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، در  از ظهر دیـــروز دکتر مسعود پزشکیان پیش 
خبرگان  مجلس  ششم  دوره  اجلاسیه  سومین 
کید بــر پایبندی خــود بــه بــاورهــا و  رهــبــری، بــا تأ
اعتقادات اعلامی به ویژه وفاق ملی، اظهار کرد: از 
، به وحدت  کنون و در ادامه مسیر زمان انتخابات تا
و انسجام به عنوان مهم ترین اصل باور داریم. رهبر 
کید فرمودند  انقلاب نیز روز یکشنبه بر این اصل تأ

و آن را نخستین گام معرفی کردند.
گوار کشورهای  رئیس جمهور با انتقاد از وضعیت نا
اسلامی با وجود تفرقه، بیان کرد: رژیم صهیونیستی 
، کشورهای  با جمعیتی حدود دو تا سه میلیون نفر
اسلامی را درگیر خود کرده و مسلمانان را به جان 
مسلمان  بــا  مسلمان  اســـت.  انــداخــتــه  یکدیگر 
اختلاف دارد و در حالی که دشمنان به جنایات و 
زیاده خواهی های خود ادامه می دهند، ما درگیر 

تفرقه هستیم.

وی بـــا اشــــــاره بـــه خـــطـــبـــه ای از حـــضـــرت علی 
پیامبر  خــدا،  گفت:  نهج البلاغه،  در  علیه السلام 
کتاب مسلمانان یکی اســت؛ آیــا خداوند به ما  و 
گر  کرده ایم؟ ا فرمان اختلاف داده یا ما نافرمانی 
مسلمانان وحدت و انسجام خود را چه در داخل 
کنند و  کشورهای اسلامی حفظ  و چه در سطح 
اندکی هم شــرح صــدر داشته باشند، بسیاری از 

مشکلات قابل حل خواهد بود.
دکتر پزشکیان با اشاره به فرمایشات رهبر معظم 
انقلاب در دیــدار با دست اندرکاران حج، تصریح 
کرد: ایشان فرمودند سیاسی ترین نمایش اسلامی 
هرساله در ایام حج شکل می گیرد؛ رویدادی که در 
آن مسلمانان از اقصی نقاط جهان گرد خانه خدا 
جمع می شوند و با وجود تمامی شرایط، وحدت را 
به نمایش می گذارند. از نظر من، هیچ  چیز بالاتر از 

وحدت و انسجام مسلمانان نیست.

کید بر ضرورت پرهیز از هر اقدامی  رئیس جمهور با تأ
کرد: هر  که انسجام را تهدید می کند، خاطرنشان 
که وحدت و  حرکتی، هر مداخله ای، هر اقدامی 
انسجام را از بین ببرد، باید کنار گذاشته شود. باید 
راهی یافت که بدون ایجاد درگیری و جناح بندی، 
کرد؛ این  مشکلات را به شکل مسالمت آمیز حل 

معنای باور دینی است.
کید بر جایگاه ولی فقیه در نظام  دکتر پزشکیان با تأ
تصمیم گیری، تصریح کرد: نظر مقام معظم رهبری 
فصل الخطاب  کمیتی  حا مــوضــوعــات  همه  در 
اســـت. در طــول ایــن مــدت تــلاش شــده حتی در 
صورت تفاوت نظرات و سلایق، هیچ گاه خارج از 
و  نکرده  تصمیم گیری  ایشان  دیدگاه  چهارچوب 

اقدامی نکنیم.
مردمی  نهادهای  نقش  اهمیت  بر  کید  تأ با  وی 
کـــرد: بـــرای آن کــه  ، اظــهــار  در حــل مسائل کــشــور

فرزندان این سرزمین خوب درس بخوانند و در 
مسیر صحیح تربیت شوند، وظیفه داریم شرایط 
را مهیا کنیم. مساجد می توانند به پایگاهی برای 
تبدیل  منطقه  هــر  در  نیازمند  افـــراد  شناسایی 
شوند. هر چقدر مــردم همان محله تــوان دارنــد 
ــداد، ســازمــان  ــ امـ کمیته  را  بــاقــی  کنند و  کــمــک 

بهزیستی یا خیرین و دولت جبران کنند.
رئیس جمهور با اشاره به اهتمام دولت برای تأمین 

خدمات درمانی و بهداشتی همه اقشار جامعه 
تصریح کرد: در حوزه بهداشت و درمان نیز تلاش 
داریــم هیچ ایرانی از خدمات مــورد نیاز سلامت 
این هدف محقق  این که چگونه  بی بهره نماند. 
شود، بحث مفصلی است و جلساتی با وزارتخانه 
و مجموعه های مختلف در حال برگزاری است تا 
که مردم به دلیل نبود دارو،  شرایطی فراهم شود 

پزشک یا امکانات درمانی دچار گرفتاری نشوند.

خبر

دکترپزشکیاندرنشستاعضایمجلسخبرگانرهبریمطرحکرد

نظر رهبری فصل الخطاب است
جشنواره  چهارمین  افتتاحیه  مــراســم  در  ــدا  ص مــعــاون 
ک گفت: این جشنواره  بین المللی برنامه های رادیویی پژوا
کتور  کندا امــروز به بلوغ رسیده و از سال آتی برنامه های 

رادیو، در این رویداد مورد قضاوت قرار خواهد گرفت.  
بین المللی  افــتــتــامــیــه چــهــارمــیــن جــشــنــواره  مـــراســـم 
ک عصر دیــروز در استودیو 8  برنامه های رادیــویــی پــژوا

ساختمان شهدای رادیو برگزار شد. 
کرد:  علی بخشی زاده، معاون صدا در این مراسم اظهار 
ــاز مــی شــود و از دوستانی که  ــام جشن رادیـــو امـــروز آغ ای
کــردنــد تقدیر  سالن و شــرایــط را بــرای ایــن جشن آمـــاده 
می کنم و از داوران قدردانم. عزیزانی که تقدیر شدند وزن 
بلوغ  به  ک  پــژوا جشنواره  می دهند.  نشان  را  جشنواره 
رسیده و بعد از سه دوره که به ساختار مستند پرداختیم، 
قـــرار شــد دوســتــان همه قــالــب هــای بــرنــامــه ســازی را به 

داوری بنشینند. 
ــداد را فـــردا در روزنــامــه جام جم  ــ گـــزارش کــامــل ایــن روی

بخوانید.

رویداد

معاونصدایرسانهملی:

ک به بلوغ رسیده است جشنواره پژوا
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شماره 7036 16 اردیبهشت 1404 سه شنبه

 عیادت رهبر معظم انقلاب 

از حضرت آیت الله نوری همدانی 

حضرت آیت الله خامنه ای رهبر معظم انقلاب اسلامی 
گذشته با حضور در یکی از بیمارستان های  عصر روز 
تهران، از حضرت آیت الله نوری همدانی از مراجع عظام 
تقلید عیادت کردند و از نزدیک در جریان روند درمان 

ایشان قرار گرفتند. 

منتظر غرق شدن فرعون باشیم!
« بــه عــنــوان اولین  در برخی اســنــاد تاریخی نــام  »نــارمــر
فرعون و »سزاریون« به عنوان آخرین فرعون ذکر شده 
اســت لیکن در زمــان مــا و از میان مدعیان پــیــروی از 
حضرت موسی)ع( فرعونی ســربــرآورده که روی فرعون 

زمان موسای نبی را سفید کرده است!
اگر فرعون زمان حضرت موسی)ع( صرفا نوزادان پسر را 
به قتل می رساند، فرعون زمان ما نه تنها نوزادان دختر 
و پسر بلکه مادران و پدران شان را هم ددمنشانه نه به 

تیغ که به گلوله، ترکش، آوار و آتش می سپارد!
فرعون زمان ما به تازگی سخنانی در کنفرانس سندیکای 
خبری یهودیان )JNS( در قدس غربی ابراز داشته که از 

آن بوی »انا ربکم الاعلی« استشمام می شود.
در لابه لای سطور رجزخوانی اخیر نتانیاهو علاوه بر نکاتی 
که نیروهای امنیتی با ارزیابی صحت و سقم آنها می توانند 
بهره برداری های حرفه ای خود را داشته باشند، اعترافات 
مهمی نیز وجود دارد که نخوت فرعونی او مانع مراقبت 
آنچه به عنوان  آنها شــده که شاید  از بیان  و پیشگیری 
ح شــد، علاوه بر  غافلگیری موساد از ایــن اظــهــارات مطر

افشای برخی نکات اطلاعاتی، به این موارد نیز برگردد.
ــرالله،  ــص ــرور  ســیــدحــســن ن ــ ــاره بـــه تـ ــ 1.  نــتــانــیــاهــو بـــا اشـ
مسأله  »ایــن  می گوید:  مقاومت،  جبهه  سیدالشهدای 
ح بــود کــه آیــا هــدف قــرار دادن او می تواند جنگی را  مطر

شعله ور کند؟ آیا می تواند حزب الله را وارد جنگ کند؟«
ایــن سخنان بــه وضــوح نشان مــی دهــد رژیــم غاصب، 
به رغم شاخ و شانه کشیدن هایش، مهم ترین نگرانی 
، عــواقــب آن و به طور  و هــراســش بــرای اجـــرای آن تـــرور
مشخص بروز جنگ بوده و آمادگی لازم برای یک جنگ 

تمام عیار حتی از سوی حزب الله را نداشته است!
در ادامه این اظهارات، ترس از این مسأله بازهم خود را 
نمایان می کند از جمله اذعان به مخالفت برخی اعضای 

کابینه و عدم اجماع درباره این عملیات.
2.  نخست وزیر منحوس رژیــم صهیونیستی در ادامه 
ــافــت کـــردم -  مــی گــویــد: »وقــتــی اطــلاعــات جــدیــدی دری
گــزارشــی ۸۰ صفحه ای دربـــاره نــصــرالله - آن را بــا دقت 
خواندم. به این نتیجه رسیدم که او باید از میان برداشته 
 شــود. به ویژه متوجه شدم که نصرالله بیشتر ایــران را 

خط می دهد تا این که ایران او را کنترل کند.«
این عبارات نیز صرف نظر از خباثت آمیز بودنش، بر ادعای 
 چندین ساله ایــن رژیــم مبنی بر نیابتی بــودن حــزب الله 

خط بطلان می کشد و سید مقاومت را شخصیتی مستقل، 
صاحب نظر و دارای اراده ای قوی معرفی می کند.

اشتباه  اظــهــارات،  ایــن  قابل توجه  نکته  سومین   .3
ترور  نتیجه  ارزیــابــی  در  رژیــم صهیونیستی  محاسباتی 
ــد: »او  ــوی ــی گ ــجــا کـــه م ــت؛ آن ــ ســیــدحــســن نـــصـــرالله اس
)سیدحسن نــصــرالله( محور محور بــود و حــذف او به 

معنای شکستن کل محور می شد«.
در سنگین بودن ضربه شهادت سید مقاومت تردیدی 
نیست و داغش تا همیشه بردل مجاهدان و دلبستگان 
جبهه مقاومت خواهد ماند اما تداوم عملیات ها توسط 
حــزب الله لبنان، حماس، جهاد اسلامی و انصارالله یمن 
بــه وضــوح ثابت کرد  کــه بعضا همچنان نیز ادامـــه دارد، 
رژیم صهیونیستی هنوز شناخت درستی از مقاومت ندارد 
و آن را وابسته به افراد می داند. سیدحسن نصرالله شهید 
شد ولی شهادتش نه تنها محور مقاومت را نشکست، 
بلکه ایمان به این راه و انگیزه تداوم آن را بیش از پیش 
کرد. جبهه مقاومت، علاوه بر انگیزه های پرقدرت گذشته 
بـــرای مــبــارزه بــا رژیـــم صهیونیستی، امـــروز انــگــیــزه انتقام 

فرماندهان حماسه ساز مقاومت 
سیدحسن  کبیر  مجاهد  به ویژه 

نصرالله را نیز پیدا کرده است.
 متن کامل  را در 

»جام جم  آنلاین« بخوانید 

پس از حمله موشکی مقتدرانه نیروهای 
گروه سیاسی

مهدی سیف تبریزی

مقاومت یمن به تل آویو و هدف قرار دادن 
پایانه های  امن ترین  و  از شلوغ ترین  یکی  بــن گــوریــون،  فــرودگــاه 
هوایی  دروازه  اصــلــی تــریــن  و  بــزرگ تــریــن  و  جــهــان   هواپیمایی 

رژیــم صهیونیستی به جهان خــارج، فرماندهان نظامی و سران 
به گفته  رفتند.   فــرو  عمیق  حیرتی  و  بهت  در  اســرائــیــل  سیاسی 
کارشناسان علوم نظامی، سطح حفاظت از آسمان این فرودگاه 
اسرائیلی به اندازه امنیت »کاخ سفید« بالا بوده و عبور از آن یک 
دستاورد بزرگ نظامی برای انصارالله محسوب می شود. عملیاتی 
بی نظیر که نشانه ای از فروپاشی ساختارهای امنیتی به خصوص 
استراتژی امنیت داخلی این رژیم است. از همین رو بلافاصله پس از 
این حمله، سران رژیم صهیونیستی سعی کردند به منظور پوشاندن 
عمق فاجعه و مدیریت افکار عمومی جامعه خود و انحراف اخبار از 
شکست سامانه های دفاع هوایی پیکان3 و تاد آمریکایی که پایه و 
اســاس امنیت سرزمین های اشغالی را شکل مــی دهــد، با بیان 
اظهاراتی تکراری و از سر استیصال مجدد، ایــران را مسئول این 
حملات دانسته و انگشت اتهام را به سوی تهران بگیرند و اعلام کنند 
که در »مکان« و »زمان« مناسب به این حمله پاسخ خواهند داد. در 
همین ارتباط یسرائیل کاتز، وزیر دفاع رژیم صهیونیستی، هشدار 
داد که » هرکسی که به ما حمله کند، هفت برابر ضربه خواهد خورد.« 
کید کرد که  ، ایران را مسئول حمله موشکی دانست و تأ بنی گانتز
تهران باید با عواقب آن روبه رو شود. وی ادامه داد: »شلیک موشک 

کنشی شدید نسبت به تهران شود.« به اسرائیل باید منجر به وا

   دیپلماسی فعال در حمایت  از  یمن
کید  کید بر استقلال صنعا تا در سوی مقابل وزیر دفاع ایران نیز با تا
کرده که هرگونه حمله اسرائیل یا آمریکا به اهداف مشابه در ایران 
سبب حمله گسترده نیروهای مسلح به پایگاه های آمریکایی در 
کشورمان نیز  منطقه خواهد شد. همچنین وزارت امــور خارجه 
تکرار ادعاهای بی اساس در انتساب اقدامات شجاعانه ملت یمن 
در دفاع از خود و حمایت از مردم فلسطین به ایران را توهین به این 
ملت مقتدر و مظلوم دانست و افزود:   بدون  شک اقدام یمنی ها 
در حمایت از مردم فلسطین، تصمیمی مستقل بوده و انتساب 
گمراه کننده و انحرافی  ایــران ادعــایــی  آن به جمهوری اسلامی 

رژیم صهیونیستی،  جنایات  دادن  قــرار  تحت الشعاع  هــدف  بــا 
ناامن سازی  بــرای  بهانه جویی  و  کامی ها  نا بر  سرپوش گذاشتن 

بیشتر منطقه غرب آسیا ست.

   قاسم بصیر، نشانه همراهی میدان با دیپلماسی
در میانه جدیدترین تهدیدات رژیم صهیونیستی و آمریکا، ایران 
کابوس اسرائیل لقب  که می تواند  از جدیدترین جنگ افزار خود 
بگیرد، رونمایی کرد. امیر سرتیپ خلبان عزیز نصیرزاده، وزیر دفاع 
جدیدترین  از  رونمایی  مراسم  در  مسلح  نیروهای  پشتیبانی  و 
کنش به  موشک مافوق صوت کشور با نام »قاسم بصیر« و در وا
تهدیدات سران آمریکا و رژیم اسرائیل گفت: به مقامات تهدیدکننده 
آمریکا، به ویژه وزیر دفاع تــازه وارد این کشور توصیه می کنم تاریخ 
چهل و چند ساله انقلاب ایران را مطالعه کند؛ در این صورت متوجه 
می شود با جمهوری اسلامی ایــران نباید با زبــان تهدید صحبت 
کرد. وی با بیان این که جمهوری اسلامی ایران در طول چند سال 
گر به  کــرد: ا گذشته هیچ وقت آغازگر جنگی نبوده اســت، تصریح 
جمهوری اسلامی ایران حمله شود یا جنگی تحمیل شود با قدرت 
گر این جنگ از طرف  کید کرد: ا پاسخ خواهیم داد. امیر نصیرزاده تأ
آمریکا یا رژیم  صهیونیستی باشد، جمهوری اسلامی ایران منافع، 

که لازم  پایگاه ها و نیروهای آنها را در هرکجا باشد و در هر زمانی 
بداند مورد حمله قرار خواهد داد و وزارت دفاع در این راستا تلاش 
می کند دست نیروهای مسلح را در زمین، هوا و دریا پر کند. وی با 
بیان این که این موشک بالستیک از فاصله ای بیش از 1۲00 کیلومتر 
شلیک شد، افزود: این موشک هدف خاص تعیین شده را در میان 
اهداف متعدد پیدا می کند و بدون انحراف حتی یک متر و بدون 

اتکا به سامانه ناوبری GPS هدف را مورد اصابت قرار می دهد.

   راهبرد فشار در میان مذاکره
همزمان باتهدید های نتانیاهو و دیگر سران رژیم صهیونیستی 
و همچنین اتخاذ رویکرد تهاجمی از سوی دولت آمریکا که قصد 
دارد با تکیه بر ساختار تحریم های ثانویه و با هدف به صفر رساندن 
فروش محصولات نفتی - پتروشیمی ایران در بازارهای جهانی، 
کند، تــرامــپ بــرخــلاف مواضع  کثری را بــر تــهــران وارد  فشار حدا
که به دنبال نابودی تمام زیرساخت های  کرد  قبلی خود اعــلام 
اتمی در ایــران است. همچنین ژان نوئل بــارو، وزیر امور خارجه 
فرانسه در نشست عمومی »شــورای آتلانتیک« صراحتا ادبیات 
تهاجمی در قبال ایران اتخاذ کرده و خواستار اضافه شدن برنامه 
کــرات شده  کــار مــذا ــران در دستور  منطقه ای و تــوان موشکی ای

کــه موشک های  کــرد  ــلام  ــت. ایــن مقام فرانسوی صراحتا اع اس
بالستیک ایرانی تــوان هــدف قــرار دادن مارسی را داشته و این 
کــارزار  پــاریــس را تهدید می کند! در میانه   مــوضــوع امنیت ملی 

»دیپلماسی اجبار« غربی ها سعی دارند تا با استفاده از ابزارهای 
ــ اقتصادی، تهران را مجبور به عقب نشینی از خطوط  امنیتی 
گفت وگوهای غیرمستقیم خــود در پرونده  قرمز اعــلام شــده در 
هسته ای کرده و »ترکمنچای جدیدی« به ایران تحمیل کنند.  در 
چنین شرایطی، رونمایی موشک بهبود یافته قاسم بصیر با برد 
1۲00 کیلومتر، دارای سوخت جامد با توانایی عبور از پیشرفته ترین 
سامانه های پدافندی، نخستین پاسخ ایران به تهدیدات آمریکا، 
اروپا و رژیم صهیونیستی بود.  سلسله اقدامات یاد شده این پیام 
را برای آمریکایی ها در بر دارد که مانند گذشته امکان استفاده از 
سیاست »چماق و هویج« وجود ندارد و در صورت تشدید فشار 
بر ایران در زمان گفت وگوهای غیرمستقیم برای تحمیل شروط 
زیاده خواهانه با پاسخ متناسب و هماهنگ از سوی کلیت نظام 

جمهوری اسلامی ایران مواجه خواهد شد.

   ایران و پاسخ مقتدرانه به تهدیدات 
ــرات غــیــرمــســتــقــیــم اتــمــی مــیــان  ــ ک ــذا ــا تــعــلــیــق دور چـــهـــارم مــ  بـ

ــارزار »جــنــگ نــامــتــقــارن« علیه ایـــران بار  ــ تــهــران - واشــنــگــتــن، ک
گرفته اســت. وضــع تحریم های شدید علیه صنعت  دیگر شــدت 
 نفت - پتروشیمی ایــران و تلاش ترامپ بــرای »به صفر رساندن« 

کرات  نمونه ای از این کمپین خصمانه با هدف اهرم سازی در مذا
است. در چنین شرایطی دیپلماسی هوشمندانه و فعال وزارت امور 
خارجه در کنار هماهنگی و همراهی دستگاه های نظامی و امنیتی 
، این سیگنال را به طرف مقابل ارسال می کند که هرگونه اقدام  کشور
علیه امنیت ملی ایران بدون پاسخ باقی نمانده و می تواند تبعات 

جدی برای صهیونیست ها و آمریکایی ها در پی داشته باشد.

ـ اول« در آمریکا از دیپلماسی وحشت دارد     اقلیت »نتانیاهو ـ
در همین رابطه سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه کشورمان 
از  آمریکا  مــالــی و نظامی  بــه حمایت های  ــاره  اشـ بــا  گذشته  روز 
رژیم صهیونیستی در جنگ علیه غزه و تجاوزهای آمریکا به یمن 
که همچنان ادامه دارد، گفت: حمایت از نسل کشی نتانیاهو در 
غزه از طریق ارسال سلاح های مرگبار و جنگ طلبی به نمایندگی 
از نتانیاهو در یمن، هیچ دستاوردی برای مردم آمریکا نداشته 
است. وی افزود: نتانیاهو با وقاحت تلاش می کند به دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور آمریکا دیکته کند که در دیپلماسی خود با ایران چه 
کاری می تواند انجام دهد و چه کاری نمی تواند. وزیر امور خارجه 
کشورمان گفت: نتانیاهو تیم شکست خورده بایدن را فریب داد تا 
۲3 میلیارد دلار از پول مالیات دهندگان آمریکایی را به او بدهند. 
که بخواهند علیه  این مبلغ در برابر هزینه هر حرکت اشتباهی 
گر  کــرد: ا کید  ایــران انجام دهند، رقمی به شمار نمی  آید. وی تا
هدف غایی آن طور که رئیس جمهور ترامپ باز هم گفت، باشد، 
یعنی »تنها چیزی که آنها نمی توانند داشته باشند سلاح هسته ای 
است«، توافق قابل دستیابی است اما فقط یک راه برای تحقق آن 
وجود دارد؛ دیپلماسی، بر مبنای احترام و منافع متقابل. اقلیت 
کنون  ـ اول« در آمریکا که از دیپلماسی وحشت دارند، ا »نتانیاهو ـ
برنامه واقعی خود را افشا کرده اند. جهان باید توجه داشته باشد 

که اولویت واقعی آنان چیست.

 الهیات مقاومت 

راهبرد قرآنی برای پیروزی
الهیات مقاومت به عنوان یک رویکرد کلامی و دینی، درصدد تبیین 
مبانی نظری و عملی مفهوم مقاومت براساس آموزه های قرآنی و 
عقلانی اســت. این نظریه در دوران معاصر و در پرتو اندیشه های 
رهبران انقلاب اسلامی به عنوان یک الگوی موفق و رهایی بخش 
ح شده و تأثیرات عمیقی بر جوامع مسلمان گذاشته است.  مطر
بررسی این مفهوم با تمرکز بر مضامین قرآنی، به ویژه رویدادهای 
مرتبط با نبرد احــد، به نتایج قابل تأملی منجر شــده که می تواند 
آینده در این حــوزه فراهم  چهارچوبی تحلیلی بــرای پژوهش های 
آورد.  نخست، تبیین جامع الهیات مقاومت مستلزم تحلیل عمیق 
، اراده، اتحاد و استمرار در مسیر  مفاهیم پایه ای مانند ایمان، صبر
است. این تبیین نه تنها اصول نظری آن را روشن می سازد، بلکه 
جایگاه آن را در بستر تاریخی و اجتماعی جوامع اسلامی مشخص 
)ص( پس از آن، به عنوان  می کند. دوم، واقعه احد و تدابیر پیامبر
ــدرت و شکست بــه پــیــروزی،  الگویی عینی از تبدیل ضعف بــه ق
قابلیت تطبیق با الهیات مقاومت را دارد. این رویداد نشان می دهد 
که آزمون های الهی چگونه به پالایش صفوف مؤمنان می انجامد و 
چگونه سنت گردش قدرت و نصرت الهی در مسیر پیروزی حق بر 
باطل محقق می شود.  سوم، الهیات مقاومت با چالش های کنونی 
جهان اسلام در تقابل با نظام سلطه پیوند خــورده و ظرفیت آن را 
دارد که به عنوان چهارچوبی برای مقابله با ظلم و فساد عمل کند.  
چهارم، ترویج این الهیات نیازمند برنامه ریزی آموزشی و فرهنگی 

اســت تا جامعه ای مقاوم و پویا شکل گیرد. ایــن امــر می تواند به 
کــرده و رفتارهای  تقویت روحــیــه جمعی و هویت اســلامــی کمک 
فردی و اجتماعی را در مسیر ارزش های اسلامی سامان دهد. امید 
، عاملی کلیدی در تداوم  به نصرت الهی، به ویژه در شرایط دشــوار
حرکت و دستیابی به موفقیت های آینده است.  پس از نبرد احد، 
)ص( با وجود تلفات سنگین و پراکندگی نیروهای مسلمان،  پیامبر
آنــان را به ادامــه جهاد و تعقیب دشمن فــراخــوانــد. ایــن اقــدام به 
گــزارش هــای تاریخی  شکل گیری غـــزوه حــمــراءالاســد منجر  شــد. 
گاهی از احتمال بازگشت قریش  )ص( با آ نشان می دهد که پیامبر
به مدینه، سپاه مجروح و خسته را سازماندهی کرد و تنها کسانی 
را مجاز به شرکت دانست که در احد حضور داشتند. برخی روایات 
نیز شرط حضور در این نبرد را مجروح بودن در احد ذکر کرده اند. 
)ص( با روش های روانی، تصویری از قدرت مسلمانان ترسیم  پیامبر
کرد که موجب هراس قریش شد. قرآن کریم در آیات 1۷2 تا 1۷۴ سوره 
آل عمران به این رویداد اشاره کرده و بر تأثیر رعب افکندن الهی در 
دل کافران تأکید می کند. مفسران بر این باورند که خداوند با نهی از 
سستی و تشویق به استقامت، وعده پیروزی نهایی را به مؤمنان 
ح  داد، اصلی که در الهیات مقاومت به عنوان محوری اساسی مطر
اســت.  در نتیجه، الهیات مقاومت نه فقط یک نظریه دینی، بلکه 
ضرورتی اجتماعی و فرهنگی بــرای جهان اســلام اســت. این نظریه 
می تواند با تقویت روحیه استقامت و امید به نصرت الهی، جوامع 
مسلمان را در مواجهه با چالش های پیچیده معاصر یاری رساند. 
پژوهشگران و کنشگران اجتماعی می توانند با توسعه این مفهوم، 

گامی مؤثر در جهت تحکیم پایه های مقاومت اسلامی بردارند.

افق روشن تر اتحاد میان مسلمانان
همچنان که مقام معظم رهبری در دیــدار با دست اندرکاران حج و 
ح کردند، مهم ترین مسأله برای  جمعی از زائران بیت الله الحرام مطر
مسلمانان در جهان امــروز رسیدن به اتحاد، یکپارچگی و همدلی 
است. درواقــع، اتحاد میان مسلمانان، رمز موفقیت و پیروزی در 
خنثی کــردن جنایت های دشمن اســت. اگر کشورهای اسلامی در 
قالب های مختلف حتی اتحاد نسبی داشتند و لااقل گاهی همچون 
ید واحــده عمل می کردند، قطع یقین دشمنان اســلام امــروز این 
جسارت را نداشتند در فلسطین و لبنان، یمن و سایر کشورهای 

مسلمان این همه جنایت انجام دهند و اقدام به کشتار بی رحمانه 
زنان و کودکان مسلمان کنند. حج اگر در ظاهر یکی از اعمال عبادی 
مهم یک فرد مسلمان است اما بعد اجتماعی-سیاسی آشکارا آن 
را تبدیل به حرکتی برای تمرین اتحاد و همبستگی میان مسلمان 
می کند و طواف مسلمانان از نژادها و فرهنگ های مختلف مبنی بر 
تفکر توحیدی به دور کعبه و تجمع که به این منظور صورت می گیرد، 
عملا طوری طراحی شده که شرایط تبادل نظر و تشریک مساعی برای 
حل مشکلات جهان اسلام میان مسلمانان فراهم شود تا بتوانند 
مسائل شان را حل کنند.  نظام جمهوری اسلامی ایــران در سطح 
سیاست خارجی از همان بدو تولدش در سال ۵۷ پیگیر مساله 

وحدت و اتحاد مسلمان بوده و حضرت امام خمینی )ره( براساس 
کلام خداوند در قرآن، وحدت امت های اسلامی را جزو اولویت های 
ــرده بــودنــد کــه ایــن امــر در دوره رهبری  سیاست خــارجــی تعیین ک
حضرت آیــت الله خامنه ای هم همچنان مــورد اهتمام نظام است 
اما در سال های گذشته بعضی از سران کشورهای اسلامی تنها به 
منافع کوتاه مدت و شخصی یا نگاه غیراصولی مشاوران غرب گرا 
تن داده بودند یا شاید هم تحت ثاتیر تبلیغات غرب مرعوب شده 
بودند و گام های لازم برای اتحاد در مقابل جنایت های استکباری 
را بر نمی داشتند. البته در حال حاضر، بسیاری از سران کشورهای 
مسلمان به خصوص بعد از جنایات غیرقابل انکار صهیونیست ها 

در غزه، کمی به خود آمده اند که نمونه اخیر آن تغییراتی است که در 
سیاست خارجی عربستان و تا حــدودی مصر می بینیم. تازه ترین 
تحرک سعودی ها در مسیر همگرایی سفر اخیر وزیر دفاع این کشور 
به ایران بود که امیدواریم ان شــاء الله چنین رویکردی درنهایت به 
اتحاد کشورهای اسلامی و برداشتن گام های بزرگ تر و جدی تر در 
مسیر اتحاد میان مسلمانان منجر شود. درست است که تحولات 
غزه بسیار تلخ است اما در عین حال باعث شده که کار مستکبرین 
و جنایتکاران آمریکایی و صهیونیست ها در اختلاف انگیزی میان 
مسلمانان سخت تر از گذشته شده و افق اتحاد و همگرایی میان 

مسلمانان روشن تر شود.

آموزش معکوس  
درک بروکراتیک و غیرمردمی و مستبد از گفتمان های 
اجتماعی  نهادهای  توسعه  و  اســلامــی  انــقــلاب  حیاتی 
چون علم، مشارکت مردم را جدی نمی گیرد و به صورت 
گسترده از دانشمندان و پژوهشگران سود نمی جوید. 
ح هایی را با دستور پشت درهــای بسته  می اندیشد طر
تصمیم گیری  انتزاعی  به طور  متخصصان  از  تعدادی  با 
شده با ابلاغ و امریه می توان به برنامه ای تبدیل کرد و 
تحقق بخشید اما هیچ گفتمانی چنین شکل نگرفت 
و به عمل بدل نشد. بــرای همین بروکرات های جاهل 
، ارزش گفت وگو  علی رغم تأکیدات امام)ره( و رهبر بزرگوار
ح و بسط آن  در حول ایده های متفکران و تبیین و شر
را نمی فهمند و فعالیت ها و سعی و تــلاش عمومی را 
می کنند.   فراموشی پذیر  و  ــی روح  ب برنامه های  به  بــدل 
و  بخشید  تحقق  را  بروکراتیک  توسعه  یــک  استالین 
را در اختیار توسعه استالینی قرار  آمرانه  علوم انسانی 
داد و از روسیه عقب مانده، دومین کشور صنعتی جهان 
ساخت؛ البته به کمک سیبری و گولاک. نتیجه فروپاشی 
نظام ضدگفتمانی و مجیزگو و فاقد آزاداندیشی او بود؛ 
نظامی که متفکر صالح و صادق نمی خواست. بوق های 
به به  و  مــی خــواســت  ح هـــای جــهــالــت بــار  طـــر تبلیغات 
چــه چــه زن هــای حــرفــه ای بــی دانــش و نــاتــوان از دیدگاه 
انتقادی صــادق .  جریان اصلی متکی به معرفت علم، 

نقد، آزاد اندیشی، تعاطی آرا_ که همان  جریان استقامت 
و استقلال و اتکا به قــرآن و عصمت ذاتــی علمی و خط 
ولایــت فقیه اســت_ هــمــراه شــده بــا انـــواع جریان های 
تکنوکرات و بروکرات مستبد و کوتاه بین که در حکمرانی 
وجود دارند که متفکر نمی خواهند بلکه بوق تبلیغاتی 
برای تصمیمات غلط می خواهد. از برخورد غلط مرحوم 
هاشمی به انتقادات مرحوم سحابی تا برخورد غلط آقای 
روحانی به نقد دکتر مؤمنی و خط انقلابی و دیگران گویای 
آن نگرش نابردبار بوده است .   نوشته های اخیرم درباره 
راهــی که علوم انسانی در نهضت علمی نو ایــران باید 
گاهی و گفت وگوی  بپیماید، دقیقا برای دامن زدن به آ
ــرای درس آمــــــوزی از  ــ عــمــومــی نــوشــتــه شــــده.  اکــنــون ب
تجربه نسبت علم و دین در غرب و نفی راهی که علم را 
وسیله حذف دین کرده باید تعمق کنیم. بی توجهی به 
نقش علم همان قدر بد است، که علم بشری حدسی 
را بت و  و ابطال پذیر تجربی و علوم انسانی و فلسفه 
حاکم بر دین کــردن. بدیهی است جریان های غرب گرا 
و رفرمیست ایرانی از چنین مباحثی دلخورند. چنان که 
و  یــهــودی  ریــشــه  و  از بحث پروتستانتیسم اســلامــی 

نقش  و  رنسانس  فراماسونی 
خاندان مدیچی ناراضی بودند و 
جوسازی محقری راه انداختند . 

 متن کامل  را در 

»جام جم  آنلاین« بخوانید

پورامینی|کارشناسمسائلبینالملل دکترحجتالاسلاممحمدباقر
یادداشت

اسماعیلکوثری|عضوکمیسیونامنیتملیمجلس
یادداشت

احمدمیراحسان|نویسندهوپژوهشگر
یادداشت

P O L I T I C S

سیاسی

خبر

مهدیفضائلی|تحلیلگرمسائلسیاسی
یادداشت

متن کاملمتن کامل

کستان  برای افزایش همکاری ها توافق وزرای خارجه ایران و پا
کستان سفر و  کستان، وزیر امور خارجه کشورمان به پا همزمان با ادامه تنش ها میان هند و پا
با مقامات این کشور دیدار کرد. سید عباس عراقچی در روزهای آتی سفری به هند هم خواهد 
داشت. در پی دور جدید تنش ها میان این دو قدرت هسته ای، ایران پیشنهاد میانجیگری 
کستان با فرمانده ارتش، وزیر امور  بین دو کشور را داده است. وی در سفر یک روزه خود به پا
کستان در پیامی  خارجه، نخست وزیر و رئیس جمهور این کشور دیدار کرد. وزارت امور خارجه پا
در صفحه این وزارتخانه در شبکه اجتماعی ایکس درباره دیدار روز )دوشنبه( وزیر امور خارجه 

کستانی خود نوشت: طرفین بر تعهد خود نسبت به روابط قوی  ، همتای پا ایران با اسحاق دار
کنند.  به  کردند در حوزه تجاری، انرژی و اتصالات همکاری  کید و توافق  کستان - ایران تا پا
کستان، طرفین همچنین درباره تحولات وضعیت در جنوب آسیا و  گفته وزارت امور خارجه پا
کرات غیرمستقیم ایران - آمریکا تبادل نظر کرده و اتفاق نظر داشتند که مسائل پیچیده  مذا
کرات حل وفصل شود.  این وزارتخانه اعلام کرد: در همین راستا،  باید از طریق دیپلماسی و مذا
وزرای امور خارجه دو کشور از تلاش های سازنده دیپلماتیک یکدیگر که نشان دهنده تعهد 
گفت وگو با خبرنگاران در  کردند.  عراقچی در  مشترک شان به صلح و ثبات اســت، قدردانی 
اسلام آباد یکی از اهداف سفر خود را بررسی آخرین وضعیت در منطقه و آنچه که بین هند و 

کستان اتفاق افتاده، عنوان کرد. پا

برش

کنشایرانبهگزافهگوییهایرژیمصهیونیستیگزارشمیدهد »جامجم«ازوا

ایران، استوار در مقابل تهدیدات 
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شماره 7036 16 اردیبهشت 1404 سه شنبه

ــوان یــکــی از  ــن ــه ع نـــاتـــرازی در بـــرق ب

وه اقتصاد گر
ی محسن نظر

ــر ســـالـــه بــا  ــ حـــامـــل هـــای انـــــــرژی ه
گــرم شــدن هــوا و استفاده از وسایل 
ــه چــالــشــی بـــرای کشور  ســرمــایــشــی ب
ــه قــطــعــی  ــر ب ــج ــن ــده و م ــ تـــبـــدیـــل شـ
بــــرنــــامــــه ریــــزی شــــده بـــــــرای هــمــه 
بخش های مصرفی می شود.  امسال 
از نیمه  ــرق(  ب ــرازی  ــات )ن خاموشی ها 
دوم فروردین با گرم شدن زودرس هوا و رشد بی سابقه مصرف 
 خود را نشان داده است.  ظرفیت اسمی تولید برق کشور به 

۹4 هزار و 633 مگاوات رسیده و ایران از این نظر رتبه شانزدهم 
جهان را دارد ، هر چند ظرفیت عملی تولید برق )توان واقعی 
قابل بهره برداری( حدود ۸1 هزار مگاوات بــرآورد می شود. با 
نیروگاه های  بر عهده  کشور  بــرق  تولید  ایــن حــال ۹4 درصــد 
حــرارتــی اســت و ظرفیت ایــن نیروگاه ها امــســال بــه 76 هــزار 
ــاوه بــر گــرمــای زودرس، کاهش  مــگــاوات رســیــده.  امــســال ع
ــرق و مــیــزان  ــرازی بـ ــاتـ چشمگیر بــارنــدگــی هــا در افـــزایـــش نـ
خاموشی ها اثر گذاشته است به طوری که بیش از 1۲ هزار و ۵00 
مگاوات از نیروگاه های برقابی قادر به تولید مؤثر نیستند، زیرا 
، برقابی هستند اما کاهش  تعداد قابل توجهی از سدهای کشور
بارش ها در عملکرد این سدها نقش داشته است.  مصرف برق 
کشور در شرایط عادی حدود ۵0 هزار مگاوات است اما در فصل 
بــا ورود سیستم های سرمایشی بــه شبکه مصرفی  گــرم ســال 
حــدود 3۵ هــزار مگاوات بیشتر می شود و 40 تا 4۵ درصــد برق 
ــه ســامــانــه هــای سرمایشی  مــصــرفــی در زمـــان اوج مــصــرف ب
اختصاص دارد.  براساس پیش بینی های وزارت نیرو ناترازی در 
ســال جـــاری بــه بیش از ۲3 هـــزار مــگــاوات در تابستان 1404 

می رسد که معادل 30 درصد ظرفیت تولید برق کشور است.  

   وعده وزیر نیرو برای افزایش تولید برق
ــرازی ایــجــاد شــده بین تولید و  ــات بــا ایــن حــال بـــرای جــبــران ن
مصرف بــرق دو راهکار وجــود دارد. نخست افزایش تولید و 
دوم مدیریت مصرف در بخش های مختلف مانند خانگی، 
کشاورزی و اداری اســت ؛ البته دولــت بــرای احداث  صنایع، 

ــزار مــگــاوات  ــاوات نــیــروگــاه تــجــدیــدپــذیــر )۲۵ هـ ــگ ــزار م  30 هـ

ــرده و آن  ک خورشیدی و ۵000 مــگــاوات بـــادی( برنامه ریزی 
کار دارد.  وزیر نیرو همچنین وعده داده بود که  را در دستور 
بــا بــهــره بــرداری از نــیــروگــاه هــای جدید و توسعه انــرژی هــای 
، ظرفیت عملی تولید برق کشور تا تابستان امسال  تجدیدپذیر
رشد چشمگیری خواهد داشت و ظرفیت عملی نیروگاه های 
کشور تا اوج بار تابستان امسال ۵000 مگاوات افزایش می یابد. 
براساس اعام وی، تا پایان دولت چهاردهم، بیش از 44 هزار 
مگاوات به ظرفیت شبکه برق کشور افزوده می شود که 30 هزار 

مگاوات آن مربوط به انرژی های تجدیدپذیر خواهد بود. 

   افزایش ۵۰ درصدی مصرف برق در میانه اردیبهشت
وزارت نیرو برای گذر از پیک مصرفی امسال 14 مگاپروژه برنامه ریزی 
کرده که یکی از رویکردهای غالب در آن، مربوط به مدیریت مصرف 
برق  برنامه ریزی ها 36 بسته مدیریتی مصرف  براساس  اســت. 
برای گذر از تابستان سال جاری تدوین شده که شامل آموزش 

مختلف،  بخش های  در  مصرف  بهینه سازی  اطــاع رســانــی،  و 
تولید برق در محل مصرف و پایش و نظارت بر نحوه مصرف برق 
می شود و برای همه بخش ها از جمله خانگی، صنعتی و کشاورزی، 
الگوهای مصرف متناسب با شرایط اقلیمی و منطقه ای طراحی 
کرده است.  با این حال مصرف برق با افزایش گرما رشد شتابانی 
گرفته به طوری که متوسط دمای هوای امسال نسبت به متوسط 
فصل بهار سال های قبل بیش از 3 درجه افزایش را نشان می دهد 
اما براساس آمار مدیریت شبکه برق ایران، برای مثال پیک مصرف 
روزانه برق در روز یکشنبه هفته جاری )14 اردیبهشت( نسبت به 
روز مشابه سال گذشته، 1۹ هزار و 773 مگاوات )۵0 درصد( بیشتر 
شده که افزایش بی سابقه ای در میانه اردیبهشت ماه است. رشد 
مصرف برق در روزهــای داغ منجر به افزایش میزان خاموشی ها 
شده است به طوری که طبق شواهد در برخی مناطق خاموشی ها 
از روزی ۲ ساعت به 4 ساعت افزایش پیدا کرده که در برنامه اعامی 

وزارت نیرو آورده نشده بود. 

   رشد 1۰ درصدی تولید برق حرارتی ها 
خاموشی ها و محدودیت های برقی صنایع در حالی است که 
گذشته مدیران وزارتخانه های نیرو و صنعت، معدن و  روز 
تجارت جلسه هم اندیشی برگزار کردند.  عباس علی آبادی، 
وزیر نیرو در این جلسه هم اندیشی با سید محمد اتابک، وزیر 
صنعت، معدن و تجارت اعام کرد: وزارت نیرو آمادگی دارد 
نیروگاه های خورشیدی احداث شده توسط  تولیدی  برق 
صنایع را به بالاترین قیمت خریداری کند. همچنین صنایع 
گواهی  می توانند با اجرای برنامه های بهینه سازی مصرف 
کــرده و در ازای آن از وزارت نیرو برق  صرفه جویی دریافت 
دریافت کنند.  وی از بسیج کامل ظرفیت وزارت نیرو برای 
حل معضل ناترازی برق کشور خبر داد و با اشاره به افزایش 
3 تا 6 درجــه ای دمای هوا نسبت به میانگین بلندمدت و 
گرما گفت: این شرایط موجب افزایش  آغاز زودهنگام موج 
کشور شده اســت. از سوی  شدید تقاضای مصرف برق در 

، تأخیر در انجام تعمیرات نیروگاهی و تداوم خشکسالی  دیگر
کرده  بخشی از ظرفیت های تولیدی را از دسترس خــارج 
است.  وزیر نیرو با بیان این که ظرفیت تولید برق نیروگاه های 
حرارتی در اردیبهشت امسال نسبت به مدت مشابه سال 
گذشته حــدود 10 درصــد افــزایــش یافته، ادامــه داد: با این 
وجود، کاهش تولید نیروگاه های برقابی و افزایش تقاضای 
مصرف باعث شده همچنان چالش ناترازی برق باقی بماند. 
کید کرد: برق مورد نیاز صنایع کوچک و کارگاهی  علی آبادی تا
گرم  کل صنایع را تشکیل می دهند، در فصل  که ۹۲ درصد 
ســال بــدون مــحــدودیــت تأمین خــواهــد شــد  و تأمین برق 

صنایع متوسط و بزرگ نیز در اولویت قرار دارد. 

   مصرف برق از ۸۵ هزار مگاوات عبور می کند
همایون حائری، معاون برق و انــرژی وزارت نیرو نیز در این 
کشور در تابستان پیش  رو افزایش  گفت: مصرف برق  جلسه 
بی سابقه خواهد داشت و تقاضای برق در امسال در اوج بار 
به بیش از ۸۵ هزار مگاوات خواهد رسید.  وی از نصب بیش 
از شش میلیون کنتور هوشمند برای مشترکان پرمصرف خبر 
گــروه از  کنترل و مدیریت بهتر مصرف این  که به منظور  داد 

مشترکان طراحی شده اند. 

   صدور قبض برق پرمصرف ها 1۵ روزه شد
مصطفی رجبی مشهدی، مدیرعامل شرکت توانیر نیز دیروز 
از افزایش ۵/۵ درجه ای دما در کشور نسبت به مدت مشابه 
سال گذشته خبر داد و رشد 37 درصدی مصرف برق نسبت به 
سال گذشته را نگران کننده و غیرمتعارف عنوان کرد. وی با بیان 
این که  3000مگاوات از ناترازی فعلی با جمع آوری انشعاب های 
غیرمجاز قابل استحصال است، اعام کرد: کنتور برق مشترکان 
پرمصرف هر 1۵ روز یک بار قرائت و قبض برای این مشترکان 
صادر می شود. ضمن آن که وضعیت مصرف برق شان نیز رصد 
 خواهد شد.  مدیرعامل شرکت توانیر با توجه به خالی بودن 

41 درصد ظرفیت مخازن نیروگاه های برقابی و امکان استفاده 
ــوان ایــن نــیــروگــاه هــا، انــجــام تعمیرات  کثر یــک ســوم ت از حدا
کید کرد  دوره ای نیروگاه های حرارتی و نیروگاه اتمی بوشهر تا

کان در شرایط ناترازی به سر می بریم.  کما

خبر

براساس اعام بانک مسکن سقف وام خرید مسکن در تهران به ۵00 میلیون، استان ها 
و شهرهای بالای ۲00 هزار نفر به 400 میلیون و سایر شهرها به 300 میلیون تومان افزایش 
یافت. سقف تسهیات زوجین برای بستگان درجه یک )پدر،فرزند، خواهر،برادر و...  ( 
در تهران یک میلیارد، استان ها ۸00 و سایر شهرها 600 میلیون تومان شد. همچنین 
شرط قدمت بنا حذف شد ؛ فقط عمر مفید ملک در پرداخت وام محاسبه می شود. 
وام جعاله )تعمیرات( به ۲۸0 میلیون تومان و ودیعه مسکن در تهران به 300، شهرهای 

بزرگ ۲۲۵ و سایر مناطق 1۵0 میلیون تومان افزایش یافت. 

براساس اعام بانک مرکزی برای واردات کالاهای اساسی و کشاورزی شامل 
گندم، دانه های روغنی و نهاده های دامی، یک میلیارد و 31۸ میلیون دلار و 
برای دارو، مواد اولیه دارویی و تجهیزات پزشکی ۲10 میلیون دلار ارز تأمین 
شده است. در مجموع  یک میلیارد و ۵۲۸ میلیون دلار برای کالاهای اساسی 
و کشاورزی و دارو و تجهیزات پزشکی با نرخ ۲۸ هزار و ۵00 تومان و با هدف 
حمایت از مصرف کنندگان و دسترسی اقشار جامعه به کالاهای ضروری با 

قیمت ارزان تر تأمین شد. 

 محدودیت 

 سن بنا برای 

وام برداشته شد

تخصیص ارز 
ترجیحی برای 
دارو و گندم

ق وزهای داغ مصرف بر ر
حل مشکل ناترازی برق علاوه بر افزایش تولید ، نیازمند مدیریت مصرف  است



گهی:    49105000 سازمان آ شماره 47036 16 اردیبهشت 1404 سه شنبه



ویژه�وزنامه فرهنگی - اجتماعی صبح ایران 

فرهنگ،هنرو رسانه

��دان
را�ی ��� ���� از ���ان

��ان و��ه ����ل ���� ���� �� «��م ��» از ا
��ارش �� د�� � ���د  در ��

«ز���ر ��ی �� و ���ا�ی»
در ��غ ر��ن ا��ا��

������ه ���ازی از ����� ا����اد ��ی ��������
���� ا�� و ��������ن ���� ��� 

����� �� ا���� ��
در «ا���»

������ ا�� روز��ی ����
 ز���� و ������ت �����ن را ��ر�� �� ���

۶۸۱۱

���� ���ی �� و ����� دوره �������ه ��� ا����� ���ب ���ان ����� �� ���� �����ن 
����اری �������ه �� ���� ��ی د�� ا��ر��ران ���� ��� و ���ب ����. �� ��ارش ������ر 
��م ��م، ���� ��ادی، ������ ���و�� ������ وز�� ار��د و ر��� �������ه ���ب ���ان 

در ا�� ���� در���ص ���� ������و��ن �� ���� ��ف از ���� �������ه 
���: رو���د �� �� ز����ه �����، ��ز�� و ��وش ���ب، ����� ا�� و ������� 
�����ی ا�� ز����ه د��ر ���� ��د، �� در ر���ن �� ا��اف ا��� ��د �� 

ا���ل ��ا��� ��رد.
������و��ن ��� ���� از ا�� ���� ����� و �� د��� ����� �� ا�� ����� 
�� ���� ������� ��ای ����ان ��ا�� ����، ������و�� �� �� رو��  ر����� �� ا
�� ����� و�� �� ��� ���ان و���� ���� ����� و ������و��ن را ر�� ���ا��� 
������وش �� در  ���ب ����  ــ�د.  �� ا�ــ� ا�ــ�س ��� ��م �ــ�� �ــ�وش و�ــ�ه  �
������ �������ه ���زی ���ب از د��وز آ��ز ��ه ا��. ��ا��س ����� ��رای 
�����ن  ���ر  �� ��ی  ���ان،  ���ب  ��� ا�����  �������ه  ����� ��اری 
������و��ن �� ����ان در �������ه ���ب، �� ���� ��وش و��ه ������� ��� 

از �������ه، �� ��ت ��� روز در ا����ر ������و��ن ��ار داده ��ه ا��. 
ا��ا��� ���ری، �������� ���� ���ب و اد���ت ا��ان و ���� ���م �������ه 
�� �� ���ن ا�� �� ���� ��ی ��� از ���� ������و��ن ���� �� ��� ��د از ����� 
������و��ن ۱۰ �����رد ����ن ��  ���: ��ای ����� از  ����د را�� �����، 
ا����ص ����� و ���� از �� ��ی ���ف ���ه ��� �� ��� ������و�� �� 
��ق داده ��ا�� �� �� آ��� ��� از �������ه �� ��ا��� از ا�����ت ا����ص 

داده ��ه �� ��� ���زی ���ه ��� ����. 
��� د���ی از ���� ��ی ���� ��ه �� �������ه ا���ل، در ���ص ���� ���اژ ���� ��ی 
����ان ��ده �� در ا�� ��رد ���ی ا������� راد، ������ه ��� ����ان و ���ون ��� ����ان 
�������ه �� ���ن ا�� �� ا���ل ��� ��ی آ��ز�� و دا������ از ���� ��م 
�� ���� ���� ����� ��ه و ��� ��� ��ی �������ه، در ���ی ���� 
����ار �� ��د، ���: ا�� ����� ���� ���� ��ی ����ان آ��ز�� و دا������ 
��ه، ������ در ��� ����ان ����� ��� ���ان �����ی ���ر در �������ه 
���� �� ��ل ��� ا��ا�� دا��� ا�� �� ���� ��ر �� را ��� ��د و�� ��ن 
���ی ����ان ��د، ��� ��د�� �� ������� ���� ������.   د����ه �� ���ر ��ا
���ری ��� در ا�� ���ص ���: ا���ل ���� ا��ا�� ۲۰ در��ی ����ان 
����� ����� و �� ���� د��� ���اد ���� �� در �����ن از ۷۰۰ ���� �� 
 ��� �� ۹۰۰���� ر���ه و �� ���� د��� ��ره ای �� ���� ���اژ ��ا��� ا�� و ا

�� ��ه، ��ای ��� ��ده ا��. 
در ا�� ���� ������ در�ــ�ره ���ان ��را�� ا����ص ����� �� دا������ن 
���ان �� �� آ��� �� ��ا��� �� ��� �� �����ن ����ن از ��را�� ���ه ��� ���� 

�� ���� از آن ���� وزارت ����� و ار��د ا���� ��دا�� ��ا�� ��.  
��ا��  ــ�ره  در�ـ ا�ــ��ــ�  ار�ـــ�د  و   ����� وزارت   ������ ���و��   ������
 ���� �ــ�دا  ا�������  �ــ�د:  ا�ــ�م  ���ب  �������ه  �� و�����  ا������� 
۹:۳۰ در ��� ���� �����ن �� ���ر �������� ������ف، ر��� ���� ا���م 

��ا�� ��.

��دا �� ���ر ر��� ���� ��رت �� ���د

ی  ����ان آ��ز �������ه ���ب �� ���ر ��ا���
��ارش

��� ز���� و��ت آ���� 
�� ������ �����ن

و   ������ ر�ـــ�  و  �ــ�ــ��ــ�  ــ�  � �ــ�ــ�اه  ������ آ���   �������
��� ����� �����، ��� از د���� ��ی ا���� و ����� ��ده ��ی 
��دم و ا���� در ��� ����� ا�������ان و �����ن ا�� ����� 
ا�� �� در اد���ت د��� ا���� از آن �� ����� ���ن ���وان 
��ا�� ا���� و در ��� ���� �� و�ــ�ت ا�� ا���� ����� 
�ــ�ه ا�ــ�. ا�ــ� ���� از ذ�ــ� ����� د�ر �ــ�د �� ا�ــ� ��� از 
���ا�� ا������ و ا����م و ����ر��� ��� در ���� د��� 
���� ���� ا���د ���ن ا�ــ�ام ����د را ��� ���� �� ��د �� 
����� را �� دو ��ل ����� و ���� �� �����ه ر��� ������ و 

 .������ �����
�� ر�� ��از و ��ود��ی ����ر ���د در �����ه �����ن د��� ����ی و 
ا�������ان و �����ن ���� دا������ ا�� ���ز �� ��ده ��ی 
�ــ�دم ��� �ــ� د�ــ�ن و ����ات ����ی د��� دو�ــ�ــ� و ���� 
��� �������ده و ��ان ��� ���� ���ات ا����� و دا�����ان 
دا������ �����. �����ا�� �� ���� �� ا�� �����ه ر��� �� �� 
د�ــ� �ــ�ای �����ن و ا�������ان ���� �ــ�ه (���� ا� ا���� 
ا���ا ���� وا���� او��ا���� در��ت  / ��آن، ���د��، آ�� ۱۱) و �� 
آ��د ��دم و ��� �������ده و �و����� �� ا�� ���م ا���� 
�� د���، �� ��� �� ر�� در ����ع ���� ����� و ������� 
����� ا����� ��� ا�� ��� دارای ������� ��ص ����� �� �� 
از ���� ����ا�� و ����� ���ه �� ���ه  �� از ���� ����� ���ب 
و �����، �� از راه ���ر ���ا و ������ ا����ده از ���� ���� 
درس و �����ی ����ی، �� ��� ا����� و�ــ�ت و ����ر��� 

د�� �����.
ا�� �����ن و دا�����ان ا�ــ�، وار�ــ�ن ������ان �����، �� 
���� در را���ی �����ت آ��� �� ا���د �����ن و ا���� ا���ن �� 

��د، ��م ��دار��.
و��ت و ����� ا���ا ���� ���ن ا�� ��� و ������ �� ��ده ��ی 
ع ر���ی �� ����، ����. ا�� ����ی �����ن،  ا�� را �� ا���م ��
�� ���� و �� ��� در ��� و ��� �� ا��م ���(ع) ا���ا �� ����، 
���� ������ آن ���ت در ���� ���� ا����م و ����ر��� ��م 
��دار��، آ����ن �� ����د : در ا�� ا��م، ��� �� ������ �� 
و��د ��ارد �� �� و��ت ا�� ����(ص) و �� ا�� ����� آ��ن 
، از �� د���ز�� ���� ( ��� ا�����، ���� ۷۸، ص ۶۱۹)  ������ ��
و در ��ی د��� ���ن دا���� �� دا�����ی، ا��� ا�� �� ���� 
����� �������ن �� ������ ���� و ��دم �����ن را از ������ 
�� د�ر ��� دارد (��� ا�����، خ ۱۴، ص۴۳۹) و آ�� ���� ����� 

��ز��ه، �� �� ��دن ا�� ���� ا��؟ 
و���� ���� و ا������� �����ن، ����� ����� د��� و ����� 
ا�� �� ����� ا���� ���ن آ��د ����� ا�����. ا�������ان از 
���� ا����د ����� ���، ��� و��ی ��د���، ������ت ������ 
و ا�ـــ�ق �ـــ�ا�ی و �ــ�ــ��ــ�ــ� �ــ�ــ��ی، �ــ��ــ� ����� را �ــ� ��� 

ا���ال ��ا�� و ���ر �������ا�� ��ق د���.

����� �� ��� ا��
�ــ�ــ�ــ�ــ�ن �ــ�زا�ــ� 
�ـــــ��ـــــ�ـــــ�  در 
دا�ــــــ� آ�ــــــ�زان 
 ، �ـــــــــــــــــ�ـــــــــــــــــ�ر
و�ــ�ــ�ــ� �ــ�ــ�س، 
�ـــ�ق و �ــ��ــ�، 
�ــ�ــ� �ــ�ــ�ا�ــ� 

ا��� �� ����. ا�� ���� �� ���ان ر�� ا��� 
�ــ�ــ�م ����� و ����� �ــ�ــ�اه �ــ� �ــ��ــ�اده 
�ــ� �ــ�ــ�ر �ــ�ــ��ت ا�ــ�ــ�ــ��ــ� ا�ـــ�، در 
ارا�ــ� ������ و ���� آ�ــ�زه �ــ�ی ���� 
و ا�ــ��ــ� �ــ� ��� ��ا���� و �����ن 
���� �����، آ��ر ا�ز���� ا�� ������، 
��ای ا���ز و ��دای ����� ����ر ���� و 

����� ����ه ��ا�� ��د.
از �����ن ���� ����� ای  ���� �����ی 
ــ�ــ�ــ�ل ������  دا�ـــ�ـــ� ا�ـــ� �ـــ� �ــ��ــ� ا�
ا����دی و ������ در ���� ��ی آ��ز��، 
د�وس  ����ب  �����ن  �ــ��ــ�  �ــ��ــ� 
���م ���� و...، ���� ا���م �� ����د. ا���� 
��� ��ان در ���م �ــ�ارد ��� �� ����� 
�� ���اق داد و ��� �� ��ض ������، 
����� آن را ���� �� ��ر��د د���ان دا��� 
��ا�� ��� ���� ا����� �� ��ی د����� 
���ل ����� ������ ا�� و �� �� در 
ا�� ��زار ا�����، ���ع ����ی ���� ���، 
 .����� �����ی  ����ار   �� ا��   �����
���� او��ت، ���ن ����� ���� درس 
د��� در ��س و ��ر�� را ���� ����� �� 
���ن ������ت �� ���� و�� ��� ا����ا�ی 
ا�� دو �� ����دان ����وت ا��. ��ای 
����ل در �ــ�آن ���� �� �� ����� �� �� 
«���ن ��م» ����� �� ������ و �� ���رت 
���ه ���ی از ا���ز ���ن ����� در ���� 
�ــ�ای  ــ�ره دارد.  ��� �ــ�ــ�رف و ����� ا�ـ
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������ �� ����ا��ن و ��ا��ن ����� �� 
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» در ار���ی  ���ه ���ی ����� از ا�ــ�ار «���
 ���� ����� ������ن   ���� و  دا�ــ� 

����، �� و��ح ا���س �� ��د.
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ــزدان«. در دعوت نامه  ــران ویــژه سریال »یـ ــده ام به مراسم اک دعــوت ش
وه رسانه گر

زهرا عباسی
آمده است: »... مراسم اکــران با حضور عوامل سریال، اصحاب رسانه و 

جمعی از هنرمندان سرشناس بــرگــزار مــی گــردد... .« بــا توجه بــه پیشینه اکــران هــای ویــژه، 
ود این اکران نیز با ازدحام  به خصوص اکران موفق و پرشور قسمت آخر »پایتخت«، انتظار می ر

ودتر از زمان اعلام شده به  قابل توجهی همراه باشد. به همین دلیل تصمیم می گیرم که ز
ودتر به محل می رسم،  وم. با وجود این که ۴۵ دقیقه ز مرکز همایش های برج میلاد بر

ودی مرکز همایش ها نسبتا شلوغ است و این نشان می دهد  وی در ور وبه ر محوطه ر
که اکران به دور از انتظار، تنها مختص عوامل سریال، اصحاب رسانه و هنرمندان 

ی از خانواده ها در این جمع حاضرند و حضور بچه ها به وضوح  نخواهد بود. بسیار
وه سنی سریال نداشته  مشهود اســت؛ به گونه ای که اگــر اطلاعاتی از ژانــر و گــر
باشید، ممکن اســت تصور کنید که ایــن سریال مختص کــودکــان و نوجوانان 
است. از سوی دیگر، حضور خانم ها در بین مهمانان نیز بسیار چشمگیر است. 

ود، در گوشه ای  هریک از آنها پس از مراجعه به تیم تشریفات و پرسیدن شرایط ور
ودی نگاه می کنند  از محوطه با گوشی های همراه سرگرم هستند و گاه و بی گاه به ور

ودشان با مشکل یا تاخیر مواجه شود. تا مبادا ور
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روایت های دلنشین از خادمی 
در شبکه قرآن 

امـــام رضـــا)ع( شبکه قــرآن  آستانه میلاد حضرت  در 
و مــعــارف سیما بــا پــخــش دو مستند مــهــمــان خانه 
بینندگان خواهد بود. مستند »با پای دل« امروز )16 
اردیبهشت( ساعت 22 روی آنتن شبکه قرآن و معارف 
سیما می رود. این مستند بخش هایی از زیارت گروهی 
جانبازان دوران دفاع مقدس به دعوت روابط عمومی 
آستان قدس رضوی را به تصویر می کشد. همچنین 
 مستند »اوستا اســدالله« نیز فــردا )17 اردیبهشت( 

ساعت 22 در قــاب شبکه قــرآن و مــعــارف سیما قــرار 
می گیرد. ایــن مستند، روایــتــی از چهار دهــه خادمی 
ریـــن مهر در شــســت وشــوی گنبد  مــرحــوم اســـدالله ز
بــارگــاه مطهر و  ملکوتی حــضــرت امــام  رضــا)ع( اســت . 
مستند اوستا اسدالله به تهیه کنندگی و کارگردانی 

مهدی شایقی حق تولید شده است.

دوبله نوادگان »جومونگ« 
ادامه دارد

مدیر دوبلاژ »فرمانروا ته جویونگ« از ادامه دار 
بودن دوبله این سریال 130 قسمتی همزمان با 
پخش، با حضور چهار نسل از ستاره های دوبله 
دوبله  دربـــاره  عرفانی  مهسا  داد.  خبر  ــران  ایـ
که از مهر  کــره ای فرمانروا ته جویونگ  سریال 
1403 دوبله آن در واحد دوبلاژ صداوسیما آغاز شده، توضیح داد: این سریال شامل 
کنون 110 قسمت آن توسط هنرمندان دوبله به سرانجام  134 قسمت است که تا
رسیده و همچنان در واحد دوبلاژ سیما ادامه دارد.ایــن مدیر دوبلاژ با اشاره به 
کــره ای در ایــران، دربــاره دوبله سریال فرمانروا ته جویونگ  جذابیت سریال های 
توضیح داد: فرمانروا ته جویونگ درواقع از نوادگان جومونگ به حساب می آید 
و یازدهمین فرد بعد از جومونگ است. خط داستانی این سریال دربــاره کودکی 
به نام ته جویونگ هست که در شب تولدش شهاب سنگی از شهر عبور می کند. 
گر پسری در آن شب متولد شود، فرمانروای  براساس اعتقادات مردم آن منطقه ا
بزرگ گوگوریو خواهد بود. در ادامه مسیر به دلیل این که می خواهند قدرت به دست 

او نرسد، به دنبال نابودی کودک هستند و این ماجرا ادامه دارد ... . 

»آشتی کنان« در شبکه دو 
برپا می شود 

کنون مستندهای بسیاری را با  شبکه دو تا 
محور خانواده روی آنتن برده است. بر این 
اساس،  مستند »آشتی کنان« به تهیه کنندگی 
محمدجواد امیرانی و کارگردانی تینا صفاهیه 
که با همکاری خانه مستند انقلاب اسلامی 
تولید شده امشب روی آنتن مــی رود.  آشتی کنان روایتی صمیمی و تأثیرگذار 
« است؛ گروهی متشکل از مادران  از شکل گیری گروهی تحت عنوان »مادر یار
، مادرانی که به تازگی صاحب فرزند  دغدغه مند با هدف حمایت از زنان باردار
که در زمینه های اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی  شده اند، همچنین بانوانی 

نیاز به همیاری دارند گرد هم آمده اند.
این مستند نگاهی عمیق به فعالیت های داوطلبانه و انسان دوستانه این 
گروه دارد و تلاش می کند نقش مؤثر این مادران در جامعه را به تصویر بکشد. 
 ایــن مستند امــشــب ســاعــت 23:20 بــه مــدت 47دقــیــقــه از شبکه دو سیما 

پخش می شود.

آنتن سیما نما

M E D I A

رسانه 

راوی قصه هایی از تهران

به سمت میز تشریفات ورودی می روم. پس از 
، با جوابی منطقی  معرفی خود به عنوان خبرنگار
مواجه می شوم که آیا آفیش شده اید؟ با توجه به 
که از طرف روابط عمومی سریال  دعوت نامه ای 
ــاره مــی گــویــم کــه دعــوت  ــ ــافــت کــــرده ام، دوب دری
ــده ام امــا بــه نظر مــی رســد کــه روابـــط عمومی  شـ
سریال بــرای آنها ناشناخته است و باید شخصا 
کنم. به هر حــال، ایــن وضعیت نشان  پیگیری 
می دهد که نام اصحاب رسانه در دعوت نامه ها 
ــبــتــه عــدم  ــی زیــنــتــی بــیــش نــیــســت کـــه ال ــوان ــن ع
تشریفات  تیم  نکردن  همکاری  و  هماهنگی ها 
از مشکلات همیشگی مــاســت. بــه هــر حـــال، با 
روش هــای غیرمرسوم موفق می شویم به همراه 
که از پیش هماهنگی های  دوستان و آشنایانی 
ــده، وارد سالن  ــان انــجــام شـ ــ ــرای ورودشـ لازم بـ
همایش های برج میلاد شویم و این گونه خبرنگار 
کران ویژه سریال یزدان راه پیدا  جام جم هم به ا
می کند. در بدو ورود از جایگاه ویژه عکاسی سراغ 
کران  می گیرم؛ جایی که در ابتدای مراسم های ا
بازیگران و مهمانان ویــژه مراسم در آنجا حاضر 
شده و رسما حضورشان در رسانه ها ثبت و اعلام 
می شود. به سمت فرش قرمز می روم و عکاسان را 
در حال تست و تنظیم دوربین در جلوی جایگاه 
می بینم. ورودی فرش قرمز با چند استند احاطه 
قرمز  استندها  روی  تصاویر  زمینه  اســت.  شــده 
است و نمایی از سایه مــردان و زنــان )ناشناس( 
اســت.  ایستاده   شهری  بلند  ســازه هــای  جلوی 
 ، بالای استندها نوشته شده است: »تو این شهر
قصه های زیادی گم شــده...« و در پایین استند 
کـــارگـــردان و تهیه کننده بــه چشم  ــال،  نــام ســری
ــارگــردان: منوچهر هــادی و   مــی خــورد؛ یـــزدان. ک

تهیه کننده: سلیم ثنایی.

در لحظه ای فرصتی پیش می آید و از منوچهر هادی می پرسم با توجه به حضور 
کودک و زن سریال می توان حدس زد داستان ها حول این دو می گذرد؟  بازیگران 
هــادی با ابــروهــای بالارفته می گوید: در یــزدان، خــانــواده محور اصلی اســت و ما از 
کید داریم. از او می پرسم آیا یزدان نسبت  ابتدا تا انتها بر حفظ انسجام خانواده تأ
به »پایتخت 7« رکورد جذب مخاطب را خواهد شکست؟ او خیلی سریع می گوید با 
هیچ یک از آثار رقابت نداریم و همگی در کنار هم هستیم. هدف رضایت مخاطب 
است و هرکس که بتواند در این امر مفید واقع شود نباید کم کاری کند.سلیم ثنایی، 
تهیه کننده یزدان آمده تا در کنار منوچهر هادی عکس بگیرد. از او درباره لوکیشن ها 
و تامین منابع مالی می پرسم. ثنایی از تعداد لوکیشن های زیاد یزدان در گوشه گوشه 
تهران متناسب با داستان ها می  گوید. او برج  میلاد، برج آزادی، بازار تهران و خیابان  
ولیعصر را از جمله لوکیشن های یزدان اعلام می کند و بیش از هر ارگانی شهرداری را از 
همراهان و حامیان مؤثر سریال یزدان می داند. او با خنده اضافه می کند کمک های 
زیادی برای تولید داشته ایم اما حق این است که خود شهرداری در همه حال کنارمان 

بود تا کار که با محوریت خانواده است خیلی حرفه ای پیش برود.

کران را در پیش می گیرند. مراسم  عکاسی که به پایان می رسد میزبان و مهمان راه سالن ا
کران با اجرای ایمان قیاسی آغاز می شود. مجری پس از خیرمقدم به حاضران،  ا
منوچهر هادی را با ذکر این که سال هاست از او اثری در تلویزیون ندیده ایم، روی 
سن دعوت می کند. منوچهر هادی در حین آمدن روی سن، با تعظیم عرض  
ادب می کند و در مرکز سن می ایستد. هادی، از این که با افتخار به تلویزیون ملی 
بازگشته است می گوید و اضافه می کند که این دوری از تلویزیون به معنای دوری 
از کار نبوده و همچنان در بستر نمایش خانگی و سینما فعالیت داشته است. او 
با ابراز علاقه به فعالیت در تلویزیون ادامه می دهد که دوباره فرصتی پیش آمده تا 
از قاب تلویزیون مهمان خانه های هموطنانش باشد. هادی با اشاره به این که در 
سریال یزدان درواقع 23 فیلم سینمایی ساخته شده که درمجموع یک داستان 
اصلی نیز دارد، از سختی های کار نیز می گوید و با خنده و شانه بالاانداختن عنوان 
می کند که نمی توانم بگویم کار پربازیگر و پرلوکیشنی نبوده و این وسعت و تعدد 
سختی های خود را دارد، که البته با حمایت و همکاری شهرداری پیش رفته است. 
منوچهر هادی در ادامه پاسخ به این نکته اشاره می کند با توجه به این که مدیران 
شبکه کمافی السابق در ارتباط مستقیم با پروژه های سریال سازی نیستند، و دیگر 
بین شبکه ها برای مجوز پخش، رقابتی وجود ندارد، این امر باعث اختلالاتی در 
تولید شده است که می تواند سطح کیفی آثار را پایین بیاورد. هرچند که با خنده 
به مخاطبان می گوید می توانم بگویم یزدان بهترین سریال 10 سال اخیر خواهد 
بود و سطح کیفی اش متفاوت از دیگر آثار است. او از مخاطبان حاضر در سالن 
کوتاهی از  کمک و تسریع در دیده شدن سریال هرکدام به مدت  خواست جهت 

مراسم به صورت زنده در بستر مجازی پست بگذارند.

سلیم ثنایی، دومین مدعوی است که روی سن دعوت می شود. او در صحبت هایش 
کران از شعار سریال می گوید و ادامه می دهد: شعار ما در سریال یزدان  پیش از شروع ا
این بود: »تو این شهر قصه های زیادی گم شده ... .« ما قبل از ساخت این سریال تصور نمی کردیم 
کار در سینما و تلویزیون  کار در شهرداری به این میزان سخت باشد. البته به همین منوال  که اداره شهر و 
هم سختی های خودش را دارد که با توجه به این که کارگردان باید فرمانده عملیات باشد، این خصوصیت از 
خصیصه های منوچهر هادی است. ثنایی هم از این تریبون ضمن تقدیر از مدیریت شهری و خانواده شهرداری 
کید می کند که ما در سریال یزدان در کنار هم یک خانواده بودیم و تلاش  ، تا برای همراهی و حمایت از این اثر

کردیم به معضلات و آسیب های اجتماعی که همه با آن دست وپنجه نرم می کنند بپردازیم.

پس از این قیاسی بازیگران سریال را روی سن دعوت می کند و هریک به فراخور از ذوقی که به واسطه دیدن آن 
وسعت از مخاطبان داشتند می گویند. خمسه به مخاطبان می گوید که به خاطر شوق و علاقه آنهاست که جلوی 
دوربین قرار می گیرد و از مشارکت در این اثر خوشحال است. او پیش بینی می کند یزدان یکی از سریال های 
ماندگار تلویزیون شود. میکروفن که به دست جعفر دهقان می رسد سالن سراسر تبدیل به تشویق تمام نشدنی 
گران تشکر می کند و می گوید  گران به وجد می آیند. دهقان از ابراز محبت تماشا می شود و همه از شوق تماشا
کنارشان خرسند است. بهنوش بختیاری، دیگر  بعد از سال ها این تعداد مخاطب را می بیند و از حضور در 
بازیگر سریال، مانند دیگر همکارانش، به حاضرین ابراز محبت کرده و از حضورشان تشکر می کند. او هم یزدان 
را سریالی موفق و جذاب می داند که با توجه به ژانر اجتماعی اش بعد از سال ها می تواند سریالی متفاوت در 
ژانری غیر از کمدی باشد. در این بین پژمان بازغی از حادثه بندرعباس یاد می کند و از حاضران می خواهد به 
احترام مردم شریف این شهر ایستاده یک دقیقه سکوت کنند. بعد از صحبت های بازیگران نوبت به اجرای 
گرشا رضایی می رسد که به گفته قیاسی، تیتراژ سریال یزدان را هم او خوانده است. رضایی با اجرای چند اثر 
پرمخاطب و درنهایت تیتراژ سریال، مهمانان حاضر در سالن را برای دیدن قسمت اول یزدان بدرقه می کند. با 
توجه به گفته  های حاضران و البته حضور تیم بازیگری قوی و آنچه که از داستان های اجتماعی معمایی یزدان 
می گویند امیدواریم پخش سریال جدید شبکه سه بتواند موفقیتی دیگر از حیث جذب مخاطب و همراهی ملی 

در تماشای اثری فرهنگی اجتماعی در سال 1404 باشد.

کران ورود خبرنگار به ا

خانواده محور 

هادی و بازگشت دوباره به تلویزیون

کار در سینما سختی های خودش را دارد

بازیگران و شوق حضور مخاطبان

ــزدان منتشر شده  ی از  که در رسانه ها  با توجه به خلاصه داستانی 
که  کلیت طــرح استندها، ایــن تصور در ذهــن مخاطب شکل می گیرد  و 
امیرمحمد عبدی، نویسنده اثر در 23 قسمت هر بار سراغ قصه ای معمایی 
و مکاشفه ای از مردان و زنان شهر تهران خواهد رفت. به سمت جایگاه 
عکاسی می روم و از همسانی طراحی استندها حدس می زنم قصه پردازی  و 
ساختار معمایی خرده روایت های یزدان، شانس زیادی در جذب مخاطب 
، انتظار می رود در  خواهد داشت. با توجه به بک گراند قرمز و مشکی تصاویر
خلال قصه پردازی ها شاهد معضلات و نابسامانی هایی از گوشه های کمتر 
دیده شده از پایتخت خواهیم بود. تا رسیدن به جایگاه، زن و مرد، کودک 
و پیر و جوان دوربین به دست اطراف فرش قرمز آماده ایستاده اند تا ورود 
عوامل سریال و بازیگران را از دست ندهند. از دختری 11ساله که با هیجان از 
مادرش می خواهد تنظیمات دوربین گوشی را برایش انجام دهد می پرسم 
چند نفر از بازیگران سریال یزدان را می شناسد؟ او با شوق می گوید: سیما 
، از این که  ، فاطیما بهارمست و پژمان، بابای نفس... با نام آخر تیرانداز
در  رســانــه ای  عناصر  ارزشمندترین  از  همچنان  خانوادگی  نسبت های 
جذب و ارتباط با مخاطب است بسیار شگفت زده می شوم. به جایگاه 
کنم، می بینم تصویر  که می رسم و رو برمی گردانم تا مسیر آمــده ام را مرور 
استندها از این زاویــه متفاوت از پیش است. تصاویری از بازی منوچهر 
، دارا حیایی، کوروش ثنایی  هادی، لعیا زنگنه، پژمان بازغی، سیما تیرانداز
و فاطمیا بهارمست هرکدام به تفکیک روی هفت استند با بک گراندی از 
سازه های معروفی چون برج میلاد و آزادی و همچنان با ترکیب رنگ قرمز 
و مشکی ترسیم شده و مسیر برگشت به ورودی های سالن سینما را مزین 
که پیش از این  کرده اند. از هیبت تصاویر و البته تیزر و خلاصه داستانی 
که »عماد« با بــازی پژمان بازغی مامور  کرد  منتشر شــده، می توان تصور 
شهرداری تهران بزرگ است و دارا حیایی نیز در روایت هایی که عماد با آنها 
درگیر است همکار و همراه اوست. از صحبت کوتاه با فاطیما بهارمست هم 
متوجه شدم که او زوج همبازی با دارا حیایی است. کوروش ثنایی هم که 
از نقش های اصلی سریال یزدان است و سریال با نام او قرار است 23 شب 
مخاطب را مجذوب و همراه کند. از بین تصاویر مسیر فرش قرمز نقش سه 
، منوچهر هادی، لعیا زنگنه و سیما تیرانداز در هاله ای از ابهام باقی  بازیگر
که ذکر شده این بازیگران از  که با توجه به روایت های مختلفی  می ماند 

هنرمندان اصلی سریال هستند.

گمان خط داستانی و نقش بازیگران از  گیر حدس و  گیر وا در ها
روی طرح استندها به تماشای تقلای عکاسان برای داشتن بهترین 
تنظیم و زاویه، علیرضا خمسه را می بینم که پا روی فرش قرمز می گذارد. 
گــشــاده رویــی اش در محافل هنری زبانزد اســت بــرای ما دهه  که  او 
« است. خمسه  شصتی ها، همچنان یادآور آیتم های »هوشیار و بیدار
با خوشرویی برای عکاسان دست تکان می دهد و بوسه می فرستد. 
کوادکوپتر فیلمبرداری به سمت او نزدیک می شود و خمسه برایش 
دست تکان می دهد و خطاب به دوربین کوادکوپتر چیزی می گوید 
که هیاهوی جمعیت مانع از شنیدن آن می شود. رفت و آمد عوامل 
به همین  ادامــه دارد.  و دیگر مهمانان هنرمند  بازیگران سریال  و 
اندازه بسنده می کنم که منوچهر هادی دست در دست محمدعلی 
مسیبی، پسر سندرم داونــی، روی فرش قرمز می آید. این همراهی 
که حداقل یکی از قصه های سریال به این  نشان دهنده آن است 
کودک خاص و توانخواه مرتبط است و باید دید نویسنده در خلال 
داستانش چه معضلی از حضور این توانخواهان مهربان را در دل شهر 
گوشزد می کند. از دیگر بازیگران  بزرگ تهران روایــت و به مخاطبان 
سریال یزدان که در این مراسم حاضرند و در خاطرم مانده می توان 
به جعفر دهقان، فاطیما بهارمست، بهنوش بختیاری، پدرام کریمی، 
سیاوش مفیدی، هانیه غلامی، کوروش ثنایی )بازیگر نقش یزدان و 
(، سعیده عرب، ساقی زینتی، مختار  پسر سلیم ثنایی، تهیه کننده اثر
، سانیا سالاری، نیلوفر پارسا، سیروس همتی،  سائقی، شیوا خسرومهر
ک، مهسا هاشمی و مریم شعبانی اشاره کنم. همچنین  هدیه آزیدها
چهره های دیگری همچون سروش جمشیدی، نعیمه نظام دوست، 
شاهد احمدلو، حسین ماهینی، الهه منصوریان و نگین صدق گویا 
که با توجه به تعداد زیاد بازیگران و  نیز در این مراسم حضور دارند 
قصه های ایــن ســریــال، احتمال حــضــور افــتــخــاری یــا بـــازی آنــهــا در 
که در معاشرت بازیگران و عوامل سریال بیش  سریال هست. آنچه 
از هر چیز بر دل می نشیند همراهی صمیمانه با کودکان در عکاسی 
است. نعیمه نظام دوست همیشه مهربان، بهنوش بختیاری و بیش 
از همه منوچهر هادی در حین پاسخگویی به سؤالات خبرنگاران 
توجه شان را هوشیارانه از بچه ها نمی گیرند و با لبخند دعوت می کنند 

تا والدین از بچه ها عکس بگیرند.

حضور بازیگران خاطره سازقصه های اجتماعی -معمایی یزدان

برجمیلادگزارشمیدهد کرانویژهسریالجدیدشبکهسهدر ا »جامجم«از
 مجید آزاد 
جام جم
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نخستین جلسه از سلسله نشست های معرفی کتاب و 
تقدیر از همکاران نویسنده سازمان صداوسیما، با حضور 
خالقان کتاب »آنها چگونه تصمیم می گیرند؟« در سالن 

جلسات اداره کل روابط عمومی  برگزار شد. 
در بخشی از این جلسه، قرایی، مدیرکل روابط عمومی 
کید بر امتداد برگزاری چنین نشست هایی،  رسانه ملی با تا
هم افزایی و آشنایی فرهیختگان حاضر در صداوسیما را 

کــرد. وی همچنین از  از عواید این گونه جلسات عنوان 
لزوم شناسایی نیروهای توانمند حاضر در بخش های 
تصمیم  چگونه  آنها  کتاب  گفت.  رسانه ملی  مختلف 
می گیرند؟ با موضوع نقش اتاق های فکر آمریکایی در 
تصمیم گیری و گفتمان سازی ؛ نخستین بار در سال 98 
منتشر شد و همچنین به علت استقبال زیــاد، در سال 
1403 به چاپ دوم رسید. در این جلسه شکوری، خبرنگار 

، با ذکر  سابق صداوسیما در نیویورک و نویسنده این اثر
خاطراتی از فعالیت های رسانه ای خود در خارج از مرزها 

و در پیوند با مباحث مطرح شده 
ــن کــتــاب، بــه حــادثــه اخیر  در ای
کرد  اسکله شهید رجایی اشــاره 
داشتن  ــت  دس در  اهمیت  از  و 

روایت اول در رسانه ملی گفت. 

تقدیر از نویسندگان 
کتاب »آنها چگونه 
Mتصمیم می گیرند« E D I A

رسانه

نشست صمیمی گسترش 

رسول شمالی 
زنده ور

وه رسانه  گر

همکاری مشترک تولیدات 
ــی ایــــــــــران و  ــ ــون ــ ــزی ــ ــوی ــ ــل ــ ت
تــاجــیــکــســتــان بـــا حــضــور 
معاون  برمهانی  محسن 
رئیس سازمان صداوسیما 
ــاصــر  ــا، ن ــیـــمـ ــور سـ ــ ــ در امـ
کمیته  رئیس  ســعــیــدزاده 
تاجیکستان،  جمهوری  رادیووتلویزیون  دولتی 
سعید سلطانی مشاور اجرایی معاون سیما، کوروش 
مفاخری رئیس مرکز طرح و برنامه و ارزیابی سیما، 
میثم مرادی بیناباج مدیر شبکه یک سیما، حسین 
حامد  همچنین  و  مستند  شبکه  مدیر  ع زاده  زار
فاتحی مدیر روابط عمومی معاونت سیما برگزار شد.  

     مردم  ایران، فرهنگ  و کشور تاجیکستان را 

دوست دارند
در  رسانه ملی  سیمای  مــعــاون  برمهانی،  محسن 
این نشست ضمن ابراز خیرمقدم و خوشامدگویی 
کمیته دولتی رادیووتلویزیون جمهوری  به رئیس 
تاجیکستان به مشترکات فرهنگی، تاریخی و تمدنی 
دو کشور اشاره کرد و با بیان نمونه ای از جنبه های 
عینی آن در مجموعه تلویزیونی »پایتخت 7« گفت: 
در نــوروز امسال فصل هفتم مجموعه تلویزیونی 
مــا، پخش  یــک، شبکه ملی  از شبکه  »پایتخت« 
شــد و تــوانــســت عــنــوان یــکــی از پرمخاطب ترین 
مجموعه های تلویزیونی را به خود اختصاص دهد. 
ایــن فصل تقریبا 90 درصــد از مخاطبان را جذب 
گی های بــارز این مجموعه، حضور  کــرد. یکی از ویژ
که  بــود  ایرانی  بازیگران  کنار  تاجیکی در  بازیگران 
ــان و فرهنگ مشترک، صحنه های  بــا توجه بــه زب
گران رقم زدند. با توجه  بسیار جذابی را برای تماشا
به روند داستان، قرار بود که شخصیت های حاضر 
که  کنند  کشور تاجیکستان سفر  در ایــن قصه به 
متاسفانه در این قسمت میسر نشد و همین امر 
که با اعتراض مخاطبان و بیننده های  سبب شد 
این مجموعه تلویزیونی در کشورمان روبه رو شویم 
کتر های این مجموعه  و مردم می گفتند که چرا کارا
به تاجیکستان سفر نکردند. ان شاءالله امیدواریم 
کــه در فصل بعدی ایــن اتــفــاق بیفتد. لــذا ایــن امر 
کی از علاقه و عشق مردم ایران به کشور و مردم  حا
کات فرهنگی، تاریخی و  تاجیکستان است که اشترا

تمدنی بسیار نزدیکی با هم دارند. 
که  مــعــاون سیما همچنین بــا بــیــان ایـــن مطلب 
ملت  دو  بین  تاریخی  و  فرهنگی  مشترک  فضای 

با  که می توانیم  اســت  بهترین فرصت  و همزبانی 
کشور تاجیکستان در رابطه با تولیدات تلویزیونی 
و رسانه ای همکاری بسیار خوبی داشته باشیم، 
که  افغانستان  و  تاجیکستان  از  بهتر  کجا  ــزود:  افـ
به نظرم هم زبان بودن این دو کشور فارسی زبان با 
گسترده ای را در عرصه  ایــران فرصت فعالیت های 
کشور  البته  که  می کند  ایجاد  تلویزیونی  تولیدات 
بــه این که  بــا عنایت  ــژه و  بــه طــور ویـ تاجیکستان 
هم زبانی بسیار نزدیکی با ایران دارد امکان بیشتری 
را به ما می دهد که با همدیگر تولیدات تلویزیونی 

مشترک زیادی داشته باشیم. 
وی در همین رابطه خاطرنشان کرد: در همین راستا 
امیدواریم بتوانیم تولیدات تلویزیونی و آثار فاخری 
پخش  و  تولید  تاجیکستان  تلویزیون های  در  که 
می شود و برای ما قابل پخش باشد از شبکه های 

کنیم و همچنین  تلویزیونی رسانه  ملی پخش 
صداوسیما  سازمان  تلویزیونی  برنامه های 

تاجیکستان  تلویزیونی  شبکه های  از  هم 
برای مردم فارسی زبان آن کشور پخش شود.
معاون سیمای رسانه ملی با بیان این که ما 
در حال حاضر بیش از 160 شبکه رادیویی 

و تلویزیونی فعال داریـــم، افـــزود: 17 شبکه 
یک  عـــلاوه  بــه  تخصصی  و  ملی  تلویزیونی 
ایرانیان خارج  ــرای  ) ب اینترنتی ملی  شبکه 
بــیــنــنــدگــان و مخاطبان  ــرای  ــ ب  ) کــشــور از 

رسانه ملی برنامه پخش می کنند. 

برمهانی همچنین ضمن تشریح نوع فعالیت های 
شبکه های تلویزیونی ملی، عمومی و تخصصی به 
عملکرد آنها پرداخت و گفت: در حال حاضر ما در 
طول سال، ۵0 مجموعه تلویزیونی تولید می کنیم 
گون و با موضوعات مختلف  گونا ژانــرهــای  که در 
اجتماعی، فرهنگی، سیاسی، اقتصادی و ... است 
کــه بــه نــظــرم مــی تــوانــد بـــرای پخش از شبکه های 
تلویزیونی کشور تاجیکستان مفید و خوب و برای 
مــردم تاجیکستان جــذاب باشد و از طرفی ما هم 
کــارهــای  کــه  مــایــل هستیم 
تلویزیونی شما را ببینیم 
و از تولیدات تلویزیونی 
تـــاجـــیـــکـــســـتـــان کــه 
ــش از  ــ ــ ــخ ــ ــ قـــــــابـــــــل پ
باشد هم   رسانه ملی 

استفاده کنیم. 

ناصر سعیدزاده، رئیس کمیته دولتی رادیو و تلویزیون 
با  صمیمی  نشست  ایــن  در  تاجیکستان  جمهوری 
مــعــاون سیمای رسانه ملی و مــدیــران ارشــد سیما، 
ضمن ابراز خوشحالی از حضورش در ایران و تشکر از 
مهمان نوازی گرم و صمیمی سازمان صداوسیما، به 
کشور  کات فرهنگی، تاریخی و تمدنی دو  بیان اشترا
ایران و تاجیکستان پرداخت و ضمن ابراز خوشحالی 
کات  به واسطه همزبانی با مردم ایران، گفت: این اشترا
باعث شده که ما در سال های گذشته همکاری بسیار 

نزدیکی درخصوص تولید فیلم با ایران 
داشته باشیم که فیلم » ملودی « 

یکی از آنهاست و امیدواریم که 
و  فرهنگی  همکاری های  ایــن 

هنری گسترش پیدا کند. 
ــن مــطــلــب که  ــ ــان ایـ ــیـ ــا بـ ــ وی ب

تاجیکستان  جمهوری  سیاست 

کشورهای فــارســی زبــان و  توجه به فرهنگ فارسی و 
گفت: مــا به  آنهاست،  بــا  همکاری فرهنگی و هنری 
سرودهای ملی، لباس های محلی و زبــان و فرهنگ 
فارسی بسیار اهمیت می دهیم و در خــصــوص زبان 
فارسی هم یک مسابقه آزمون تلویزیونی تحت عنوان  
»فــروغ صــبــح دانــایــی« داریـــم کــه بــه صــورت کلاسیک 
به آن می پردازیم و همه مردم در کشور تاجیکستان 
از هر سنی و هر قشری چه تاجیک و چه فارسی زبان 
می توانند بــدون محدودیت در این مسابقه شرکت 
کنند.  رئیس کمیته دولتی رادیو و تلویزیون جمهوری 
تاجیکستان همچنین با بیان این مطلب که در حال 
تاجیکستان  در  تلویزیونی  شبکه   چندین  حاضر 
فعال هستند و برنامه پخش می کنند، گفت : به غیر 
از دو شبکه تلویزیونی مثل بهارستان و یک شبکه 
موضوعات  بــا  ساعته   ۲4 شبکه ها  بقیه  دیگر 
طبیعت،  ورزشـــی،  اجتماعی،  فرهنگی، 
کــودکــان، سیاسی، جــوانــان و ... بــرای 
و  می کنند  پخش  برنامه  مخاطبان 
حــدود 80  درصــد تولیدات، ساخته 

عوامل داخلی کشور خودمان است. 
کمیته دولتی رادیــو  ایــن مقام ارشــد 
همچنین  تاجیکستان  تلویزیون  و 
خاطرنشان کرد: ما هم مایل هستیم 
ــان در  ــاران م ــک ــم کـــه از تــجــربــیــات ه
سازمان صداوسیما بهره گیری کنیم 
و همکاری مشترک فرهنگی و هنری 

خودمان را با ایران گسترش دهیم و امروز برای همین 
امــر به تهران آمدیم تا ایــن همکاری های فرهنگی و 

هنری بین دو کشور بیشتر شود. 

     بخش ویژه زبان فارسی در شبکه مستند 
ع زاده، مدیر شبکه مستند سیما هم در  زار حسین 
کات تمدنی،  با برشمردن اشترا ایــن نشست  ادامــه 
تاریخی، زبــان و ... بین دو کشور ایــران و تاجیکستان 
ــوژه مستندهایی  کــات می تواند س گفت: ایــن اشــتــرا
باشد که در آینده تولید شود و شبکه مستند رسانه ملی 
آمادگی دارد که تولیدات مشترکی را با کشور تاجیکستان 

داشته باشد. 
مدیر شبکه مستند همچنین گفت: ما در حال حاضر 
بخش ویــژه ای را بــرای زبــان فارسی در شبکه مستند 
که مستندهای مخصوص زبــان فارسی است  داریــم 
کشور تاجیکستان به  و می توانیم آن مستندها را با 

ک بگذاریم.  اشترا

     تلاش برای حفظ فرهنگ و آیین تمدنی و ملی 
کوروش مفاخری، رئیس مرکز طرح، برنامه و ارزیابی 
بــه ورود فرهنگ  ــاره  اشــ بــا  ایـــن نشست  سیما در 
غربی و خطر هجمه فرهنگی به زبان و ادب فارسی 
گــفــت: امــروز  آیــیــن هــای ملی و سنتی  و همچنین 
موضوع نــوروز و تولید برنامه هایی با حال و هوای 
نــوروزی و آیین ها و سنت ها در رسانه ملی برایمان 
بسیار حائز اهمیت اســت و ما به عنوان یک عنصر 
که آداب و آیین های ملی را در  مهم تلاش می کنیم 

حوزه فرهنگ خودمان حفظ کنیم.

     تولید مشترک در حوزه های مختلف 
رسانه  و  تامین  مــدیــرکــل  غــلامــرضــایــی،  محمد علی 
خاطر نشان  نشست،  این  در  صداوسیما  بین الملل 
کــات فرهنگی و تــمــدنــی دو  کـــرد: هــم زبــانــی و اشــتــرا
کشور ایــران و تاجیکستان در رابطه با تامین و تولید 

برنامه های مشترک به ما خیلی کمک می کند. 
ــه فــیــلــم هــا،  ــ ــل ــ گـــفـــت: بـــحـــث دوب وی هــمــچــنــیــن 
مشترک  تولیدات  سایر  و  انیمیشن  مجموعه های 
کشور می بایست انجام شود و تبادل محتوا  بین دو 
هم صورت پذیرد. گفتنی است در پایان این نشست 
رسانه  و  تامین  مــدیــرکــل  غــلامــرضــایــی،  محمدعلی 
ــوی مــعــاون سیمای  بــیــن الــمــلــل صــداوســیــمــا از سـ
ــافــت تــا نــمــایــنــده ســازمــان  ــت ی ــوری ــام رســانــه مــلــی م
گسترش  صداوسیما بــرای پیگیری امــور مــربــوط بــه 
ایــران  بین  تلویزیونی  تــولــیــدات  مشترک   هــمــکــاری 

و تاجیکستان باشد. 

کات   رئیس سازمان صداوسیما با اشاره به اشترا
فرهنگی و زبانی ایران و تاجیکستان، بر ضرورت 
کشور  افــزایــش همکاری های رســانــه ای بین دو 
کید کرد و از برنامه های مشترک در حوزه تولید فیلم و سریال  تأ
خبر داد. نشستی رسانه ای با حضور دکتر پیمان جبلی )رئیس 
کمیته دولتی  سازمان صداوسیما(، ناصر سعیدزاده )رئیس 
شریفی  علیرضا  تاجیکستان(،  جمهوری  رادیــووتــلــویــزیــون 
)معاون  برمهانی  محسن  رسانه(،  فناوری  و  توسعه  )معاون 
ــژاد )مـــدیـــرکـــل امــــور بــیــن الــمــلــل  ــا(، عــبــاس مــحــمــدن ــم ــی س
صــداوســیــمــا( و رایــــزن فــرهــنــگــی ایــــران و تــاجــیــکــســتــان در 

صداوسیما برگزار شد. رئیس صداوسیما در این نشست، با 
اشاره به روابط فرهنگی دیرینه ایران و تاجیکستان و تعاملات 
، عنوان کرد: با وجود  رو به  گسترش دو کشور در سال های اخیر
پیوندهای فرهنگی، تمدنی و زبانی و همچنین روابط میان دو 
، همچنان مردم ایران و تاجیکستان از یکدیگر شناخت  کشور

کافی ندارند.
دکتر جبلی تصریح کرد: بخشی از این عدم شناخت به تصویر 
نادرستی بازمی گردد که رسانه های غربی از ایران و تاجیکستان 
ارائه می دهند. بنابراین باید با تولیدات مشترک، این شناخت 
را بهبود و افزایش دهیم. وی به استقبال مردم ایران از لهجه و 

ادبیات تاجیکی پس از پخش سریال »پایتخت7« اشاره کرد و 
گفت: این نشان می دهد که مردم دو کشور مشتاق شناخت 
این  می تواند  مشترک  تولیدات  و  هستند  یکدیگر  از  بیشتر 

ارتباط را تقویت کند.
ایــران بــرای همکاری در تولید  آمادگی  از  رئیس صداوسیما 
برنامه، فیلم و سریال با تاجیکستان خبر داد و افــزود: زبان 
از  می کند.  آســان  را  مشترک  تولید  متقابل،  درک  و  مشترک 
کمتری  این حیث ایــران و تاجیکستان می توانند با دغدغه 
به تولیدمحتوای مشترک بپردازند. در همین راستا از حضور 
بازیگران و هنرمندان تاجیک در پروژه های ایرانی استقبال 

کستان،  می کنیم. ایران پیش از این نیز با کشورهایی مانند پا
مشترک  آثـــار  تولید  در  ترکمنستان  و  جــمــهــوری آذربــایــجــان 
ــرده و خــوب اســت معاونت سیما و  ک ــاز  همکاری هایی را آغ
تلویزیون تاجیکستان نیز با تعریف پروژه ای داستانی یا مستند 
درباره مفاخر ادبی زبان فارسی همچون رودکی بر پیوندهای 

کید کنند. زبانی و فرهنگی دو ملت تا
وی همچنین به پــروژه هــای بــزرگ صداوسیما مانند سریال 
»سلمان فارسی« و »حضرت موسی)ع(« اشاره کرد و گفت: در 
تولید این آثار از فناوری های روز دنیا بهره برده می شود و به 
همین جهت ظرفیت خوبی برای همکاری های بین المللی 

ــروژه ســریــال حــضــرت مــوســی)ع( از  ــ ــرای مــثــال در پ دارنــــد. بـ
استودیوی تولید مجازی استفاده می شود که هم به کاهش 
بــصــری مــی  تــوانــد قاب  از نظر  کمک می کند و هــم  هزینه ها 

زیبایی هایی را خلق نماید.
زیرساخت های  گستردگی  بر  کید  تا با  ادامــه  در  دکتر جبلی 
ــه 7000 فــرســتــنــده، 1۲۵ شبکه  ــاره ب ــ فــنــی صــداوســیــمــا و اش
کــانــال محلی بــرای  رادیــویــی وتــلــویــزیــونــی، راه انــــــدازی ۲00 
را بستری  انــتــخــابــات اخــیــر مجلس و... ظــرفــیــت هــای فنی 
کشور و بهره بردن از تجارب  مناسب برای همکاری  میان دو 

یکدیگر در مسیر پیشرفت عنوان کرد.
رئــیــس ســازمــان صداوسیما در پــایــان از بــرنــامــه هــای آینده 
برای راه اندازی دفتر نمایندگی در دوشنبه و تولید فیلمنامه 
کید کرد: مردم دو کشور خواهان افزایش  مشترک خبر داد و تأ
تعاملات فرهنگی هستند و باید هرچه سریع تر کارهای مشترک 
را آغاز کنیم. امیدواریم دفتر نمایندگی ما در تاجیکستان هم 

به زودی کارش را آغاز کند تا همکاری ها را سرعت بخشد.

     ابراز تمایل برای گسترش همکاری ها
در  نیز  تاجیکستان  رادیــووتــلــویــزیــون  کمیته دولــتــی  رئیس 
ادامه از تدوین برنامه های پنج ساله برای توسعه رسانه های 
این کشور خبر داد و اعلام کرد: برنامه های پنج ساله ای برای 
رشد و توسعه تلویزیون و رادیو در تاجیکستان تدوین شده 
گامی مهم برای  که بـــه زودی اجــرایــی مــی شــود. ایــن برنامه  
کید رهبر  کشور و مــورد تا کیفیت محتوای رسانه ای   ارتقای 

این کشور است.
ــانـــات و  ــی و کــیــفــی امـــکـ ــم ــح ک ــری ــش ــا ت ــدزاده بـ ــیـ ــعـ نـــاصـــر سـ
، بر لزوم برنامه ریزی  زیرساخت های رادیووتلویزیون این کشور
گسترش تولیدات مشترک میان ایــران و تاجیکستان  بــرای 
کید کرد و با بیان پیوندهای ادبی، تاریخی و زبانی دو ملت  تا
ــرای این  افـــزود: از صداوسیمای جمهوری اســلامــی ایـــران ب
دعوت تشکر می کنم. امیدوارم بتوانیم همکاری های مشترک 
از ظرفیت  تلویزیونی  آثــار  زیــادی داشته باشیم و در زمینه 
صداوسیمای جمهوری اسلامی ایران استفاده کنیم. تا امروز 
همکاری های بین ما و ایران قابل توجه بوده و چند اثر نمایشی 

ساخته شده است اما تمایل داریم این روابط گسترش یابد. 

نشست صمیمی معاون سیما با رئیس کمیته دولتی رادیووتلویزیون جمهوری تاجیکستان برگزار شد

مخاطبان پایتخت 7 در انتظار سفر خانواده معمولی به تاجیکستان

تولید مجموعه »ثریا « در تاجیکســتان 

میثم مرادی بینا باج، مدیر شبکه یک سیما در این نشست با اشاره به هویت شبکه ملی و سراسری یک 
سیما، گفت: زبان فارسی جزو محورهای اصلی شبکه یک سیما در برنامه سازی است و با توجه به این که 
کشور تاجیکستان هم فارسی زبان است لذا ما وظیفه داریم برای مخاطبان هر دو کشور که قابل فهم و 
کات  قابل درک باشد و اصل زبان فارسی رعایت شود، برنامه تولید کنیم و از طرفی هم با درنظر گرفتن اشترا
فرهنگی، تمدنی و تاریخی در ایران، تاجیکستان و افغانستان با نگاه هویتی و زبان فارسی باید برای آنها 
برنامه تولید و پخش کنیم و چنانچه این کشورهای فارسی زبان بپذیرند می توانیم با آنها با رعایت اصول، 

تبادل برنامه و محتوا داشته باشیم. 
مدیر شبکه یک تلویزیون با اعلام یک پیشنهاد برای تولید مستند برنامه »ثریا « در کشور تاجیکستان، 
گفت: برنامه ثریا  13 سال است که در رسانه ملی تولید و پخش می شود و طی این مدت عوامل تولید 

این برنامه برای شناخت فرهنگ و همچنین آشنایی با ظرفیت های تاریخی، اجتماعی و اقتصادی به 
کشورهای مختلف جهان سفر و تولید محتوا کردند و لذا امیدواریم که زمینه ای فراهم شود که گروه عوامل 
تولید برنامه ثریا این بار به کشور تاجیکستان سفر کنند و ان شاءالله سفرنامه بعدی ما تاجیکستان باشد. 
مرادی بینا باج همچنین با بیان این که در برنامه های مان برای توجه به زبان و ادبیات فارسی حتما باید 
گفت: ایران، تاجیکستان و افغانستان زادگاه بزرگان شعر و  شعر و شاعری نقش تأثیرگذار داشته باشد، 
کات فرهنگی، ادبی و شعر و شاعری در  ادب فارسی و شاعری است و یقینا ما می توانیم با توجه به اشترا
این سه کشور فارسی زبان برای تحکیم وحدت و انسجام بین سه ملت ایران، افغانستان و تاجیکستان 
برنامه های مشترک شعر و شاعری داشته باشیم و از طرفی هم در حال حاضر برنامه های بسیار خوب و 
متنوعی با موضوعات ادبی، فارسی و شعر در شبکه های مختلف صداوسیما تولید می شود که می تواند در 
شبکه های تلویزیونی این سه کشور فارسی زبان مورد استفاده قرار گیرد. مدیر شبکه یک سیما همچنین 
که با هویت سه ملت فارسی زبان تولید برنامه داشته باشیم و پیشنهاد  افــزود : همه تلاش ما این است 
دیگر من این است که یک برنامه مشترک متعلق به سه کشور ایران، افغانستان و تاجیکستان در باره زبان 

فارسی تولید شود. 

برش

کیوآرکد را اسکن کنید

ینی هنرمندان تاجیک در تولیدات سیما نقش آفر
کید کرد رئیس رسانه ملی در دیدار با هیات تاجیکی، بر ضرورت همکاری رسانه ای میان دو کشور تا

علی  اسماعیلی راد   
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 سرنوشت 2 شهید مدافع حرم 

در »روز تولد«
مستند »روز تولد«، اثر تولیدی شبکه افق با نگاهی 
انسانی و متفاوت به زندگی دو شهید مدافع حرم 
می پردازد ؛ یکی ایرانی و دیگری از تیپ فاطمیون. 
هــر دو در یــک روز بــه دنیا آمــدنــد و در یــک روز به 
شهادت رسیدند. ایــن مستند، از تولیدات گروه 
از پیوند  مــتــفــاوت  ــی  ــت روای ــق،  افـ مستند شبکه 
روحی و ایمانی دو شهید مدافع حرم را پیش روی 
مخاطبان مــی گــذارد.  روز تولد به تهیه کنندگی و 
کارگردانی حسین صالحی، با نگاهی تأمل برانگیز، 
نه تنها ابعاد زندگی فردی و خانوادگی این شهیدان 
یـــادآوری  را به تصویر می کشد، بلکه به مخاطب 
ــاص می تواند  اراده و اخ ایــمــان،  می کند چگونه 
مــیــان انــســان هــایــی بــا فــرهــنــگ هــا و ملیت های 

گوناگون، پلی از برادری و فداکاری بسازد. 

تولید اولین مستند از 
فاجعه بندر عباس

»عملیات  مستند  کــارگــردان  خلیلی،  علی 
« با درونمایه روایت حادثه بندرعباس  مهار
گفت: در این مستند با حضور در دل بحران 
کــردیــم چــهــره واقــعــی آتش نشانان،  تــاش 
امــدادگــران و نیروهای نظامی را به تصویر 
کلیشه ای یا تبلیغاتی متوسل شویم.   بکشیم، بــدون آن کــه به روایــت هــای 
« نگاه کاما  خلیلی در این خصوص گفت: مهم ترین تفاوت »عملیات مهار
میدانی و عاری از شعارزدگی آن است. تیم ما همراه با آتش نشانان وارد محل 
حادثه شد و لحظاتی واقعی از تاش و همدلی نیروهای امــدادی را ضبط 
، این فیلم تنها بر مستندسازی  کرد. به جای تصاویری نمایشی و اغراق آمیز
واقعیت متمرکز اســت تا زحمات بــی ادعــای آتش نشان ها و امــدادگــران و 
نیروهای نظامی و مردمی در دل بحران دیده شود. خط داستان و زبان بصری 
مستند به گونه ای طراحی شد که مخاطب با دیدن آن، احساس کند خود 
در صحنه حضور دارد ؛ انگار کنار ما ایستاده و ما داریم برایش از دل حادثه 

قصه می گوییم.  

روایت اقبال واحدی از 
هم کلاسی با احمدی نژاد 

اقبال واحــدی با حضور در برنامه »برمودا« 
گفت: در دوران مدرسه با آقای احمدی نژاد 
ــوان بــود  ــ ــودم. ایــشــان درس خـ ــ هــمــکــاس ب
ــرام مــی گــذاشــت. در  ــت و همیشه بــه مــن اح
به واسطه شغلم داشــتــم، هر  که  سفر هایی 
جا ایشان را می دیدم، برخوردشان بسیار محترمانه بود و هرگز خود را در مقام 
ریاست جمهوری گم نکرد.  این مجری با اشاره به محدودیت های شهرت اظهار 
کرد: وقتی پشت دوربین هستید، می توانید در آنِ واحد در چند پروژه فعالیت 
کنید اما با ورود به دایره شهرت، امکان فعالیت کمتری دارید. پیش از شهرت، 
حتی در مراسم های عروسی فیلمبرداری می کردم، چون خانواده های مذهبی 
به هر کسی اعتماد نمی کردند، همراه همسرم فیلمبرداری می کردیم و درآمد 
خوبی هم داشتیم.  واحدی درباره انتقاد هایی که از او صورت گرفت نیز گفت: 
برخی مدعی شدند که ادای یکی از شومن های قبل انقاب را در می آورم اما این 

انتقاد باعث تضعیف من نشد. 

چهره آنتن قاب

و  سرعت  گفت:  ارتباطات  استاد  نصراللهی،  کبر  ا دکتر 
دقت رسانه ملی در پوشش خبری حادثه اسکله شهید 
رجایی بسیار مناسب بود و حتی رکــورد زد طوری که در 

شبکه های خبر و سیما به سرعت منتشر شد. 
وی در برنامه جام جم گفت: در شرایط بحران باید سواد 

رسانه ای مردم، مسئولان و رسانه ها را ارتقا داد.  
کــرد: ســؤال این است که آیا رسانه ها  و  نصراللهی اشــاره 

درخصوص  کشور  کــه  وضعیتی  بــا  متناسب  مسئولان 
و  دارنـــد   کافی  حساسیت  دارد  بحران ها  و  مخاطرات 
می توانند از مشارکت رسانه ها و بخش ها و ظرفیت های 
مختلف استفاده کنند؟  او در ادامه افزود: برای کاهش 
و  رسانه ها  بحران ها،  برخی  ــروز  ب از  و جلوگیری  تلفات 
تــا جلوی  کنند  ایــن می توانند عمل  از  مسئولان بهتر 
برخی بحران ها را بگیرند و در بحران هایی مثل زلزله و 

سیل که امکان پیشگیری وجود ندارد می توانند تلفات و 
خسارت های ناشی از این حوادث را کاهش دهند. 

او اطاع رسانی و آموزش را از کارکرد های رسانه دانست و 
گفت: واقعیت این است که رسانه های ما سواد رسانه ای 
گر ترک فعلی شد یا  کنند و ا کافی ندارند تا مطالبه گری 
سوء مدیریتی رخ داد بتوانند هزینه سوء مدیریت و ترک 

فعل را به ویژه در مواقع بحرانی بالا ببرند.   

سرعت صداوسیما در 
پوشش اخبار بندر شهید 
رجایی رکورد زد  M E D I A

رسانه 

بــرنــامــه »اصــیــل« در فــصــل جــدیــد، به 

گروه رسانه 
زهرا عباسی

ــان،  ــیـ ــقـــدسـ روایـــــــــت مـــحـــمـــدرضـــا مـ
تهیه کنندگی مهدی بهادران و کارگردانی 
ک شــو  تــا بـــهـــادران، یــک  محمدحسن 
کــه به  گفت وگو محور اســت  متفاوت و 
بررسی ابعاد شخصیتی نخبگان و افراد 
تأثیرگذار در حوزه های علم، فناوری و 
کارآفرینی می پردازد. این برنامه با نصب العین قرار دادن منویات 
رهبری در ترویج روحیه امید، به بررسی داستان های درخشان 
، به  کــه بــا انــتــخــاب هــای صحیح و پشتکار ــرادی مــی پــردازد  ــ اف
موفقیت دست یافته اند. با توجه به شرایط زمانی خاصی که در 
آن قرار داریــم، در این راستا، اهمیت تولید چنین برنامه هایی 
بــه ویــژه   ، گفت وگو محور بــرنــامــه هــای  اســـت.  نمایان  بــه وضــوح 
»اصیل«، فضایی را فراهم می کنند که در آن مخاطبان می توانند 
با تجربیات و اندیشه های مهمان برنامه آشنا شوند و از آنها الهام 
بگیرند. این برنامه ها که گامی در جهت ترویج فرهنگ گفت وگو و 
ــوژه هــر برنامه، یک سری  ــده و س تــبــادل نظرند، متناسب بــا ای
اطاعات به بینندگان می دهند که به طور مثال در اصیل نشان 
می دهند که چگونه افراد با اراده و تاش می توانند به اهداف خود 
دست پیدا کنند. به همین بهانه »جام جم« با مهدی بهادران، 
تهیه کننده ، محمدحسن بینا، کارگردان و محمدرضا مقدسیان، 
مجری برنامه اصیل گفت وگویی داشته تا با صحبت از تغییرات 
فصل جدید، بیش از پیش با رویکردهای این برنامه آشنا شویم. 

    اصالت در امید
بهادران، تهیه کننده برنامه اصیل، در تشریح ایده این برنامه و 
رسیدن به فصل دوم آن گفت: به طور کلی، ما همیشه به ترکیبات 
کید  آنها تا کــه رهــبــری نسبت بــه  و محورهایی فکر مــی کــردیــم 
داشته اند. یکی از این موارد ترویج روحیه امید بوده است. ایشان 

بحث امید را در ساحت علم بیشتر از هر ساحت 
کید ویژه ای بر این امر  دیگری بیان می کردند و تا
داشتند. در این راستا، ما به این ایده رسیدیم که 
می توانیم با نهادهایی مانند بنیاد ملی نخبگان 
کمک بگیریم تا برنامه ای به نام  کرده و  صحبت 

»اصیل« با محوریت بحث امید بسازیم. 
ــصـــوص تعریف  ــامــه در خـ ــرن تــهــیــه کــنــنــده ایـــن ب
سوژه های برنامه این گونه توضیح داد: در ادامه 
گی هایی  به این نتیجه رسیدیم که افراد اصیل ویژ
که آنها را از دیــگــران متمایز می کند. آنها  دارنـــد 
افرادی هستند که در جای درستی قرار گرفته اند. 
ــراد معمولا در یــک موقعیت ثابت  افـ البته ایــن 
هستند  خاصی  گی های  ویژ دارای  و  نمی مانند 
که می توان به آنها لقب »نخبگان« داد. تعریفی 
که رهبری در خصوص »نخبگی« دارند، این واژه 
را محصور به علم نمی کند. تعریف ما از نخبگی 
نیز فــراتــر از موفقیت های علمی اســت و شامل 
افرادی می شود که در زمینه های مختلف فعالیت 
که شرکت های دانش بنیان  کارآفرینانی  دارند ؛ از 
راه اندازی کرده اند تا استادان دانشگاه و کسانی که 
در حوزه های فرهنگی و هنری فعالیت می کنند. 

ــراد مــی تــوانــنــد بــه عــنــوان  ــ هــمــه ایـــن اف
نخبگان اصیل شناخته شوند. 

    نخبگان اصیل ایران
بــا برشمردن  وی در ادامـــه 

خصوصیات مورد نظر برای 
ــوت از مــهــمــانــان ایــن  دعــ
برنامه عنوان کرد: انتخاب 
عنوان »اصیل« برای نام 
ــامــه نــشــأت گــرفــتــه از  ــرن ب
با  کــه  ــت  گفت وگویی اس
مهمانان برنامه داشتیم. 

گی ها و خلقیات مشترکی هستند و  این نخبگان اصیل دارای ویژ
ما به این نتیجه رسیدیم که می توانیم واژه »اصیل« را به این افراد 
گی  نسبت دهیم. به چه معنا؟ به این معنا که این افراد دارای سه ویژ
اصلی هستند: اولا اینکه با مشورت و دانش، مسیر زندگی خود را 
انتخاب می کنند؛ ثانیا بــرای رسیدن به اهــداف و رویاهای شان 
به شدت پشتکار و اراده به خرج می دهند و به قول معروف اهل 
کشور خود  ایـــران و  ثالثا این که عاشق  تحمل سختی هستند. 
گی، مشترکاتی هستند که ما در میان مهمانان  هستند. این سه ویژ
که به ذهن مان  گی های دیگری  کردیم. همچنین، ویژ مشاهده 
می رسد، شامل این است که این افراد خود را به خوبی می شناسند 
و تحت تأثیر شرایط اجتماعی نیستند. آنها از شکست نمی ترسند 
و موفقیت را به صورت پلکانی در نظر می گیرند، نه آسانسوری. آنها 
موفقیت را با برنامه ریزی پی  می گیرند. به طور کلی، می توان گفت 
که آنها مفاهیم و آموزه های رهبری را در درون خود نهادینه کرده و 

با منطق فکری خاص خود، به جلو پیش می روند. 
ــوت از مهمانان بــرنــامــه عــامــل مهمی  بــهــادران تــنــوع را در دعـ
دانست و اضافه کرد: ما سعی کردیم در سوژه یابی تنوع و تفاوت 
را در انتخاب مهمانان خود مد نظر داشته باشیم. برای مان مهم 
بود که هر کدام از مهمانان رنگ و بوی متفاوتی داشته باشند و 
بتوانیم از طیف های مختلفی مهمان دعوت کنیم. هر یک از این 
افراد نماینده ای از جامعه هستند که ما با آنها معاشرت کردیم، 
را  کردیم و بررسی های لازم  بــرگــزار  رفــت وآمــد داشتیم، نشستی 
انجام دادیم. در نهایت به این نتیجه رسیدیم که این افراد واقعا 
لایق این عنوان هستند و می توانند مهمان برنامه ما باشند و از 

تجربیات شان بهره مند شویم. 

    تنوع در انتخاب
این تهیه کننده تلویزیون در توضیح تعیین بازه  سنی خاص برای 
ک  مهمانان برنامه گفت: در دعوت از مهمانان سن آنها اصا ما
نبود. در فصل اول مهمانانی از متولدین سال 6۸ 
کارآفرینی برای مان  که  ایــن فصل  تا در  داشتیم 
در اولویت بــوده و این امر به افــراد حــدود 70 و ۸0 
ساله مربوط می شد. آنچه برای ما اهمیت دارد، 
گی های شخصیتی افراد است و سن و جنسیت  ویژ
برای برنامه موضوعیتی ندارد. ما در هر دو فصل، 
گی های  هم خانم ها و هم آقایانی با سنین و ویژ
مختلف داشته ایم. به طور کلی، تنوع در جنسیت 
و ســن در انــتــخــاب مهمانان مــا وجـــود دارد. در 
فصل دوم مهمانان متنوع تری داریم و سوژه های 
یا  بنیاد نخبگان  گــر  ا ــده.  پیگیری ش جامع تری 
کنند، می توانیم  کمک  سازمان های دیگر به ما 
افــراد بیشتری را تحت بررسی قــرار دهیم و آنها را 
دعوت کنیم تا حتی از این عزیزان در فصل سوم 

برنامه نیز استفاده کنیم. 
تغییر مــجــری در فصل  ــیــل  دل تــوضــیــح  وی در 
ــه داد: آقـــای دلاوری و آقــای  دوم »اصــیــل« ادامـ
مقدسیان هر دو مجریان بسیار خوبی هستند 
کــاربــلــد و دوســت داشــتــنــی انــد. نکته مهم در  کــه 
که  انتخاب مجریان بــرای هــر دو فصل ایــن بــود 
چــون »اصــیــل« روایــت مــحــور پیش مــی رود، 
روایت  می توانستند  عزیزان  این 
و  کنند  میزبانی  به خوبی  را 
البته  ببرند.  به پیش  را  آن 
ما از ابتدای ایده پردازی 
ــصــمــیــم  »اصـــــــیـــــــل« ت
داشــتــیــم هـــر فــصــل با 
یــک مــجــری متفاوت 
پیش بــرویــم. هر چند 
بـــرنـــامـــه هـــای  در  ــه  ــ ک
، رویکرد  گفت وگومحور
ــت که  ــ ــن اس ــ اصـــلـــی ای
بــرنــامــه را بــه مــجــری آن 

کاما هم درست است  می شناسند. این در دنیا مرسوم است و 
اما ما می خواستیم یک تست انجام دهیم تا ببینیم آیا می توانیم 
با توجه به این که محتوا برنامه را پیش می برد، در هر فصل از یک 
مجری خاص استفاده کنیم؟ این ایده به ما کمک می کند تا بتوانیم 
در هر فصل در خدمت یک عزیز متفاوت برای اجرا باشیم و محتوا را 
به شکل بهتری ارائه دهیم. البته ممکن است این رویکرد در برخی 
موارد چالش هایی هم ایجاد کند. ما تمایل داریم با افراد دیگری 

به عنوان میزبان اصلی و اصیل نیز همکاری کنیم. 

    تنوع و کیفیت در گفت وگو
بــرای انجام  کــرد: استدلال مان  تهیه کننده برنامه اصیل اضافه 
که رویکرد برنامه به ما این امکان را می دهد  ، این بــوده  این امــر
کنیم. ما با یک ورودی مشخص وارد  گفت وگو را حفظ  که قالب 
گفت وگو می شویم و به تدریج آن را پیش می بریم که در این مسیر، 
برنامه ریزی و ساختار مشخصی پیدا می کند. میزبان ها می توانند 
بنابر توانمندی های فــردی دســت به خلق شــیــوه ای جدید در 
گفت وگو بزنند. مهم این است که کلیت برنامه و ساختار اصلی آن 

تغییر نخواهد کرد. 
بهادران شکل گیری ماهیت برنامه را به طول مسیر تهیه و تولید 
که برنامه ها در مسیر تولید  کرد: از آنجا  مرتبط دانست و عنوان 
شکل می گیرند، اصیل نیز از این قاعده مستثنی نبوده و تا فصل 
کیفیت برنامه را  دوم توانسته تنوع موضوعات را افزایش داده و 
بهبود بخشد. تاش کردیم ریتم برنامه نیز بهتر شود. همان طور 
که گفتم به طور کلی، برنامه های رسانه ای مانند یک موجود زنده 
هستند که باید از ابتدا رشد کنند و با شرایط جامعه پیش بروند 
و همواره ایده های تازه ای داشته باشند. ما در تاش هستیم این 
، بتوانیم  روند به درستی ادامه یابد و امیدواریم با حمایت بیشتر

برنامه را بهتر و بیشتر پیش ببریم. 
وی در توضیح توسعه برنامه متناسب با رویدادهای روز جامعه 
اظهار داشت: عاقه مندیم بتوانیم متناسب با تغییرات اجتماعی 
که  ــای روز، اصیل را روی آنتن ببریم امــا مهم اســت  ــداده و روی
تصمیم گیری های آنی در مورد موضوعات در لحظه انجام نشود. 
غ از تغییرات آنی، محتوای برنامه و رویکرد آن  ما می خواهیم فار

حفظ شود. 

    تعامل مجری و سوژه
کارگردان برنامه اصیل، در خصوص تعامل با مجریان در سوژه یابی 
ادامه داد: لزوما این مجریان نیستند که سوژه ها را تعیین می کنند 
اما ما قبل از هر برنامه جلسات زیادی با مجری ها داشتیم. هدف ما 
این بود که استعدادها و تمایات مجری ها را کشف کنیم و بفهمیم 
چه نکاتی برای آنها در این گفت وگوها مهم است. سبک کاری ما 
گر ما  به گونه ای است که باید خودمان نیز مخاطب برنامه باشیم ؛ ا
از برنامه لذت ببریم، این احساس را به بینندگان منتقل می کنیم. 
به عنوان مثال، در فصل پیش، آقای دلاوری، بعد از مصاحبه ها 
گفت وگو می کرد و این برایش  گاهی چندین ساعت با مهمانان 
جذاب بود. اطاع دارم که برخی از این روابط حتی ادامه دار شد. 
در مــورد آقــای مقدسیان هم همین گونه پیش رفــت. ایشان هم 
تحت تأثیر افرادی است که در مسیر درست خود قرار دارند. از آنجا 
که مبنای محتوایی برنامه اصیل این است که هر فردی می تواند 
در مسیر خود اصالت داشته باشد و این قدر تعداد این مسیرها و 
دیدگاه ها زیاد است که هر کسی می تواند در این دسته بندی ها 
جا بگیرد، آقای مقدسیان هم دیدگاه شخصی خود را دارد و ممکن 
است به نکاتی توجه کند که ما به آنها توجه نکرده ایم. این توجه او 

به جزئیات می تواند نقطه عطفی ایجاد کند. 

    تغییر فرم برای نسل جدید
کارگردانی در این برنامه اظهار داشت:  وی در توضیح تکنیک 
به طور کلی، فرم برنامه نسبت به قبل تغییراتی داشته. مخاطب 
تلویزیون معمولا عادت دارد تلویزیون مرجع اصلی اش باشد. 
کمی به ماهواره  گذشته بیشتر به تلویزیون و شاید  نسل های 
گرام و  وابسته بودند اما نسل جدید بیشتر از یوتیوب، اینستا
توییتر استفاده می کند و با انواع پلتفرم ها آشناست. فرم برنامه ای 

که ما در نظر داریــم، بیشتر متناسب با نسل جدید اســت و به 
فرم های رایــج در یوتیوب نزدیک تر اســت. ممکن است از نظر 
تکنیکی صداوسیما بگوید که بعضی از این فرم ها اشتباه است 
اما برای مخاطبان آن پلتفرم ها درست و قابل قبول است. برای 
مثال، در تلویزیون معمولا باید مهمان به صورت تمام رخ باشد 
اما در فصل دوم ما بیشتر به نیم رخ توجه کرده ایم که شاید هنوز 
کوچک به آرامی چشم بیننده  جا نیفتاده باشد. این تغییرات 
را به سمت چیزهای جدیدتر سوق می دهد. به همین دلیل، 
کلی ما براساس مخاطب نسل جدید طراحی شده و دکور  فرم 
برای مان مفهومی نداشته و با فضایی ساده و سفید و دو صندلی 

که کاما با فضای یوتیوب همخوانی دارد، برنامه را 
تولید کرده ایم. 

    اصالت در طراحی و اجرا
بینا در ادامه اضافه کرد: برنامه هایی داریم 

که ایــن نــوع طراحی را شامل می شود و 
برقرار  ارتــبــاط  آن  بــا  به راحتی  مخاطب 
کــه تاش  کلی ایــن اســت  می کند. نکته 

کردیم اصیل را متناسب با مخاطبان نسل 
تغییرات  البته  کنیم.  تولید  و  جدید تهیه 

از نظر مهمانان  در فصل اول و دوم 
چندان محسوس نیست 

اما همچنان تاش کردیم در بخش اجرا نگاهی عمیق تر نسبت 
کارگردانی این امر  گذشته داشته باشیم. البته عاوه بر  به فصل 
لازم است که مجری برنامه هم با موضوع درگیر شــود، مهمان را 
گفت وگو به درستی شکل بگیرد. البته لازم  کند و  به خوبی درک 
به ذکر است که ما سؤال از پیش تعیین شده ای در برنامه نداریم. 
گپ وگفت طبیعی شکل  گــفــت وگــوهــای اصــیــل واقــعــا در مسیر 
می گیرد و کنجکاوی آقای مقدسیان ما را به سمت های مختلفی 
سوق می دهد. ما تاش می کنیم بحث کلی روی موضوعات مرتبط 
با ایران باشد، ولی اینکه کجا و با چه سؤالاتی به این موضوعات 
بپردازیم، بستگی به خود مجری دارد. هدف ما در کارگردانی این 
است که مجری در سیری طبیعی با مهمانان ارتباط 
برقرار کند و همان طور که گفته شد، گفت وگویی 
که محمدحسن  آنجا  از  واقعی شکل بگیرد.  
بینا آهنگسازی برنامه اصیل را به عهده دارد، 
در این خصوص می گوید: به عنوان آهنگساز 

معرفی با اصالت هادر     اصیل
گزارش »جام جم« از برنامه ای گفت وگو محور برای بررسی زندگی و تجربیات نخبگان در حوزه های علم، فناوری و کارآفرینی

بهادران: 
انتخاب عنوان 

»اصیل« برای نام 
برنامه نشأت گرفته 
از گفت وگویی است 

که با مهمانان 
برنامه داشتیم. 

این نخبگان اصیل 
دارای ویژگی ها و 
خلقیات مشترکی 

هستند

    زاویه های نوین در گفت وگو

این فصل  کارگردانی  تفاوت  کارگردان »اصیل« در توضیح  بینا،  محمدحسن 
با فصل اول گفت: هدف کلی این مجموعه این است که هر فصل با یک رویکرد 
ــرود. از ابــتــدا ایـــده دســت انــدرکــاران اصــیــل همین بــود ؛  جــدیــد پیش بـ
مهمانان برنامه ما از طیف وسیعی از انسان ها هستند. این عزیزان 
در حوزه های مختلفی فعالیت کرده  و مؤثر بوده اند و در یک کام 
از  بــوده انــد. نمی خواهم  تأثیرگذار  در حــوزه فعالیت خودشان 

برش
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خبر 

روایت تلاش های مستمر 
» کار در »معلم فدا

مستند »معلم فداکار« با روایتی از زحمات 
از  و تــاش هــای خستگی ناپذیر یــک معلم، 
شبکه مستند پخش می شود. معلم فداکار 
مستندی از خطه زیبای ایران یعنی روستای 
مــاســال اســتــان گــیــان بــه تهیه کنندگی و 
کارگردانی میثم رمضانی است. این مستند 
روایتگر زحمات و تاش های خستگی ناپذیر 
مــعــلــم دلـــســـوز مــجــیــد نــمــدفــروش اســـت. 
او ســـال هـــاســـت در روســـتـــای مـــاســـال به 
دانش آموزان درس می دهد و فعالیت های 
ــرای خــامــوش نــشــدن چــراغ  فــداکــارانــه او بـ
علم و تحصیل ستودنی اســت. این مستند 
مستند  شبکه  از   13:30 ساعت  سه شنبه 

روی آنتن می رود. 

 

»بهار دلنشین« روایت 
زنده ای از اصفهان 

بــرنــامــه تــلــویــزیــونــی »بــهــار دلــنــشــیــن« به 
صبح  روز  هر  قصابان  حسن  تهیه کنندگی 
ــردی آمـــوزشـــی و  ــکـ ســاعــت 10صــبــح بــا رویـ
برنامه  ایــن  مــی شــود.  پخش  نشاط آفرین 
و  به مسائل فرهنگی، اجتماعی  با نگاهی 
تحولات استانی سعی دارد پلی میان مسئولان و مردم باشد و در عین حال 

تصویری روشن از دستاوردها و دغدغه های جامعه ارائه دهد. 
بهار دلنشین که به صورت زنده روی آنتن می رود، با بهره گیری از بخش های 
کوتاه و جذاب، حضوری پررنگ میان مخاطبان رسانه ملی دارد و عاوه 
کارشناسان و مسئولان حوزه های  از مهمانان ویــژه، میزبان  بر دعــوت 
اجتماعی، فرهنگی و آموزشی است و به بیان عملکردها، خدمات و مطالب 
که مربوط  گاهی بخش همچون سواد رسانه ای می پردازد. این برنامه  آ
به شبکه استانی اصفهان است، با وله های شاد، آیتم های انرژی بخش 
رسانه  تحول  سند  پایه  بــر  اســتــان  افتخارآمیز  دســتــاوردهــای  معرفی   و 

تولید شده.  

روایت عروسک های بومی 
در »لیلی من« 

مستند تلویزیونی »لیلی من« به تهیه کنندگی 
کــارگــردانــی صـــادق قاسمی  احــمــد رمضانی و 
ساخته شده است. رمضانی در این خصوص، 
با اشاره به طی کردن زمان یک سال ونیم برای 
گفت: تولید  تحقیق و پژوهش این مجموعه 
این مجموعه حدود دو سال طول کشید. فرهنگ کشور ما بسیار غنی است و نقش 
عروسک های اقوام مختلف ایرانی در تربیت نسل های آینده برای ما جالب و مهم بود 
و به همین دلیل تولید این مجموعه مستند را آغاز کردیم.  در ادامه قاسمی، کارگردان 
مجموعه مستند لیلی من با اشاره به اهمیت پژوهش در این مستند بیان کرد: در 
حین تولید و ساخت این مجموعه، همواره به پژوهش و تحقیق اهمیت می دادیم؛ 
هدف ما کشف و روایت داستان های عروسک ها و نقش آنها در زندگی کودکان و 
دختران اقوام مختلف بود. کار ما یک مستند داستانی است و در آن از نابازیگرها 
استفاده کردیم. لیلی من زبان و روایت مادران و یا دخترانی است که می خواهند 

روزی مادران آینده این سرزمین شوند و درواقع یک مستند خانوادگی است. 

مکثایرانشهرمستند

سامانه گفتار به متن با استفاده از فناوری های پیشرفته 
هــوش مصنوعی و یادگیری عمیق در معاونت توسعه و 
فناوری رسانه سازمان صداوسیما طراحی و پیاده سازی 
شد. این سامانه با هدف تسریع فرآیند تبدیل مکالمات 
گفتاری به متن، بهبود تولید محتوا و نظارت بر برنامه ها 
که در اداره کل فناوری  توسعه  یافته اســت.  این نرم افزار 
اطاعات معاونت توسعه و فناوری رسانه به بهره برداری 

رسیده، قادر است با دقت و سرعت بالا فایل های صوتی و 
ویدئویی را پردازش و خروجی متنی دقیقی ارائه دهد. برای 
مثال یک ویدئوی ۸0دقیقه ای در کمتر از یک دقیقه به 
کنون در بخش های  متن تبدیل می شود.  این سامانه هم ا
نیوزروم معاونت سیاسی و اپلیکیشن ایران صدای معاونت 
گــرفــتــه. همچنین در سامانه  صــدا مـــورد اســتــفــاده قـــرار 
پیچیده هوش مصنوعی معاونت توسعه و فناوری رسانه 

»خــاصــه ســازی ویــدئــو بــا استفاده از یادگیری ماشین و 
هوش مصنوعی« نیز به کار می رود.  از دیگر قابلیت های این 
سامانه، پردازش انواع محتوای صوتی و تصویری، از جمله 
برنامه های رادیویی و تلویزیونی با ژانرهای مختلف، صوت 
گی،  جلسات و تماس های تلفنی مخاطبان است. این ویژ
دقت و سرعت بالا را در کنار انعطاف پذیری برای کاربران 

فراهم می کند. 

سامانه هوش مصنوعی 
در صداوسیما 
راه اندازی شد 

رسانه
M E D I A

برنامه، ما یک موتیف یا تم کلی داریم که در هر فصل حفظ می شود 
اما سازبندی ها و شکل های اجرایی آن تغییر می کند اما ملودی 
اصلی در فصل های مختلف یکی است. نکته این است که در فصل 
دوم بیشتر روی آیتم های آرشیوی کار کرده ایم و سعی کردیم فرم 
کید گروه این بوده که  برنامه را به فرم های جهانی نزدیک تر کنیم. تا

مخاطب نسل جدید با این سبک آشنا شده و ارتباط بگیرد. 

    تجربه و شناخت در گفت وگو
محمدرضا مقدسیان، مجری برنامه اصیل در توضیح پیشینه 
اجرایی خود گفت: شاید بیشتر افراد من را از برنامه های »هفت«، 
»سینما ملت« یا نشست های جشنواره فیلم فجر بشناسند اما 
حدود 1۵ سال است که در برنامه های مختلف اجرا دارم. از آن 
جمله اجــرا در شبکه جــام جــم اســت کــه بــه صــورت بــرون مــرزی 
پخش می شد. همچنین دو فصل برنامه مجله علمی »چرخ« را 
کردم و دو سال نیز برنامه صبحگاهی شبکه4  در شبکه 4 اجرا 

کرد:  به اسم »طلوع« را بر عهده داشــتــم.  مجری اصیل اضافه 
این پیشینه را به این علت عرض کردم که مجموع تجربیات این 
سال ها، تاشی که انجام دادم و مطالعاتی که در زمینه سینما و 
روانشناسی که به طور خاص رشته تحصیلی ام بوده، داشته ام، 
به من کمک کرده اند که وقتی در شرایط گفت وگو قرار می گیرم و 
مشخصا در مواجهه با مهمانان اصیل، تاش کنم بهترین شکلی 
را که در فرآیند گفت وگو لازم است، به کار بگیرم. در برنامه اصیل 
وقتی مهمانانی با تخصص های مختلف حضور پیدا می کنند، 
که هر  ــراد،  کنیم ایــن اف که باید درک  مهم ترین نکته ایــن اســت 
کدام در حــوزه ای متخصص، صاحب نظر و انسان های اصیل، 
دانشمند و اخاق گرایی هستند، از اســاس، چه تفکری دارند، 
چگونه به دنیا نگاه می کنند، حوزه فعالیت شان را چطور دنبال 
می کنند و امروز چگونه تاش می کنند تا اصالت و هویت خود را 
که برای  کنند و براساس آن تصمیم بگیرند و در مسیری  حفظ 

خود ترسیم کرده اند، به سمت جلو حرکت کنند. 

    درک عمیق از مهمان
گفت وگو محور  برنامه های  در  مهمان  با  تعامل  توضیح  در  وی 
و بالاخص رویکرد خــود در برنامه اصیل، افــزود: وقتی از فرآیند 
گفت وگو صحبت می کنیم، باید در نظر داشته باشیم که اولین گام، 
درک دیدگاه طرف مقابل است. در برنامه »اصیل« طرف مقابل و 
گاه است؛ مشخصا  مهمان ما، در حوزه خود استاد، دانشمند و آ
مهم ترین وجهی که باید رعایت می شد و من تاش کرده ام به آن 
بپردازم، همین درک و توجه به نگاه مهمانان و آن چیزی است که 
قرار بوده به آن اشاره کنند. بر همین اساس تاش کردم کمترین 
میزان مداخله را داشته باشم تا بتوانم بیشترین اطاعات را کسب 
کرده و بیشترین زمان را به مهمان اختصاص دهم تا فرصت پیدا 
که میزبانی می کنم و مهمانانی  کنند تجربیات شان را برای منی 
ک بگذارند. مشخصا وقتی من از  که برنامه را می بینند، به اشترا
مهمانی، میزبانی می کنم، چه در نشست های فیلم فجر، چه در 
برنامه اصیل و چه در برنامه های دیگری مثل »چرخ« و »طلوع«، 
طبیعتا پذیرفته ایم که صحبت های ایشان را بشنویم و با جهان از 

نگاه ایشان آشنا شویم. 

    پرهیز از خودنمایی
گفت وگو  مقدسیان در خصوص اشتباهات اجــرا در برنامه های 
محور ادامه داد: اشتباه ترین کار این است که میزبان بخواهد در 
آن لحظه و موقعیت، خودنمایی کند، مداخله های اضافی داشته 
باشد و یا داشته های خود را به رخ بکشاند. آنچه اهمیت دارد این 
است که میزبان باید تمام تاشش را به کار بگیرد و فضایی فراهم 
کند که مهمان بتواند در کمال آرامش و اعتماد به نفس صحبت 
کند اما این موقعیت وجه دیگری نیز دارد. میزبان باید تاش کند 
نماینده ای برای بینندگان برنامه باشد. در برنامه »اصیل« سعی 
کرده ام این رویکرد را عملی کنم. در سایر برنامه هایم نیز همواره 

گر مفاهیم یا موضوعات پیچیده تر  تاش کرده ام ا
از سطح عمومی مطرح می شوند، با یک سؤال 
ساده و کوتاه، آنها را شفاف کنم تا مخاطب بتواند 
ــر،  کند و مفهوم روان تـ بــه راحــتــی ارتــبــاط بــرقــرار 
سلیس تر و شفاف تر منتقل شـــود.  ایــن مجری 
و کارشناس فرهنگی اضافه کرد: وظیفه من این 
است که نماینده مخاطب باشم و همان طور که 
گفتم با طرح سؤالات و نکاتی که مطرح می کنم، 
کنم.  به انتقال بهتر صحبت های مهمان کمک 
در مجموع در تمامی برنامه هایم چه در حوزه 
سینما و چه در برنامه های گفت وگومحور، همواره 
سعی می کنم از خودنمایی و فخر فروشی پرهیز 
کنم و به جای این که خــودم را در مرکز توجه قرار 
که مهمان دیــده شود  کنم  دهــم، فضایی ایجاد 

و صحبت های او شنیده شـــود. ایــن رویــکــردهــای مبتنی بر 
خودنمایی در اجرا و میزبانی را به شدت غلط می دانم و توجه و 
دقت به این نکته را بسیار حائز اهمیت می دانم و امیدوارم در 

برنامه های اخیر موفق عمل کرده باشم. 

    گفتن و شنیدن
مقدسیان در مــورد مفهوم »گفتن« و »شنیدن« و ارتباطات 
گر بخواهیم از منظر روان شناسی،  انسانی، توضیح می دهد: ا

اخاقی یا حتی فلسفی به موضوع »گفتن و شنیدن« نگاه 
که ایــن دو مفهوم از ابــزارهــای اصلی  کنیم، باید بگوییم 

برقراری ارتباط بین انسان ها هستند. در برنامه های 
گفت وگو محور، چه در برنامه اصیل و چه سایر 

گر ارتباط بین میزبان و مهمان  برنامه ها، ا
به  برنامه  کلیت  برقرار نشود، اساسا 

اتاف وقت مخاطب منجر می شود 
ــود. بــرای  کــه بــایــد از آن پرهیز شـ
برقراری ارتباط مؤثر و شکل گیری 
گفت وگو باید هم توانایی دقــت و 
شنیدنِ بــدون سوگیری را داشته 

)یعنی بشنویم مهمان مان  باشیم 

چه می گوید( و هم بتوانیم پس از شنیدن، براساس آنچه مهمان 
ــداف بــرنــامــه، صحبت های خود  بــیــان می کند و بــا تــوجــه بــه اهـ
کنیم. این گونه هــم مهمان و هــم مخاطب  را بــه وضــوح مطرح 

می توانند با مباحث پیش رو ارتباط برقرار کنند. 
ــودم، بــدون  ــرای خــ گـــر مــن در شــکــل اجــ ــه افــــزود: ا وی در ادامــ
در نظر گرفتن آن چه مهمان می گوید یا می خواهد بگوید و یا حتی 
کنم که دوست دارم چه سؤالی  اهــداف برنامه، صرفا به این فکر 
را بپرسم، مثل این است که در واقع مهمان را نادیده گرفته ام؛ و 
ایــن یعنی بــدون توجه به آنچه او می گوید، فقط مشغول بیان 
نظرات خــودم می شوم و در این حالت، بیش از حد روی خودم 
که در بسیاری از برنامه ها مشاهده  متمرکز شـــده ام. ایــن خطا 
کنیم تا  که باید ذهن مان را تربیت  می شود، ناشی از ایــن اســت 
که  کنیم. ایــن به معنای ایــن اســت  گفت وگو  بتوانیم به درستی 
صرفا به فعل گفتن مشغول نشویم بلکه باید شنیدن نیز در این 
فرآیند وجود داشته باشد. این امر می تواند ارتباط گرم و صمیمی 
به تنهایی  خــود  که  کند  ایجاد  گفت وگومحور  برنامه های  در  را 
گر در این  می تواند برای مخاطب جذاب و همراهی برانگیز باشد. ا
گفت وشنود اطاعات خوبی هم رد و بدل شود، قطعا به ارزش های 
گفت وگو محور  کرد. به نظر من، برنامه های  برنامه اضافه خواهد 
اصولی می توانند در طول زمان فرهنگ گفت وشنود را در جامعه 
رواج دهند تا ما یاد بگیریم که در ارتباطات مان، به طور بالغانه تری 
به این امر پرداخته و صرفا به بیان نظرات خود مشغول نباشیم و 

گوش های مان را نبندیم. 

    نقش مجری و تغییرات
این مجری برنامه اصیل و کارشناس فرهنگی، در خصوص تغییر 
مجری در فصل جدید این برنامه عنوان کرد: واقعیت این است که 
در برنامه »اصیل« یا هر برنامه دیگری، میزبان تابع پیشنهادات و 
سازوکارهایی است که تهیه کننده و کارگردان در نظر 
از مــن دعــوت  دلــیــل، وقتی  به همین  می گیرند. 
می شود که در یک برنامه شرکت کنم، با سنجش 
همکاری  به  تصمیم  برنامه  ویژ گی های  مجموع 
گرفت؛ مثا به فراخور این که با حضور در  خواهم 
برنامه چقدر ممکن است به آن کمک کرده و مفید 
واقــع شوم یا این که آیا برنامه در حــد توانایی من 
، یا آن برنامه در حد و اندازه ای هست  هست یا خیر
که تمایل داشته باشم با تیم همکاری کنم یا نه - 
که این امر را دوطرفه می دانم - برای همکاری با 
آن برنامه تصمیم گیری می کنم. در نهایت، این که 
استراتژی برنامه »اصیل« در تغییر 
مجری چیست، باید توسط 
کـــارگـــردان  و  تهیه کننده 
گیرد.  مــورد بحث قــرار 
این که از من پرسیده 
مجری  تغییر  ــود  شـ
بـــرنـــامـــه اصــیــل  در 
ــردی  ــ ــک ــ ــه روی ــ بــــا چ
ــا  ــام شـــــــده ی ــ ــ ــج ــ ــ ان
نظر خواستن  حــتــی 

پیرامون درست و غلط بودن این رویکرد، مثل این است که از یک 
فیلم ساز بپرسیم چرا فیلمنامه را به این شکل نوشته یا چرا فیلم را 
به این صورت کارگردانی کرده و سپس از بازیگر بخواهیم در مورد 

آن توضیح دهد. 
گفت: در برنامه های این چنینی،  مقدسیان در ادامه این گونه 
نقش میزبان مشابه نقش بازیگر در فیلم و سریال است ؛ یعنی او 
می تواند هر فیلمنامه یا دکوپاژی را که برایش در نظر گرفته شده، 
کنون در برنامه »اصیل«  بپذیرد یا نپذیرد. به عنوان کسی که هم ا
حضور دارم، فکر می کنم هر نوع اظهار نظر دربــاره این برنامه، 
گر یک زمانی برنامه  از بیرون، چندان حرفه ای نخواهد بــود. ا
اصیل را نداشته باشم، می توانم راجع به این که »آیا بهتر است در 
، میزبان به عنوان یکی از ارکان اصلی  برنامه های گفت وگو محور
برنامه، حفظ شود یا نه« صحبت کنم اما از آنجا که خودم در این 
گر نظری بدهم ممکن است بی طرفی ام را  برنامه ذینفع هستم، ا
زیر سؤال ببرد. از این منظر به سؤال تان پاسخ دادم تا دیگران نیز 
گر در برنامه ای حضور دارند، نباید در مورد آن  متوجه شوند که ا
برنامه نظر بدهند و این در واقع زیر پای خود را خالی کردن است. 

    انتخاب مجری و تفاوت ها
وی در توضیح پیرامون انتخاب خود برای همکاری با برنامه اصیل 
این گونه اظهار داشت: در مورد انتخابم برای اجرای فصل جدید 
اصیل، شاید تهیه کننده و کارگردان بهتر بتوانند توضیح دهند اما 
در خصوص کارکرد اجرایم در برنامه می توانم این گونه پاسخ دهم 
که آقای دلاوری مجری بسیار خوبی هستند و فصل اول را به خوبی 
ارائه دادند. نمی دانم چه عواملی در این تغییرات تأثیرگذار بوده 
اما دوستان محترم، هم تهیه کننده و هم کارگردان برنامه تصمیم 
گرفتند که برای اجرای فصل دوم من را دعوت کنند اما تا جایی که 
من مطلع هستم، در پیش برد فصل دوم، شیوه انتخاب مهمان ها 
تفاوتی نکرده و آنها به همان شکل قبل انتخاب می شوند. در فصل 
گی محوری داشتند و آن اصالت شان بود  پیش، مهمانان یک ویژ
گر بپذیریم که میزبانی و اداره گفت وگو توسط هر فرد، متناسب  اما ا
کامی، رفتاری و ظــاهــری اش، رنگ و  گی های شخصیتی،  با ویژ
لحن متفاوتی به برنامه می دهد، می توان گفت که سبک اجرا با 
تغییر افــراد، متفاوت می شود. بنابراین، آقای دلاوری، من یا هر 
کس دیگری که در تاش برای میزبانی خوب است، تاش می کند 
تا سبک و نگاه ویژه خود را داشته باشد و این تغییرات به ناچار بر 

لحن و رنگ اجرا تأثیر می گذارد. 

    احترام به مهمان
این کارشناس سینما و تلویزیون در تکمیل اظهارات خود افزود: 
در مورد تأثیر خودم می توانم بگویم که در برنامه »اصیل«، بیش 
از این که بخواهم چیزی به برنامه تحمیل کنم، به جو و فضایی 
که مهمان به عنوان یک شخصیت اصیل ایجاد می کند، احترام 
فعالیت  آن  در  که  روانشناسی  زمینه  به خاطر  البته  گذاشتم. 
کــردم به آنچه  که به ایــن حــوزه دارم، سعی  می کنم و عــاقــه ای 
مهمان برای ما ارائه می کند، اعتماد کنم و خودم را با روحیات 
و تفکرات او هماهنگ کنم. هدف من این بود که بیشترین بهره 
را از حضور مهمان ببریم ؛ به گونه ای که هم من به عنوان میزبان 
که برنامه را تماشا می کنند، بهره مند شویم.  و هم مخاطبینی 
بنابراین، در برنامه »اصیل« سعی کردم منیت و خودمحوری ام 
را حذف کنم و از نمایش دادن خود پرهیز کنم. هدفم این بود 
که  کنم  کنم و فضایی را فراهم  که صرفا به عنوان میزبان عمل 
کند.   مهمان بتواند به راحتی آنچه را در ذهن دارد مطرح 
برنامه اصیل در16 قسمت 3۵ دقیقه ای، هر هفته 
شنبه ها و یکشنبه ها حوالی ساعت ۲3:1۵ 
و دوشنبه ها حوالی ساعت ۲3:4۵ 

روی آنتن می رود. 

معرفی با اصالت هادر     اصیل
گزارش »جام جم« از برنامه ای گفت وگو محور برای بررسی زندگی و تجربیات نخبگان در حوزه های علم، فناوری و کارآفرینی

مقدسیان: 
در تمامی 

برنامه هایم چه 
در حوزه سینما و 

چه در برنامه های 
گفت وگومحور، 
همواره سعی 

می کنم از 
خودنمایی و 
 فخر فروشی 

پرهیز کنم

    زاویه های نوین در گفت وگو

این فصل  کارگردانی  تفاوت  کارگردان »اصیل« در توضیح  بینا،  محمدحسن 
با فصل اول گفت: هدف کلی این مجموعه این است که هر فصل با یک رویکرد 
ــرود. از ابــتــدا ایـــده دســت انــدرکــاران اصــیــل همین بــود ؛  جــدیــد پیش بـ
مهمانان برنامه ما از طیف وسیعی از انسان ها هستند. این عزیزان 
در حوزه های مختلفی فعالیت کرده  و مؤثر بوده اند و در یک کام 
از  بــوده انــد. نمی خواهم  تأثیرگذار  در حــوزه فعالیت خودشان 

که در هر فصل میزبان  کنم اما هدف ما این است  کلیشه ای صحبت  موفقیت های 
متفاوتی داشته باشیم تا به تنوع برنامه کمک کند. امیدواریم با این ایده زمینه بهتری 
برای گفت وگوها شکل بگیرد تا با بینش و نگرش افراد بیشتر آشنا شویم. تاش مان این 
است که در هر فصل، سعی شود از زاویه یک فرد جدید به مسائل نگاه کنیم.  وی ادامه 
ک شوهایی که داشته اند اصولا با افرادی  داد: به عنوان مثال، آقای دلاوری با توجه به تا
برنامه  ژورنالیستی  گفت وگوهای  براساس  یا  داشته اند  اجتماعی  مسئولیت های  که 
که آقای مقدسیان، با  ساخته اند و به این ترتیب زاویه دید متفاوتی دارنــد؛ در حالی 
تجربه ای که در برنامه »چرخ« دارند و البته آشنایی با سینما و درام، نگاه متفاوتی به 
موضوعات دارند. این است که امیدواریم در فصل های آینده نیز از زوایای مختلف و با 

مهمانان جدید، تنوع بیشتری را تجربه کنیم. 

برش



���ره ۷۰۳۶ ۱۶ ارد����� ۱۴۰۴ ���� ��

۱۰

خبر 

����وس ز��ری     |     ��وه ����� و ���
��ددا��

د�� ��ا�� در ��� �����ی آ�����!

��ر ��ن ��� ����� ای ��ا�� 
����� ��

ــ�ودی  ــ�ـ ــ��ـ ــ� �ـ ــ�ـ ــ��ـ ــ� �ـــ�� �ـ ــ �
ــ�د را آ�ــــ�ده �����  در �ـــ��ـــ� �ـ
�ـــ�ـــ��ـــ� در �ـــ�ـــ� �ـــ� �ـــ�ـــ� �ــ� 
ا�ـــ�ان ����� �����ت  آ�ــ�ــ�ه 
آ�����  ���ر  ا�ــ�  در  آ������� 
ــ�ار دارد.  ــ ا�ــ�ــ�م � از  در �ـــ��ـــ� ای 
/ ر�����ق ��» آ���� ���� �����ودی ا��  ����������»
�� ��� از آ�ــ�ز ����� ����� ای آ����� �ــ�ای ����� 
����� در ��� ا����ب ��ه ��د. ر���� ��ی ��و�� در 
��� در ا�� را��� �� ������ ����� ����� ای ���� 
دو���� ��ا�� ���� ��ه ������ ��ی ��رگ �������ی 
ا��  �������ی  در  را  �����ات ��ن  ���ا���  �����ود 

���ر �� ����� ���ار��.
�ــ���ــ�ی ���ر��ی  از ��� ���� ��� �� ��ا�� ��ی 
����� و از ���� ��� ����� ��ی ����� ���، ��ف 
���� �� ����� را از �و ���� و د�ــ� �� ا��ا��ت 
���� ������ زده ا��. �������ان ا����دی ����� در 
آ����� و ��� �� ����� ا��ا�� ����� ��ی �����ت 
������� -�� ���� ا�� �� ۱۲۵ در�� ����- ����ان 
������� و ���� ��ی ����� در ��� را ����ر �� ��ف 
آ����� �� ���. ا��  ا�ــ�ان ����� �����ات ������� 
ا���ق از �� �� ��ر ������ �� ������ ��ی آ������� 
�� ز�� �� �� ��زار ��رگ و ����د را از د�� �� د��� و 
از ��ی د��� �� ��ا�� �� �����داران ���� �� ���� 
����. ا�� ��ر از آ��� ���� �� ��د �� آ��� ��� ��ا��� �� 
ا��ان ����� ا�� ���� ��، ��د ���� �� د�� ����ر��.
���� �ــ�ــ�ــ�ــ�ی �ــ�ــ� �ــ� در �ـــ�ل �ـــ�ی ا�ــ�ــ� ر�ــ� 
������ی دا���، ��� از ���� �����ی آ����� ��� 
دو��� �ــ�زار �ــ�رگ ������� را �� ��د ا����ص داده 
ا��. ا�� ���ر �� ����� ��ن ��د، ��زار ��دآ��ی 
ــ�ده و �ــ�� �ــ��ــ�ــ��ــ�ی  ــ�ای �ــ�ــ�ــ��ت آ�ــ��ــ�ــ��ــ� �ـ �ـ
�����ودی ����� ��وش ���� را در ���� ��ی ����� 
ا�� ���ر د�ر آ��� ����� �� ����. ���� ��ی �����ودی 
، ������� ر�� ��وش  ��� از �����ات ���� در ا�� ���ر
را در ���ل ���� ����� ������� دا��� ا��. ����� 
��د �� ����� ��ی ��ا�� ���� ��را��� و آ�رد�ــ� ���� 
آ���  �ــ�د.  �ــ��ــ�ــ�ودی  �������ی  �ــ�رگ  ������ ��ی 
در �� ���� ��ا��� �ــ�ار ����� ا�� �� �� وا��� آن، 
�����ن �� د�ر ��ر ��ا��� ��د و �� ��زار ��رگ ����� 
���� را از د�ــ� �� د���. ���� �ــ���ل ���� ����ه 
ر�����ق �� �� ��� د��� ������ ��ی ��رگ �������ی 
ــ�ده و  � ــ�م  را ا� از ا�����ت ا���  �����ود ���� �ــ�د 
���� ��ا�� ��ای ا��ا�� ����� �� را ��رد ا����د ��ار 
داده ا��.ر���� ��ی ���� در ��� ��ز ا��� ����ت 
���دی در را��� �� ����� ����� ��ی ��ا�� ��ی ��ع ����� 
�����ت �����ودی در �������ی ��� �����  و از 
���، ������ ��ی �����ودی را ��ز��ه ا��� ا�� ���� 
����� ��ده ا��. �� ������� ا����دی ����� در ���، 
���� �� ����: « ��� �� ���ان واردات ���� از آ����� و 
���اد ��درات ���� ���� �� آ����� ����� ����ا��� �� 
����� ا�� دا���ن �����. در ���� �� ����� ���اد 
����د  �������ی  در  آ�������  ���� ��ی  �� ����ی 
���ر  �ــ� �و�ــ�،  �ـــ�ده  ��ی   ��� ����� ���� ��ی  و 
�������ی  �ــ�ده  ر�ــ�  �� ��ا��  �ــ�   ���� �����ت 
آ����� را ����� ����ر ا��ک ا��. ا�� ����� ���� ����ط 

�ــ� �ــ�ــ�ــ��ت ���� �ــ�ــ� �ــ�د و 
�����ی از ���ر��ی د��� ���ن را 

��� د����� ���د. 

��� ���� را در ��م �� آ���� ���ا���

��ان  ���ر ���ز ا
��ای �� ����

ــ�ه در ����اره  ����� داده �ـ  ����  ��
��ان ����� ��وا��  ��� ��ل ����� ��ای ا
 �� �ــ�   «��� «�ــ�ه    ����.������  �����
 ������ ���� و  ا�����   ���� �ــ�ر�ــ�دا�ــ� 
۱۴۰۳  ��� �ــ�ــ�ــ�اره  در   ����� ����  ���

����� ا��. ا�� ���� دا����� در��ره �����  رو����� ��، ��وا�� ����� 
دارد �� ����� ���� ��ای ��زی در آن ����ه د���� ا����ر ��. ������ 
���� د��ع ����� «���ل از ���ب ����» �� ���� ������ ���ی ��د��ر 
������ و ��ر��دا�� ���� زر����اد ���ز ����� ����� و ��� از ���� ���� 
��ان ا���ل ���� ��.«��زن ��ی ا����ن»  ا�� �� ��م آن ��ای ���� دوم ا
�� ���� ������ و ��ر��دا�� ا��ا���� ���ری د��� ���� ����اره ا�� �� 
در ۱۰ ر��� ����د در���� ����ه �� و ��� ��وا�� ����� آن �ــ�در ��ه.
��وه �� ا�� �� ����، «��ه ����ن» �� ���� ������ ا��� ����ی روز����� و 
��ر��دا�� ����ر�� ����� ��� در ��رای ��ز���� ���� ��ی ������� ��وا�� 

����� ����� ا��. 

��زه د��ع ���س ���� 
����اره ���� ���و�� ��

ــ�ــ�  ــ�ــ� ــ�ــ� ا� ــ�اره � ــ ــ� ــ ــ� ــ �ــ�ــ��ــ�ــ�ــ� �
ــ�زه ا�ــ�ــ�ب ا�ــ��ــ�  �ــ�ــ�ــ�  �ــ�ــ�و�ــ� در �ــ
ــ�. ا�ــ�  و د�ــ�ع �ــ�ــ�س �ـــ��ـــ�ار �ــ�ا�ــ� �ـ
����اره در ��� ��ی  ��� ����  ا���، 
ــ�، ���ن  �ــ�ون  ا��ا��� ، ��� و  ��� روا�
��و�� ���م ا�����، ��ش  ������، ��اد ������  و ا��ع ر����، روا�� 
 ، ��� و د��ع ���س از ۲۷ ارد����� �� ��م �ــ�داد، �����ن �����ن آ��ر
ا���ب ر����، ������ان و ����� ������� ���ر و ا���ر ����� ��دم 

��ا�� ��د.
 ���� ���� ��ی  و   ������ �������ی  و  �ــ��ــ�ه    ،���� ���� ��ی  �ـــ�ان  ا
�����ی ا��ان  و ���ن در ��زه ���و��، ����ت ��� و ��ر��، ��ر��ه ��ی  
آ��ز�� و �� ��ی ����� از ����اده ���� ���ا و ����� از ��������ن 
�����ی ا���ب و د��ع ���س و ���� ��ی ر���� ای از ���� ������ ��ی 
ا�� روز���� �� د������� دا��� ����اره ��� ا����� ���� ���و�� آن را 

��ارک د��ه.

 «  ����� دار ��ن«�������
��ای �����ا��ن و ��������ن 

» �� ��ر��دا��  ا������ ������� «رو�����
 �����  ������ ���� و   ������  ����
��� آ��دی �� ����ری ����� ������ان 
ــ�ی د�ــ�ــ��ــ� ���  ــ� �ــ�ــ�ق ز�ــ�ــ� در را�
��د��ن و ����ا��ن ا�ــ�ان، و�ــ�ه �����ا��ن 
و ��������ن ����� دار و آ��ده ��زی ��. ���� ����� او��� ����� ا�� ا�� 
��ان ����� آن در �������، ��ای  و��ه ������ن �����ا و ������ �����ن �� ا
������ ��ر در ا���ن ��ز��ران و در ����� ���� ��ری ����ار �� و در ادا�� 
، رو����� روز ���ر���� ۱۷ ارد����� در ���  ����اری ��ر��ی ا����� ا�� ا��
ا����ن ��ای ا�� ��وه �� ����� در�� آ�� و ا�� ���� ادا�� دارد.ا������ 
���ن ���� �� ��ب ۵۲ ��ار ����� و ��وش �� �����رد  ������� رو����� ��
و ۷۰۰ �����ن ������ ��ه ا��.ا�� ا�� ��� ����ا�� �� ��م «آرات» ا�� �� 
رو��ی ������� در �� دارد و در ���ی ����ا������ ���اه �� دو����� ��ای 

ر���ن �� ��� رو���� ��د، وا���� ��ی ��زه ای را ��� �� ���. 

����� ���ت دا�ران 
���رد���� ����اره 

��� ا����� ���� ۱۰۰
����اره  ���رد����  �ــ��ــ�اری  آ�����  در 
��� ا����� ���� ۱۰۰ ���ت داوران ا�� دوره 
ا����ب ����. در ��� ���  از ����اره 
 ،� زار  ��� ژا�ــ� �����،  ر�ــ�ل ��ر�����، 
�������د ر��ی، ���� ا�ــ�م زاده و ���� ���ا���� �� ���ان ���ت 
داوران ���ر ��ا��� دا��.������ ا���ر�� درو��، ����� ز����، 
����� رزاق �����، ����ر�� دو�� ����ی و ����ری از ���ر ����ی �� 
���ان ���ت داوران ��� ��� ا���� ����اره ���رد�� ���� ۱۰۰ ارز����� آ��ر 

ا�� ��� از ����اره را �����ه ��ا��� دا��.
�� ا�� ا��س ۶۴ ا�� در ��� ���، ۲۹ ا�� در ��� ��� ا���� و ۳۷ ا�� در ��� 
و��ه ��ا�� �� را����� �� ��� ا��� ������ ���رد���� ����اره ��� ا����� 
���� ۱۰۰ و ۶۱ ا�� ��� در ��� ��ر� از ������ در ��د�� ������� ��� ����� 

داده ��ا�� ��.

نما جشنواره اکرانرویداد

����ه   ���� ��� ا�����  ����اره  دوره  ��� ودو��� 
����ه ������ه  آ��ر  ���ان �� ����ر ������� و ����� 
در ��� ��� و ��� ا����� و ار� ���دن �� ����� 
ا��ا��  ����ار �� ��د و ������زان  ��ان ��ان  �����
���� �� ��� ��داد ۱۴۰۴، ��م ����� ��ده و ا�� ��د را در 
����.دوره ��� ودوم ا�� رو��اد ��  ������ ��ر��اری 
رو���د «��د���ری و ا����� ورزی»، د���ل ����� 

از روا�� ��ی ������ و ����� �� ���ر�� ���� ���، 
������ و ز���� ا��ان ا�� و ������زان ا���ن ��ی 
����� ���ر �� ��ا��� ��ا��س ����� ز����، ���ه ای 
از ����� ��، آ��� و ر��م ا��ان و... را �� ���� �� ���� 
��� و د��� ��دم و ����� �� ژا�� و دا���ن ���� ���� 
 ������ ــ�ای  � د���.ا���ل  �ــ�ز�ــ�ب  ������زی  در 
�ــ�ــ�ان ����ه  �ــ��ــ�ه  ، �ــ�ــ�ــ�اره ��� ا����� ����  �ـــ�ر

» را ����� �� ��� �� ����� ����ه  «ا�� ��ی �����ر
����ه ���ان ��  ����� ����ار ����اره ��� ا����� ���� 

ا����اد��ی ��زه ا��.
����ه  �ــ� دو�ــ�ــ� ���� ��ی   ا�ــ� ��� �ــ� ������ 
دا����� ������زان ����� ��ور����� و ���ل آ����� 
��ه از ا��  ا����ص ����� و ����ی ��ای ��ا��ی �� و آ

��� ����ی ���ن ��ا�� �� ���.

ا����ر ��ا��ان 
��� ودو��� ����اره 
��� ا����� ����
C ����ه ���ان  I N E M A

سینما

�����ی ا�ــ�ان در ��ل ��ی ا��� ر�� ���دی 
���� از ���ظ ��وش و ����� دا��� و �� ر�� 
�ــ� ������ت ��ب  ���� �ــ� �ــ�د ���� ��  ا�ــ� �ــ� 
ــ� �ــ��ــ�ــ�ه  �ــ�ــ��ــ�ــ�ن �ــ�ن را �ــ�ــ�ا �ــ� �ــ�ــ�ــ� و �
ــ� �ــ�زی و  ������ �ـــ�د �ــ� ر�ــ�ــ�، �ــ�ــ� �ــ��
�� در �����  ���� ����� ��ی ����� �� �����
����ر ������ ا��. �� ���ر�� د��ه ��ن �� 
���� ار���ط ������� �� ���ان ����رداری ����� از �����ات �� روز و ���� 
������� ������ و���� ر���� ������� دارد. �������� ���� ��ز�� 
ا�����ت ر���� و ز������ ��ی ������� در �����ی د��� �����ازن ا�� 
و ����� �����_ �� ���ص �����ی ����_ �� ����� ��ار�� �� در ��ر� 
�� �� آن ���� دارد ����  ���� �� ����� ��ای د��ن �����  از ������ 
، از ا���ای �����ر  ��������� راه �������. ��ا��س آ��ر ����� ����� ���
���ن ۲۰��د�� و ������ ������� �� ���ه ��داری ر���ه و ۵۷����  �� ۱۴۰۳
 ، و ۹۲۹۲����� �� ����� �������ی ���ر ا��وده ��ه ا�� �� ��اه ���� آ��ر
�� و��د ���م ��ش ��ی ��رت ����� �����ن راه ز��دی �� ��ا�� ������ در 

ز���� ���� ��زی و ������زی ��ای ا��ا�� ����� ��ی ����� دار��.  

   فاصله ۱۰ برابری سالن سازی با استاندارد جهانی 
��ا��س آ��ر �����، ����� ���� ��زی ������ ز������ ��ی ������� �� 
�� �� ����ن ��ل ۱۴۰۲،  ����ر ����� �� از ا�����ارد��ی ����� ا�� �� ���� ای 
آ����   ��  ����  ��  �� �� ۸۴۶�ــ��ــ� ر���ه  ���ر  ���اد ���� ��ی �����ی 
����� ��ی ����د در را��� �� ����� ا��ان در ��ل ۱۴۰۲ �� ��ا�� �� ۸۶�����ن 
��� ا��، �� ازای �� ۱۰۴��ار ��� �� ���� ����� و��د دارد. ا�� در ���� ا�� 
�� ��ا��س ا�����ارد ����� �� ازای �� ۱۰��ار ��� ���� �� ���� ����� و��د 
دا��� ����. دروا�� در ۲۴��ل �����، ���اد ����� ��ی ����� ��� ��ود 
۴در�� ا��ا�� ����� در ���� �� ����� ���ر ��� از ۴۰در�� ر�� دا���. 
ا�� ���ان ����� ���� ��ه ��ا�� ����� ����� در ���ر ���� ����. ��ا�� 
����� ����� در ا��ان ����ر ����� �� از ���ر��ی ����� ����� ا�� و ��� در 
����� �� ����� ���ر��ن در ��ل ����� ����ب �� ��د ��� ��ا�� ����� ���� 
����� و��د دارد. ا�� آ��ر ���ن �� د�� ��ا�� ����� �������ی ا��ان ���� 
�� �����، ����ر ����� �� از ا�����ارد ����� ا�� و ����� ز������ ��ی 

������� �����ن �� ���ز ��ی در ���ر �� ���ر �� رود.  

   یک کوه فاصله میان شهرهای برخوردار از سینما 
����� ���� ���� ا�� �� ��وه �� ����� �� �� ا�����ارد �����، �����ی 
�� ��� �� ���ظ ������زی ��ای ا��ا�� �����ات ������� ����� ز��دی 
�� ���ا��� ��� و ����ر ����� �����ی ����ردار از ���� ����� را  دار��. ا
��ر�� ����، آ��ر ���و�� ����� و ���وری ������� �� ��ا�� ���� ا���ی 
���� ��ای �� ����. ��ا��س ������� آ��ری ����� در ��ل ۱۴۰۳، ا���ن 
�������� و ����ا���  ���ان ������� ���ان ��وش و ������ن ����� و 

������ ���� ��وش و ����� را در ا�� ��ل دا���. ������ آ�ــ�ری �� �� 
��� �� ��� ارز���� ���� و ������� ��ی از ا�� و���� دا��� �����. �� ا�� 
ا��س، ا���ن ���ان �� ��� از ۱۳�����ن و ۲۶۷��ار ��� �����، ۶۷����� 
 �� �� ۲۹۵���� ���ل، ۵۲�ــ�ار و ۶۶۱����� ����� دارد. ا�� در ���� ا�� 
ا���ن �������� و ����ا��� �� از آن �� ���ان �� ��وش ���� و �� ����� ���� 
ا���ن ��د �� ��د �� ۷۱۳��ار و ۵۲۱��� ����� ��� �� ���� �����ی ���ل 
�� ا�� آ�ــ�ر در ������ �� ����وش ���� و  و ۷۶۴����� دارد. در�ــ� ا�� 
������� ���� ����� �� �� ��� �� ر�� ا�� �� ��ا��� ���ر ���� �� ۴۸۳۵��� 
�� �ــ�دم در  روی ۷۶۴����� ����� و ���� د��ه ا�� و ا�� ���ن �� د�� 
��� �� ���� و  �����ی ����� ���� ��� �� ����� ����� ا�� د����� 
����� ����� دار�ــ�. �����ا�� ����� ���� �� و ����� �� در ���ان و ��� 
������ ������ ��ه ا�� و ����ری از ا���ن �� �� ����� ��� �� ���� ����� 
�� ��ار��. ا�� ��ز�� �����ازن ���� ��ه در ���� �����، ����� ����� �� 

�� ��ت ����� ����. 

  دست انداز های توسعه سالن و صندلی سینما 
در دو د�� ا��� ����ری از �������ی ��رگ ��ای ا��ا�� ���اد ���� �� و ���� 
�� ����ام ����� ����و�� دار�ــ� ���� ��ی ��د  ���� ��ن ��ای �������� 
���� ���� �ــ�ه ���اد  �ــ�ر ا �ــ�ده ا�ــ�. ا�ــ�   ����� �� ���� را �� ������� 
 ���� ا��ا�� ���� ا�� ����� ����� �� ������ ���� ����ه �� ���   �� ����
 �� ��ده. از ��ف د��� در رو�� ����زی �������، ��ای ����د ����� ����� ���ا 
 �����  ،�� �����  ���  �����  �����  �����  ���� ا�ــ�ــ��ــ�ارد�ــ�ی  ر����  و 
����� را ��� ��ده   ���� ����  �����. دروا�ــ� ا�� ا�����ارد��زی �� ا  �� ����
��ده. ����� د��� ا�� �� ���� �������ی �����   �� ا�� ���اد ����� �� را 
�� ���د ���� ا����دی ����� ��ه ا�� و  �� د��� ����د��، ���ان ��ز��زی 

����� ����� ��ی آ��� از ���� ��ر� ��ه. ����� د��� ����ط �� ��� 
������ن و ���� ���� �������. ��ن ا��ا�� ���� ���� و ����ت 
ا����دی ���� ���� ا�����ل ��دم از ����� و �� ��ن ���� ا����دی 
��ای ����اری �� ا��ا�� ����� ���� �� و ����� �� ��ه. �����ا�� ��ا�� 
������ ���� �ــ�ه �ــ�ای ر���ن �� ا�ــ�ه آل �ــ�ی ���� ��زی و ا��ا�� 

ک ���� را ����� ����.   ����� ��ی ����� ���� ���� �

    کیفیت پایین تجهیزات 
�� ���� ����� ���ا��� �� ��� د�ــ�اری آن را �����ه  از د��� �������� 
��ر��دا��ن و  ���� و ��� و ����ر ��دی و آ��ری ��ا��� ���� و ا���� ����� 
 �����  ����� آن ��� �� ��ار��  ��� روی در���  د�� ا��ر��ران ����� 
ا�ــ�ار�ــ�ی �������ی ����� ��ه ا�ــ�. �� ���ر�� در آ�ــ�ر �� ��ا��� ��� 
������� در �� ��� دورا���ده ����� و ���� ���� �� ا�� ا�� �� و���� 
���� آن �� �� ���ی ا�� ��� ��� ا��. �� اذ��ن ����ری از ��ر��دا���� 
�� در آ�ــ�ر ��  �� در �ــ�ل ���� ����� روی �ــ�ده دار�ـــ�- ��� ���� ���� 
���� ������� در �����ی ����، ���ه و ������� ا���� ����- ����� 
������ �� ���ظ ��ر ��ده، ر�� ���� و ��ا ��ار��. ��وه �� ا��، ����� ��ی 
آن ��ای ����� ����ب ������ و ���� ����� ��ای ������ن ���� ا�� 
�� ���ا��� راه دور ��و�� و ����� �� ���� ������ ���ان  دا��� ا���د ���. ا
�� ������� ���� و ����� در ���ر ����از��، ��ف ��� از ا�� �� ���ز ���� 
�����ی ������ ��ای ا���� ر���� در روز�ــ�ی ����اری ����اره ��� و��د 
��ارد، ����� ���� ���� �� در ���� ��ی ��� ���د �� ����ص �����  ا�� 
 ��� و در ا�� روز�� ����� داده �� ��د ��� ����� ��ا و ����� ���� ��ارد و ا
�� �� ا���ل ا�� ����ا را  ��ر��دا��ن ���� �� ا�� ����� ا���اض دار��. ��� ا

در �����ی د��� د���ل ���� ���� ��ا�� �����ازن  و ������� �� ا��.  

۵۷ ۲۰ ۱۴۰۳
۹۲۹۲و ۹۲۹۲و ۹۲۹۲

۱۴۰۲
۸۴۶

۱۴۰۲۱۴۰۲۱۴۰۲
۱۰۴۱۰۴۱۰۴

۴۰

۱۴۰۳

۶۷ ۲۶۷
۶۶۱ ۵۲ ۲۹۵

۵۲۱۵۲۱۵۲۱
و ۷۶۴

۴۸۳۵۴۸۳۵۴۸۳۵
۷۶۴

۱۴۰۴

 ����� ������� � ����� ���� �� ����
���اد ���� و ����� ��ی ����� و ����� آن در د��ه ��ن ���� �� را ��ر�� ��د�� 

��وه ����� و ���

����� ������ی

��ان ���ر ���� �� �����  ���� ��  ا
��� از �����ا�� �� ��ز��ن ������� ��ای د��ه ��ن ����� ���� �� در �����ی ���� 
��ان ���ر ���� ����. ا��  ����� �� �� ����ردار از ���� و ����� ����� �� ��ر ��ده، ا
روش �� ��ا�� ������ ������ د��ه ��ن ����� ���� �� ��� �� ���. ��ا��س 
��ان ���ر ���� ��د�� �� ���  آ��ر، در ��ل ۱۴۰۳ ��� از �� �����ن ��� در ��ود ۷۵۰ا
��ان �� ��وه �� ا���د د����� �� �����، درآ��  از �� ��ا�� ��ل ��� ا��ا�� دا���. ا�� ا
���� ����� (��ود ۲۰�����رد ����ن) ��� ��ای �����ی ا��ان �� ار���ن آورده. از ���� 
��ان ���ر �� ��ا��� �� ���� ����� ���وم و آ����� ����� ��دم �� ����ردار  ��ا��ی ا
�� ���� �����، ا��ا�� ������ن ����ش �����، و�ــ�د ����� ا����دی ��� در 
������� �� ����� دار�� ا��ره ��د. ������ ا�� ��� ���� ����ن ��زی ������ و 

����ش ����� ����� و ��ار ����� آن در ��� ����اده ��ه. �� ا�� ��ل، ���� ���� 
در ا�� ز���� و��د دارد �� ��� از آ��� ����ط �� ����د ���� در آ��ری ا�� �� �� ����� 
��ان ���ر ا��� ��ز��ن ��ی دو��� ����� �� �� ��ام ��  در�� آ��. ��ن ������ن ا
��� ����� را د���ل �� ����. �� ��وه �� ��� �� ر�� �����ر ���� و ا��ا�� 
��ان ���ر ���� ���� �� و ����� �� ���� و ��زو��ر ����� را د���ل ���. �����ا��  ا
��ای  ������� ����� ��� ���د�� در ا�� ���ن �زم ا�� در ���� ��ی ����� ا�� 
����� را ���� و ��ای ر�� آ��� ������ ر��ی ����. ا���� ا�� را �� ���� در ��� ���� �� 
��ان ���ر �� ر�� ���م ���� ���� �� دارد، ����� ر��� ��وش و ����� �������ی  ا
���� ����. �� ���� �� دور���ی آ��ری �� �� �� ��ل از ز������ ��ی ����� ارا�� داد��، 
��ان ���ر در ��ا�� ����  ا�� ����� ���ان ا���ن ���� �� ��� ��� ر��. �����ا�� ا
����د ���� ��ی ����� دررا���ی ����� ����� و  �� ���ان ����� ���� �ــ�ای 
��ا�� ������� در ا��ان ��� �� ��� و ����� ز������ �� ���� ا�� و ا��س ��ر�� 

��ار ���د.

��ش

���� ���
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خبر 

شماره 7036 16 اردیبهشت 1404 سه شنبه

 »ماه شدی« 

شنیدنی شد
گرشا رضایی، خواننده مطرح موسیقی 
پــاپ، تازه ترین قطعه خود را با عنوان 
وانه بازار موسیقی کرد.  »ماه شدی« ر
با  این قطعه  آنلاین،  به گزارش قدس 
تــوســط خود  بحرینی،  از علی  ــه ای  ــران ت
ی و تــنــظــیــم شــده  رضـــایـــی آهــنــگــســاز
اســـــت. »مـــــاه شـــــدی« حـــال وهـــوایـــی 
عاشقانه دارد و در بخشی از ترانه این 
ــه دلیلی واســه  قطعه مــی شــنــویــم: »ی
ــو فقط  ــه، تـــویـــی... ت ــاش ــی اگـــه ب ــدگ زن
بــاش...« انتشار این قطعه با استقبال 
ــار دیگر  و شـــده و بـ ــه ر ــ وبـ ــداران ر ــرفـ طـ
جــایــگــاه رضــایــی را در مــوســیــقــی پــاپ 

تثبیت کرده است. 

 فراخوان پنجمین 

کتاب سال جوانان منتشر شد
ــوان پنجمین جــایــزه ملی  ــراخـ  بــا انــتــشــار فـ

کتاب سال جوانان ایــران، بار دیگر چــراغ این 
رقابت فرهنگی پس از یک ســال وقفه روشن 
شــد. بــه گــزارش ایــرنــا، جــایــزه ملی کتاب سال 
کشور  کــتــاب مــحــور در  جـــوانـــان، تنها رقــابــت 
که بر مبنای رده سنی طراحی شده و هدف اصلی آن شناسایی و حمایت  است 
از نویسندگان جوان زیر ۲۹ سال است. در این دوره، آثار منتشرشده از آغاز سال 
140۲ تا پایان 1403 مورد ارزیابی قرار خواهند گرفت. دبیرخانه این رویداد زیر نظر 
کانون فرهنگ و اندیشه ایرانیان فعالیت می کند و در برگزاری آن، معاونت امور 
، خانه کتاب و ادبیات  کتابخانه های عمومی کشور فرهنگی وزارت فرهنگ، نهاد 
ایران و مرکز آموزش های کاربردی دانشکده محیط زیست دانشگاه تهران مشارکت 
دارند. علاقه مندان برای شرکت در این رقابت باید پس از ثبت نام در سایت جایزه 
کتاب جوانان، دو نسخه از اثر خود را به همراه مدارک هویتی به نشانی دبیرخانه در 
دانشکده محیط زیست دانشگاه تهران ارسال کنند. این رویداد، فرصتی ارزشمند 

برای درخشش استعدادهای جوان کشور در حوزه تألیف و نشر است. 

 اجتماع بزرگ 

امام رضایی ها در تهران 
ــا هــمــزمــان با  ــی ه ــای ــام رض ــزرگ ام ــ اجــتــمــاع ب
سالروز میلاد حضرت علی بن موسی الرضا )ع( 
روز جمعه 1۹ اردیبهشت ماه در تهران برگزار 
می شود. این مراسم از میدان هفت تیر تا بلوار 
کشاورز در مسری به طول حدود ۵ کیلومتر و با 
حضور گسترده مردم برگزار خواهد شد. در این اجتماع، علاوه بر جشن و شادی، 
گرامیداشت جان باختگان حادثه بندر شهید رجایی و سالگرد شهادت آیت الله 
موکب های  جماعت،  نماز  برپایی  شامل  برنامه ها  می شود.  برگزار  نیز  رئیسی 
مردمی، پذیرایی، شهربازی، اجرای گروه های سرود محلات و مساجد و آتش بازی 
بزرگ است که فضایی شاد و معنوی را فراهم می آورد. این اجتماع برای چهارمین 
سال متوالی با مشارکت شهرداری تهران و نهادهای فرهنگی و دینی برگزار می شود 
و به عنوان حرکتی بزرگ در بزرگداشت امام رضا )ع( و شهدای خدمت شناخته 
می شود. حضور گسترده مردم و برنامه های متنوع فرهنگی و تفریحی، این رویداد 

را به یکی از مهم ترین جشن های مذهبی و اجتماعی تهران تبدیل کرده است. 

 قابادبیاترویداد

گردشگری  وزرای  اجـــلاس  چهارمین  بــرگــزاری  آســتــانــه  در 
سازمان همکاری های اقتصادی دی هشت )D-8(، سیدرضا 
صنایع   و  گردشگری  فرهنگی،  میراث   وزیــر  صالحی امیری، 
دستی به دعوت رسمی دولت مصر وارد قاهره شد. هدف از 
، عــلاوه بر شرکت در اجــلاس دی هشت که 1۵ و 16  این سفر
برگزار  اسلامی  کشورهای  نمایندگان  حضور  با  اردیبهشت 
می شود، بررسی راهکارهای اجرای مصوبه اخیر دولت مصر 

درباره صدور رسمی مجوز سفر گردشگران ایرانی به این کشور 
، نسرین  کشور مصر اســت. در بــدو ورود صالحی امیری به 
عثمانلی، مشاور ارشد بخش گردشگری مصر و محمدحسین 
سلطانی فرد، رئیس دفتر حفاظت منافع ایران در مصر از وی 
استقبال کردند. به گفته وزارت میراث فرهنگی، این سفر در 
چارچوب دیپلماسی فرهنگی ایــران و به عنوان مقدمه ای 
بین المللی  مجامع  در  کشورمان  فعال  نقش آفرینی  ــرای  ب

در  صالحی امیری  می شود.  انجام  اســلام  جهان  گردشگری 
این اجلاس، ضمن تبیین سیاست های ایران در حوزه تعامل 
گفت وگوی تمدن ها و نظم  تمدنی، بر دیپلماسی فرهنگی، 
دیدارهایی  همچنین  کــرد.  خواهد  کید  تأ منطقه ای  نوین 
برنامه ریزی  عضو  کشورهای  گردشگری  وزرای  با  دوجانبه 
شده است. این سفر می تواند گامی مهم در مسیر گسترش 

روابط فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی ایران و مصر باشد. 

 آغاز نقش آفرینی 

فعال ایران در 
گردشگری جهان اسلام

طرح »بــاغ رمــان ایرانی« با هدف کشف 

وه فرهنگ و هنر گر

محمد دشتی

استعدادهای کمتر دیــده شده عرصه 
ی  ادبــیــات داســتــانــی تــوســط حـــوزه هنر
ی اجرا شد.  انقلاب اسلامی در سال جار
در اخـــتـــتـــامـــیـــه ایـــــــن طـــــــرح کـــــه در 
اردیــبــهــشــت مــاه بـــرگـــزار شــد ۲۲ رمــان 
شــرکــت داشتند کــه ســه اثــر به عنوان 
رمان های برگزیده معرفی شدند. رمان نوجوان »زنبورهای 
ی اکبر صحرایی از  ی« نوشته مریم فرجی با راهبر کت وشلوار
ویـــداد بــود. مریم  فــارس یکی از رمــان هــای برگزیده ایــن ر
فرجی، متولد خــرداد ۱۳۵۳ دارای مدرک کارشناسی علوم 
قرآن و حدیث است و از سال ۱۳۹۳ به عرصه فرهنگ و هنر 
وارد شد. او علاوه بر نویسندگی به حوزه هایی مانند نقد 
ود کرده  داستان و آموزش به کودکان و نوجوانان هم ور
اســت. رمــان نوجوان »ترش و شیرین« اثــر چاپ شده مریم 
زش های دفاع مقدس  فرجی توسط بنیاد حفظ آثار و نشر ار
استان یزد به چاپ رسیده است. فرجی در آستانه انتشار 
وزنامه جام جم از  این کتاب و در گفت وگویی اختصاصی با ر

تجربیات نویسندگی خود برای نوجوانان گفته است. 

ــاب کــتــاب  ــخ ــت ضــمــن تــبــریــک بـــه شــمــا بــه مــنــاســبــت ان
کمی از خــودتــان بــرای  کــت و شــلــواری« لطفا  »زنــبــورهــای 
خوانندگان روزنامه جام جم بگویید و توضیح دهید چگونه 

وارد حیطه نویسندگی برای نوجوانان شدید. 
به نام خدا. من مریم فرجی متولد سال 13۵3 در کرمانشاه 
که پدرم  هستم اما بزرگ شده شیراز به حساب می آیم ؛ چرا
شیرازی و مادرم اهل کرمانشاه هستند. در یک جمع بندی 
کلی زندگی من را می توان به دهه های مختلف تقسیم کرد 
که هر دهه را به فعالیت خاصی اختصاص داده ام. در اواخر 
دهه 60 ازدواج کردم و دهه 70 را عمدتا به تربیت فرزندان 
و توجه به رشد آنها اختصاص دادم. البته در این سال ها 
کردم اما با این که به برخی از  هنرهای مختلفی را امتحان 
که جنبه هنری وجودم  آنها علاقه داشتم، حس می کردم 
به طور کامل شکوفا نمی شود.  دهه ۸0 را تا حوالی سال ۸6 
مشغول تحصیل در دانشکده علوم قرآنی بودم. شش سال 
در آن مقطع تحصیل کردم اما به دلیل برخی عدم توافق ها 
بین دانشکده و وزارت علوم، مدرک رسمی به ما داده نشد و 
در حد کارشناسی ارشد بدون مدرک باقی ماند. بعد از آن، 
از سال ۸6 دوباره وارد دانشگاه پیام نور شدم و به تحصیل 
غ التحصیل شدم.  در رشته الهیات پرداختم و سال ۹3 فار
فعالیت های  تحصیلی ام،  رشته  به خاطر  سال ها  ایــن  در 
فرهنگی متعددی هم داشتم ؛ گاهی به مدارس می رفتیم 
برای تبلیغ یا به عنوان مربی، در دوره هــای ضمن خدمت 
معلمان تدریس می کردیم. گاهی نیز به عنوان مربی از سوی 
استانداری کلاس های آموزش خانواده برگزار می کردیم.  اما 
اتفاقی رخ داد که فرصت کردم با ادبیات آشنایی بیشتری 
که چــون دخترم در رشته  کنم. آن هــم این گونه بــود  پیدا 
ادبــی  المپیاد  ــرای شرکت در  ب و  انسانی تحصیل مــی کــرد 
انتخاب شده بود، در کلاس های فوق برنامه ای که مدرسه 
کتاب های داستان و رمان ایران و  تدارک دیده بود، انواع 
راهنما مطالعه می کرد و من  با راهنمایی استاد  را  جهان 
که خودم بسیار  کتاب ها را می خواندم. البته  هم همزمان 
اهل مطالعه بودم و ده سال تحصیل بعد از دیپلم خودش 
گــواه این ادعاست اما مطالعاتم در حیطه ادبیات نبود و 

به وسیله دخترم دروازه ای جدید به رویم باز شد. 
از چه زمانی در کلاس های نویسندگی شرکت کردید؟ 

سال ۹3 بود که تصمیم جدی گرفتم و نخستین قدم ها را با 
ثبت نام در کلاس آموزش نویسندگی آقای ابوتراب خسروی 
که تنها دو ماه از شروع دوره  در شیراز برداشتم. در حالی 
کــه حــق بــزرگــی در این  نویسندگی ام می گذشت -اســتــاد 
مسیر بر گردن من دارند- پس از این که اولین داستانم را 
خواندم، با اشتیاق به من گفتند: »خانم! شما تا الان کجا 

بودید؟ چقدر قلم خوبی داریــد!« این حمایت و تشویق، 
اعتماد به نفس بزرگی در من ایجاد کرد و مرا به ادامه مسیر 
نویسندگی امیدوار ساخت.  پس از آن دو ماه، به حوزه هنری 
شیراز رفتم ؛ آن زمان آقای مجید خادم، استاد نویسندگی و 
مسئول کلاس ها بودند. سه سال و نیم در کلاس های ایشان 
کــردم و پس از آن موفق به کسب مــدرک تخصصی  شرکت 
داستان نویسی شدم. پس از آن، به طرز کاملا اتفاقی استاد 
کبر صحرایی را در نمایشگاه کتاب شیراز که هرسال برگزار  ا
کــردم و این آغــاز آشنایی ما بــود. ایشان  می شود، ملاقات 
گفتند هر وقت اثــری نوشتی، برای  بسیار بــرادرانــه به من 
راهنمایی روی من حساب کن! آثارت را مطالعه می کنم و 
ایراداتش را می گویم تا راحت تر در این مسیر پیش بروی. 
این اتفاق هم در علاقه مندی و ایجاد انگیزه بیشتر خیلی 
که ایشان هم در این راه حق بزرگی  مؤثر بود و باید بگویم 
بر گردن من دارند که امیدوارم لایق و قابل آن باشم.  این 
کــارم را بعد از  موضوع از این جهت اهمیت داشــت که من 
آن زیــر نظر یک استاد پیش بــردم و همین امــر باعث شد 
بتوانم با سرعت بیشتری در این عرصه ادامه مسیر دهم و 
آثاری را که به اذعان کارشناسان و اساتیدم، قابلیت چاپ و 
انتشار داشت تولید کنم. بعد از آن مرحله و با مشورت هایی 
گرفتم وارد عرصه  که داشتم و علاقه مندی خودم تصمیم 
نویسندگی برای قشر جوان و نوجوان بشوم و برای نوجوانان 
قلم بزنم. این مسیر را هم به این دلیل انتخاب کردم که در 

سخنرانی های شان  در  رهبری  معظم  مقام  بر هه ای  یک 
کردند که در حوزه نوجوان بیشتر و  به نویسندگان توصیه 
بهتر قلم بزنند و به زعم ایشان نگارش کتاب برای نوجوانان، 
که فرمودند: »هرچند  کما این  بسیار مهجور مانده بــود؛ 
کارهایی در حوزه نوجوانان انجام شده اما کفایت نمی کند« 
و به نوعی من هم به دعوت حضرت آقا لبیک گفتم و تصمیم 

گرفتم برای نوجوانان قلم بزنم. 
کمی  کردید و  چرا حوزه نوجوان را برای نوشتن انتخاب 

درباره اولین اثری که از شما منتشر شد بگویید؟ 
کــه بــا استاد  بعد از آن صحبت مــقــام معظم رهــبــری بــود 
در  ایشان  که  شــدم  آشنا  ارسنجانی  حسینی  سید حسن 
حــوزه نوجوان قلم می زنند و ایشان هم دقیقا مثل آقای 
صحرایی، هر مطلبی که می نوشتم را برای شان می خواندم 
ــای حسینی بــا دقــت بــه اشکالاتم اشـــاره می کردند یا  و آق
کــه چاپ  ــرم  پیشنهادهایی مــی دادنــد. در مــورد اولــیــن اث

کتاب به  شد باید بگویم نام آن »ترش و شیرین« بود. این 
ــار و نشر ارزش هـــای دفاع مقدس  ســفــارش دفتر حفظ آث

استان یزد نوشته و منتشر شد. 
تا حالا چند کتاب برای نوجوانان نوشته اید؟ 

نخستین کتاب منتشرشده از من همان »ترش و شیرین« 
که به آن  کت وشلواری«  کتاب »زنبورهای  بــوده اما به جز 
خواهم پرداخت، یک مجموعه داستان دیگر به نام »سراب 
سرخ« دربــاره تأثیر و دلایل جذب زنان به سوی داعش با 
گون ، اعم از ایرانی، اروپایی و سوری دارم  قومیت های گونا
گانه ای دارد: یکی مادر است،  که هر داستان عنوان جدا
که به داعش می پیوندد و تأثیر  ، یکی دختری  یکی پرستار
داعش بر هر یک از این زنان روایت شده است. این مجموعه 
که البته تأثیر داعش را بر زنان از حیطه های مختلف مورد 
بررسی قــرار می دهد، در حیطه نوجوان نیست و من قلم 

خودم را در حیطه دیگری آزموده ام. 

، در  از نگاه شما به عنوان یک نویسنده و البته یک مادر
ک هایی باید مورد توجه قرار  نوشتن برای نوجوانان چه ملا
ــواری«  ــلـ ــت و شـ ــه »زنـــبـــورهـــای کـ ــم بـ ــرد؟ اشــــــــاره ای هـ ــیـ  گـ

داشته باشید. 
اجـــازه بدهید ایــن گــونــه پــاســخ بــدهــم. بــرخــی مفاهیم، 
خصوصا مفاهیم سنگین، وقتی قرار است برای نوجوانان 
که نوجوان با  کند  بیان شوند، نویسنده باید راهی پیدا 
موقعیت سنی و تجربه محدود خود بتواند آنها را درک 
کت و شلواری« نیز همین مطلب  کند. رمان »زنبورهای 
را دنبال می کند و حتی عنوانش نیز بر مبنای مضمون و 
 » محتوای رمان انتخاب شده که درک مفهوم »استعمار
را تسهیل کند. داستانی که به یکی دو سال قبل از پیروزی 
ــرای دو  انــقــلاب اســلامــی بــرمــی گــردد و اتــفــاقــاتــی را کــه بـ
نوجوان که اتفاقا پسرخاله هستند، رقم می زند و مسائلی 
که  که برای شان پیش می آید، روایت می کند. قصه ای  را 
تلاش می کند خوانندگان این اثر نیز بتوانند مانند آن دو 
« آشنا شوند؛ البته  نوجوان به تدریج با مفهوم »استعمار
نمی خواهم قصه را زیاد لو بدهم  ولی می خواهم اشاره کنم 
 » که می خواستم به موضوعی ریشه دار مانند »استعمار
بپردازم، موضوعی که ریشه ای پرقدمت در کشور ما و حتی 
جهان دارد و همواره جهان خواران خواسته اند منابع و 
امکانات دیگر کشورها را به نفع خود مصادره کرده و آنان را 
به استضعاف و بردگی بکشانند. تلاش کردم آن را در قالبی 
جذاب ارائه کنم که به گمانم نام کتاب با موضوع آن قرابتی 

نزدیک و هم خوانی دارد. 
شما در حــوزه نقد ادبــی هم فعال هستید؛ با توجه به 

اهمیت این کار کمی هم در این خصوص صحبت کنید. 
کــه در حــوزه نقد  همین طوراست. مــن چند سالی اســت 
کنم بــرای ورود بــه حــوزه نقد،  فعال هستم و باید اشـــاره 
کرده اند. نخستین استادی  کمک  اساتید بسیاری به من 
که دستم را گرفت، شجاعت به من داد و اصــرار داشــت در 
حمید  اســتــاد  کنم،  بیان  را  نظرم  و  کنم  شرکت  برنامه ها 
ــال جـــاری »جــشــنــواره یــوســف« در  کــبــرپــور بــودنــد. در س ا
استان فارس با مدیریت ایشان برگزار شد که من هم با آن 
همکاری داشتم. علاوه بر آن از طرف ایشان و با نظر آقای 
دکتر صحرایی به عنوان کارشناس جشنواره انتخاب شدم 
کردند و فرصت ارزشمندی را برایم  که لطف بزرگی به من 
فراهم کردند تا آموخته هایم را در عرصه عمل بیازمایم. در 
دوران کرونا نیز آقای مصطفی خرامان و آقای مجید قیصری 
ــاع مقدس  ــار و نشر ارزش هـــای دف از طــرف دفتر حفظ آث
که هر دو هفته  کردند  آنلاین برگزار  برنامه ای را به صورت 
یک بار داستان های مان را می فرستادیم و نقد می شد و این 
بزرگواران لطف زیادی به من داشتند و احساس می کنم این 
سلسله جلسات و کلاس های آنلاین کمک بسیاری به رشد 
من در حوزه نقد داشت. امیدوارم فرصتی حاصل شود که 
بتوانیم در این زمینه هم در آینده و از طریق روزنامه وزین 

جام جم با خوانندگان گرامی صحبت کنیم. 

ی  «در باغ رمان ایرانی »زنبور های کت و شلوار
ح فرهنگی، از تقویت استعداد های نویسندگی و نویسندگان نوپا سخن گفته است  نویسنده شیرازی و برگزیده این طر

باغی که محصول آن کتاب است! 
که با هدف معرفی و  »باغ رمان ایرانی« یک پــروژه ملی و مربوط به حوزه هنری است 
کشور بــه اجــرا درآمـــده اســت. مهم ترین هــدف این  دیــده شــدن نویسندگان ســراســر 
که زیر  کشف استعدادهای جوان و نوپای عرصه ادبیات داستانی عنوان شده  ح  طر

نظر استادان داستان نویس طراحی و اجــرا می شود. برقراری تعامل بین اساتید فن 
داستان نویسی و هنرجویان، منتهی به مهارت افزایی و تولید رمان می شود. این پروژه 
ک بگذارند و از  به نویسندگان این امکان را می دهد که تجربیات خود را با یکدیگر به اشترا
ح »باغ رمان ایرانی« رخداد و  نظرات و انتقادات سازنده بهره مند شوند. در حقیقت طر
حرکتی فرهنگی و ادبی برای شناسایی و تقویت استعدادهای نویسندگی و نویسندگان 

نوپای کشور به حساب می  آید.

برش
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خبر

 ��� �����، ر��� ���� ����� �� و ز��رت ��ل ا��� 
��� ا��ره �� ��ر���ی ��� از ٣٠٠ ��� دارو و �����ات 
����� ��� ار��ل �� ���ر ������ن، �����ن �� آ��ز 
ا�ــ�ام زا�ــ�ان ا��ا�� �� �� ����، ����� ���� در ��زه 
���ا���  و ���� و��ه زا��ان �� ارا�� ��د. وی  ���: 
��ر���ی دارو�ــ� ��ای ار�ــ�ل �� ���ر ������ن در ��ل 
ا���م ا�� ا�� زا��ا�� �� دارای ����ری ����� و داروی 

���� ا����ده �� ����، ���� ��ای ��ت ۴٠ روز، ���اد 
دارو��ی ��رد ���ز را �� ���� ���� �����، ���اه دا��� 
 ��� �����. ����� در ادا�� �� ارا�� ����� ���� ��� ��
در���ص ر���� ���ت ���ا��� و ا����ده از ���� 
���� ���ج، ا�ــ�ود: ��� ��، ��� ��م ��ل ا��. 
زا��ان در ����ت ��م و ������ �� ���� آ���ب ������ 
ا�ــ�، �ــ�دد �����. ر��� ���� ����� �ــ� و ز�ــ�رت 

��ل ا��� ���ان ��د: ���ج در ��ل روز ��� ��دد، از 
��� و ��ه ا����ده ���� و ���س ��� ر�� رو�� و ��� 
����� ��� ���ده روی ���اه دا��� �����. �����ت 
��� ز��د ���ف ����. وی ادا�� داد: �� ���� �� ا��م و 
 ،������ ��� ���ر ������ن ���� �� ��ر�� وا ــ�ام  ا�
��� ������ را در ���  زا��ان ���� ��رت زرد ر�� ��ر�� وا

د��� ���اه دا��� �����./ ��م ��

ار��ل ٣٠٠ ��� دا�و 
و �����ات ����� 
�� ������ن 

���ره ۷۰۳۶ ۱۶ ارد����� ۱۴۰۴ ���� ��

S O C I E T Y

جامعه

آ�� ���ر ���� ر���� ����ش 
��وه �����

���� ���

و ���ر دو��ره ���ل ��ه ا��. 
��ود �� ���� ��� ا�� ���ر در ��ل ����� ��د 
و آ�������ن و ا��اد��ان در ��ل ����ش ��دن 
��د��  ��د��.  ���و��ن    �� ا��ادر����  و  آ�� 
رگ ��  �ــ�ــ�ر ���� ر�ــ��ــ�، �ــ�د�ــ� �ــ��ــ� �ــ�د�ــ� �ـــ�
��ل ا���  و  ���� ��خ   ����� �ز  � ۱۸ارد����� ، 
ا�ـــــ� و �ــــ� �ـــ��ـــ� �ــــ� �ـــ�ـــ�ر �ـــ�ـــ���ـــ� �ــــ�ود 
ی،  ــ� در ا�ــ� �����ت، �� ������ ���� ــ�اد� ۴۵۰ا�
ــ�ن �ــ��ــ��ــ�ن ����  ــ� ــ��ن ا�ــــ�اد و �ــ�ــ�ت ا� ــ� �
��د��. او در او��� ����ت و�ــ�ع ��د�� در ���� 
ــ�ن ����� ،  ــ�� ــ� �ــ�ــ�ــ�ــ�ت � ــ� � �ــ��ــ� �ـــ�د و �ـــ�� �
�����ن ��ای ��زد�� از ���� و ���� ��ارش �� ���ر 
ی ��ود ۱۳ ���� ا�� �� در  ر�� وآ�� دارد. ����

��� ����ن ا��اد و ���ت ا���ن ������ �� ���. 

�� ز���� از و��� ��د�� ���ر ���� ����؟ 
 ��ا�� ���� �� ��� روز ���� ��� ارد�����، 
 ������� ����) EOC ���� �� و��� ��د�� آ�� ��زی
و �������� ����� ��ل ا���) ا���ن ا�ــ�م �� 
ــ�ارش، �� ��� ���� ���  �ـ و ������� �� از ا�ــ�م 
�ــ�ــ��ــ��ــ� ا�ـــ�ـــ�ن، �ــ�ــ� ا�ــ�ــ�ــ� و �ــ�ــ� د�ــ�ــ�ی  وا
ــ�ام �ــ��ــ�؛ ��ن  از �ــ�د�ــ��ــ��ــ� �����ه �ــ� �ــ�ــ�ر ا�ـ
��س ��زدم �� ��د�� و��� ����، آ������ �� و 
��درو��ی ���ت را �� ا��ام ��د�� و ��� از آن، دو ��� 
د��� �� ���اه �� آ������ �� ��� ا�ــ�ام ���� و 
د���ر آ�ــ�ده �ــ�ش ا�ــ�اد�ــ�ان و داو����ن در ��� 
������ن ��، ��ای ���� در �����ت ��در ��. �� 
از ������� ��� �� و ��ارش دادن �� ���د �����ت �� 
�����، �� ���اه �������� ����� ا���ن ��ای 

��زد�� از ����� �� ��� ��د�� ر���.
 ��ا�� در ���ر ����� ��د؟

����� ���ر �� ��� ��ود ��� ���� �� ۴۰ د���� ا�� 
ا�� دود ���� از آ��، از ��� �� ���� د��ن ��د؛ ��ده 
���ر، ����� ����ا��� ���� ا�� آن روز در ���� از 
��ده، در ������ی، ��ا��� ������ و��د دا�� 

و ���� �� ا��زه ��دد �� ��درو�� را ��� داد، ا���� 
��درو��ی ا��ادی ا��زه ��دد دا����. ��ده �� از 
��درو���� ��د �� ��� آ��� �� ���� ���ر ���� 
از ا����ر و آ�� ��زی ��� ��ه �� ������ی ��ن 
����� ��د. ��� ا���� ���ن از �� ��د�� �� و��� 
ــ� داد. �ـــ�دد و �ــ�ا�ــ�ــ� در ���� از �ــ�ده،  ــ ز�ـــ�د �
�� ��ده  �� ����ر ���� از ���� �� �� ��ری ��د 
��� ���ر  ����. �ـــ�ود �ــ� ���� ���، �ــ�  �ـــ�دد 
ر�����. ��� ��� ��اب ��ه و ��ا��� و ����� 
 �� در آ��� �� ز�ــ�د �ــ�د. ��� �� ��ا���� ��ا��� 
�� �� �� ���ر آ��ه ا��. ��� ��ی �� ر���ه ��د��. 
��ارش ��د�� را �� از ر���ن �� ���، در���� ��د�� 
و د���ر ��ر ��ای ��و� �����ت و ا���م و���� ��ن 
���� ا�����اری ���� و �ــ�ار �� �� ا��اد��ان 
��ر ���و�� و ���ت ���و��ن و ر����� ��   ��

���و��ن ������ را ا���م د��� و آ������ �� �� 
���و��ن را �� ���� در���� �� ��د�� �� ���ر ��د، 
�������. آن ز��ن، ���ز ����ری از ا��اد ز��ه ��د�� 
ــ�، �ــ� ��  و ا�ــ�ــ�ن �ــ�ــ�ت �ــ�ــ�و�ــ�ن و�ـــ�د دا�ـ
��ر ر����� �� ���و��ن و ���و��  ا�ــ�اد�ــ�ان 
را �� ���ه دا���� و ��� از آن، �����ت ���و�� 

��ای ���ا ��دن ا���د ��و� ��. 
��د��  در  ���ت  و  ا�ـــ�اد   ���  ���� ���

�� ��د؟
آ�ــ� �ــ�زی �ــ�ــ�ر ���� �ــ� �ــ� ��� �ـــ�د، از ا�� 
���ظ ا�� ����� را �� ���، ��ن �� ���اد ز��دی از 
������ن ��ن ����دا��� ���� و آ�� آن ��ر و��� 
��د �� ����ری از ������ و ا��ا�� را �� ��دم �� ���� 
ــ�د.  �  ���� �ـــ�د�ـــ�، �ــ��ــ� و �� آورده  ــ�  ــ� د� �
��� ا����ری ����اده �� ��ای ���ا ��دن ا��ی از ���� 

������ن، ��� ا���� ��� ���� ��� ��ی �����ت 
����� دار  را  ا���ن  ا�����ت   �� �ــ�د  ��� و�� 
ــ� �ــ�ــ� ا�ــ�ــ�ــ�ری �ـــ��ـــ�اده �ـــ�،  ــ�� ــ�ــ�. �ـــ� � �ــ� �
ا��اد��ان �� �� ��رت �����روزی و ۲۴ ����� ��ش 
�� ��د��؛ ��� ����ری از آ��� ا���ا�� �� ���د��، 
�� و��د ا�� �� ���و��ی ا��اد�� ������� ������ 

ا�� ا��اد��ان ��� ��ا���� ���� را ��ک ����.
 ��� ���� ����ه ��� از �����ت ���� ؟

در ���ن ���� ورود �ــ� �ــ�ــ�ر، ا�ــ�اد�ــ�ان در ��ل 
ر����� �� ��دی ��د�� �� �� ��ت ���و� ��ه ��د. 
��ل او ���� �� ��د و �� و��د ا�� �� ��ای ���ت ا�� 
��� ����ر ��ش �� ا�� �������� ��ن ��د را از 
د�� داد. ��وه �� ا�� د��ن ���� ��ر���� ���ر �� 
��� ��د. ��ر���� �� از ��درو���� ��د �� آ��� د��ه 
و ���� ا�� �� �����ن آ��� ��ای ��دن �ــ�دروی ��د 

�� �����ن  ��ا��� ���ده ��د��. ا�� ���� ���� 
�� ��ن ��د را از د�� داده ��د�� �� ا�� �� �� ��ت 
�ــ�ــ�و� و آ�ــ�ــ�  د�ـــ�ه �ــ�د�ــ�. �ــ� آ�ــ��ــ� روز ����ن 

ک ��د. �����ت، د��ن ��ر���� ��ا�� ��� و درد��
 ا�� روز�� ��ا�� ���ر را ���ر ارز���� �� ����؟

�����ت ��� و�� ����ن ����� و ��� ا��اد��ی در 
�� ��ز��ن ���در �� ��ز��ن ���ان،  ���ر ���� ا�� ا
ا����ل ���ا ��دن ����ی را د�� و از �� در��ا�� 
ــ�ره �����ت را �ــ�و� �� ����. در  ��� ���، �� دو�

��ل ���� �� ��رت روزا��، از ���ر ��زد�� �����.
 آ�� ا��اد��ی در ا�� �����ت آ��� د��؟

  ��������� ���.  ۹۰ ��� ا��ادی ���� ۴۵۰ ���وی 
������� �� و ��� �� از ���و��ی آ������� در ا�� 
�����ت آ��� ����. ا���� ا�ــ�اد�ــ�ان �� �� ���� 

��� و �����، ���ز �� ��م در���� ���ا ��د��. 
ا��اد��ان ��ای �����د ���� در ا�� ��د��، �� 

�� ���ز دا����؟
ا�� �����ت، �� د��� و��� و ��� ��د��، �� ���� 
��د. ��ای �����د ����، �� ���ز �� آ��زش ��ی �����ی 
��ای ��ا��� �� ا�����ت ا�� ����� دار��. در ���� 
اول و در ا�� �����ت، ���ز �� ا����ده از ���� ���� 
ا���م �� �� �� ������� ��� از ���ز و ��زد�� از ���، 

از ��� �� ��د�� ���ر ��د، ����� ��د��.
 از ��د�� ��� ���ر �� در�� ������؟

آ��زش ��ی ��ن  و  ــ�ده �����  آ�  ���� ا�� �� 
����. در ا�� �����ت ��� ��اد  را ����� 

 �� ــ�  ــ� �زم ا�ـ ������� �ــ�ــ�� �ــ�ــ�د ا�ـ
�����ات ا���ادی ��ای ������ �� ��اد ������� 

����� ��د و ���� ��ی ����ی دا��� �����. 
ــ�ای آ�ـــ�د�ـــ� �ــ�ــ��ــ��ــ� ا�ـــ� و  ــ آ�ــــ�زش �

�� ���� ����، �ــ� و�ــ�د ا�ــ� �ــ� ���ز �� 
ا��اد�� از ��ر� از ا���ن ��ا����، در 
ــ�ادی از  ��� �����ت از ��� ��� ا�ـ

ا���ن ��ی ����ن، �����، ا����ن 
�� در �����ت  و ����ی، ��ا���� 

.���� ����

����� ا��اد��ان را د�
در آ����� روز ��ل ا��� �� ���ون �����ت ا��اد و ���ت ا���ن ������ن 

در��ره  �����ت آ�� ��زی ���ر ���� ر���� ��� و�� ��د��

��ر���ی دارو�ــ� ��ای ار�ــ�ل �� ���ر ������ن در ��ل 
ا���م ا�� ا�� زا��ا�� �� دارای ����ری ����� و داروی 

زا��ان در ����ت ��م و ������ �� ���� آ���ب ������ 

��ا��� از ��� و �وان 
ا��اد��ان 

در�� ����� �� ��د�� د���ی، آ�� ��زی ���ر 
���� ر�ــ��ــ�  ا�ــ�ــ�د �ــ�ــ�ــ�ده ای دا�ــ�ــ� ا�ــ�؛ 
���ن ��� از  ��ود ۱۲۴۰ ��� ���وم ���� و ��
۷۰ ��� ��� ��ن ��د را از د�� داده ا�ــ�. �� ���� 
، ا�ــ�اد�ــ�ان در ���  ����ی، ��� از ��� روز
��دن ���� ������ن  ��د�� ��د�� و ��ای ���ا 
ــ� �ـــ�رت �ــ�ــ��ــ� روزی �ـــ�ش �ـــ�ده ا�ـــ�. �ـــ�د �
او �� ����: «�� ������� ����ی و ��� ا�� �� 
����اده ای ��� ا����ر ��ز��� ��� ����اده 
ا��، ���ر رو�� و روا�� ز��دی را �� ا��اد��ان 
ــ�ده ا�ــ�» و ا�ــ� ���� �ــ� �ــ� آ��� ��ش  � وارد 
����. ا�� آ�� ��زی  �����ی ��ای ��� و�� 
����ده، ����ری از ������ را از ��� ��ده ��د. ��� 
ا���� �� ���� او، ا��ات ���� رو�� و روا�� ز��دی �� 
ا��اد��ان دا��� ا��. ����� �� ��� از ����ت 
�� ��ر���ی  ��د��،  ا��  در  ��ل ا���   �����
، ��وه ����ان ����� روا�� ��ای  ��� ��ی ���
 �� �ــ��ــ�اده �ــ� و ��ز����ه �� �ــ�د ا�ــ� �ــ�ل 
�����ت ����ن ����� ا��، ا��اد��ان 
�� ���وره �� ����. ����ی �� ���� 
�� ا�ــ� ������ ا�ــ�ــ��ــ�اری ا�ــ� �� �� 
���م  دا����ه  روان �ــ�ــ��ــ�ن   ���
ــ��ــ� �ــ�ی  ــ�� ــ�ن، � ــ��ـ ــ��ـ �ــ��ــ�ــ� �ـ
آ��ز�� �ــ�ای ا�ــ�اد�ــ�ان 
و �ــ�ز�ــ��ــ��ــ�ن �ــ��ــ�ار 
ــ� �ـــ��ـــ�  ــ �ـــــــ�د، �ـ
ا�ـــ�ـــ�د  از  �ـــ��ـــ� 
ــ�  ــ ــ�د� روا�ــــــــــ� �ــ
 ���� ک  درد�ـــــ�

���ا ���.

��ش

از ��� �� ��د�� ���ر ��د، ����� ��د��.
 از ��د�� ��� ���ر �� در�� ������؟

ا��اد�� از ��ر� از ا���ن ��ا����، در 

�����ت ����ن ����� ا��، ا��اد��ان 

آ��ز�� �ــ�ای ا�ــ�اد�ــ�ان 

��ول ��دی
ا���: ۱) ����ــ�ف ������ و ���� ار��� ــ 
����� ��ای �����ه و ��ر�� ���ر��ن۲) 
���� �ــ������ �ــ� ��ــ��� He در ��ول 
، �ــ�اوان ــــ اد�ــ�۳) ���ــ�ن  ���و�ــ� ــــ ��ــ��ر
 ــــ ��ــ�وق ���  �ــ���� ــــ ���ــ� ا��ــ�ر
���۴) ���� ���ــ����� ��ده ــ ����� 
 ــــ ����ــ� ���ــ�  ���ــ�� ــــ �ــ���۵) آ�ــ�ر
���ری ــ ���۶) از ��� ��ی �����ل ا������ 
ــ ��و���� ــ ����� ��� ������۷) ���� ــ 
از ��� ��ی �����ل ���ــ���� ا������ ــ  دارو

۸) ��را�� و ا��و���� ــ �ــ� ا�����ــ� 
ــــ ���ــ� ���� �ــ�ی۹) �ــ�ل �ــ�د ��ــ� 
ــــ ر�� وآ�ــ� دا�ــ�� ــــ ���ــ�ه۱۰) �ــ�ب 
���ــ�� ــ �ــ�ره ــــ روز���ــ� �ــ�پ ����۱۱) 
 ــ ����  ز����� ــ ��ردن ــ ��ب روز۱۲) ر����
در و�ــ� ــــ �ــ�� �ــ���۱۳) ��ــ�ن دادن ــــ 
روزی داده ��ه ــ وا�� ���رش ا��۱۴) 
دا�ــ���� ���ــ�� �ــ��� ����ن ��ا��ــ�ی ــ 
و�ــ��� ای �ــ�ای ���ــ�اری اوراق اداری ــــ 
���� ����� ��������ی۱۵) ��ی ــ ����� 

و ����. 

 ــــ �ــ���ز���� ــــ دزد۲)  ��ــ�دی:  ۱) ��� ��
 ��� ��ــ� و �����ــ� ــــ از آ�ــ�ر ز��ه �ــ�د ��� ا
د���ا۳) وا�� ا��ازه  ���ی ��� �����ت 
ــ ���دل ��ر�� ���� ــ ��� ��ی ز����۴) 
���� �ــ�م ــ در ��� ��دن ــ ارا��۵) ��ــ��ر 
���ه  ���� ــ ��ره ��و���رم ��آن ــ ��ا
��دن د�ــ��۶) ��ــ�دل ��ر�ــ� ����رول 
ــــ ������ــ� ــــ در�ــ� ز��ن ����ــ�۷) 
�����ف ���� ���ــ�� ��ا�ــ� ــ ��و���� 
ــــ ا�ــ� زردر�ــ�۸) ���ــ� ��ر�ــ� ���� ــ 
�� ��ف و �ــ� ��ف ــ ���ــ� و ������ 
دا�ــ��۹) ����ــ� ار�ــ�ب ــــ ���ــ� از ���� 

�ــ�ارش ���ــ���ن ــــ ���ــ�� ����  �ــ�ن۱۰) 
��د ��ن ــ ��� ����ه ــ از ا������ن ���ل۱۱) 
ـــ  ـــ وا�ــ� �ــ�ل آ���ــ�� ـ �ــ� ��ــ�ه �� ـ
 ــ ورز���ه ����ر ���ن  د�����۱۲) �����
ــــ ��ــ� آ����ــ�۱۳) د��ــ� ���ــ�اری ��� ــ 
��ز آ��� ــــ ����� ��ــ� د��� و آ�ــ�ت۱۴) از 
در��ت ���وی در���� ــ ���ه د���۱۵) از 

���� �� ���� ــ ا���ا��ی ــ ���� ���ه. 

��ول و��ه
��ــ�اد  ا��ــ�: ۱) ر���ــ� ���ــ�� �ــ�زف 
���ــ�۲)  ����ــ�ت  ��ــ�ب  ����ــ��ه  ــــ 

�� ����ت ــــ و�ــ��� ــــ ز�ــ�ن۳) زاد��ه ���� 
ــــ ��ــ�ب ��ــ��ر ���ــ�را ــــ �� در �ــ�۴) 
���ــ�  ــــ  ���ــ�  �����ــ�  ــــ  ����ط �ــ� 
 ـ��� ��ن۶)   ـ������ ـ د���ا��۵) ر�� آ�� ـ
 ــ ����  ���� ای در �������ن ــ دور �� دور
����� ا����ت �� از ���� ا������ ���� 
د�ــ����� ا�ــ�۷) ����ــ� ــ �ــ���� 
ا�����ــ� ــــ ��ــ� و ���ــ�ه۸) ��ا�ــ��س ــ 
وا�� ����ــ� ا��ازه  ���ی وزن ــ ���ــ�ای 
د��� زر����۹) از ار��ن ا��� �� ���دی 
ــ ��� ���� ��ی دوو���ا�� ــ از ا���ب 
ا��ا�� ز��ن ارو��۱۰) �� د��� آوردن ــ ر�� و 

��� ــ ��وم۱۱) ��ا�� ����ه ــ ���� ��دن 
ـــ ز�ــ�ر و  ــــ ��ــ�ار ���ــ�۱۲) �����ــ���� ـ
�� ــــ ����  ز��ــ� ــــ �ــ�د و ����ــ�ط۱۳) ����
ــ ���ــ�۱۴) ��ــ� �����ــ� ــــ ��� ����ه 
 ـ����دان۱۵) ��� ���ری و �����  ذ��� ـ

ا���� ��ر���ی آ����� ــ ر��� ����ر. 

���دی:۱) ام ا���ی ــ ��م ���� زا�� ــ ��ق۲) 
���ــ� ���ه ��ــ��� �ــ�وس ــــ �����ــ� 
و�ــ��� ��ر۳) ���ــ�ری ���ــ�ن ــــ ��ــ�زه 
 ــ  ــــ ���ــ��ز ��ــ��۴) ���ــ� ��ــ�ن دو ���
���� ���ا�� ــ ����۵) ����� ��د��� 
��ــ� �ــ��ل ــــ ��ر�ــ�ده ــ ��ــ� و �ــ�ب۶) 
از در�ــ�ت ����� ــ ��ــ�� �ــ� ــ ���ــ� 
آذری۷) از ا�ــ��ب �������� ــــ از ز��ن ��ی 
 ــ �� ��ــ�ل۸) ��ر  ������ ����ــ� ��������
ــ �ــ�ون ا�ــ����م ــ د�ــ��� �� د�ــ���ن 
��ا۹) ��م و ��� ــ ��و�� ــ ��ای ����۱۰) 
��ف ���ا�� ــ از ا�ــ�اع ������ی ���ب 
ــــ ���ــ�ر ��ــ�۱۱) ��� در�ــ� ــــ ����ص 
ــــ ���ــ�� ����ــ� در �������ــ�۱۲) آژ�ــ� ــــ 
��دق و �� ر�� ــ ��ف د�� ���۱۳) ���� 
 ــ ��� در��ی ���ل ــ ��ر۱۴)  ��ا�� و ��ادر
��ر�ــ�دان ���ــ� درام ��و�����ــ� �ــ� �ــ�زی 
آدر�� ��ودی ــ در����رد۱۵) ��������� ای 
 ـدا����� ����� ��رگ ���ی  از ��ر��� ��ر�� ـ

ــ از ا��ای ����. 

 �� ���ل ��دی      ۶۹۸۴ �� ���ل  ���ه       ۶۹۸۴
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قیمت نفت به زیر ۶۰ دلار سقوط کرد
کنش  قیمت نفت در معاملات دیــروز بــازار آسیا، در وا
ــرای تسریع افــزایــش تولید و  بــه تصمیم اوپــک پــلاس ب
تشدید نگرانی ها نسبت به مازاد عرضه، بیش از 2دلار 
آتــی نفت  کاهش یافت. بهای معاملات  در هر بشکه 
برنت با 2دلار و 21سنت ) 3/61درصد کاهش( به ۵۹دلار 
و 8سنت در هر بشکه و بهای معاملات وست تگزاس 
اینترمدیت آمریکا با 2دلار و 2۹سنت )3/۹3درصد( به 

۵6دلار در هر بشکه رسید. 
هر دو شاخص در زمان گشایش معاملات روز گذشته، 
کنش به تصمیم اوپک پلاس برای افزایش 411هزار  در وا
بشکه ای تولید روزانه در ژوئن 202۵، به پایین ترین حد 
کــرده بودند.  از ۹ آوریــل ســال جــاری میلادی سقوط 
بانک بارکلیز پیش بینی قیمت نفت برنت در سال 202۵ 
را 4دلار کاهش داد و 66دلار در هر بشکه تخمین زد و 

قیمت سال 2026 را با 2دلار کاهش، 60دلار برآورد کرد. 

قیمت جهانی طلا دوباره صعودی شد 
قیمت طلا در معاملات روز گذشته بازار جهانی، با تضعیف 
ارزش دلار و انتظار سرمایه گذاران بــرای شفافیت بیشتر 
در مورد سیاست تجاری آمریکا و تصمیم سیاست پولی 
فدرال رزرو افزایش یافت. بهای هر اونس طلا برای تحویل 
( افزایش، )تا لحظه تنظیم  فــوری با 2/21درصـــد )71دلار
گــزارش( به 3312دلار و 8۵سنت رسید. دلار در برابر  این 
رقبای خود 0/1درصد کاهش یافت و طلا را که با ارز آمریکا 
قیمت گذاری می شود، برای خریداران خارجی گران تر کرد. 
بازار طلا برای درک مسیر سیاست پولی آینده، بر تصمیم 
سیاست پولی بانک مرکزی آمریکا و سخنرانی های چند 
که قــرار اســت هفته جــاری انجام شود  ــدرال رزرو  ــ مقام ف
متمرکز خواهد بود. بازارهای چین به دلیل تعطیلات روز 
، از اول تا پنجم می تعطیل هستند و معاملات خود را  کارگر

از امروز سه شنبه از سر خواهند گرفت.

اقتصاد بین الملل

خبر 

ــلام خودکفایی  ــا اعـ رئــیــس ســازمــان دامــپــزشــکــی کــشــور ب
۹7درصــدی در تولید داروهــای دامی گفت: در سال 1403، 
کسن  کسن طیور، 4۵میلیون دوز وا حدود 4میلیارد دوز وا
دامــی، 13میلیون لیتر داروی مایع، 7میلیون و 600هــزار 
کیلوگرم دارو و ۵1۵میلیون کیلوگرم مکمل دامی در داخل 
کــســن هــای طیور از تولید  ــد وا تولید شــده و 3۵ تــا 40درصـ
داخلی تأمین می شود.  علیرضا رفیعی پور افــزود: در سال 

گوسفند، 20میلیون رأس  گذشته بیش از ۵7میلیون رأس 
گــاو، بیش از 200هـــزار نفر شتر،  بــز، بیش از ۵میلیون رأس 
۵۵0هزار رأس گاومیش، بیش از 106هزار رأس اسب و بیش 
از یک میلیون و 8۵هـــزار قــلاده سگ تحت مراقبت های 
کسیناسیون قرار گرفتند.  وی ادامه داد: در  بهداشتی و وا
که اروپــا با اپیدمی تب برفکی مواجه شد و آمریکا و  سالی 
ایران درگیر آنفلوآنزای فوق حاد پرندگان بودند و کشورهای 

همسایه نظیر ترکیه نیز بحران های مشابهی را تجربه کردند، 
ایــران توانست با برنامه ریزی مؤثر و اقدامات پیشگیرانه 
کند.  معاون وزیر  گسترده جلوگیری  از بــروز اپیدمی های 
جهاد کشاورزی با اشاره به شیوه نامه ابلاغی تولید داروی 
دامپزشکی اظهار کرد: 20 تا 30درصد شرکت های واردکننده 
دارو به تولیدکننده داخلی تبدیل شده اند و امروز 340شرکت 

تولیدکننده در برابر 248شرکت واردکننده فعال داریم.

خودکفایی ۹۷درصدی 
Eدر تولید داروهای دامی   C O N O M I C

 ایران و افغانستان با ۹4۵ 
وه اقتصاد گر

ی زینب صفر
ــرز مــشــتــرک  ــ ــر مـ ــومــت ــل ــی ک
ــه از  کـــشـــور مــســلــمــان و هــمــســای ــوان دو  ــنـ ــه عـ بـ
گــذشــتــه هــای دور و بــنــابــر مــشــتــرکــات تــاریــخــی و 
گــســتــرده ای بــا هــم داشــتــه انــد  فرهنگی، تــجــارت 
کشور در حــال حاضر ششمین  که ایــن  بــه طــوری 

مقصد کالاهای ایرانی محسوب می شود. 
همین مــوارد باعث شده هم فعالان اقتصادی در 
ایران و هم تجار و سرمایه گذاران افغانستانی تمایلی 
دو سویه برای ایجاد تعاملات اقتصادی با یکدیگر 
کشور مایل به  ــال حاضر دو  داشته باشند. در ح
ارتــقــای همکاری های اقــتــصــادی و تــجــاری خود 
به مرز 10 میلیارد دلار هستند به طوری که مهدی 
جوانمرد قصاب، مشاور اقتصادی و نماینده ویژه 
ریاست جمهوری در امور افغانستان هدف گذاری 
ــران و افــغــانــســتــان را  ــ ــبـــادلات تـــجـــاری مــیــان ایـ تـ
10میلیارد دلار طی 3 الی ۵ سال عنوان کرد و گفت: 
پیشتر ایــن رقــم تا 3 میلیارد دلار نیز رسیده بود 
اما می خواهیم در بازه اعلام شده حجم تبادلات 
البته  رقــم مذکور برسانیم .  را به  کشور  تجاری دو 
مطمئنا متغیرهای زیــادی از جمله لــزوم افزایش 
تولید در کشور افغانستان در این زمینه وجود دارد. 
بـــا ایـــن حـــال اخـــیـــرا بـــا تــوجــه بـــه تــنــش هــای بین 
کستان و هند، سخنگوی وزارت صنعت و تجارت  پا
افغانستان، ایران را به عنوان مسیر جایگزین برای 

تجارت با هندوستان اعلام کرد. 
عبدالسلام جــواد آخــنــدزاده، سخنگوی وزارت 
صنعت و تــجــارت افغانستان بــا اشـــاره بــه تأثیر 
بر  کستان  پا و  هند  میان  تنش  افــزایــش  منفی 
صادرات افغانستان گفت: تعاملات تجاری میان 
افغانستان و هندوستان قطع نمی شود و اخیرا 
کالا های تجاری  کامیون حامل  مجوز ورود 1۵0 
ــه« به هندوستان داده  گ افغانستان از مــرز »وا
شده اســت.  آخندزاده دربــاره راهکار جایگزین 
برای صادرات افغانستان به هند در صورت ادامه 

گه  ــزود: هرچند مــرز وا گــه اف بسته ماندن مــرز وا
کم هزینه ترین مسیر برای صادرات  کوتاه ترین و 
ــورت ادامــه  افغانستان بــه هند اســت امــا در صـ
گذرگاه مرزی، تجارت افغانستان با  انسداد این 

هند از طریق ایران همچنان ادامه می یابد. 

مجموع تجارت ایران و افغانستان 
در سال گذشته 

کالاهای  آمارها نشان می دهد میزان صــادرات 
ــال گــذشــتــه به  ــی بـــه افــغــانــســتــان در ســ ــرانـ ایـ
۵میلیون و ۵12 هزار و ۵10 تن به ارزش 2میلیارد 
و 412میلیون و 801 هــزار دلار می رسد. ایــن در 
که رقم مشابه در سال 1402 حدود  حالی است 

4 میلیون و 377 هزار تن به ارزش یک میلیارد و 
870 میلیون دلار بوده. 

به همین دلیل می توان گفت مجموع صادرات 
ایران به افغانستان طی یک سال اخیر به لحاظ 
وزنی با رشد 26 درصدی و به لحاظ ارزشی با رشد 

2۹ درصدی روبه رو شده است. 
گذشته 133 هــزار و 62۹ تن  همچنین در سال 
کالای افغانی به ارزش 6۵ میلیون و 4۹۹ هزار دلار 
که در  کشورمان شــده. این در حالی است  وارد 
سال 1402 چیزی حدود 4۹ هزار تن کالا به ارزش 

43 میلیون دلار وارد کشورمان شده بود. 
واردات  مجموع  گفت  ــوان  مــی ت به همین دلیل 
ــران از افغانستان طی یک ســال اخیر به لحاظ  ای

وزنی با رشد 173درصدی و به لحاظ ارزشی با رشد 
۵1درصدی روبه رو شده است. 

بنابراین می توان به این نتیجه رسید که مجموع 
گذشته به  تجارت ایــران با افغانستان در سال 
۵میلیون و 647 هزار تن کالا به ارزش 2 میلیارد 
و 478 میلیون دلار رسید. این در حالی است که 
کابل به  در ســال 1402 مجموع تجارت تهران و 
4میلیون و 426 هزار تن کالا به ارزش یک میلیارد 

و ۹13 میلیون دلار رسیده بود. 
گفت مجموع تجارت  به همین دلیل می توان 
ــران و افــغــانــســتــان طــی یــک ســـال اخیر  ــ بــیــن ای
به لحاظ وزنــی بــا رشــد 28 درصـــدی و به لحاظ 

ارزشی با رشد 30 درصدی روبه رو شده است. 

ــران بـــا افــغــانــســتــان 2 مــیــلــیــارد و  ــ ــراز تـــجـــاری ایـ ــ ت
348میلیون دلار به سود کشورمان است. از سوی 
صورت  کم اظهاری  به دلیل  می رسد  به نظر  دیگر 
، میزان واقعی صادرات ایران به  گرفته توسط تجار

افغانستان حدود 3 میلیارد دلار باشد. 

 رشد تجارت ایران به افغانستان 
محمود سیادت، رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران 
ــاره آنچه به رشــد تجارت ایـــران و  و افغانستان دربـ
افغانستان در چند سال گذشته انجامیده توضیح 
داد: حضور میلیون ها مهاجر افغانستانی در ایران 
کالاهای  آنها به سمت  سبب شــده ذائقه مصرف 
کند. ضمن این که در دوره قبلی  ایرانی سوق پیدا 
حکومت افغانستان حضور قدرت های خارجی در 
این کشور و زاویه ای که این دولت ها با ایران داشتند، 
مانع از توسعه تجارت ایــران و افغانستان می شد 
و این مانع در دوره جدید به میزان چشمگیری از 
بین رفته اســت. سیادت افــزود: با استقرار طالبان 
این دولت سیاست های حمایت از تولید را در پیش 
که در نتیجه تجارت ایــران و این کشور رشد  گرفته 
پیدا کرده است. این موضوع می تواند به خودکفایی 
کنون از  افغانستان در تأمین کالاهایی بینجامد که تا

طریق ایران تأمین می شده است. 
وی تصریح کرد: با این حال هنوز رکود سنگینی 
کم است زیرا کمک های  بر اقتصاد افغانستان حا
خارجی به این کشور قطع شده و درآمــد دولت 
کاهش یافته اســت و بسیاری از ســرمــایــه داران 
اجتماعی  محدودیت های  به دلیل  افغانستان 
کــرده انــد. هرچند افغانستان  کشور را تــرک  ایــن 
از  ــق اقتصادی نقاط قوتی هــم دارد،  ــرای رون ب
جمله منابع معدنی آن که ارزشی برابر با 2میلیارد 
گر افغانستان  تا 3 میلیارد دلار دارند. همچنین ا
شناخته  رسمیت  بــه  جهانی  جامعه  طــرف  از 
شود، ارزش تجارت ایران و این کشور می تواند تا 

10 میلیارد دلار هم افزایش پیدا کند.  

ی ی 10 میلیارد دلار هدف گذار
در سال گذشته بیش از  2/4 میلیارد دلار کالای ایرانی به افغانستان صادر شده است
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شماره 7036 16 اردیبهشت 1404 سه شنبه

برای حل جدول اعداد  باید در هر مربع کوچک تر 3 در 3 هیچ عدد تکراری وجود نداشته باشد. 
سودوکو   4868همچنین هیچ عددی در یک سطر یاستون مربع بزرگ 9 در 9 تکرار نشده باشد.

حل سودوکو   4867

 بازارهای جهانی

چشم انتظار گیاهان دارویی
گیاهان دارویــی به عنوان میراث طبیعی ایــران، پلی بین 
طب سنتی و اقتصاد مقاومتی هستند. با سرمایه گذاری 
هوشمندانه و مدیریت پایدار منابع، این صنعت می تواند 
به یکی از پایه های اصلی اشتغال زایی و توسعه اقتصادی 

کشور تبدیل شود.
ایران با تنوع بی نظیر آب وهوایی و وجود بیش از 8000گونه  
گیاهی که بین 2300 تا 2500 نــوع آن جــزو گیاهان معطر و 
کشورهای غنی در  ازجمله  دارویـــی محسوب می شوند، 
حوزه گیاهان دارویی است. این ظرفیت عظیم نه تنها در 
حــوزه سلامت و طب سنتی اهمیت دارد، بلکه می تواند 
بــه عــنــوان مــوتــور محرک اشــتــغــال زایــی و رشــد اقتصادی 
پایدار مورد توجه قرار گیرد. کشت، فرآوری و تجارت گیاهان 
دارویی زنجیره ای ارزشمندی از مشاغل را ایجاد می کند. از 
کشاورزان و بهره برداران مراتع گرفته تا متخصصان فرآوری، 
بسته بندی، بازاریابی و صادرات همگی در این چرخه نقش 
دارنــد. بر اساس آمارها، هر هکتار کشت گیاهان دارویی 
می تواند برای ۱0 تا ۱5 نفر به صورت مستقیم و غیرمستقیم 
اشتغال ایجاد کند. همچنین، توسعه صنایع تبدیلی مانند 
تولید عرقیات، اسانس ها و داروهای گیاهی، فرصت های 
شغلی جدیدی را در مناطق روستایی و کمترتوسعه یافته 

فراهم می کند. 
با افزایش تقاضای جهانی برای محصولات طبیعی و گیاهی، 
ایــران می تواند سهم بیشتری از بــازار چندمیلیارد  دلاری 
گیاهان دارویــی را به خود اختصاص دهد. گیاهانی مانند 
زعفران، گل محمدی، آویشن، بابونه و شیرین بیان ازجمله 
ــاارزش ایـــران اســت کــه در صــورت  محصولات صــادراتــی بـ
برنامه ریزی صحیح، ارزآوری قابل توجهی خواهند داشت. 
افزایش  به  نیز  بین المللی  بازاریابی  و  برندینگ  توسعه 

ارزش افزوده این محصولات کمک می کند. 
ــرداری کــامــل از ایــن ظــرفــیــت، هــمــکــاری بین  ــهــره ب بـــرای ب
نهادهای دولــتــی، تحقیقاتی و بخش خصوصی ضــروری 
اســت. همکاری هایی کــه بــه اعــطــای تسهیلات کم بهره 
به کــشــاورزان و واحدهای فــرآوری، توسعه پژوهش های 
کــاربــردی بــرای بهبود کیفیت و بــهــره وری، ایجاد بازارهای 
ــع مــوانــع تــجــاری و تــرویــج کشت  ــی و رف ــادرات هدفمند ص
ارگانیک و اســتــانــداردســازی محصولات منتهی شــود تا 

زمینه ساز جهش اقتصادی در این حوزه باشد. 
سازمان بهداشت جهانی معتقد است که در هزاره  سوم 
عــلاوه بر کشورهای در حــال توسعه استفاده از گیاهان 
دارویی و داروهای گیاهی و سنتی در کشورهای توسعه یافته 
نیز به شکل چشمگیری در حال افزایش است. در ایران که 
بهترین منطقه برای کشت گیاهان دارویی است، همچون 
سایر نقاط جهان تقاضا بــرای مصرف داخلی و صــادرات 

گیاهان دارویی رو به گسترش است.
پس باید گفت که وضعیت گیاهان دارویــی در کل جهان 
ــای  خــوب اســت و درحــال حــاضــر بیش از ۱0درصـــد داروهـ
ــای گیاهی تشکیل  ــ یــا داروه را گیاهان دارویـــی  مصرفی 

می دهند که این میزان با گذر زمان رو به افزایش است. 

کبری، رئیس اداره آموزش دوره اول متوسطه آموزش وپرورش  شهیاد ا
کرمانشاه با بیان این که هوش مصنوعی به عنوان یکی از ضرورت های 
بی چون وچرای آموزش به ویژه برای معلمان و دبیران برای ارائه محتوا 
به دانش آموزان تبدیل شده، گفت: آموزش وپرورش استان از دو سال 
پیش با برگزاری کلاس ها و کارگاه های متعدد و با حضور مدرسان کشوری 
در پی آموزش دبیران استان درخصوص استفاده از تکنولوژی و آموزش 

کنون 1۲0 دبیر برای مدرسی آموزش دیده اند. هوش مصنوعی است و تا

مسئول سازمان بسیج سازندگی کشور اعلام کرد از میان 90 مدرسه ای که 
ساخت آنها از سال گذشته آغاز شده بود، تعداد قابل توجهی به مرحله 
افتتاح رسیده گفت: با شخص رئیس جمهور توافق شد بسیج سازندگی 
کلاس در  کند. این پروژه بزرگ شامل ۲0۲8  ساخت 476مدرسه را آغاز 
۲0 استان اســت. ســردار محمد زهرایی ادامــه داد: مأموریت سازمان 
قرارگاه های  ما  بنابراین،  باشد،  قرارگاهی  باید  رهبری  منویات  طبق 

محرومیت زدایی و سازندگی و اقتصاد مقاومتی را راه اندازی کردیم.

آموزش هوش 
مصنوعی به ۱۲۰ 
معلم کرمانشاهی 

بسیج سازندگی 
476 مدرسه 
می سازد

اقلیم مناسب و تنوع آب وهــوایــی در 

گروه ایران

حوریه ملکی

تا  کنار چهارفصل بودن موجب شده 
کشورهای  ایــران به یکی از غنی ترین 
تبدیل  گیاهی  پــوشــش  نظر  از  دنــیــا 
شود. آن طور که آمارها نشان می دهند 
ک  بیش از 8000 گونه گیاه دارویی در خا
ایران می روید؛ سرمایه ارزشمندی که 
بیش از دوبرابر میزان گیاهان دارویی 
موجود در اروپاست. با این اوصاف در فصل بهار که اوج رویش 
ــی در استان های مختلف اســت، هجوم مــردم و  گیاهان داروی
کــوه هــا و مــراتــع باعث شــده به علت  بــهــره بــرداران غیرمجاز بــه 
برداشت های بی رویه و غیراصولی، گیاهان کوهی و دارویی رو به 
ک هم  ک، فرسایش خا انقراض بروند و با ازبین رفتن پوشش خا

ک است. رخ بدهد که برای طبیعت بسیار خطرنا
کولوژیکی  ا و  اقلیمی  شرایط  به دلیل  ایـــران  استان های  کثر  ا
خاص و مطلوبی که دارند، رویشگاهی مناسب برای بسیاری از 
گونه های گیاهی دارویی ازجمله باریجه، آویشن، شقایق، چای 

کوهی، ریواس، تره کوهی، کنگر، ثعلب و ... هستند.
با وجود اعلام هرساله مبنی بر حفظ، اصلاح و بهره برداری بهینه 
کل منابع طبیعی و آبخیزداری  گیاهی، اداره  گونه های  از این 
ــرداری و یا  ــهــره ب اســتــان هــا اقــدامــاتــی نظیر تهیه طــرح هــای ب

طرح های مرتع داری تلفیقی برای مراتعی که رویشگاه گیاهان 
دارویــی هستند و ظرفیت بالایی در بهره برداری از این گونه ها 
دارند، انجام می دهد. این اقدامات شامل قرق و حفاظت از مراتع 
و جلوگیری از چرای زودهنگام و طولانی مدت دام در مناطق 
ــی اســت. بااین حال، همچنان مشاهده  گیاهان داروی رویــش 
می شود که تعدادی از بهره برداران غیرمجاز به صورت غیراصولی 
که به  گونه های دارویــی ارزشمند بهره برداری می کنند،  از این 

کم این گیاهان منجر می شود. تخریب مراتع و کاهش ترا
وقتی برداشت ها غیراصولی انجام می گیرد، در درجه اول نسل 
گیاهان در معرض خطر انقراض قرار می گیرد، سپس به فرسایش 

ک منجر می شود. سطحی و ازدست رفتن هزاران تن خا
عمق فاجعه زمانی مشخص می شود که بدانیم در صورت مهیا 
ک 100 تا  بــودن همه شرایط، بــرای تشکیل یک سانتی متر خــا

800سال زمان لازم است. 

     قانون قوی، بدون مجری

گیاهی در حــال انقراض  گونه های  با توجه به این که بعضی از 
هستند، هرگونه بهره برداری بی رویه و بدون مجوز از این گونه ها 

جرم محسوب شده و پیگرد قانونی دارد.
برابر تبصره 7 قانون اصلاح ماده 3 اصلاحی، قانون حفاظت و 
بهره برداری از جنگل ها و مراتع کشور و بخشنامه سراسری معاون 

، با موضوع  وزیر و رئیس سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور
ابــلاغ سیاست ها و ضوابط حفظ، احیا، توسعه، بهره برداری و 
صــادرات محصولات فرعی جنگل و مرتع، هرگونه بهره برداری 
از محصولات مرتعی و جنگلی بدون مجوز ممنوع و غیرقانونی 
است. ضمن این که به استناد ماده ۲۵ مکرر الحاقی به »قانون 
مبارزه با قاچاق کالا و ارز« مصوب سال 1400، حمل، عرضه، خرید، 
فروش، نگهداری، اقدام برای خروج یا خارج کردن محصولات و 
فرآورده های مرتعی و جنگلی ممنوع بوده و با متخلفین به شدت 

برخورد می شود.
در کنار تمام تخلفاتی که موجب ضربه خوردن به طبیعت می شود 
استان های  در  محدودیت هایی  هــم  بارندگی ها  کاهش  امــا 
مختلف به وجود آورده است. در همین راستا رئیس اداره امور 
مراتع اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری استان مرکزی اعلام 
گیاهان دارویــی مجاز توسط  کــرده »امسال اجــازه بهره برداری 

بهره بردار وجود ندارد.«
بارندگی به ویژه در  گذشته  کبری می گوید: »ســال  ا نصرت الله 
فصل بهار مناسب بود و همین باعث رویش مناسب داروهای 
گیاهان  ــازه بــهــره بــرداری از  که اج گیاهی در مراتع استان شد 
ــود داشـــت. امــســال وضعیت بــارش هــا اصلا  ــی مجاز وج دارویـ
مناسب نبود و در بسیاری از مناطق با خشکی مواجه شدیم. 
گیاهان دارویــی داده  کمبود بارندگی، اجازه برداشت  به دلیل 

نمی شود و بهره برداران نباید اقدام به برداشت کنند. برداشت 
کم باشد ممنوع اســت و در  که بارندگی به میزان  در شرایطی 
کار تخلف محسوب و با متخلفین برخورد  صــورت انجام این 
گیاهان نیز برخورد  می شود. از سوی دیگر در صــورت قاچاق 

قاطع با قاچاقچیان صورت می گیرد.«

          ظرفیت بالای استان ها

به استناد گزارش سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور، در 
سال گذشته حدود ۲000 تن انواع گیاهان دارویی از عرصه های 

مرتعی کشور برداشت شد که  هزار تن آن صادر گردید.
گیاهان دارویـــی در  ایــن رقــم نشان می دهد ظرفیت تولید 
استان های ایــران بسیار بالاست و همین امــر موجب شده 
گیاهان  کنند خود را به عنوان قطب  تا هرکدام از آنها سعی 

دارویی معرفی کنند.
گیاهان دارویــی  کرده اند با تولید 46 درصــد از  فارسی ها اعــلام 
کشور رتبه نخست را به خود اختصاص داده انــد و سمنانی ها 
هم معتقدند با وجود 130 گونه گیاهان دارویــی در این منطقه 
ــــی بــدانــیــم. در همین  گیاهان داروی بــایــد آنــهــا را قطب تولید 
ایلام  آذربایجان غربی وشرقی،  چهارمحال وبختیاری،  راستا، 
و خراسانی ها هم جــزو مدعیان هستند. هرچند استان های 
کسی نباید روی حــرف آنها حرفی بزند و  که  شمالی می دانند 

دراین باره خود را امپراتور می دانند!

     ضرورت فرهنگ سازی

امروز با وجود آموزش های لازم به جوامع محلی و فرهنگ سازی 
ــادی بــه مــراتــع هستیم که  بــازهــم شــاهــد ورود خــودروهــای زیـ
به صورت بی رویه و غیرمجاز اقدام به برداشت می کنند و سازمان 
نمی تواند  نیرو  کمبود  به خاطر  آبــخــیــزداری  و  طبیعی  منابع 
کاری کند.گیاهان دارویی نیازمند توجه ویژه هستند باید برای 
سامان بخشیدن به برداشت آنها و تعدیل دام در عرصه های 
کشور برنامه ریزی شود. درغیراین صورت با انقراض این گیاهان 
برای  ــود. همچنین  ب ریزگردها و سیلاب خواهیم  ــروز  ب شاهد 
جلوگیری از خام فروشی گیاهان دارویی باید سیاست گذاری کرد 
و دانشگاه های علوم پزشکی، سازمان صمت، غذا و دارو به این 

موضوع ورود و بستر را برای سرمایه گذاری و فرآوری مهیا کنند.

رضا نقیلو     |    کارشناس کشاورزی
یادداشت

یی و  گیاهان دار
 نیازمند نسخه ای شفابخش!

برداشت های بی رویه و غیرمجاز در کنار کاهش بارندگی ها 
گونه های دارویی گیاهان ایران را در معرض انقراض قرار داده اند

با حمایت بانک رفاه کارگران

پلتفرم خرید و فروش اعتباری »وایب« آغاز به کار کرد
بانک رفاه کارگران با راه اندازی پلتفرم خرید و فروش اعتباری 
»وایب« گام اثربخش دیگری در راستای حمایت از تولید ملی 

و اشتغالزایی برداشت.
به گزارش روابط عمومی بانک رفاه کارگران، این پلتفرم از یک سو از طریق 
بسترسازی تجارت الکترونیک این امکان را به فروشندگان اینترنتی می دهد 
که محصولات و خدمات خود را به راحتی و با هزینه کم به مشتریان عرضه 
کنند و از سوی دیگر با ارائه راهکار پرداخت اعتباری، قدرت خرید مشتریان 
کــالای مــورد نظر خــود را به راحتی و به صــورت اقساطی  را افزایش داده تا 

خریداری کنند. 
بر اساس این گزارش، »وایب« با ارائه خدمات متنوع و کارآمد، فروشندگان 
)دارای امکان فروش آنلاین( را در تمام مراحل فروش از ثبت فروشگاه تا 

تامین اعتبار خرید اقساطی برای خریداران حمایت می کند. 
این پلتفرم با اتکا به اعتبار مالی و معنوی خود و با هدف خلق تجربه ای 
یکپارچه، هوشمند و بی نظیر برای خرید آنلاین طراحی شده است. تجربه  

دسترسی  دارای  که  خرید  پیشرفته  جست وجوی  موتور  یک  از  استفاده 
و  آســان  امــکــان مقایسه  اســت  اینترنتی معتبر  فروشگاه های  بــه  گسترده 
کشور و انتخاب  هم زمان محصولات تعداد زیادی از فروشگاه های معتبر 

بهترین گزینه خرید را برای کاربران به ارمغان می آورد.
در »وایـــب« مشتریان معرفی شده از ســوی ایــن بانک با دسترسی آسان 
گزینه را  گسترده فروشگاه ها، امکان مقایسه و انتخاب بهترین  به لیست 
بهترین  از  به صرفه  و  امکان خرید بی واسطه  ایــن مشتریان  دارا هستند. 
مناسب ترین  بــا  را  کشور  /خــدمــات  کــالا عرضه کنندگان  و  تولیدکنندگان 
قیمت ها دارند و با توجه به تامین اعتبار خرید اقساطی آنان توسط بانک، 

دغدغه تامین مالی خرید های نقدی را نخواهند داشت.  
کسب اطلاعات  کارگران می توانند برای  مشتریان و پذیرندگان بانک رفاه 
بیشتر در خــصــوص نــحــوه عضویت در پنل پــذیــرنــدگــان ســامــانــه وایــب، 
ــرارداد، دریافت اعتبار خرید و ... به سایت این سامانه به نشانی  انعقاد ق

اینترنتی https://vibe.ir مراجعه کنند. 
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خبر

 هنگام مطالعه
 در مغز چه می گذرد؟

که به انسان ها  خواندن مهارتی بسیار ارزشمند است 
ــازه مــی دهــد دانـــش جــدیــد کــســب کــنــنــد، آمـــوزش  اجــ
گسترده ای از وظایف دنیای واقعی را  ببینند و طیف 

انجام دهند. 
بــســیــاری از مطالعات روان شــنــاســی و عــلــوم اعصاب 
ــر پـــایـــه هـــای عــصــبــی  ــهــت ــدف درک ب ــ ــا هـ ــ ــنـــون ب کـ ــا تـ
ــدن و فــرآیــنــدهــای پــیــچــیــده ای کــه مــغــز انــســان  ــوان خ
آنـــهـــا مـــتـــون نـــوشـــتـــاری را درک مــی کــنــد،  از طـــریـــق 

 انجام شده اند.
کس  ما مــغــزی  و  شناختی  عــلــوم  مــوســســه  محققان 
را  گذشته  ایــن مطالعات  از  تــازگــی بسیاری  بــه  پلانک 
فعالیت مغز مرتبط  کلی  الگوهای  تا  کــرده انــد  بررسی 
که در  کنند. نتایج پژوهش آنها  با خــوانــدن را روشــن 
 Neuroscience & Biobehavioral Reviews مجله 
ــاه جــامــعــی از مــنــاطــق و  ــدگـ ــت، دیـ ــ مــنــتــشــر شـــده اس
مطالعه مختلف  انـــواع  در  دخیل  مغزی   فرآیندهای 

 ارائه می دهد.
همکاران شان  و  گالی  فوما بئاتریس   ، تــورکــر سابرینا 
ــواد، کــلــیــد ارتــبــاطــات  ــ ــود نــوشــتــنــد: »سـ در مــقــالــه خـ
اجــتــمــاعــی، آمـــوزش و اشــتــغــال اســت و بــه طــور قابل 
ــذارد. با  ــی گـ ــر رفـــاه و ســلامــت روان تــاثــیــر مـ تــوجــهــی ب
خــلاصــه کــــردن 163 مـــطـــالـــعـــه، مــتــاآنــالــیــز مــبــتــنــی بر 
کلاسیک  زبــانــی  مناطق  اهمیت   ، حــاضــر مختصات 
 نــیــم کــره چــپ و مخچه را در انــجــام وظــایــف خــوانــدن 

تایید می کند.«
محققان در بخشی از مطالعه اخیر خــود، یافته های 
کــه الــگــوهــای فــعــال ســازی مغز  بیش از 1۵0 پــژوهــش 
ــدن طــیــف وســیــعــی از مــتــون به  ــوان ــراد را هــنــگــام خ ــ اف
زبان های الفبایی مختلف، با استفاده از تکنیک های 
مختلف تــصــویــربــرداری بــررســی مــی کــردنــد، تــجــزیــه و 
شرکت کنندگان  از  مطالعات،  ایــن  در  کــردنــد.  تحلیل 
کلماتی  ( شبه کلمات  ــروف،  حـ تــا  ــود  ب شــده  خواسته 
ــد(، کـــلـــمـــات، جـــمـــلات و ــ ــدارنـ ــ ــایــی نـ  کـــه هــیــچ مــعــن

 کل متن را بخوانند.
زیرنواحی درون شکنج پیشانی تحتانی چپ، تعامل 
نشان  شبه کلمه  و  کلمه  خــوانــدن  بـــرای  را  متفاوتی 
گیجگاهی- که زیرنواحی درون قشر  دادنــد؛ در حالی 
کلمات و  پس سری چپ، تعامل متفاوتی را نسبت به 

جملات داشتند.
محققان با بررسی متون قبلی، نواحی مغزی که عموما 
که به طور  هنگام خواندن فعال می شوند و مناطقی 
کل  کلمات، شبه کلمات و  خاص در پــردازش حــروف، 
کردند. به طــور خــاص، آنها  کشف  متن نقش دارنــد را 
دریافتند که خواندن حروف تنها یک خوشه از نورون ها 
را در قشر پس سری چپ )OTC( فعال می کند، در حالی 
که خواندن کلمات، جملات و کل متن، مناطق مختلف 

دیگری را نیز فعال می کند.
عــلاوه بر ایــن محققان تفاوت هایی را در فعال سازی 
 ) مغز هنگام خواندن با صــدای بلند )خواندن آشکار
کشف  ــدن پــنــهــان(  ــ ــوان ــ و خـــوانـــدن در ســـکـــوت )خ
با  خواندن  که  دریافتند  آنها  مثال،  عنوان  به  کردند. 
صــدای بلند اغلب نــواحــی مغزی مرتبط بــا پــردازش 
 حــرکــت و صـــدا )مــنــاطــق شــنــوایــی و حــرکــتــی( را نیز 

فعال می کند. 
نتایج مطالعه مروری این تیم تحقیقاتی، دیدگاهی کلی 
از معماری های عصبی دخیل در انواع مختلف خواندن 
ارائه می دهد که می تواند به تحقیقات آینده برای بررسی 
بیشتر نقش منحصر به فرد این معماری ها کمک کند. 
در نهایت، این نتایج همچنین می توانند فرآیندهای 
که هنگام خواندن با مشکل  عصبی متفاوت افــرادی 
مواجه می شوند )مانند افرادی که مبتلا به نارساخوانی 
یا سایر اختلالات یادگیری هستند( را روشن کنند و به 
نوبه خود می توانند به طراحی مداخلاتی برای حمایت 

از این افراد کمک کنند.

ذرهبین

طرح »تقسیم کار ملی در حوزه زیست فناوری، سلامت 
و فناوری های پزشکی« با هدف ارتقای جایگاه علمی 
به  تمرکزبخشی  بــیــن الــمــلــلــی،  عــرصــه هــای  در  کــشــور 
فعالیت های پژوهشی، و توسعه زیست بوم فناوری های 
 نوین، از تاریخ ۹ اردیبهشت مــاه 1404 به طــور رسمی

 آغاز شد.
این طرح به عنوان یکی از راهبردی ترین پروژه های ملی 

در عرصه علم و فناوری، به ابتکار ستاد زیست فناوری، 
ســلامــت و فــنــاوری هــای پزشکی مــعــاونــت علمی و با 
کشور  پژوهشی  و  علمی  برجسته  نهادهای  همکاری 

ایجاد شده است.
تقسیم کار ملی زیست فناوری، پاسخی هوشمندانه به 
نیاز کشور برای بهره برداری هدفمند از منابع پژوهشی، 
ــویــت هــای  ــردن فــعــالــیــت هــای عــلــمــی بــا اول ــ هــمــســو ک

توسعه ای و تبدیل دستاوردهای علمی به ثروت ملی 
ــروژه، سنگ بنای ایــجــاد یــک زیست بوم  ــت. ایــن پـ اس

نوآورانه و مقتدر را در ایران آینده بنیان می گذارد.
تحقیقاتی  کز  مرا و  پژوهشگاه ها  دانشگاه ها،  تمامی 
منتخب، تا 17 اردیبهشت 1404 فرصت دارند با مراجعه 
به ایــن سامانه نسبت به تکمیل اطــلاعــات، انتخاب 
محورهای ماموریتی و بارگذاری مستندات اقدام کنند. 

 آخرین مهلت شرکت 
ح تقسیم کار ملی  در طر
در حوزه زیست فناوری

دانش
S C I E N C E

هنر طبیعت در شکل دهی به اشکال زنده 
روزنامهنگار

آیسااسدی

اغلب از تعامل ظریف بین رشد و هندسه 
آبی  نیلوفر  برگ های  مــواج  حاشیه های  از  می شود.  ناشی 
ــل ســوســن،  ــا لــبــه هــای مــــــوج دار گــلــبــرگ هــای گـ ــرفــتــه تـ گ
پیکربندی های سه بعدی پیچیده ای پدیدار می شوند؛ زیرا 
بافت های زیستی به طور ناهموار از هندسه دوبعدی اولیه 
رشد می کنند. طبیعت و انسان برای مقابله با سطوح صاف 
در دنیایی که سه بعدی است راه حل های متفاوتی در پیش 
می گیرند. در میان گیاهان، رشد ناهموار برگ ها یا بافت شان 
باعث ایجاد انحناهایی می شود که تنش را کاهش می دهد؛ 
بدون چنین انحناهایی، آنها می شکنند. به عنوان نمونه، 

می توان به چین خوردن کاهو در لبه هایش اشاره کرد.
گیاهان )چگونگی  که ریخت زایی مسطح  آنچه  تا به امــروز 
گــیــاه و عــوامــل مــوثــر در آن( نــامــیــده مــی شــود،  شکل گیری 
توسط یک نظریه هندسی که دو قرن پیش توسط ریاضیدان 
گشت، توضیح داده می شد.  گــاوس مطرح  کــارل فریدریش 
که  گل های رز از اصل هندسی خاصی پیروی می کنند  اما 
 ، منحصر به فرد است. برخلاف خطوط صاف گل های دیگر
گلبرگ های خمیده ابتدایی گل رز در نهایت چندضلعی هایی 
با لبه های تیز تشکیل می دهند. مقاله ای که در آخرین شماره 
)11اردیبهشت1404( مجله Science منتشر شده است، نشان 

می دهد که چگونه گلبرگ های این گل که در ابتدا به صورت 
کنون  تا کــه  ســازوکــاری  طــریــق  از  می گیرند،  شکل  منحنی 
بــود، به لبه های مثلثی  در دنیای طبیعی مشاهده نشده 

تبدیل می شوند.

  ناسازگاری گاوسی
ــگــوهــای  ــرای تــوضــیــح ال ــ ــل بـ ــ ــاوســـی در اص نـــاســـازگـــاری گـ
مشاهده  شده در طبیعت تدوین نشده بود؛ گاوس آن را به 
گر یک سطح منحنی روی هر سطح  این صورت فرموله کرد: »ا
دیگری )هر چه که باشد( ایجاد شود، اندازه  انحنا در هر نقطه 

بدون تغییر باقی می ماند.«
این قضیه، پیامدهای بسیاری در حوزه فیزیک و ریاضیات 
دارد. اما یک مورد به اندازه کافی ساده برای درک آن وجود 
کــره زمین بر روی یک سطح  دارد: عــدم امکان ثبت دقیق 
صــاف؛ زیــرا مناطق قطبی به طور اغراق آمیزی بــزرگ به نظر 
می رسند. در چنین نقشه هایی، هم خطوط مــوازی و هم 
در  کــه  حالی  در  هستند،  مستقیم  خطوط  نصف النهارها 
واقعیت منحنی و دایره ای هستند. این سرخوردگی هندسی 
در دنیای گیاهان نیز رخ می دهد و تنش بین شکل و رشد را 

کنترل می کند.
دو  مطالعه،  ایــن  نویسندگان  از  و  فیزیکدان   ، مـــوز مایکل 

ــد،  مثال بــرای توضیح نقطه شــروع و آنچه به دست آورده ان
ارائه می دهد. مثال اول هویج است. در طول رشد، قسمت 
داخلی هویج بیشتر از لایه های بیرونی آن منبسط می شود 
که باعث ایجاد تنش داخلی می شود. وقتی هویج از طول به 
چهار قطعه بریده می شود، قطعات بلافاصله به سمت بیرون 
خم می شوند و آن تنش را از بین می برند. موز می گوید: »رشد 
هویج در ایــن مــورد باعث ناسازگاری هندسی شــده است، 

یعنی شکل ترجیحی که نمی توان به آن دست یافت.«
گر لبه های یک  مثال دیگر به معمای گل رز نزدیک تر است. ا
سطح سریع تر از مرکز آن رشد کنند، فواصل بین نقاط روی 
سطح باید به سمت هندسه ای منحنی تمایل داشته باشند. 
اما سطح ضخامت یکنواختی را حفظ می کند که از خم شدن 
آن جلوگیری می کند. او می گوید: »نتیجه، خنثی سازی است: 
سطح سعی می کند همزمان هم خم شود و هم صاف بماند؛ 
یک تناقض کامل. این به عنوان ناسازگاری گاوسی شناخته 
گلبرگ ها را توضیح  مــی شــود و شکل تقریبا همه بــرگ هــا و 

می دهد.«
با این حال، گل های رز از این قاعده مستثنی هستند. موز 
می گوید: »شکل های مشخصه آنها، به ویژه نوک تیز در لبه ها 
گاوسی  را نمی توان با اصول هندسی معروف به ناسازگاری 

توضیح داد.«

گزارش

خ برملا شد راز گل سر
گلبرگ های گل رز در طول بلوغ تغییر شکل می دهند و دارای هندسه ای منحصر به فرد هستند

کوسیستم ناپدید  شوند،  وقتی گونه های غالب مورچه از ا
 Nature چه اتفاقی می افتد؟ یک مطالعه تازه که در مجله
Ecology & Evolution منتشر شده است، به بررسی این 

موضوع پرداخته و نتایج نگران  کننده ای به دست آورده 
که توسط تیمی از دانشگاه  است. این مطالعه مشترک 
استرالیای غربی، آژانــس ملی علوم استرالیا )CSIRO( و 
دانشگاه جیمز کوک رهبری می شد، نشان داد که از بین 
رفتن گونه های غالب مورچه ها به سرعت توسط گونه های 
نادر و کمیاب تر جبران می شود و سایر گونه های مشابه 
گرفتن نقش های اضافی به جا مانده  بومی با به عهده 
از گونه های اصلی، به طور موثری جای خالی گونه های 

غالب را پر می کنند.
دکتر پیتر ییلز، نویسنده اصلی این مطالعه و متخصص 
»حشرات  گفت:  کــوک،  جیمز  دانشگاه  حشره شناسی 
در همه جا هستند. برخی افـــراد ایــن پرسش را مطرح 
کوسیستم ها چه می کنند؟  گونه ها در ا که این  می کنند 
تحقیقات نشان می دهد که آنها یک افزونگی درونی ایجاد 
کوسیستم ها اجــازه می دهد شوک ها را  که به ا می کنند 

جذب کنند.«
دکــتــر ییلز اهمیت نقش حــشــرات را ایــن گــونــه توضیح 
می دهد: »آنها را مانند تکه های داربست در نظر بگیرید. 
یک یا چند مورد را بردارید، سازه همچنان پابرجاست؛ 
زیرا هر قسمت درجه ای از افزونگی را به سایر قسمت ها 

ارائــه می دهد. اما افزونگی، سیستم ها را مقاوم می کند. 
کوچک نیز می توانند باعث  بــدون آن، حتی اختلالات 

فروپاشی های بزرگ شوند.«
که این مطالعه همچنین نشان داد  گفت  اما دکتر ییلز 
که احتمالا محدودیتی در میزان جبران خسارت گونه ها 
تــوســط جامعه مــورچــه هــا وجـــود دارد. از دســت دادن 
گونه های رایج و عمومی )مانند مورچه ها که نقش های 
کوسیستم دارنــد( می تواند شبیه  متنوع و اساسی در ا
به جایگزین کردن چند نیروی کارآمد و همه کاره با تیمی 
گونه های  وقتی  دیگر،  عبارت  به  باشد.  متخصصان  از 
که توانایی سازگاری و انجام وظایف مختلف را  عمومی 
دارند، با گونه های تخصصی تر جایگزین می شوند، ممکن 
است فقط در شرایط خاص یا برای وظایف محدود کارایی 
کوسیستم را به  داشته باشند. این تغییر می تواند تعادل ا
گونه های  خطر بیندازد، زیــرا انعطاف پذیری و پایداری 

عمومی از دست می رود.
است  ممکن  کوسیستم  ا جایگزینی هایی،  چنین  بــا 
گر یکی از گونه های کمیاب  عملکردش را حفظ کند، اما ا
جایگزین شده از دست برود، خطر نیز افزایش می یابد. 
دکتر ییلز: »با این همه وابستگی به نقش های خاص، 
گـــونـــه ای، بیشتر مــی تــوانــد آسیب  از دســـت دادن هــر 
کوسیستمی بسیار وسیع تری نسبت به قبل ایجاد کند.«  ا
گونه های غالب مورچه ها تا  که  این مطالعه نشان داد 

که باعث »فعالیت  چه حد در انجام وظایف روزمـــره ای 
کوسیستم ها می شود، اهمیت دارند. ییلز گفت:  روان« ا
کثر  کــرد که مورچه ها در ا »بــه راحتی مــی تــوان فــرامــوش 
کوسیستم های زمینی چقدر مهم هستند. آنها اغلب  ا
کوسیستم شناخته می شوند زیرا  به عنوان مهندسان ا
زندگی  آنها  در  که  کوسیستم هایی  ا بر  عمیقی  تاثیرات 

می کنند، می گذارند.«
گونه های مــورچــه ، دانــه خــوار هستند؛ به این  بعضی از 
معنی که دانه می خورند، بنابراین جوامع گیاهی را تنظیم 
می کنند. برای مثال، در یک محیط کشاورزی، مورچه ها 
کنترل  دانه علف های هرز را مصرف می کنند و خدمات 
ــه می دهند. آنها  علف های هــرز را به صــورت رایگان ارائ
ک مهم هستند زیرا با حفاری،  همچنین برای ساختار خا
ک را افزایش می دهند و این گونه نفوذ آب  تخلخل خــا
را ممکن مــی ســازنــد. فــهــرســت خــدمــات مــورچــه هــا به 
کوسیستم ها غیر قابل شمارش است. نویسندگان این  ا
که مدیریت استفاده از حشره کش ها  مطالعه معتقدند 
که باید  و حفاظت از زمین تنها برخی از اقداماتی است 
برای حفظ جوامع متنوع بومی مورچه ها انجام شود تا 
آنها ظرفیت بافری ذاتی خود را در برابر تلفات غیرمنتظره 

حفظ کنند.
دکتر ییلز گفت: »در سطح جهانی، دانشمندان به طور 
فزاینده ای نگران کاهش چشمگیر جمعیت حشرات، از 
جمله بسیاری از گونه های رایج هستند. ما باید همین 
، بلکه  گــونــه هــای نـــادر حــالا بــرای محافظت از نــه تنها 
که بی سر و صــدا دنیای ما را اداره  ــره ای  حشرات روزمـ

می کنند، اقدام کنیم.«

قهرمانان گمنام طبیعت
کوسیستم ها را تهدید می کند از بین رفتن مورچه ها، ا

یافته  ها
کامپیوتری،  مــدل هــای  از  استفاده  با  محققان 
کارای قرمز با  گل های مصنوعی و کشت گل رز با
گلبرگ قرمز تیره، توانستند تایید  بیش از چهل 
کنند که آنها با اصل هندسی منحصر به فرد خود 

مطابقت دارند. 
شکل گلبرگ توسط نوعی خنثی سازی هندسی 
گاوسی متفاوت  که با ناسازگاری  اداره می شود 
از نقض مجموعه ای  ایــن خنثی سازی  اســت؛ 
از مــعــادلات مــعــروف بــه مــیــنــاردی-کــودازی-

از  همچنین  مــی شــود.  ناشی   )MCP( پترسون 
دیدگاه حــوزه ریاضی هندسه سطوح منحنی، 
ایـــن مـــعـــادلات تــوصــیــف مــی کــنــنــد کــه چگونه 
خــم شــدن یــک سطح باید انتقالی نــرم از یک 
نقطه به نقطه دیگر داشته باشد تا از پارگی ها 
سه بعدی  فضای  در  غیرطبیعی  چین های  و 
جلوگیری شود. موز می گوید: »بر اساس دانش 
گل رز تنها سیستم طبیعی شناخته   فعلی ما، 
که با ایــن نــوع ناسازگاری شکل  شــده ای اســت 
امـــا ممکن اســـت تنها سیستم   گــرفــتــه اســـت؛ 

موجود نباشد.«
گــل رز به  گــلــبــرگ هــای  کــه  محققان دریــافــتــنــد 
روشی ساده، یکنواخت و متقارن رشد می کنند؛ 
آنــهــا شکل نهایی را  ــد  الــگــوی رش هیچ چیز در 

نشان نمی دهد. 
مـــوز مــی گــویــد: »بـــا ایـــن حـــال، ایـــن رشـــد باعث 
ــاری MCP مـــی شـــود کـــه ســبــب ایــجــاد  ــازگـ ــاسـ نـ
تــنــش هــای داخــلــی مـــی گـــردد. ایـــن تــنــش هــا که 
یــکــنــواخــت هــســتــنــد، گــلــبــرگ را بــه شــکــلــی خم 
را در نقاط دلخواه  انحنا  و  که تنش ها  می کنند 
متمرکز می کند و لبه های گلبرگ را به شکل های 

نمادین خود درمی آورد.«
هــمــکــاران پــژوهــشــی ایـــن مــطــالــعــه، لــیــشــوای 
مهندسی  محققان  از  کــوی  چینگهائو  و  جین 
مکانیک دانشگاه شهر هنگ کنگ، خاطرنشان 
کــه نــه تنها ژنتیک و محیط بــر رشــد و  می کنند 
محدودیت های  بلکه  مــی گــذارنــد،  تاثیر  شکل 
ــن امــر  ــده تــوســط هــنــدســه نــیــز در ایـ  اعــمــال شـ

موثر هستند.
پیامدهای این پژوهش فراتر از زیبایی شناسی 
که  می کنند  اســتــدلال  محققان  اســـت.  رز  گــل 
ــروزی مبتنی بر  ــ بــســیــاری از طــرح هــای مـــواد ام
گاوسی هستند؛ برای مثال، ساخت  ناسازگاری 
لاستیک. این کشف، درک چگونگی شکل گیری 
ــای  ــت هـ ــدودیـ ــحـ ــال زیـــســـتـــی تـــوســـط مـ ــ ــک ــ اش
راه هـــای جدیدی  و  تغییر مــی دهــد  را  هندسی 
ــواد تغییر شــکــل دهــنــده ــ ــرای مــهــنــدســی م ــ  را ب

 باز می کند.

برش
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جامعه

خبر

جوانی  گفت:  تــرویــج  بهداشت   وزیـــر  ظفرقندی،  محمدرضا 
گنجانده شــود. وی  جمعیت باید در برنامه پزشک خــانــواده 
افــزود: آمــار 7 درصــدی کاهش موالید و زیر یک میلیون شدن 
تعداد تولدهای زنــده، از سال های گذشته شــروع شده و باید 
بتوانیم این روند را به سمت افزایش منطقی پیش ببریم./جامجم

هشدار درباره روند نزولی جمعیت
کبر پورجمشیدیان، رئیس ستاد مرکزی اربعین حسینی  علی ا
ــران از ابتدای محرم آغــاز خواهد شد. بحث  گفت: ثبت نام زائ
بیمه زائران نیز مشخص شده و شرکت بیمه زائران به زودی اعلام 
گرفته شده و  می شود. چگونگی استقرار خودروها هم درنظر 

پایانه ها و خروجی های مرزی از آمادگی خوبی برخوردارند./مهر

ثبت نام اربعینی ها از اول محرم
شینا انصاری، رئیس سازمان حفاظت محیط زیست گفت: 
گر بتوانیم مسأله دریاچه ارومیه را واقعی در نظر بگیریم و  ا
۲7 برنامه پیش بینی شده از سنوات گذشته را در اولویت  ها 
قرار دهیم به گونه  ای که حقابه دریاچه اختصاص داده شود، 

بخشی از این دریاچه قابل احیا خواهد بود./خانهملت

احیای بخشی از دریاچه ارومیه

درس  ــای  ــ ــ ــلاس هـ ــ ــ کـ

گروه جامعه

تهمینه سبحانی شاد

سقف  های  فــرســوده، 
ترک  خورده و مدارسی 
ــه در بــرخــی مناطق  ک
ابتدایی  ترین  از  حتی 
ــات مـــحـــروم  ــ ــانـ ــ ــکـ ــ امـ
سال  هاست  هستند، 
که زنگ خطر را برای نظام آموزشی کشور به صدا 
که  گــذشــتــه بـــود  ــت. الــبــتــه ســـال  ــ درآورده اس
دکترمسعود پزشکیان، رئیس جمهور در حاشیه 
یکی از سفرهای استانی اش اعلام کرد که مدارس 
مورد نیاز را یک ساله خواهیم ساخت. مساله ای 
کید بر نقش  که روز گذشته دوباره به  آن اشاره و با تا
مـــردم در مسیر ایــجــاد عــدالــت آمــوزشــی گفت: 
»مــدارس را با مشارکت مردم می  سازیم، همان 
ــرای ســاخــت خانه  های  گذشته بـ کــه در   گــونــه 
بهداشت، مردم پیشقدم بودند. باید مشارکت 
گر مردم پای کار بیایند،  عمومی را جلب کنیم؛ ا
بــســیــاری از مشکلات حــل خــواهــد شـــد.« این 
 ، مــوضــوع در حالی اســت کــه طبق آخــریــن آمــار

همچنان استان های تهران، البرز و سیستان و 
بلوچستان بیشترین نیاز را به ساخت مدارس 
، باردیگر  جدید دارنــد و اظهارات رئیس جمهور
ــه  ــع ــوس ــی در ت ــ ــردمـ ــ ــــت مـ ــارک ــشــ ــوع مــ ــ ــوضـ ــ مـ
زیرساخت  های آموزشی را به کانون توجه آورده 
است اما چگونه می  توان انگیزه و اعتماد عمومی 
را برای مشارکت در امر مدرسه سازی تقویت کرد؟

مشارکتهمگانیبرایمدرسهسازی
کــار خــود را بــا شعار بــرقــراری  دولــت چهاردهم 
عدالت آموزشی و توجه ویژه به آموزش و پرورش 
آغاز کرد و پس از آن مساله تقویت مدارس دولتی 
کز آموزشی با مشارکت مردم را در  و ساخت مرا

دستور کار خود قرار داده است. 
حــمــیــدرضــا خــان مــحــمــدی، رئــیــس ســازمــان 
نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس کشور درباره 
ــدارس گفته  6۸ هــزار  ــازی مـ ــازس آخــریــن آمـــار ب
کشور بازسازی شده و خیرین  کلاس درس در 
سال گذشته 7/7 همت تعهدات داشتند که با 
اقدامات خیرخواهانه  شان در نهایت تعهدات 

آنان به 1۸/6 همت افزایش یافت. مساله ای که 
گویای صحبت اخیر رئیس جمهور درخصوص 
است.  مدرسه  سازی  بــرای  همگانی  مشارکت 
ــورد  ــه خــان مــحــمــدی از وجـــود 107 م ک الــبــتــه 
مدرسه کانکسی در کشور نیز خبر داده و گفته 
که این مدارس تا قبل از مهر امسال و آغاز سال 

تحصیلی جمع  آوری خواهد شد. 

طرحیکههنوزرویزمیناست
کــمــبــود فــضــاهــای آمـــوزشـــی، یــکــی از پاشنه  
آشیل های نظام آموزشی است که سال هاست 
شــاهــد تــکــرار آن هستیم. از مــنــاطــق مــحــروم 
گرفته تــا حاشیه شــهــرهــای بــزرگ،  روســتــایــی 
کـــه در شــرایــطــی  دانــــش  آمــــوزانــــی هــســتــنــد 
نامناسب درس می  خوانند. با این حال مهرالله 
، رئیس پیشین سازمان نوسازی،  رخشانی  مهر
گفت وگو  در  کــشــور  مـــدارس  تجهیز  و  توسعه 
کــه صــحــبــت آقــای  ــت  بــا جــام جــم معتقد اسـ
رئیس جمهور درباره فضاهای آموزشی و عدالت 

آموزشی، قابل تحسین است. 

ــه طــرح  ــد کـ ــی  رسـ ــظــر مـ ــه ن ــ او مـــی افـــزایـــد: »ب
دکترپزشکیان، مبنی بر استفاده از ظرفیت های 
گیر و اجتماعی نشده. بسیاری  مردمی، هنوز فرا
ــرار اســت در ایــن طــرح سهیم  از اقــشــاری کــه ق
شده و مشارکت داشته باشند، از وجود چنین 
برنامه  ای مطلع نیستند. به عبارتی، این طرح 
کـــلان مــدیــریــتــی کشور  هــمــچــنــان در ســطــوح 
باقی مانده و به  طور عملی وارد اجتماع نشده 
است.« گویا پیش از این هم طرح های دیگری 
همچون طرح آجر به آجر با هدف زمینه سازی 
برای مشارکت افراد خیر با هر سطح از توان مالی 
ــود که  درخــصــوص مــدرســه ســازی آغـــاز شــده ب
نرسید. رخشانی مهر  مطلوبی  نتایج  به  خیلی 
بــا اشـــاره بــه ایــن کــه چنین طرحی باید دارای 
پیوست رســانــه ای قــوی بــاشــد تــا اهـــداف آن 
ــه  ــود، ادامـ ــردم تبیین شــ ــرای مــ ــ ــه  درســتــی ب ب
می  دهد: »بنای آقای رئیس جمهور بر این بوده 
کــه در قالب یــک بسته جــامــع، مشکل فضای 
کنون، این طرح  آموزشی کشور را حل کند اما تا

به  طور مؤثر برای مردم تشریح نشده است.«

شفافیت، کلید رونق مدرسه  سازی
کمبود فضای آمــوزشــی در مـــدارس، امــری کاملا مشهود 
اســت و مــردم قطعا می توانند در ایــن زمینه کمک کنند، 
به ویژه اگر بدانند مدارس کانکسی یا سنگی با چه معضلاتی 
دیــده  انــد.  آسیب  هایی  گذشته چه  و در  مواجه هستند 
مدارسی که در آنها جایگاه معلم و دانش  آموز به  درستی 
تعریف نشده و چه  بسا از ایمنی کافی برخوردار نیستند. 
مردم باید در این امر خیر مشارکت کنند؛ چه با اهدای زمین 
رایگان به وزارت آمــوزش  و پــرورش بــرای احــداث مدرسه، 
و چه با آگاهی از مشکلات موجود که ممکن است مانع 
ساخت آن شوند. این موارد باید ترویج و تشویق شوند. 
در این راستا، رسانه ها می  توانند نقش بسیار مهمی ایفا 
کنند. به عبارت دیگر رسانه ها در صورت اطلاع  رسانی درباره 
کمبود مدارس و مشکلات مربوط به ایمنی آنها، می توانند 
مــردم ایــران را نسبت به ایــن موضوع ترغیب کنند. چند 
سال پیش، با تغییرات در مقطع ابتدایی و اضافه شدن 
پایه ششم، کمبود زمین و فضای آموزشی شدت گرفت، 
به  طوری  که برخی مدارس تغییراتی ایجاد کردند تا بتوانند 
ــرای ایــن پایه اضــافــه کنند. بــا ایــن  حــال،  کــلاس جــدیــدی ب
همچنان شاهد چالش  هایی در این حوزه هستیم. برای 
احداث مدرسه و تعیین زمین مناسب، قطعا فرآیندهای 
اداری مشخصی وجــود دارد؛ از جمله مکان مدرسه، نوع 
کاربری و جنسیت پذیرش دانش آموزان، که گاهی اوقات 
موجب اختلافاتی نیز مــی  شــود. ضــرورت دارد که در این 
زمینه شفافیت وجود داشته باشد. به  عبارت  دیگر، زمانی 
که خیری اقدام به اهدای زمین می  کند، باید از همان ابتدا، 
یعنی لحظه واگذاری زمین یا تامین هزینه ساخت مدرسه، 
شفافیت را رعایت کنیم. ارائه گزارش های منظم روزانــه یا 
ماهانه به مردم و آن خیر، موجب تشویق بیشتر و رونق 
مدرسه  سازی می شود. اگر بتوانیم روند پیچیده بروکراسی 
آرامــش  ایجاد  بر  را  را کاهش دهیم و تمرکز اصلی  اداری 
کنیم، قطعا پیشرفت  ایــن حـــوزه معطوف  در  امنیت  و 
چشمگیری حاصل خواهد شد. از سوی دیگر، شفافیت 

مالی در این زمینه نیز بسیار مؤثر و مفید خواهد بود.

علیامرایی|عضوکمیسیونآموزشدیدهبانشفافیتوعدالت
یادداشت

ونق گرفت ی با مردم ر   مدرسه ساز
مالیاست امور یکیازمهمترینعواملدرجلبمشارکتمردمی،شفافیتدر

دیوارهای امید
یکی از مهم  ترین عوامل در جلب مشارکت مردمی 
و ایجاد انگیزه در آنان برای مدرسه سازی، علاوه بر 
اطمینان از شفافیت مالی و اجرایی پروژه ها، کسب 
اعتماد مردم است. موضوعی که رخشانی مهر نیز 
بدان اشاره می کند و به ما می گوید: »برای موفقیت 
چنین طرح  هایی، باید اعتماد مردم جلب شود. 
سال  هاست که افراد زیادی در حوزه مدرسه سازی 
فعالیت می کنند و در برخی از پــروژه  هــا، خیرین 
متعهد به تامین ۵0 درصــد هزینه  ها هستند، در 
حالی که سهم باقی  مانده برعهده دولت است. با 
این حال، در سال  های اخیر، دولت در تامین سهم 
خود از طرح های خیرساز با مشکل مواجه بوده و 
کند و با خیرین  نتوانسته اعتبارات لازم را تامین 
مشارکت داشته باشد. این مساله، به  نوعی مانعی 
در مسیر اجــرای این طرح  ها ایجاد کرده است.« 
ــن طرح  ــت کــه اجـــرای ای ــن بـــاور اس البته او بــر ای
گــرو ارائــه اطــلاعــات مناسب به رئیس جمهور  در 
است. طبق گفته او مشکل ما فقط معضل فضای 
کانکسی و سنگی نیست بلکه مشکل  آمــوزشــی، 
فضای آموزشی ما در حاشیه شهرهاست. شاید 
ارائه گزارش  های دوره  ای و مالی به خیرین بتواند 
کند.رئیس جمهور  اعتماد عمومی آنان را تقویت 
که  گفته بــود  درخــصــوص مدرسه سازی قبلا هم 
ــری هــم مــی کــنــد. شــایــد این  ــارگ گـــر لازم بــاشــد ک ا
اظهارات رئیس  جمهور، فرصتی است تا موضوع 
مدرسه سازی به گفتمانی ملی تبدیل شود اما این 
هدف تنها در صورتی محقق خواهد شد که دولت 
کند  با برنامه  ریزی دقیق، اعتماد مــردم را جلب 
غ از توان  و بستری فراهم آورد که هر شهروند، فار
مالی یا موقعیت اجتماعی، بتواند سهمی در این 

حرکت داشته باشد. 

برش
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طلا و نقره دسته ۱۰۹ برای 
شیربچه های وزنه برداری ایران 

قهرمانی  وزنـــه بـــرداری  مسابقات  کیلوگرم   ۱۰۹ دسته 
ــردار  ــه ب جــوانــان جــهــان صحنه نمایش قـــدرت دو وزن
که علیرضا نصیری  ــران بــود؛ جایی  جــوان تیم ملی ای
ــرای دومــیــن بار  بــا حــدنــصــاب مجموع ۴۰۰کــیــلــوگــرم بـ
قهرمان جهان شد و فرهاد قلی زاده نیز با رکورد مجموع 
۳۷۰کیلوگرم روی سکوی نایب قهرمانی جهان ایستاد تا 

یک سکوی دوگانه را در لیما جشن بگیریم. 
نصیری در یکضرب ۱۸۰ و در دوضرب ۲۲۰کیلوگرم وزنه 
زد و بــا کسب ۳مـــدال طــا، بــا اقــتــدار عــنــوان قهرمانی 
جهان را به دست آورد. در این دسته فرهاد قلی زاده 
هم عملکرد خوبی داشت و با وجود آن که در یکضرب 
با حدنصاب ۱۶۵کیلوگرم چهارم شده بود در دوضرب با 
مهار وزنه ۲۰۵کیلوگرمی در آخرین فرصت خود، از سایر 
رقبا پیشی گرفت و بعد از علیرضا نصیری دو مدال نقره 
دوضرب و مجموع را به دست آورد.  به این ترتیب جمع 
ــران در مسابقات  مــدال هــای تیم ملی وزنــه بــرداری ای
قهرمانی نوجوانان و جوانان جهان تا قبل از رقابت های 
( رسید.   فوق سنگین به ۱۸ مدال )۷ طا، ۶ نقره و ۵ برنز

شماره ۷۰۳۶ ۱۶ اردیبهشت ۱۴۰۴ سه شنبه

فولاد سرد

لیگ قهرمانان اروپا

بارسا 22:30اینتر

ــروز و در دسته  کــه صبح دیـ بــا اتــفــاقــاتــی 

  خبرنگار اعزامی جام جم
 به مسابقات جهانی لیما

رضا پورعالی

ــرداری نــوجــوانــان  ــ ــه ب ــ فــوق ســنــگــیــن وزن
جهان در مسابقات جهانی پرو افتاد، از 
ــد امـــیـــدوار بـــه حــضــور  ــای  هــمــیــن حـــالا ب

یک ستاره جدید و آینده دار در آسمان 
وزنه برداری ایران بود. حسین یزدانی در 
۱۷ سالگی وزنه هایی را زد که یاد و خاطره 
و  انوشیروانی  رضـــازاده، سجاد  وزنــه بــردارانــی همچون حسین 
بهداد سلیمی در ذهــن طــرفــداران ورزش فــولاد ســرد زنــده شد.  
پسری بــا روحــیــه از مشگین شهر اردبــیــل؛ روســتــای پــری خــان. 
ــرداری نفراتی چون  ــه ب از ایــن در وزن مشگین شهری ها تا پیش 
شهروز قربانی، حامد ابراهیمی، زنده یادان یاسر دادونــد و غام 
دولت آبادی را در وزنه برداری یاد می کردند و حالا به این جمع باید 
کــرد ؛ حسین یزدانی پری خان.  یک نوجوان آیــنــده دار را اضافه 
کسی که در اولین تجربه بین المللی اش، در اولین باری که پایش را 
کیلومتر دور از خانه  از ایــران و آسیا بیرون می گذاشت، ۱۴ هــزار 
تبدیل شد به افتخار ایـــران، مشگین شهر و روســتــای زیبایش 
سال  کشور  قهرمانی  مسابقات  در  اولین بار  یزدانی  پــری خــان. 
گذشته در همدان روی تخته وزنه برداری دیده شد. جالب که در 
قهرمانی کشور دوم شد و حالا درست یک سال گذشت و همه او را 
می شناسند.  جهان  وزنــه بــرداری  نــوجــوان  قوی ترین   به عنوان 

در همدان، یزدانی با ۱۳۸کیلوگرم در یکضرب و ۱۷۸کیلوگرم در 
دوضــرب، رکورد مجموع ۳۱۶ را برای خود ثبت کرد تا مدال نقره 
کــشــوری را بــا خــود بــه مشگین شهر ببرد و حــالا ایــن رکــوردهــا از 
اردیبهشت پارسال تا اردیبهشت امسال ۱۸کیلوگرم بیشتر شد تا 
کند و تاج  از ارمنستان و روسیه بزرگی  او در رقابت با حریفانی 
قهرمانی جهان را روی تخته لیما روی سر بگذارد.  این وزنه بردار 
کثر ۱۴۴کیلوگرم را بالای  ۱۷ساله در حرکات یکضرب توانست حدا
سر ببرد و به مدال نقره برسد. هوانسیان از ارمنستان و کاراوائف از 
روسیه با مهار وزنه های ۱۵۰ و ۱۴۷کیلوگرم، به مدال طا و نقره 
رسیدند. با این اختاف به وجود آمده، معلوم بود که کار یزدانی 
برای رسیدن به مدال طا و عنوان قوی ترین نوجوان جهان کار 
سختی است اما او روی تخته مسابقات جهانی در لیما، لحظه ای 
درخشان در ورزش ایران را ثبت کرد.  او در همان حرکت اول با مهار 
وزنه ۱۸۰کیلوگرم کار رقبای خود را یکسره کرد و در ادامه با مهار وزنه 
کشید و با ۱۱کیلوگرم اختاف  را به رخ  ۱۹۰کیلوگرم قــدرت خــود 
نسبت به نمایندگان ارمنستان و روسیه روی سکوی قهرمانی 
ایستاد و دو طای خوشرنگ دوضرب و مجموع را به دست آورد. 
 یزدانی پس از کسب عنوان قهرمانی و قوی ترین نوجوان جهان

 به سبک علیرضا یوسفی روی تخته لیما تاج گذاری کرد. 

   یزدانی: امیدوارم روزی قهرمان المپیک شوم
پرو  در  جهان  نوجوانان  فوق سنگین  قهرمان  یــزدانــی،  حسین 
گفت: من از استان  کسب عنوان قوی ترین نوجوان دنیا  بعد از 
اردبیل و شهرستان مشگین شهر به تیم ملی رسیدم. مسابقه 
که استرس زیادی  سطح بالایی داشت به خصوص در یکضرب 

کشیدم اما شکرخدا توانستم مــدال خوبی بگیرم. در دوضرب 
کنم؛ چون می دانستم در دوضرب  توانستم، یکضرب را جبران 
مدال می گیرم، استرس نداشتم.  یزدانی درباره خوشحالی هایش 
بعد از قطعی شدن مدال طا گفت: خواستم همه را انجام دهم اما 
دکتر گفت بیا پایین هنوز حرکت سوم مانده است. او ادامه داد: 
من ۱۷ساله هستم و الگویم سجاد انوشیروانی است و امیدوارم 
روزی قهرمان المپیک شوم.  قوی ترین نوجوان جهان در پایان 
صحبت های خود گفت: از پدرومادرم که زحمات زیادی کشیدند 
قدردانی می کنم. از مربیان پایه ام و آقا سهراب مرادی تشکر ویژه 
دارم و همچنین از آقایان سجاد بهروزی و علی نصرتی که کنارم 

بودند هم ممنونم.

   انوشیروانی: بچه ها در پرو غیرتی وزنه می زنند
کسب مدال  دکتر سجاد انوشیروانی، رئیس فدراسیون بعد از 
گفت: تمام  طــای حسین یــزدانــی در رقابت های جهانی پــرو 

کــار می کنند و از ایــن اتــفــاق لذت  بچه ها واقــعــا غیرتی 
ــرداری  ــه  بـ ــنــده هــای وزنـ مــی بــریــم. حسین جـــزو آی

ماست و برای او برنامه داریــم. خودش هم بچه 
کار  غیرتی است و دیدید که روی صحنه چگونه 

کرد و اینجا تاج گذاری هم انجام داد. انوشیروانی 
کشورمان  ادامــه داد: امیدوارم این اتفاقات برای 

ادامه داشته باشد. او در پاسخ به این سؤال که قبل 
از وزنه زدن حسین یزدانی به او قول پاداش داده 

بود، گفت: قبل از این که روی تخته 
گر وزنه را بزنی  بیاید به او گفتم ا

پـــاداش خــوب مــی دهــم اما 
بعد دیـــدم دو دل اســت و 

گفتم  ــان ترکی بــه او  بــه زب
ــدازی  ــن ــی گــــر وزنـــــه را ب ا

می کشمت!

 نایب قهرمانی زارع 

در دسته ۱۰۲ کیلوگرم
ع در دسته 102کیلوگرم روی تخته  پیش از یزدانی، ابوالفضل زار
رفت و نتایج درخشانی از خودش به جا گذاشت. این وزنه بردار 
شیرازی در پایان حرکت های یکضرب، با مهار وزنه 1۷۶کیلوگرم 
در سومین تلاش، مدال طلا را از چنگ ده  ســوزای برزیلی که در 
کرد و  تلاش سوم خود موفق به مهار وزنــه 1۷۵ شده بود خــارج 
تر از این حریف در جایگاه نخست  کیلوگرم اختلاف، بالا با یک 
ع در دو حرکت نخست خود نیز بی نقص کار کرد و به  ایستاد. زار
ع  ترتیب وزنه های 1۶۷ و 1۷1 را بالای سر بــرد.  رقابت جذاب زار
ــوزای برزیلی در دوضــرب هم ادامــه داشــت اما وزنه بردار  و ده س
کیلوگرم و ثبت رکــورد دنیا،  برزیلی در دوضــرب با مهار وزنــه 220 
ع که در تلاش  کــرد و زار ــرب و مجموع را از آن خــود  طــلای دوض
دوم خــود موفق مهار وزنــه 210 شــده بــود با حدنصاب مجموع 
۳۸۶کیلوگرم نقره دوضرب و مجموع را کسب کرد و نایب قهرمان 
ع در اولین صحبت های خود بعد از  دسته 102کیلوگرم شــد.  زار
کسب این افتخار به یاد هموطنان عزیز بندرعباس بود و گفت: به 
خانواده های داغداری که در بندرعباس عزیزان شان را از دست 
داده اند و صدمه مالی دیده اند، تسلیت می گویم. امیدوارم این 
کند.  وی  کمی از غم شان را برطرف  مــدال بتواند مقدار خیلی 
درباره مسابقه خود و کسب عنوان نایب قهرمانی جهان اظهار 
داشت: خدا را شکر مسابقه خوب و سطح رقابت خیلی بالا بود. 
سعی کردم صد خودم را بگذارم اما وزنه 21۴ لیفت نشد و دوست 
کنم. ان شـــاءا... در مسابقه  داشتم شش حرکت صحیح را ثبت 
ع  بعدی جبران می کنم و به جای یک طلا، سه طلا می گیرم.  زار
دربــاره این که آیا از عملکرد خود در پرو راضی است یا نه گفت: 
کردم  کار  نسبت به وزنه های تمرینی خــودم، خدا را شکر خوب 
گر این  و راضی هستم اما دوست داشتم 21۴ کیلوگرم را می زدم. ا
تر می رفتم. ان شاءا...  اتفاق می افتاد از وزنه های تمرینی بالا
جبران می کنم و امیدوارم بهترین مدال ها را کسب و دل 
مردم را شاد کنیم. حتما برای دوره بعد برای قهرمانی 
در جهان تلاش می کنم.  نایب قهرمان وزنه برداری 
جهان تصریح کرد: از تمام عزیزانی که در این راه 
به من کمک کردند تشکر می کنم. انوشیروانی روی 
در  کنند ؛  پیشرفت  تا  می کند  سرمایه گذاری  بچه ها 
گذشته نیز ســهــراب مـــرادی خیلی زحمت  مــاه هــای 
کــرد. خدا را  کشیده و آقا سجاد نیز کمک زیــادی به ما 
که توانستم جــواب زحمات شان را بدهم  شکر 
پــایــان  ع در  کــنــم. زار ــیـــدوارشـــان  و امـ
ــاره ســقــف آرزو هـــــای خـــود در  ــ دربـ
کــرد:  خاطرنشان  وزنـــه بـــرداری 
مشخص است ؛ هر ورزشکاری 
قـــهـــرمـــان  دارد  دوســـــــــت 
ــود و مـــدال این  المپیک ش

بازی ها را بگیرد. 

ی رفت   نتیجه باز
3-3

حسین یزدانی در 1۷ سالگی جا پای بزرگان وزنه  برداری ایران گذاشت

ین نوجوان جهان از اردبیل آمد  قوی تر
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رژیم تل آویو در لبنان و نوار غزه 
زمینگیر شده است

رژیم صهیونیستی همیشه سیاست عادی سازی را برای 
توجیه ادامه تعدیات و تجاوزات روزانه خود به لبنان به کار 
می گیرد و این گونه اقدامات جنایتکارانه را برای خود امری 
عادی فرض کرده است.  در شرایط فعلی اگرچه زمین بازی 
این رژیم از لبنان به سوریه تغییر کرده اما معلوم است 
ح های خود را در نوار  این رژیم نتوانسته سیاست ها و طر
غزه اجرایی کند و در لبنان نیز نتوانست کاری در مقابل 
مقاومت انــجــام دهــد. در یمن هــم دیــدیــم ایــن رژیــم با 
همدستی شرکا و هم پیمانان خود نیز کاری از پیش نبرد. 
به این ترتیب این رژیم در جنگ های داغ با یمنی ها گرفتار 
است و در لبنان و نوار غزه با جنگی پنهان روبه روست و از 
سوی دیگر در حال حاضر نبرد مذاکرات هم با ایران جریان 
دارد.  اینها نشان می دهد منطقه برای رژیم صهیونیستی 
حالت جنگی و بحرانی پیدا کرده و در چند جبهه گرفتار 

شده و در لبنان و نوار غزه، زمینگیر شده است.

 دست بالای شیعیان 

در انتخابات شهرداری  های لبنان 
و  انتخابات شــهــرداری هــا  آغــاز  لبنان یکشنبه صحنه 
که اولین انتخابات پس از جنگ  شــوراهــای شهر بــود 
اخیر بین حزب الله و رژیم صهیونیستی و اولین فرآیند 
انتخاباتی در دوره جــوزف عــون، رئیس جمهور جدید 
کشور محسوب می شود. این انتخابات از استان  این 
جبل عامل آغــاز شد و روز بیست و چهارم مــاه جاری 
میلادی در منطقه جنوب و نبطیه به پایان می رسد. 
رأی گیری از ساعت 7 صبح در فضایی آرام و در سایه 
تدابیر شدید امنیتی ارتش و نیروهای امنیتی آغاز شد. 

آمار نشان داد که میزان مشارکت رأی دهندگان از میزان 
که به 39/92درصـــد  انتخابات در آن زمــان فراتر رفته 
ــقــبــال از فــهــرســت هــای  ــده اســـت.مـــیـــزان اســت ــیـ  رسـ

کنون بالا گزارش شده.  »توسعه و وفاداری« شیعیان تا
وزارت کشور لبنان دیروز اعلام کرد میزان مشارکت بیش 
از 4۵درصد بوده که از نظر مقامات لبنانی رقمی خوبی 
است. انتخابات مذکور بعد از 9 سال وقفه برگزار می شود 
که این انتخابات  ، اولین استانی است  و استان مذکور
در آن برگزار می شود و بعد از آن استان های دیگر شاهد 

برگزاری انتخابات خواهند بود.
 براساس این گــزارش، میزان مشارکت در شش منطقه 
کسروان با 60درصــد  این استان متفاوت بــود. منطقه 
ــت. نــتــایــج اولــیــه  ــ ــرار گــرفــتــه اس ــ مــشــارکــت در صـــدر ق
نشان دهنده پیروزی قاطع لیست نامزدهای »توسعه 
و وفــاداری« حزب الله و جنبش امل در حوزه های مهم 
و کلیدی »حاره حریک« و »الغبیری« در منطقه بعبدا، 
همچنین در شهرهای جون، الجیه و الوردانیه در منطقه 
شوف و نیز شهر بمکین در المنطقه العالیه بوده است.  
علاوه بر این، لیست مذکور در روستاها و شهرک های 
»رأس اسطا، بشتلیدا، حجولا، المغیری و عین الغویبه« 
در منطقه جبیل نیز به پیروزی دست یافتند. در مقابل، 
فهرست حزب »قوات لبنانیه« پیروزی خود را در شهر 
جبیل اعلام کرد در حالی که فهرست های مورد حمایت 
الکحاله  الغرب،  الحدت، ســوق  آزاد« در  »جریان ملی 
و وادی الــســت پــیــروز شــدنــد. همچنین فهرست های 
حمایت شده از سوی »حزب کتائب« در بیت الدین و 

بیت شباب پیروز شدند.

ذره بین

دکتر علی حمیه  |      کارشناس امور نظامی  ــ بیروت
یادداشت

بینالملل
I N T E R N A T I O N A L

شکست سامانه های پدافندی صهیونیستی پیکان 
)آرو( و تاد آمریکایی در مهار حمله موشکی جنبش 
انصارالله یمن به محوطه داخلی فرودگاه بین المللی 
بن گوریون در روز یکشنبه، زنگ خطرها را برای مقامات اسرائیلی 
به صدا درآورد. به نقل از منابع عبری، بررسی های اولیه نیروی 
هوایی اسرائیل »نقص فنی« سامانه پدافندی پیکان را گزارش 
می دهد؛ هرچند ارتش اشغالگر قدس هرگونه ضعف در سیستم 
پدافندی را تکذیب کرده است.جدا از بهانه های اسرائیل درباره 
سیستم دفاعی صهیونیستی، سامانه پدافندی آمریکایی تاد نیز 
نتوانست در مقابل موشک یمنی پاسخ مناسبی بدهد. این 
سامانه دفاعی، توانایی رهگیری موشک ها در ارتفاع 40 تا 1۵0 
کیلومتری فضای نزدیک به جو را دارد. در همین راستا، یحیی 
سریع، سخنگوی نظامی یمن، در یک بیانیه تلویزیونی اعلام کرد: 
کنش به  گیر علیه رژیم صهیونیستی در وا »محاصره هوایی فرا
تصمیم این رژیم برای گسترش عملیات خود علیه غزه، اعمال 
که ایــن عملیات با موشک بالستیک  گفت  خواهد شــد.« وی 
فراصوت انجام شده و به هدف اصابت کرده است.حزام الاسد، 
عضو دفتر سیاسی جنبش انصارالله نیز خاطرنشان کرد: »فرودگاه 
بن گوریون هم به سرنوشت ایلات گرفتار می شود؛ در آینده نزدیک 
ــت.«  اس راه  در  یمنی ها  شــگــفــت آور  مــیــدانــی  غافلگیری های 
غافلگیری های میدانی آتی از سوی یمن همه را حیرت زده خواهد 
کرد و چرخ مهاجرت معکوس را از فلسطین به حرکت درمی آورد. 
سرنوشت بندر ایلات در انتظار فرودگاه بن گوریون تل آویو است.
این پیروزی های جدید جنبش انصارالله مقابل صهیونیست ها  
در حالی رخ می دهد که پیش تر رئیس جمهور آمریکا در آغاز کارزار 
کرد:  نظامی خود علیه یمن با خوش خیالی به انصارالله اعــلام 
»دوران شما به پایان رسیده اســت و حملات تان باید از امــروز 

متوقف شوند.«

توقففعالیتمهم ترینفرودگاهصهیونیستها
با توجه به موفقیت حمله موشکی یمنی ها به فرودگاه بن گوریون، 
روند عادی پروازهای خارجی به رژیم صهیونیستی به محاق رفته 
است. گروه لوفت هانزا )شامل لوفت هانزا، اتریشین و سوئیس(، ایر 
ایندیا و ویز ایر پروازهای خود به اسرائیل را تا 6 می )16 اردیبهشت( 
کردند.یونایتد ایرلاینز نیز پــروازهــای خود را تا ۸ می )1۸  تعلیق 
اردیبهشت( لغو کرده است. سایر شرکت های هواپیمایی ازجمله 
ایرفرانس و دلتا نیز پروازهای روز یکشنبه را کنسل کردند. طبق 
اعلام وبسایت فرودگاهی اسرائیل در همان روز، برخی شرکت های 
هواپیمایی خارجی ازجمله اتیوپی ایرلاینز، فلای دبی، ایبریا و بلو 

برد ایرویز پروازهای برنامه ریزی شده خود به مقصد تل آویو را طبق 
برنامه عادی انجام دادند.

شکستاسرائیلدرمهارانصارالله
رژیــم صهیونیستی در پاسخ به انسداد دریــای ســرخ در حمایت 
از مــردم فلسطین توسط رزمندگان انصارالله و حملات موشکی  
ــی اشــغــالــی، حــمــلات هوایی  وهمچنین پهپادی یمن بــه اراضـ
کرد  گسترده ای را در تابستان 2024 علیه مواضع انــصــارالله آغــاز 
که با وجــود شهادت بسیاری از یمنی ها مانعی در برابر استمرار 
یــورش هوایی انــصــارالله در پشتیبانی از جنبش حماس ایجاد 
نکرد. رژیم صهیونیستی در بمباران یمن از جنگنده های اف 1۵ 

کــرد و هواپیماهای بوئینگ 707 هم برای  و اف 3۵آی استفاده 
گرفته شدند. تحلیلگران بر اهمیت  کار  سوخت گیری هوایی به 
ــداف مــورد حمله در  ــاره کــرده انــد که اه کید و اش ایــن عملیات تأ
فاصله 1700کیلومتری از اسرائیل قرار داشتند.تمام این حملات 
جنگنده های صهیونیستی در نهایت نتوانست فشار ملموسی بر 
همبستگی یمن با جنبش حماس وارد کند و تنها انعقاد قرارداد 
آتش بس میان ارتش اشغالگر قدس و گردان های عزالدین القسام 

به اتمام حملات انصارالله به رژیم صهیونیستی منجر شد.

ورودناموفقترامپبهمعرکهدریایسرخ
که در میان  گمان می کرد  آمریکا  چهل وهفتمین رئیس جمهور 

تمام پرونده های جهان، مورد یمن لقمه کوچکی است اماجنبش 
انصارالله بدون تغییر محسوسی به رویه خود ادامه داد. از 1۵ مارس 
گذشته( نیروی دریایی و هوایی آمریکا جهت  )2۵ اسفند سال 
حمایت از رژیم صهیونیستی که معاهده آتش بس را نقض و حملات 
خود را به باریکه غزه آغاز کرده بود، مواضع انصارالله، حامی تمام قد 
فلسطینی ها را مــورد حملات همه جانبه قــرار داد.ایـــن حملات 
که مقامات آمریکایی آن را مهم ترین »اقــدام نظامی دوره دوم 
ترامپ« توصیف کرده اند، توسط جت های جنگنده ناو هواپیمابر 
ــواس اس هــری اس. تــرومــن مستقر در شــمــال دریــای ســرخ،  ــ ی
هواپیماهای تهاجمی نیروی هوایی آمریکا و پهپادهای مسلح که 
از پایگاه های منطقه ای پرتاب شده بودند، انجام شد.در آخرین 
موج حملات آمریکایی ها در بامداد دیروز به استان صنعا شش 
حمله هوایی در منطقه بنی مطر انجام شــد.  همچنین منطقه 
الملکه در ایــن اســتــان و خیابان اربعین در منطقه ســعــوان در 
استان صنعا هدف حمله جنگنده های آمریکایی قرارگرفت. وزارت 
بهداشت یمن با اعلام آمار ابتدایی قربانیان این حمله اعلام کرد که 
در این حمله موشکی دست کم 14 شهروند یمنی زخمی شده اند. 
در منطقه بنی الحارث نیز حمله موشکی جنگنده های آمریکایی 
به نزدیکی یک مسیر عبور و مــرور خسارت هایی را به بــار آورد. 

منطقه عطان در صنعا نیز هدف حملات آمریکایی ها قرار گرفت.

تغییرمعادلهتوسطموشکهاییمنی
گــزارشــی بــه نقل از آوی اشــکــنــازی، تحلیلگر  روزنــامــه معاریو در 
سرشناس امور نظامی و امنیتی خود فاش کرد که یکی از پهپادهای 
ارتش یمن تنها چند متر با اصابت به ایستگاه تولید برق در نزدیکی 
عسقلان فاصله داشته و این موضوع زنگ خطر جدی برای تل آویو 
به حساب می آید.اشکنازی با اشاره به حملات گسترده یمن طی 
یک سال ونیم گذشته اظهار داشت: ده ها موشک و پهپاد از سوی 
یمن به سمت اسرائیل پرتاب شده اند و مشخص شده که رهگیری 
همه آنها غیرممکن است؛ نمی توان در آسمان اسرائیل دیواری 
ساخت که جلوی این تهدیدات را بگیرد.وی موفقیت های ارتش 
یمن را »بی سابقه« توصیف کرد و گفت: یمنی ها توانستند به یکی 
کنند و همچنین در  کمیت اسرائیل آسیب وارد  از نمادهای حا
تحقق هدف راهبردی خود یعنی قطع ارتباط اسرائیل با جهان 
بیرون، بسیار موفق عمل کرده اند.اشکنازی در ادامه گفت: بیش 
از 1۸ماه است که ارتش یمن با مختل کردن مسیر کشتیرانی در تنگه 
باب المندب، مانع ورود کشتی های تجاری به بندر ایلات شده و 
حتی از حرکت آنها از کانال سوئز به سمت بنادر اسرائیلی در دریای 

مدیترانه جلوگیری کرده  است. 

ــوی  ــاه ــی ــره پ ــان  ــهـ  در جـ
گروه  بین الملل

رسول قبادی

ــت، نــــــوار غـــــزه بــه  ــاسـ ــیـ سـ
سکوت کشیده شده اســت  ؛ سکوتی نه از جنس 
آرامش، بلکه از جنس مرگ. این بار نه صرفا بمب و 
گرسنگی و محاصره، ابــزار جدید رژیمی  که  گلوله 
گرفته ملتی را از روی نقشه  که تصمیم  شده اند 
کشورهای جهان، به  کند و عمده  تاریخ حــذف 
شکلی بی رحمانه، مشغول تماشا و سکوت است. 
که اسرائیل محاصره  از دوم مــارس 202۵، زمانی 
کامل نوار غزه را اعلام کرد، فاز تازه ای از جنگ آغاز 
که هدف آن نه تنها زمین، بلکه نان،  شد  ؛ فــازی 
دارو و آب مــردم فلسطین اســت. تهاجم نظامی 
کتبر 2023 آغــاز شده بــود، حالا به  اسرائیل که از ا
مرحله ای رسیده که حتی نهادهای حقوق بشری 
غربی هم دیگر توان چشم پوشی از آن را ندارند.  در 
، دبیرکل سازمان  گنس کالامار کنش، ا تازه ترین وا
عفو بین الملل در گفت وگو با خبرگزاری آناتولی از 
وضعیت وخیم انسانی در غزه پرده برداشت. او با 
صراحت و لحنی بی پرده گفت: »آنچه در غزه رخ 
کــه در بــرابــر دیدگان  مــی دهــد، نسل کشی اســت 
کالامار از جامعه  همگان در حــال وقــوع اســت.« 
جهانی، به ویژه اتحادیه اروپا خواسته تا از اصولی 
ـ یعنی حقوق بشر،  که بر پایه آن تأسیس شده اند ـ
کنند. او  حقوق بین الملل و صلح جهانی ــ دفاع 
که »صـــدای زنــگ خطر«  به صدا  کید می کند  تا
کــردن  ــرای متوقف  ــده امــا اراده ای جــدی ب درآمـ
ماشین نسل کشی اسرائیل دیده نمی شود.  او در 

که  این مصاحبه، بارها جمله ای را تکرار می کند 
گویای عمق فاجعه انسانی در غــزه است:  خــود 
ــدارد.« این هشدار  »هیچ غذایی در غزه وجــود ن
تنها سخن او نیست  ؛ برنامه جهانی غذا، سازمان 
بهداشت جهانی و دیگر نهادهای بشردوستانه 
بــه صدا  را  زنــگ خطر  یــک صــدا  نیز  بین المللی 
ــت و  ــوس درآورده انـــــــــد. تــصــاویــر کــودکــانــی کـــه پ
ــوزادان مــرده در  ــ استخوان شــده انــد، زنــانــی کــه ن
ــد و خــانــواده هــایــی کــه زیــر آوار یــا در  آغـــوش دارنـ
بیابان های رفح سرگردانند، شاهدانی بی صدا اما 

قدرتمند بر این نسل کشی هستند. 

نقضسیستماتیکحقوقبشربامهرتأییدغرب
نمی پردازد،  اسرائیل  جنایات  به  تنها  کــالامــار  امــا 
بلکه نقش کشورهای غربی، به ویژه آمریکا و برخی 
ــداوم ایــن  ــ دولـــت هـــای اروپـــایـــی را در تسهیل و ت
نسل کشی مورد انتقاد قرار می دهد. از نظر او »عدم 
دفاع آمریکا و کشورهای اروپایی از حقوق بین الملل 
و حقوق فلسطینیان، از عواملی بوده که نسل کشی 
را ممکن و ملموس کرده است.« او به ویژه نسبت به 
برخی مواضع شــرم آور دولت های اروپایی هشدار 
کــرده انــد حاضرند از بنیامین  کــه اعـــلام  مــی دهــد 
نتانیاهو، نخست وزیر رژیم صهیونیستی و  فرد تحت 

تعقیب دادگاه بین المللی کیفری، به گرمی استقبال 
کنند.  این در حالی است که در نوامبر 2024، دادگاه 
بــازداشــت  حکم  رسما   )ICC( کیفری  بین المللی 
نتانیاهو و وزیر جنگ وقت اسرائیل، یوآو گالانت را به 
دلیل »دلایل منطقی برای ارتکاب جنایات جنگی 
و جنایات علیه بشریت در غزه« صادر کرد.  کالامار 
اروپــایــی می گوید:  به رهبران  با لحنی هشدارآمیز 
»هیچ کس نباید مانع پاسخگو کردن کابینه اسرائیل 
استقبال  بـــرای  توجیهی  نباید  هیچ کس  و  شــود 

باشکوه از جنایتکاران جنگی داشته باشد.«

اروپا،شریکجرمسانسور
دبیرکل عفو بین الملل در ادامــه، به مسأله ای 
کمتر دیــده شــده اشــاره  هـــم وزن نسل کشی امــا 
ــدای مــخــالــف در  ــــت و صـ مــی کــنــد: ســرکــوب روای
غرب. او با اشاره به اقدامات دولت آلمان، از عدم 
به عنوان  غــزه  نسل کشی  شناختن  رسمیت  به 
محدودسازی  همزمان  و  بشریت  علیه  جنایت 
آزادی بیان حامیان فلسطین ابراز نگرانی می کند. 
از نظر او »آلمان از توصیف آنچه در غزه می گذرد 
بشریت  علیه  جنایت  یــا  نسل کشی  بــه عــنــوان 
 خـــودداری می کند امــا استفاده از قوانین برای 

ــرادی که  ــان مــشــروع افـ ــی ــردن آزادی ب مــحــدود ک
به دنبال همبستگی با فلسطینیان هستند، آن 
از تمام دولت ها،  کالامار  را متفاوت می سازد.« 
جهان  عمومی  افکار  و  حقوق بشری  نهادهای 
خــواســتــه تــا صــریــحــا بــپــذیــرنــد کــه آنــچــه در غــزه 

رخ مـــی دهـــد، نــســل کــشــی اســـت و مــســئــول آن 
که رفع فوری  کــرده  کید  نیز اسرائیل اســت. او تا
محاصره غزه و ورود بی قید و شرط غذا، آب و دارو 

باید در اولویت قرار گیرد. 

مسألهغزه،آزموننهاییجهانمدرناست
گرسنگی  از  استفاده  و  قحطی سازی  سیاست 
، مصداق جنایت علیه بشریت  به عنوان ابزار فشار
و نقض صریح کنوانسیون های بین المللی است. 
کنوانسیون ژنو و قطع نامه 2417 شورای امنیت 
به عنوان  گرسنگی  از  اســتــفــاده  ملل  ســازمــان 
، در برابر  سلاح جنگی را محکوم کرده اند اما امروز
چشمان جهان، غزه به آزمایشگاهی بــرای این 
که در آن  نوع از جنگ بدل شده اســت  ؛ جنگی 
گیر می شود. در حالی  مرگ آهسته و بی صدا فرا
جمله  از  بین المللی  نــهــادهــای  از  بسیاری  کــه 
صلیب سرخ جهانی، سازمان ملل و نهادهای 
بشردوستانه دیگر نسبت به مرز فروپاشی در غزه 
هشدار می دهند، رفتار قدرت های غربی چیزی 
یا حتی همدستی نیست.  غزه،  جز بی تفاوتی 
امروز دیگر صرفا یک موضوع فلسطینی نیست  ؛ 
ایــن جغرافیا، به آزمــونــی بــرای سنجش معنای 
انسانیت در قرن بیست ویکم بدل شده است. آیا 
جهان، قدرت آن را دارد که پیش از فروپاشی کامل 
یک ملت، خود را نجات دهــد؟ یا آن کــه وجدان 
 جمعی نیز مانند خطوط امــدادی، به محاصره 

درآمده است؟

گزارش تکان دهنده عفو بین الملل از فجایع غزه 

اروپا و آمریکا عامل نسل کشی

گزارش

ع  واز ممنو  پر
همزمان با ضربات دریایی به رژیم صهیونیستی، یمن محاصره هوایی را آغاز کرد

 حمله مشترک آمریکا 

و رژیم صهیونیستی به  یمن 
شب گذشته و در پی تهدید بنیامین نتانیاهو برای حمله 
به یمن، اخباری مبنی بر حمله این رژیم به نقاط مختلف 
رژیم صهیونیستی   »14 »شبکه  شــد.  منتشر  کشور  ایــن 
 مـــدعـــی شـــد کـــه نـــزدیـــک بـــه 30 جــنــگــنــده ایــــن رژیـــم 

گــســتــرده ای را بــه مناطق مختلف یمن  حملات هــوایــی 
ــد و مشخصا 9هــدف را در صنعا و الحدیده  انجام داده ان
گزارش هایی دربــاره حمله  هدف قرار داده انــد.  همزمان 
آمریکا به اهدافی در استان صنعا هم منتشر شد. شبکه 
کسیوس به نقل از یک مقام آمریکایی نوشت که  خبری آ
هماهنگی  با  یمن  در  رژیم صهیونیستی  هوایی  حملات 
آمــریــکــا انــجــام مــی شــود و در ایـــن حــمــلات هــوایــی بندر 

الحدیده و یک کارخانه بتن سازی را هدف گرفته است. 

برش
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I N C I D E N T

 خبر روز

مرد میانسال که بر سر فروش یک کیسه انار با مشتری سالخورده درگیر و او 
را کشته بود، بعد از 11 سال بخشیده شد. 

به گزارش خبرنگار جام جم، مهرشاد، متهم میانسالی است که بیست و 
نهم دی 1393در جریان درگیری با مشتری سالخورده در حوالی امامزاده 
عبدالله تهران، او را با ضربه های چاقو به قتل رساند. مدتی بعد در شعبه 
کمه شــد. سه پسر مقتول  کیفری یک استان تهران محا هفتم دادگــاه 
کردند. در ادامه  کمه برایش درخواست قصاص  در جریان جلسه محا
مهرشاد  در دفاع از خود گفت: آن روز پیرزنی به مغازه مان آمد و چند کیلو 
انار خرید. می خواست برای زیارت به امامزاده برود که کیسه انار ماند تا 
بازگردد. نیم ساعت بعد مرد سالخورده و سه پسرش به مغازه آمدند. او 
سمت همان کیسه انار رفت، آن را برداشت و می خواست پولش را بدهد 
که گفتم برای مشتری دیگری است. باید منتظر بماند تا انارهای جدید 
برسد. او قبول نمی کرد و همین انــار را می خواست و آخــر باعث دعــوا و 
درگیری شد. من هم عصبانی شدم و با برداشتن چاقو ضربه هایی به او 
زدم که باعث مرگش شد.مرد مغازه دار به قصاص محکوم، حکم قصاصش 
تایید و به شعبه دوم اجرای احکام دادســرای جنایی تهران ارسال شد. 
در این 11 سال مرد زندانی دو بار پای چوبه دار رفت اما هر بار چون سه 
 پسر مقتول در روز اجرا حاضر نمی شدند، حکم متوقف و او مهلتی برای 

جلب رضایت می گرفت. این در حالی بود که قرار بود برای سومین مرتبه 
به پای چوبه دار برود. دیروز در شعبه دوم اجرای احکام دادسرای جنایی 
تهران برای مرد محکوم به قصاص، جلسه صلح و سازشی با حضور او و سه 
گر  پسر مقتول برگزار شد. فرزندان مقتول در جریان این جلسه گفتند، ا
قاتل پدرمان سهم الارثی که از مغازه پدرش به او رسیده را به عنوان دیه 
بپردازد تا آنها بتوانند آن را در امور خیر و کمک به کودکان بدون سرپرست 

صرف کنند، حاضر به بخشش هستند. 
سیدمحمد رضــوی، قاضی شعبه دوم اجــرای احکام دادســرای جنایی 
تهران با تایید این خبر به جام جم گفت: بعد از پایان جلسه صلح و سازش، 

قاتل شرط فرزندان مقتول را قبول کرد و بخشیده شد.

انکار قتل دایی در دادگاه
که متهم به قتل دایــی  اش در دعوای  پسر جوانی 
تقسیم ارثیه است، در جلسه دادگاه منکر قتل شد. 

مادر مقتول در دادگاه نوه  اش را بخشید. 
به گزارش خبرنگار جام جم، رسیدگی به این پرونده 
از سال گذشته و با گزارش قتلی در جنوب تهران آغاز 
شد. بررسی های اولیه نشان داد، مرد میانسال در 
جریان یک درگیری دسته جمعی بر سر تقسیم ارثیه 
ـ مقتول  با ضربه های چاقو از پا درآمده بود. محسن ـ
ــ با خواهرش هدیه بر سر تقسیم ارث پدری اختلاف 
و درگیری داشت. همین اختلاف روز حادثه باعث 

درگیری حدود 30 نفر و قتل محسن شد. 
در ابتدا یکی از خواهرزاده های مقتول به نام شاهین 

دستگیر شد که در تحقیقات قتل را انکار کرد. 
پــســرخــالــه  اش مــیــلاد دستگیر  و  آزاد  او  ــه  ادامــ در 
شــد. میلاد منکر قتل بــود امــا پــرونــده  اش با صدور 
کمه به شعبه دهم دادگاه  کیفرخواست برای محا
کیفری یک استان تهران ارسال شد. دیروز به این 
پــرونــده رسیدگی شــد کــه در ابــتــدای دادگـــاه مــادر 
گفت: میلاد در  کرد و  گذشت خود را اعــلام  مقتول 

این ماجرا طرف دعوا نبود. 
سپس دو پسر مقتول برای پسر عمه شان درخواست 
قصاص کردند. میلاد هم وقتی در جایگاه ایستاد در 
دفاع از خود گفت: »آن روز به داروخانه رفته بودم 
که یکی از اهالی خبر داد پــدرم در جریان درگیری 
دایی ها و خاله ام قصد میانجیگری داشته که زخمی 
شده است. سریع خودم را به محل درگیری رساندم. 
برادرم یک قبضه چاقو به من داد. ما طرف دعوای 
دایی ام نبودیم و ارتباط خوبی با او داشتیم. محسن 
وقتی چاقو را در دست من دید، همراه دو پسرش به 
سمت من آمد که ضربه ای به کتف او زدم اما ضربات 
ــزدم. سپس وکیل متهم در جایگاه  مرگبار را من ن
ایستاد و اظهار داشت : »موکلم انگیزه ای برای قتل 
نداشت. درباره اظهارات شاهدان هم چون درگیری 
گردنش انداختند. حتی  خانوادگی بــوده، اتهام را 
وقتی محسن و برادرش چاقو خوردند، مادر موکلم 
آنها را سوار ماشین خود کرد و به بیمارستان رساند.«
پس از این دفاعیات قضات برای تصمیم گیری وارد 

شور شدند. 

زن میانسال که به اتهام قتل آشپز بانک تحت تعقیب پلیس 
کرد و به  جنایی پایتخت بود، قبل از دستگیری خودکشی 

زندگی  اش پایان داد. 
 به گزارش خبرنگار جام جم، روزهای پایانی دی 140۲، مردی 
60 ساله که آشپز یک بانک در شمال تهران بود، بعد از خروج 
کــارش ناپدید شــد. با شکایت خــانــواده  اش پلیس   از محل 
به دنبال او بود که پیکر نیمه جانش در یکی از بزرگراه های 
غرب تهران پیدا شد و بعد از چند روز در بیمارستان فوت 
کرد. پزشک قانونی نظر داد مرگ او براثر مسمومیت بوده 
کــارت سرقتی  که از  اســت. در جریان تحقیقات معلوم شد 
او طلا خریداری شده اســت. مرد طلافروش شناسایی و با 
تحقیق از او معلوم شد که زن و مردی میانسال با آن کارت 
طلا خریدند. پلیس موفق به یافتن آن دو نشد تا این که چند 
هفته قبل با دستور قضایی تصویر این زن و مرد در روزنامه 
چاپ شد. این در حالی بود که مرد میانسال وقتی متوجه 
چاپ تصویرش شد و همه خانواده و اقوامش در شهرستان 
گاهی تهران  محل زندگی  اش به ماجرا پی بردند به پلیس آ
رفت و تسلیم شد. او  در  اظهاراتش گفت : برای کاری به تهران 
آمده بودم که این زن به عنوان مسافر سوار خودرویم شد و 
خواست دربستی او را به چند محل برسانم که قبول کردم. 
بعد از من خواست او را به مغازه طلافروشی ببرم و ادعا کرد که 
شوهرش سفر رفته و کارت او  همراهش است. از من خواست 
ــازی کنم و بــا هــم بــه مــغــازه طلافروشی  نقش شــوهــرش را ب
رفتیم. پس از خرید، او را در محله ای پیاده کردم و به خانه ام 
بازگشتم. در آن زمان اطلاعی نداشتم که او مردی را کشته 
کارت همراهش متعلق به مقتول بوده است. با توجه به  و 
گفته های  این  راننده،  زن میانسال تحت تعقیب قرار گرفت 
تا این که چند روز قبل مردم محله فلاح که تصویر چاپ شده 
 او را در روزنامه ها دیده بودند آدرس خانه  اش را  به پلیس 

اطلاع دادند.
 مــأمــوران بــرای دستگیری او به خــانــه  اش رفتند امــا وی با 
کرد و به زندگی  اش پایان داد.  در  خــوردن قرص خودکشی 
سارق  زن  ایــن  که  شد  مشخص  پلیسی  تحقیقات  جریان 
بوده و به عنوان مسافر سوار خودروها می شده و با تعارف 
نوشیدنی مسموم رانندگان را بیهوش و پول و اموال شان را 
به سرقت می برده که مقتول را با همین  روش  به دام انداخت 

و با پول های سرقتی طلا خرید.

 انتقام عجیب 
مرد عصبانی  از همسرش 
مرد جــوان که از دعــوا با زنش خسته شده بود از 
خانه فرار کرد و با صحنه سازی طوری نشان داد 

که به دست همسرش به قتل رسیده است. 
ــردی میانسال  گـــزارش خبرنگار جــام جــم، م  بــه 
روزهــای پایانی هفته گذشته با حضور در پلیس 
ــهــام قــتــل پسر  ــه ات ــهــران از عــروســش ب گــاهــی ت آ
جوانش شکایت کرد و گفت : آنها چند سال قبل 
ازدواج کردند اما دچار اختلاف و درگیری شدند. 
یک بار که سراغ پسرمان رفتیم، عروس مان گفت ؛ 

من پسرتان را کشتم و از دستش خلاص شدم. 
با شکایت ایــن خــانــواده عــروس جــوان به اداره 
گفت :ما سه  پلیس احضار شد و در اظهاراتش 
کردیم اما اختلاف های زیادی  سال قبل ازدواج 
داشــتــیــم. شــش مـــاه قــبــل او بــه طــور مشکوکی 
از شوهرم حتی نزد  ناپدید شــد. به خاطر تنفر 
پلیس نرفتم وقتی خانواده  اش سراغش را گرفتند 
به دلیل عصبانیت گفتم او مرده و بروید جسدش 
را پیدا کنید. باور کنید از شوهرم خبری ندارم و 

حرف هایم به خاطر عصبانیت بود. 
که حساب های  در تحقیقات بعدی معلوم شد 
گمشده از ســوی یــک  فــرد ناشناس  بانکی مــرد 
فعال شده و در حال برداشت است. وی به اداره 
گمشده دوستم  گفت: مرد  پلیس احضار شد و 
کارتش را دراختیارم قــرار داده تا برایش  است او 
کــار دستمزد می گرفتم.  ایــن  کنم و بابت  خرید 
کنون هم در شمال کشور است.  مأموران به خانه  ا
مــورد نظر رفتند که معلوم شد او درســت گفته و 
مردی که دنبالش بودند به قتل نرسیده است. 
از او تحقیق کردند که گفت : من و همسرم با هم 
دعــوا و درگیری های زیــادی داشتیم. یک روز از 
خانه بیرون رفتم و شرایط را به صورتی رقم زدم که 
همه فکر کنند از سوی همسرم به قتل رسیده ام. 
سرهنگ مرتضی نثاری، معاون مبارزه با جرائم 
گاهی تهران با تأیید این خبر به  جنایی پلیس آ
جام جم گفت : وقتی معلوم شد این مرد خودش 
خانه را ترک کرده و جنایتی در کار نبوده ، پرونده 

بسته شد. 

کوتاه از حوادث

سه پسر 19 ساله که برای هیجان به مردم حمله کرده و 
گوشی های تلفن همراه و دستبند طلای شان را سرقت 

می کردند، بازداشت شدند. 
گزارش خبرنگار جام جم، از روزهای پایانی اسفند  به 
ســـال گــذشــتــه شــکــایــت هــایــی در دســتــور کـــار پلیس 
گاهی تهران قرار گرفت مبنی براین که سه پسر جوان  آ
که موتورسواران حرفه ای بودند، به آنها حمله کرده و 

گوشی های شان را به سرقت بردند. 
دزدان  شــد  معلوم  و  انــجــام  متهمان  از  چهره  نگاری 
علاوه بر گوشی قاپی، در سطح شهر گردنبندقاپی هم 
می کنند. دو روز پیش زنی با پلیس 110 تهران تماس 

گرفت و خبر از دستگیری دو سارق جوان داد. 
ــوران بــه محل مـــورد نظر رفتند و مشخص شد  ــأم م
در  کی  شا هستند.  تعقیب  تحت  دزدان  همان  آنها 
اظهاراتش گفت: سوار خودرویم بودم تا برای درمان 
به بیمارستان بروم. پشت ترافیک، دستی وارد ماشین 
شد و دستبند طلایم را از دستم کند و با همدستش 
مــتــواری شــدنــد. در همان لحظه  ترافیک بــاز شــد و 
ــردم. در نتیجه، بــا تــصــادف  موفق  کـ  آنــهــا را تعقیب 

به دستگیرشان شدم. 
گفت : من تا  در ادامــه یکی از سارقان در اظهاراتش 
بچه محله مان  دو  با  خواندم.  درس  راهنمایی  سوم 
در اطراف تهران زندگی می کنیم. برای هیجان گوشی 
سرقت کرده و آن را می فروختیم اما این کار زیاد هیجان 
نداشت، به همین خاطر سراغ طلاقاپی از رانندگان 
در تــرافــیــک رفــتــیــم. طــلاهــای ســرقــتــی را در سایتی 

می فروخیتم. 
افــضــلــی، بـــازپـــرس شــعــبــه دوم دادســـــــرای نــاحــیــه 
ــا تــأیــیــد ایـــن خــبــر بــه جــام جــم گــفــت : با  34 تــهــران ب
هم  همدست شان  سومین  متهم،  دو  ایــن   اعــتــراف 

دستگیر شد. 

زخمی شدن 4 پلیس در درگیری با اشرار پ

درگیری پلیس ایرانشهر با اشرار مسلح به زخمی شدن 
چهار مأمور منجر  شد. 

ــس  ــی ــل ــاه اطــــــلاع رســــــانــــــی پ ــ ــگـ ــ ــایـ ــ بــــــه گـــــــــــزارش پـ
سیستان و بلوچستان، ماموران کلانتری 11 شهرستان 
ایرانشهر هنگام برقراری نظم و آرامش با اشرار مسلح 
مخل امنیت به صورت مسلحانه درگیر شدند. در این 
، یک  عملیات تعداد سه نفر از عوامل درگیری دستگیر
دستگاه خودرو توقیف و تحقیقات برای شناسایی و 
دستگیری سایر متهمان ادامه دارد. در این درگیری 
چهار نفر از کارکنان پلیس مجروح که تحت درمان قرار 

گرفته و حال شان رو به بهبود است. 

قاتل نگهبان پارک بازداشت شد 

عامل قتل نگهبان پارک جنوب تهران که متواری شده 
بود، بازداشت شد. 

گزارش مرگ مشکوک  گزارش تسنیم، مدتی قبل،  به 
مردی 74 ساله در یکی از پارک های منطقه عبدل آباد 
به پلیس 110 اعلام شد. آثار ضرب وجرح روی بدن او 
نشان از قتلش می داد. در ادامه تحقیقات معلوم شد 
ــودروی عامل یا  که او نگهبان همان پــارک بــوده و خ
عاملان جنایت در صحنه رها شده است. این در حالی 
بود که زنی به اداره پلیس آمد و خود را مالک خودروی 
کرد. با تحقیق از این زن مشخص شد  توقیفی اعلام 
که خودرو را به یکی از بستگانش امانت داده و آن فرد 
نیز اعلام کرده که خودرو سرقت شده است. در ادامه 
گرفت و  پس از  مــرد جــوان تحت تعقیب پلیس قــرار 
که به خاطر مصرف مشروبات  کرد  بازداشت  اعتراف 
الکی در حالت عــادی نبوده و همین موضوع باعث 

ارتکاب جنایت شده است. 

اعتراف متهمان به قتل یک زن 

ــان  ــ ــتـ ــ ــی اسـ ــ ــامـ ــ ــظـ ــ ــتـ ــ جــــانــــشــــیــــن فــــــرمــــــانــــــده انـ
ســیــســتــان و بــلــوچــســتــان از دســتــگــیــری قـــاتـــلان زن 

ایرانشهری خبر داد. 
گــفــت : دوم  ــردار علیرضا دلــیــری بــه ســایــت پلیس  سـ
اردیبهشت امسال پس از اعــلام خبر یک مــورد قتل 
خانم از سوی افــرادی ناشناس در سطح شهرستان 
، تحقیقات در این رابطه آغاز شد. معلوم شد  ایرانشهر
زن جوان با سلاح کلت کمری توسط افرادی ناشناس 
به قتل رسیده است. در جریان تحقیقات هویت قاتلان 
به دست آمد و پس از 10 روز زندگی مخفیانه بازداشت 
خانوادگی  اختلافات  را  قتل  انگیزه  متهمان   شدند. 

اعلام کردند. 

سرقت های 3 پسر جوان برای هیجان!

رئیس کل دادگستری هرمزگان از دستگیری محکوم متواری 
پرونده قاچاق سازمان یافته سوخت به وسیله نفتکش آریانا 

خبر داد. 
گــزارش جام جم، قهرمانی در این باره اظهار داشــت : در  به 
نتیجه اقدامات قضایی و با استفاده از شگردهای پلیسی، 
به  سوخت  سازمان یافته  قاچاق  پرونده  متواری  محکوم 
آریــانــا شناسایی و در یــک عملیات ویــژه  وسیله نفتکش 

دستگیر شد. وی با بیان این که  فرد دستگیر شده به تحمل 
پنج سال حبس و پرداخت مبلغ 1400میلیارد تومان جزای 
نقدی محکوم شده، گفت: این محکوم برای سپری کردن 
محکومیت به زندان مرکزی بندرعباس منتقل شده است. 
این پرونده در شعبه دادگاه انقلاب بندرعباس رسیدگی و 
در نهایت به صــدور حکم محکومیت این  فرد منجر  شده 
است. به گفته رئیس کل دادگستری هرمزگان در جریان تاراج 

سرمایه های ملی ایــران توسط این قاچاقچیان سوخت، 
یکی از شــنــاور هــای توقیفی بــا نــام نفتکش آریــانــا بــا حمل 
گازوئیل قاچاق، به عنوان کشتی  حدود ۵/11 میلیون لیتر 
مادر، سوخت های قاچاق را از سایر کشتی های کوچک تر و 
لنج ها تحویل می گرفت و اقدام به قاچاق سازمان یافته آنها 
به یکی از کشور های خارجی می کرد. نفتکش آریانا نیز به نفع 

دولت مصادره و ضبط شده است. 

دستگیری محکوم 
فراری نفتکش آریانا

فکر  تــلــفــن هــمــراه  خــشــن  دزدان 
کشور  گوشی نخبه علمی  نمی کردند 
کشور متصل  به ردیابی در خــارج از 
باشد و پیگیری های او و پلیس باعث دستگیری و 
انهدام باندشان شود. متهمان دیــروز در دادگاه 

کمه شدند. کیفری یک استان تهران محا
به گزارش خبرنگار جام جم، رسیدگی به این پرونده 
از مــرداد سال گذشته و با گــزارش سرقت از مردی 
در خیابان اعــجــازی، منطقه زعفرانیه در شمال 
تهران اتفاق افتاد. شب حادثه فرد میانسالی قصد 
داشت از دستگاه خودپرداز پول دریافت کند، اما 
درست در همان لحظات دو زورگیر موتورسوار از راه 
رسیدند و درحالی که چاقو در دست داشتند با او 
درگیر شدند. در جریان این درگیری مرد به شدت 
آسیب دید و زورگیران پس از سرقت ساعت و گوشی 

تلفن همراهش گریختند.
ــای  ــن ه ــی ــادثـــه، تــصــاویــر دورب ــال ایـــن حـ ــب ــه دن ب
مداربسته محل در فضای مجازی منتشر شد و 
گاهان  کارآ کرد. سرانجام  گسترده ای پیدا  بازتاب 
گاهی تهران موفق شدند هر دو  اداره پنجم پلیس آ
زورگیر را دستگیر کنند.در ادامه دو زورگیر توسط 
مــأمــوران پلیس به محل حادثه منتقل شدند و 
صحنه ایــن سرقت خشن را بــازســازی و جزئیات 
بیشتری از آن را بازگو کردند. آنها که ۲0 و ۲۲ساله 
هستند، گفتند این نخستین باری است که دست 
کرده  به سرقت می زنند و آن موقع قــرص مصرف 
بودند و حالت عادی نداشتند. یکی از آنها گفت: 
»وقتی مردی را دیدیم که تنهاست و از خودپرداز 
گرفتیم.  پــول دریافت می کند تصمیم به سرقت 
گرفت و زمین خــورد.  در درگــیــری او پایش به پل 
کــردیــم، اما  ــرار  مــا هــم گــوشــی اش را برداشتیم و ف
پشیمانیم.«تحقیقات  کرده ایم  که  کــاری  از  حالا 
کرد تا این که ردپای دزدان  از متهمان ادامه پیدا 
دیگر هم در این پرونده به دست آمد و ماموران 

پنج سارق زورگیر دیگر و سه مالخر را دستگیر کرده 
کیان دیگری هم در ایــن پرونده شناسایی  و شا
ــرای ویــژه  شــدنــد. بــا تکمیل تحقیقات در دادســ
سرقت، برای متهمان به اتهام مشارکت در سرقت 
مسلحانه در شب کیفرخواست صادر شد و دیروز 
 در شعبه 13 دادگاه کیفری یک استان تهران پای 

کمه  ایستادند.  میز محا
ــده بــه تشریح  ــرون کــیــان پ ــدای جلسه شــا ــت در اب
شکایت خود پرداختند. یکی از آنها گفت: »خرداد 
ــودم کــه گوشی  ــ ــال گــذشــتــه داخــــل مــاشــیــن ب سـ
تلفن همراهم زنگ خــورد. خواستم به آن جواب 
و  ایستاد  نزدیکم  مشکی رنگی  مــوتــور  کــه  بدهم 
گوشی را  کــرد و  ترک نشین بــا چاقو بــه مــن حمله 

قاپید. بعد هم با کمک همدستش گریخت.«
کی دوم که دختر جوانی بود گفت: »صبح روز  شا
ــودم کــه در  ــارم ب حــادثــه در حــال رفتن بــه محل ک
موتورسوار  دو  متوجه  صادقیه  مــتــروی  نزدیکی 
شــدم. آنها خــلاف جهت بقیه حرکت می کردند. 
ترک نشین موتور به من حمله کرد و با تهدید چاقو 

، گوشی ام را سرقت کرد.« و اسپری اشک آور
که پــدرش در  کی پسر 1۵ساله ای بود  سومین شا
دادگاه حاضر شد و گفت: »ساعت ۲ بعدازظهر روز 
حادثه گوشی تلفن همراهی را برای پسرم خریدم. 
کــه دزدان زورگــیــر  ــود  او در خیابان 17شــهــریــور ب

گوشی اش را سرقت کردند.«
دیگری  رنــگ وبــوی  قربانی  چهارمین  از  ســرقــت 
داشــت. پسر جــوان به قضات گفت: »متهمان با 
تصادف ساختگی سد راهم شده و بعد کتکم زده 
و با تهدید چاقو مرا پای دستگاه عابربانک برده و 
مجبورم کردند سه میلیون تومان به شماره کارت 

آنها انتقال دهم.«
گذشته  گفت: »مــرداد ســال  کی هم  پنجمین شا
در حــوالــی محلاتی ترک نشین مــوتــور بــا قمه به 
گوشی را  گفت تو حیف هستی؛  کــرد و  من حمله 

گفت:  کی هم  کشته نشوی.«ششمین شا بده تا 
»زورگیران موتورسوار خلاف جهت به من نزدیک 
شده و اول ساعت پرسیدند و بعد با قمه ضربه ای 

به کتفم زدند و گوشی را از دستم گرفتند.«
گرفتار  کــه در نــبــرد شمالی  کــی هــم   هفتمین شــا
سارقان شده بود ، گفت: »حدود ساعت 11شب با 
سه نفر از دوستانم در ایستگاه اتوبوس بودیم که 

سارقان با قمه به ما حمله کردند. 
گرفتند. دوست  را  از دوستانم  گوشی من و یکی 
گوشی خود را میان شمشادها پرت کرد  دیگرمان 

که دزدان بی خیال آن شدند.«
کی، مدیر موفق یک شرکت دانش بنیان  آخرین شا
گوشی تلفنش  که با پیگیری ماجرا و ردیابی  بود 
کند: »اطلاعات  گرفتار  از آلمان توانست دزدان را 
تلفن همراهم  گــوشــی  ــل  ــ مــهــمــی در داخ ــاری  ــ ک
داشتم. خط دومم در آلمان فعال بود و از طریق 
دزدان  از  نفر  دو  پلیس،  پیگیری  و  آن  ــابــی  ردی
گرفتم  گــوشــی را تحویل  دستگیر شــدنــد. وقــتــی 
کاریم  هاردش نبود و نتوانستم به اطلاعات مهم 

گفتم هرچه  کنم. وقتی دزدهــا آمدند  دست پیدا
پول بخواهید می دهم اما گوشی تلفن همراهم را 
کردند.  نمی دهم. دزدهــا به شدت مــن را مجروح 
کــشــور هستم و از  مــن نــفــر اول صنعت پــزشــکــی 
رئیس جمهور جایزه دریافت کردم. به دزدها گفتم 
هزینه تحصیل شما را می دهم تا به دانشگاه بروید 
گوشی را به  و دیگر دزدی نکنید. فقط اطلاعات 
من بدهید. آنها طوری گوشی را باز کردند که فقط 

متخصصان شرکت اپل قادر به این کار هستند.«
کیان نوبت به دفاعیات  پس از طرح شکایت شا
متهمان رسید. رامین و مجید دو عضو اصلی این 
باند بودند و بقیه سارقان در چند سرقت حضور 

داشتند که در دادگاه هم منکر اتهام شان شدند.
رامــیــن بــه مــامــوران گفت: »ســرقــت گوشی نخبه 
علمی و دو نفر دیگر را قبول دارم. من و مجید یک 
شب قرص خوردیم و تحت تاثیر آن سرقت کردیم. 
من کار داشتم و آن شب در حالت عادی نبودم. 
فقط گوشی آقای دکتر را فروختیم و دو گوشی دیگر 
قیمتی نداشتند و آن را کنار خیابان پرت کردم. الان 

هم پشیمانم و درخواست بخشش دارم.«
مجید هم وقتی در جایگاه ایستاد و با قبول حضور 
در پنج سرقت اظهار داشــت: »مــن در سرقت ها 
کسی چاقو  کب موتورسیکلت بودم و به سمت  را
کیان که ادعا می کند  نگرفتم. درخصوص یکی از شا
او را به مقابل عابربانک برده و مجبورش کردم پول 
که دروغ می گوید. او با  کارتم بزند باید بگویم  به 
موتورم تصادف کرد و سه میلیون تومان خسارت 
به من زد. فقط چون کارت بانکی ام همراهم نبود، 

خواستم به کارت دوستم پول را بزند.«
سپس دیگر متهمان از خود دفاع کردند و یکی از 
کی اش را  آنها در جریان دادگاه توانست رضایت شا

جلب کند.
بــرای  آنها قضات  بــا دفاعیات متهمان و وکــلای 

تصمیم گیری وارد شور شدند.

محاکمه دزدان گوشی نخبه صنعت پزشکی
کیان از خود دفاع کردند سارقان و مالخران، دیروز در دادگاه کیفری یک در برابر شا

  11 سال کابوس اعدام 
به خاطر  یک کیسه انار

 خودکشی زن قاتل 
قبل از دستگیری 
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جه 1234 کیوآرکد را  اسکن کنیدکیوآرکد را  اسکن کنیدکیوآرکد را  اسکن کنیدکیوآرکد را  اسکن کنید

اسطوره ایرانی
     سنگ تمام فیفا در تمجید از سیدمهدی 

میرجلیلی، گلر تیم ملی فوتبال ساحلی ایران که 
برایش نوشته: مرد، اسطوره، افسانه. 

پارک ممنوع!
     یک استرالیایی که از پارک خودرو روبه روی 
منزلش کلافه شده سیستمی طراحی کرده که روی 
خودروهای پارک شده آب پاشیده می شود! 

مردعنکبوتی در پاریس
     ورزشکار معروف فرانسوی، با صعودی 

حیرت انگیز و بدون استفاده از هیچ گونه تجهیزات 
ایمنی، موفق شد از برج مون پارناس بالا برود. 

رهایی خرس های رقصان
  پس از سال ها رقص اجباری خرس ها در 
 خیابان های بلغارستان، گروهی از آنها در 

پناهگاهی جنگلی زندگی تازه ای را تجربه می کنند. 

کتاب »ارزان خورها« یکی از آثار کمتر شناخته شده برنهارد در ایران است که با سبک خاص و نثر غلیظش، مخاطب را 
به عمق ذهنیت های پیچیده و نقادانه نویسنده می برد. این رمان کوتاه که در سال 1980 منتشر شد، مانند بسیاری 
از آثار برنهارد، به کاوش در موضوعاتی چون انزوا، وسواس، نقد جامعه و پوچی وجود می پردازد اما این بار با تمرکز بر 
شخصیتی به نام کولر و گروهی از افراد عجیب که در یک رستوران ارزان قیمت غذا می خورند. در این کتاب برنهارد از 
سبک امضای خود استفاده می کند: نثر طولانی، تکراری و تقریبا موسیقی وار که گاه به نظر خسته کننده می آید اما 
در واقع ابزاری است برای نشان دادن وسواس فکری شخصیت ها و غرق شدن آنها در جزئیات. این سبک که گاهی 
به »نثر تک گویی« توصیف می شود، خواننده را وادار می کند تا با ذهن آشوب زده کولر همراه شود. زبان برنهارد در 
این کتاب، مانند همیشه، پر از طعنه و انتقاد است اما طنز تلخی که در پس این انتقادها نهفته، به داستان جذابیت 
خاصی می بخشد. یکی از نکات برجسته  کتاب، توانایی برنهارد در تبدیل موضوعی به ظاهر پیش پاافتاده )مثل 
عادت غذا خوردن در یک رستوران ارزان( به تأملی عمیق درباره هویت، جامعه و معنای زندگی است. ارزان خورها در 
، نه فقط افرادی فقیر یا صرفه جو، بلکه نمادی از مقاومت در برابر مصرف گرایی و ارزش های کاذب جامعه   نگاه کولر

مدرن هستند. 

پیشخوان

درباره »ارزان خورها« ؛ کاوشی در انزوا 
وسواس و پوچی

نویسنده: توماس برنهارد
مترجم: محمد همتی

نشر: افق
سال انتشار: 1403

گر تا دو دهه پیش حضور موفق فیلمی   ا
جشنواره های  در  ــران  ایـ سینمای  از 
خارجی باعث مسرت بود حالا این رویه 
با تغییراتی که داشته بیشتر مایه شرمساری است! 
گرچه این موضوع را نمی توان به تمامی تولیدات  ا
ــه در جــشــنــواره هــای خــارجــی  ســیــنــمــای ایــــران ک
اخیر  ســال  چند  در  امــا  داد  تعمیم  می درخشند 
رویه ای باب شده که به آشکاری نشان می دهد این 
فیلم ها حتی پیش از ساخته شدن حضورشان و 
البته جوایزشان در این جشنواره ها قطعی است. 
نام های بسیاری از این فیلم ها را می توان در این 
گزاره را حتی می توان با  کرد اما این  رابطه فهرست 
نگاهی به آمارهای حضور این فیلم ها در جشنواره ها 
ــاری کــه بــا »ســـفـــارش« برخی  ــ هــم مــتــوجــه شـــد. آث
سفارتخانه ها و برای اهداف خاصی تولید می شوند. 
که  مفهوم »سفارش« جشنواره های خارجی البته 
کــه در بــرخــی از مـــوارد،  نــیــاز بــه توضیح دارد، چــرا 

ســفــارش  را  فیلمی  مستقیما  جــشــنــواره هــا 
ــریـــق  طـ از  بـــلـــکـــه  نــــمــــی دهــــنــــد، 

ــتـــی،  ــایـ ــمـ صـــــنـــــدوق هـــــای حـ
کــمــک هــزیــنــه هــای تــولــیــد یا 

ــای تـــوســـعـــه   ــ ــه هـ ــ ــامـ ــ ــرنـ ــ بـ
فیلم  تولید  در  فیلمنامه 
نقش دارند. این حمایت ها 
مــعــمــولا از جــشــنــواره هــای 

معتبر یا نهادهای وابسته به 
آنها ارائه می شود. در این میان 

از این فیلم ها به  بسیاری 
 ، موضوعاتی مانند فقر

جنسیتی،  نــابــرابــری 
ــای  ــدودیـــت هـ ــحـ مـ
فرهنگی یا نقد نظام 

سیاسی  و  اجتماعی 
این  اتفاقا  و  می پردازند 

آثار از شانس بالاتری برای کسب جوایز هم برخوردار 
اســت. ایــن موضوع تا جایی وجهی سفارش گونه 
که نهادهای به ظاهر فرهنگی  داشت به این معنا 
وابسته به سفارتخانه ها موضوعات این آثار را برای 
ساخت سفارش می دانند اما حالا چند سالی است 
که خود فیلمسازان هم فرمول کار دست شان آمده 
و بدون سفارش چنین آثاری می سازند تا شانسی 

برای دیده شدن داشته باشند. 
به باور بسیاری این فیلم ها صرفا برای جلب توجه 
جشنواره های غربی، تصویری »تیره« از ایران ارائه 
حضور  احتمالی  مــواهــب  از  بتوانند  تــا  مــی دهــنــد 

آثارشان استفاده کنند. 
وزارت فرهنگ  از  آمــارهــای منتشرشده  در میان 
لی  و ارشــاد و مقایسه آن هم به نظام های استدلا
رســیــد. در ســـال 1401، تــعــداد فــیــلــم هــای حاضر 
میزان  کمترین  به  بین المللی  جشنواره های  در 
که همان سال،  گذشته رسید، در حالی  در دهه 
غربی  جشنواره های  از  جوایز  تعداد  بیشترین 
ــار اختصاص یافته است!  آث به ایــن 
ــارت بــر  ــظــ ــ کـــمـــرنـــگ تـــرشـــدن ن
ــار و الــبــتــه  ــ ــن آثـ ــ ســـاخـــت ای
ســهــولــت فــیــلــمــســازی در 
عصر کنونی هم باعث شده 
بسیاری از فیلمسازان قید 
ــن آثـــار را  مــجــوز ســاخــت ای
بزنند و با بی قانونی محض 
حجاب  رعایت  عــدم  ) ازجمله 
در آثــارشــان( ایــن فیلم ها 
را بــه جــشــنــواره هــای 
ــی ارســـــــال  ــ ــ ــارج ــ ــ خ
ــری  ــوی ــص کــــــرده و ت
ــران  ــ نـــاواقـــعـــی از ای
 امــروز را در ذهن آنها 

حک کنند. 

13۸3 /  سالمرگ حسین منزوی، شاعر
13۸۸ /  سالمرگ پیمان ابدی، بدلکار

امروز در تاریخ  اوقات شرعی 
اذان ظهر: 12:01 

غروب آفتاب: 1۸:54
اذان مغرب: 19:14

نیمه شب شرعی: 23:13
اذان صبح فردا: 03:32

طلوع خورشید فردا: 05:07
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تکرار موسیقی 
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باید مارپیچ سکوت  در جهان شکسته شود 

که به اداره زندان های فدرال  کرد  دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا اعلام 
« در خلیج سانفرانسیسکو را  دستور داده زنــدان معروف و مخوف »آلکاتراز
آمریکا«  تا »بی رحم ترین و خشن ترین مجرمان  کنند  بازگشایی  و  بازسازی 
آنجا نگهداری شوند. ترامپ همچنین به خبرنگاران گفت که بازگشایی زندان 
که  کرد  کید  کنم«. او تا گرفتم آن را عملی  که داشتم و تصمیم  »ایــده ای بود 
این زندان »نمادی از قانون و نظم« است. درخواست ترامپ برای بازگشایی 
کنش های مختلفی مواجه شده است. نانسی پلوسی، رئیس سابق  آلکاتراز با وا
مجلس نمایندگان و قانون گذار دموکرات از کالیفرنیا، این طرح را کم اهمیت 
جلوه داد. او نوشت: »آلکاتراز بیش از ۶0سال پیش به عنوان یک زندان فدرال 
گردشگری مهم  کنون یک پــارک ملی بسیار محبوب و جاذبه  بسته شد و ا

است. پیشنهاد رئیس جمهور جدی نیست.«  

     آلکاتراز کجاست؟ 
جزیره آلکاتراز در سمت چپ مرکز خلیج سانفرانسیسکو در کالیفرنیا واقع 
شده  و تا سال ها پیش یک محدوده نظامی شناخته شده بود که امن ترین 
زندان در جهان نیز آنجا قرار داشت. با این حال امروزه این جزیره با نظارت 
ســازمــان پــارک هــای ملی آمریکا، به مکانی تاریخی تبدیل شــده اســت و 
به عنوان یکی از جاذبه های گردشگری این ایالت در معرض دید همگان 

قرار دارد. 

     فقط قاتلان و سارقان 

در دهه 18۵0، تأسیساتی نظامی شامل یک قلعه به عنوان زنــدان نظامی 
به همراه تأسیساتی چون سربازخانه، اسلحه خانه و فانوس دریایی در این 

جزیره بنا شد. کاربری این جزیره تا سال 19۳۳ زندان نظامی بود تا این که از 
گوست 19۳4، به زندان فدرال تبدیل شد و با انتقال 1۳۷ زندانی که عموما  آ
کرد.  ــدان فــدرال آغــاز به فعالیت  قاتل یا سارق بانک بــودنــد، به عنوان زن
کارکنان زندان ابتدا 1۵۵ نفر از افرادی آموزش دیده با توانایی های بدنی و 
با خانواده های شان آنجا زندگی می کردند. در  بالا بودند که همراه  ذهنی 

کنان ثابتی ندارد.  حال حاضر آلکاتراز سا

     وقتی آلکاتراز تعطیل شد

این زندان به مدت ۲9 سال، پیش از تعطیلی در سال 19۶۳، محل نگهداری 
جنایتکاران بدنام آمریکایی مانند آل کاپون بود. در ۲1 ماه مارس 19۶۳، به 
که حــدود ۲۵0 زندانی آنجا اقامت  کندی، ایــن تبعیدگاه  دستور رابــرت اف 
داشتند، برای همیشه تعطیل شد. آلکاتراز با توجه به موقعیت جزیره ای که 
احاطه شده در آب هــای سرد با موج های شدید اســت، به عنوان امن ترین 
کنون به طور رسمی  زندان آمریکا معرفی شده بود و هیچ فرار موفقیت آمیزی تا
گرچه پنج زندانی به عنوان »مفقود و غرق شده  از آلکاتراز ثبت نشده است، ا

فرضی« ذکر شده اند. 

بازگشت آلکاتراز
زندان مخوف و معروف به دستور دونالد ترامپ بازسازی می شود تا به زودی کارش را آغاز کند!
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    روزنــامه فرهنگی - اجتمــاعی صبح ایــران 
      صاحب امتیاز : سازمـــان صدا و سیمــــای جمهوری اسلامی  ایران

     مدیر مسئول: یوسف قوچانی غروی
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دکترپیمان جبلی، رئیس سازمان صداوسیمای جمهوری اسلامی ایران در آیین جشن صبح، 
بر نقش رسانه  ملی و جریان گسترده رسانه ای مستقل در جهت انعکاس صدای مظلومان 
کید کرد. در این مراسم که با حضور  و ایستادن وجدان های بیدار در سمت درست تاریخ تأ
جمعی از مهمانان داخلی و خارجی و چهره های شناخته شده ضد استکباری و ضدسلطه برگزار 
شد، جایزه ویژه جشنواره به احمد سهمود، خبرنگار شبکه العالم در غزه و جایزه بزرگ شهید 

سیدحسن نصرالله به مسعود نجابتی، هنرمند گرافیست ایرانی اهدا شد. 
دکتر جبلی با خیرمقدم به حضار ابراز امیدواری کرد که جشنواره رسانه ای صبح با الهام از نام 
شهدای انسانیت، مقاومت و مبارزه با ظلم و استکبار در دوره های آتی نیز با همین گستردگی 

ادامه یابد. 
وی با اشاره به وقایع اخیر که سرانجام آن درنهایت به نفع مقاومت و به زیان استکبار خواهد 
بود، یاد شهدای مقاومت از جمله شهیدان سیدحسن نصرالله، اسماعیل هنیه، سیدهاشم 

صفی الدین، یحیی سنوار و محمد الضیف را گرامی  داشت.
رئیس رسانه  ملی با ابراز خشنودی از میزبانی سازمان صداوسیما از چهره های ضدظلم و ستم 
از سراسر جهان شامل اروپا، آمریکا، آسیا و کشورهای عربی تصریح کرد: ما سمت درست تاریخ 

ایستاده ایم. 
او همگرایی بین نیروهای مستقل و مخالف جریان های سلطه را بیش از پیش ضروری دانست 
که  کــرد: ما ادعــا می کنیم  کید  که ادعــا می کند قوی تر اســت، تأ و در مقایسه با طــرف مقابل 

بیشتر هستیم. 
دکترجبلی در ادامه با اشاره به سلاح و تجهیزات و بمب های سنگرشکن و هواپیماهای جنگنده 
ک و خون کشیدن فرزندان و کودکان و نوزادان غزه دانست و گفت:  دشمن، افتخار آن را به خا
در مقابل، افتخار ما ایستادگی در برابر سرکوب و ظلم و ستم آنها و امتداد حرکت مردمی 

ضدصهیونیستی از شرق تا غرب جهان است. 
وی با اشاره به پیام رهبر معظم انقلاب به دانشجویان جهان، جریان اعتراضی به ظلم و ستم 
سلطه و استکبار را جزئی از جریان مقاومت دانست و ایستادن معترضان در سمت درست 
تاریخ را یادآور شد.  رئیس سازمان صداوسیما خاطرنشان کرد: دشمن انسانیت شاید به لحاظ 
ک و وجدان های بیدار  امکانات مادی و ظاهری قوی تر باشد اما ما بیشتریم.  او فطرت های پا
گیر توصیف کرد و با اشاره  غ از مذهب و موقعیت جغرافیایی، جریانی بسیار گسترده و فرا را فار
به این که طرف مقابل، خود را همراه با انسانیت نشان می دهد اما در واقعیت ضداخلاق و 
ک و سرزمین  انسانیت است، گفت: رویکرد آنها این است که هر جریان  مشروع مقاومت را که از خا
و نوامیس خود دفاع می کند تروریست خطاب می کنند و هر حکومت  مستقلی که نمی خواهد 

زیر بار زورگویی آنها برود دیکتاتور می خوانند. 
به گفته دکتر جبلی، کارنامه قدرت های سلطه گر سرشار از تحریف تاریخ است. لذا امروز بیش 
از گذشته اهمیت همگرایی رسانه های مستقل بیشتر شده و باید مارپیچ سکوت در جهان 
شکسته شود.  وی، میزبانی ایران از چهره های مقاومت را افتخار دانست و گفت: خوشحالیم 
که در ایرانِ مقاومت و ایران اسلامی و ایران انقلاب اسلامی، میزبان چهره های شناخته شده 
مستقل و تأثیرگذار در جریان افکار عمومی جهان هستیم.  او با اشاره به تلاش دشمن برای 
کید کرد: امکان ندارد که بتوانند تاریخ را به فراموشی بسپارند. وظیفه ما  فراموشاندن تاریخ تأ
زنده نگه داشتن تاریخ است.  رئیس رسانه  ملی با اشاره به لزوم نمادسازی، کلید در فرهنگ 
کرد: تا زمانی که فلسطینی وجود دارد،  کید  فلسطین را نماد بازگشت به خانه دانست و تأ
آرمان وطن و بازگشت به خانه باقی است.  دکتر جبلی در مواجهه با تکیه دشمن بر قدرت 
کید کرد و گفت:  رسانه ای، بر حضور بی شمار فعالان و رسانه های ضدسلطه در فضای رسانه تأ
حتی با وجود مسدود شدن حساب ها و عدم امکان استفاده از ماهواره، دهان به دهان 

به فعالیت رسانه ای ادامه خواهند داد.  وی در پایان ابراز امیدواری 
کرد که این جشنواره  کمکی برای مظلومان و ستمدیدگان در جهان 
باشد تا صدای آنها شنیده شود.  او وظیفه تاریخی اخلاقی و انسانی 
رسانه  ملی را صدای بی صدایان بودن و رساندن صدای آنها به همه 

عالم دانست.  متن کامل را در جام جم آنلاین بخوانید .

سفارش   سفارتی!
 فیلم هایی که پیش از ساخته شدن، جوایز جشنواره ای شان  تضمین شده است!

تعداد حضور فیلم های ایرانی در جشنواره های بین المللی

چند درصد از فیلم های حضور یافته در جشنواره های بین المللی جایزه کسب کردند؟

تعداد جوایز فیلم های ایرانی در جشنواره های بین المللی

کی گفت که در سمت درست تاریخ ایستاده اند  رئیس رسانه  ملی در جشنواره صبح، از وجدان های پا

متن کامل



ثار و تألیفات حو�وی امام خمینی(ره) و مقام معظم رهب�ی نگاهی به آ

۲

����ت ا�����  ا���ب در ��زه ���ب

۲۹۷                 |     ����� ���ب و اد���ت  �وز���� ��م ��  |  �� ����، ۱۶ ارد����� ۱۴۰۴  |               



اینفویادداشتگزارشگفتو گو۳ نقدیادداشتگزارشگفتو گو۲

ببسم الله

ضمیمه ک�اب و ادب�ات �وزنامه جام جم    سه شنبه، ۱۶ اردیبهشت ۱۴۰۴    شماره ۲۹۷   

   آ�� ا� ����� ای؛ از ����� �� ����� آ��ر ���� 
آ�� ا� ا����� ������ ����� ای از ��ا�� ����� ���� 
و ر��� ا���ب ا���� ��وه �� ���ر در ���� �����، 
دا��� و ��� ا����� ��� از ���ه ��ی ������ ��ه در 
���� �����، اد���ت و ���م ��زوی ��� ��� از ���وزی 

ا���ب ا���� ا��. 
��� از و�ــ�ه ���� آ�ــ� ا� ����� ای ����� آ�ــ�ر ���� 
��������ی ���م ا����،  ��زوی ا��. ���� ������ت 
������ آ��ر ا���ن را �� ��رت ��م ا��ار و �� ���ان ���� 
و��� �� ��رت ������ �����ت و ���م �� از ��ل ۱۳۵۷ �� 
۱۳۹۹، ���اه ��� ۱۲۱���ان ���ب در ۲۰۸��� ����� ��ده. 
���� از آ��ر از ������ ����ن و �����ر ���� �� ��دآوری 
� ��� ا����� ا���� در ��آن، ���ء،  ��ه، آ��ری ��ن ��
ا���ن ۲۵۰����، ����� از ��� ا���، آ���ب در ���ف، 
������ ���� و��� و ����ای ��دق از ا�� د��� ا��.  
��� ا��م ���(ع) �����ه ���� ���� ��������� ��ر�� �� 
���� آ�� ا� ����� ای ����� ��ه، ��� از آ��ر ا���ن در 
دوران ��ا�� ا��. ���ب «���ر ���ب ا��� ��� ر��ل» 
�� در ��زه ���م ��زوی �� ر��� �����  د��� ا��ی ا�� 

درآ��ه.
ا�� ���ب در ��ل ۱۳۷۷ ���� د��� ��� ����� ا���� 
ا�ــ�م ���د(ع)  ���ب ��و��� در ز����  ا����ر ����. 
�� �� ��� آ�� ا� ����� ای در�ــ�ره �����  از آ��ری ا�� 
����� و دوران ا��م ���د(ع) �� ر��� ����� درآ��ه 
و در ��ل ۱۳۶۱ ���� ا����رات ��ب ����ری ا���� 

����� ��ه. 
���ب «ا�ُ��َ��َ��  ���ب «آ���ه در ����و ا��م» ����� 
ِ��َ�ا ا����» ����� ��� ��� ����� �����ن ا�� ��� 
�� ��ن  ا�� �� در��ره ا��وا و ���� ���ن ��ب و ��
ا��م در آ���ه ��� �� ����. ا�� ا�� در ��ل ۱۳۸۶ ���� 
د��� ��� ا���ب ا���� �� ��پ ر���. ���ب «�������ن 
در ���� آزادی ���و���ن» اوا�� ��ل ۱۳۴۷ ����� و 
����� �� و در �����ه ���ن ��ل ا����ر ����. ��ار�� از 
����� ��ر��� و او��ع ����� ��زه ����� ����، از ������ت 

آ�� ا� ����� ای ��� از ا���ب در ��ل ۱۳۴۶ ا��. 
����� ��، ا���� ا��������ت و ���� �� ������� از ��� 
درس �� و ����ا�� ���� از د��� آ��ر ���م ���� ر���ی 

ا��. 

   ������ت ���� ����ان ����� ای؛ 
���ا�� �� ���� �� ��ن 

آ�� ا� ������ ����� ای ��� از ��رگ ���� وا���� در ���ن 
ا��وز ا��؛ ���� ای �� ����� در ��ر�� ��� ز���� ا���ن 
��رد ���� ��ار �� ���د. ر�� «و��» در ا�� ����ان ر��� ای 
��� و ��ر��� ��� از ���� ��ل دارد. ��ر��رگ و ���ی ر��� 
ا���ب از وا���� ���ب در ��� ا��ف ��ده �� ��ری �� ����م 
آ����رگ ���ا�� در ���ب «ا��ر���» �� ����� ا����� ���� 
 ���� ���ب ��ی و�� ��ه ���� ا�� ��ر و ��� ��دا���. ا
در دوران ��ام، ����ری از �������� �� و ���ب ��ی ���� 
در ��� از ��� ر�� ا�� �� ��� �� ر�� �� ��� ��ر�� �� ��ان 
���ن ا�� ���ب �� را در �������� ������ �����ی در  �� ا

 .���� ���
���� ر��� ���� ا���ب �� ����� و�� ���� �� ����� از وا���� 
و ����� د���ان �� ا�� ��� ا��� ��� ���ه و ا���ن در 
�� ���م ا���ی و�� ���ر دا��� و دار��. ��� از ��� ���� 
���� ��ی و�� �� �� ��ان رد��ی ا���ن را در آن ����، و�� 
���ب ا��. ا��ای ���ب ��ی ����� �� �������� ��ی ����� 
���ر ����� �������� ا��ذر ���ان از ا��ا��ت د��� ا���ن در 
�������� ���� آ�� ا�  و�� ا��. ز���� �� ��� ��وش 
�� ������ ای ارز���� از آ��ر ���  ����� ��ا���ری_ 
� �� �ــ�ای ��� ا�ــ� ������ ����  و ���� �ــ�د_ ���
ارز���� �� ��وی ���ب ��ی ��� و ���� �� ����ی ��د، 
 ���� ا�� ������ ���� ���م ���� ر���ی ����اری و 
���ب ��ی ��� آن و�� آ���ن ��س ر��ی ��. ��وه �� 
ا��، ���� �� ���ب ��ی ��� ����ری را و�� آ���ن ��س 
ر��ی ��ده ا�� و در ��ر وا���� ��� ��� ��ار ����� ا��. 
�������� آ���ن ��س  ��ا��س آ�ــ�ر ����� ��ه از ��ی 
���ب د������ در  ر��ی، ��� از ۶۰��ار ���� ��� و 
ا�� ������ ����اری �� ��د �� ��ا��س آ��ر �����ه در 
��ل ۱۳۹۱ ���� �� ۱۴��ار ��� از ا�� ��� ���� ���م ���� 
ر���ی و�� ��ه. ���� ��ود �� ���رم �� ���ب ��ی ��� 
در ��ر�� �������� ��ی آ���ن ��س ر��ی، از ������ت ���م 
���� ر���ی ا��. در ���ن ا�� آ��ر ���، ������ ای از 
��آن ��ی ���� از ���� ��آن د������ ����ب �� ا��م 
����(ع) ��� د��ه �� ��د. ا�� ��� و�� ��ه، �� ز��ن ��ی 
��ر��، ����، اردو و ���� ا�� و در ������ت ����� ���م 

����، �����، ا���� و ا����� د��� ���ی �� ����.

آیت الله العظمی 
سیدعلی خامنه ای 

علاوه بر حضور 
در عرصه 

سیاسی، داخلی 
و ب�ن المللی 

یکی از چهره های 
شناخته شده در 

عرصه فرهنگ، 
ادب�ات و علوم 

حو�وی حتی قبل 
از پ��و�ی انقلاب 

اسلامی است

���� و ا���ب ا���� ������ ا����� �����، ا���� و 
���� ا��م �����(ره) آ��ز �� و �� ا����ار ���م ����ری 
ا���� �� ������� ر���. ���ر �� ���� ����� و 
����� ����� �� ا����� ����� ���� را �� ���� 
�� ���� ���ر ر����ه ��د، در روز��ی ���رزه، ���وزی 
��ا����ی  ���د  �ــ� �ــ�ان  را   ����� ������ و  ا���ب 
��ای   ����� ����ن  ا���د  در  ا����  ���م  و  ا����� 
ز���� ��دم دا���. �� ار���ل ا��م �����(ره) و آ��ز 
 ���� �� ر���ی آ�� ا� ����� ای ��ر د��� ���ر ��دی 
��د را �� ���م ا���� درآ����� ا��، �� ا�� ��ور ��� 
��اف ����. دو   ���� ���� ��� ������ �� ��ا�� 
ر��� ����� و ����� ����ری ا���� ا��ان ��وه �� 
دارا ��دن ����� ����� و ����� در ���� ���� و 
����� ���ب ��� �������ار �����. در ا�� ���ل �� ����� 

آ��ر ا���ن �� ��داز��. 

   آ��ر ا��م �����(ره)؛ 
از ����ن و ا��ق �� ����� و ���  

ــ�ی ا������ ــ�� ــ� ــ�ــ�ــ�ــ� �ـــ�ـــ�رو� ا� ا� آ�ــ� ا� ا�
ا�ــ�ون   ،����  �����  ����� �ــ�ا�ــ�  از   (۱۳۶۸-۱۲۸۱)
 ���� دا�ــ�ــ�  و  ا������  و   ����� ������ ��ی  �ــ� 
��ن ا����، ا�� �����، �����  ���� ��ر��، در ���م 

و ����� ���ری و ���������� ��� ��ده.
آ��ر  ��������ی ���م ا����، ������  ���� ������ت 
ا���ن را �� ��رت ��م ا��ار و در ���� ��� ���� ۷۶���ان 
۱۶۳��� ���� ������ت ���، ا�ــ�ل ���،  ���ب در 
�ــ�م، ����ن و ����� �����   ،����� ، ا�ــ�ق، �����
��ده . ا��م(ره) در ���م ����� ا���� ا�� از ���، ا��ل 
�� �� ��ان آ��� را ��  ���، ����ن و ا��ق ����� دا��� 

دو دوره ������ ����� ��د: 
دوره اول: از �ــ�ل ۱۳۰۷ �� ۱۳۲۳����. در ا�ــ� دوره 
������ت ا��م  �����(ره) ����� رو���د ������ -ا���� 
دار��. در ا�� دوره �� �� ���� ر���� ��ی ����� ��� 
ا�ــ� ���� �ــ� ا�ــ��ــ� �ــ� ر��� ����� در�ــ�ــ��ــ�ه. در ا�� 
�� ���دف �� دوره ��ا�� ا���ن ا��، ���� آ��ر  دوره 
� د��ی ��� (����) در ۲۷�����  ارز���� ��ن ��
�� ر��� ����� درآ��ه. دو ��ل ��� ����ح ا���ا�� ا�� 
ا����� وا����� (����) را ���� �� �� از ���وزی ا���ب 
ا���� ����� ��. ز���� �� ���� ۳۰��ل دا���� ���ب 

��ا���ه را ������. 
دوره دوم: از ��ل ۱۳۲۴ �� ۱۳۵۶ ����. ���ر ������ت 

ا��م در ا�� دوره، ���� و ا���� ا��. 
، ا�������  � د��ء ا���� از ا��م �����(ره) در ����ن: ��
 � ��� ا���ا�� ا������، ����ح ا���ا��، ������ت ��� ��
���ص ا���� و ����ح ا���، �ّ� ا���ه و آداب ا���ه 

�� ��د��ر ����ه. 
 ���� ��� � � ���� ���د ��� و ��� و �ــ� �ــ�
در �ــ�زه ا�ــ�ق ������ �ــ�ه ا�ــ�. در ا�ــ�ل ���: ا�ــ�ار 
ا���ا��، ����� ا����ل، ا������، ا���ا�� ا�����، ا���ا�� 
و ����ت ا���ل و در ����� و ����: ����� ��ره ��ی 
، آ��ت ا����م و ����� ��� ���� از  ���، ����� و ��ر
���ب ����ت ا���ار را ����� ��ده. ������ ���ب ا����ره، 
ا������ ا������ و ���ب ا����، ر���� �� ا�����، ����ه 
�� ��وم ا����� ا����� ����� �� ا������ ا�����ه، ر���� 
�� ��و� ا���� ا������، ا���� �� ا���ه و و��� ���� 
ــ�ری �ــ�ن ا������� ���  �� و آ� را در �ــ�زه ��� ا����
ا���وه ا����� ز��ه ا����م، ����� ��، ا�������ت و 
�����ا������ را در ��� ���ا�� از ��د �� ��د��ر ��ا���. 

ثار و تألیفات حو�وی امام خمینی(ره) و مقام معظم رهب�ی نگاهی به آ

برکات امامین  انقلاب در حوزه ک�اب
د��� ��ز�� ��وت

���� ���ب

ثار و تألیفات حو�وی امام خمینی(ره) و مقام معظم رهب�ی نگاهی به آ



۳

  ���� ������ / ���ل ��زه ���ب  

  �� ا������ ��دم
���ب دو���ی «�� ا������ ��دم» ���� 
از �ــ��ــ�ات �ــ� ا��� ا������ ����ری 
ا���� �� ��م �����ر ��� ���وی ا�� �� 
ر���ه  �ــ�پ   ��  ���������  ���  ����
��د�� و ����ا��،  ا�ــ�. ��� اول دوران 
ا���ب و ����� در ���ه و ا������� ����� 
��� ��د���� �� ورود �� وزارت ا����ت راوی 
را در �� �� ���د؛ ��� دوم ا�� ����� �� ������ت ����ط �� ا���� 
�ّ���� و ������� ��ی د��� او ��دا��� ا��. ا�� ا�� ��وی ���ت 
���� از ��ر�� ا���ب ا���� و ����� ��� ��ده ���� و���� آن 
ا��. از ���ط ��ت ���ب �� ��ان �� ��� ��ب و آرا��� آن و ��� و��د 
�� �� درک  ��د  ا���د، ��� �� و ���و��ی در ا����ی ����� ا��ره 

 .��� �� ��� ����� ����

  ز����، ����ه و ��گ �ّ�ة ا����
در ��رد ز���� و ��گ امّ ا����� ������ ����ر 
�� «����ه �ّ�ة ا����» از ز��ن ���وف دوران 
 �� ، ����� ����دی ������ �ــ�ه  �ــ��ــ�ر
����ام د��ی ��ق و در��� دار��. ���� او 
را دارای ����� ����ر و �����م ���د��ا�� 
و ���ق ز��ن و ���� د��� �����، او را ���و 
از د��  � �ــ�ه  ����� و ������ و �ــ�ر �ــ��ــ� 
ا��م و ز�� ����ر��� و ���� ا���� �� دا���. ���ی ��ر����ی در 
���ب «ز����، ����ه و ��گ �ّ�ة ا����» ��ش ��ده �� ��� آوری ����� 
��ن، ����� ����� در ��رد ز���� و روز��ر او ا���م د�� و ����  ����
ا�� ا��ی ��ری از ���� و �� ���� �����ات ��ر��� �� ����� ��د 
���ب ���� ا����رات ���� و ������ ��پ و  ارا�� داده ا��. ا�� 

����� ��ه ا��.

  د��ه ور 
�� �� ز����  » ر���� ��ر��� ا��  «د�ــ�ه ور
و  اد�ــ�   «����  ��� ���و��  «ا������ن 
������ه ��آوازه ��ب ��دا��� ا��. آ��ر او �� 
�� ����� �� دوره ��د، ���ن  �� ����� ��
��� ���� در ��ر�� و اد���ت ز��ن ���� دارد 
�� �� او ��� «��د��ه ��� ����» داده ا��. در 
ا�� ���ب �� �� ��� ا��� ��ل ا���� ������ه 
��ب ز��ن ��ر�������� ����� ��ه �����ن دا���ن در دو ز��ن و ���ن 
��� �� رود؛ ��� در دو�� در ز��ن ����� و د���ی در ���ه در ��ن 
دوم و ��م ���ی. ����� ا�� ا�� ����� داده �� ���رت ������ه، 
��� ز��ن ��ل را ��ف ��ده و ��� �� دوران ز���� ���� ���دازد 
و�� ا�� ��ر از ��ا��� ا�� ���ب �� ���� ��� ���� �� ��پ ر���ه 

ا��، ���ی �� ��� ���.

    ا���م ا����  / ������ه و و��ا���ر   

  ����اده ����
«����اده ����» ا�� �� ���� روژه ��ر�� دو��ر 
ر����   ���� ا��ا����   ���� ��  �����  �� و 
�ـــ� �ــ��ــ�ــ�ــ�ه در �ــ��ــ�  ا�ـــ� �ــ�ــ�ر�ــ�ــ�ی 
ر���� ��ش ��ان و �� ��� ����� ���� 
�� ��د������ رو�� ��� ����� اول را روا�� 
�ــ�ده ا�ــ�. دا�ــ�ــ�ن روا�ـــ� �ــ� ��� از �� 
�ــ��ــ�اده ��ا���ی ��و���� در ��ر�� ا��. 
ا�� ر��ن �� روا�� ��� ����ا��ی ����، �����، ��ر���، ا������ و 
����� اش �� ��� ��ر��� در ��رد ��� ����� اول ا��. ��دا�� �� 
ر��ن را �� ��ا��� در ��ل ���وت ��دن ����� �� �����، ���� �� را 
ک، ��� ���� ����اده و ���� �� ����ار  �� آ���ان، �� د��� و ���� �� ژا

آ��ی ����ی ��رگ �� ��� ����ات د�� و ���� اش �� ����.

  د�� ��ای ر��ده ����ن
«د�ــ� �ــ�ای ر�ــ�ده �ــ��ــ�ن» ا�ــ� ����� ����� 
روا�� د����� ����ان ا�� �� �� آ�� ر��ن �� 
 زور ��� �� ۱۶ ��ل �� ر�� و�� در ���� ای 
از ���ن ز���� �� ��� �� ���� ���� روز��ر را 
�� ��را��. او در د���ه ای در ����� ز���� 
�� ���؛ د���ه ای �� ��دی در آن و��د ��ارد، 
��ر و ��� درآ�ــ� ��  �� ��د�� ��� ��ای  ��ا 
�����ی ا��اف ر��� ا��. ��� ا�� ز��ن ���� �� ��ارو�� ����� ��ری ز���� 
���� �� د���ان ��ان ��ن �� ��� ����� �� و ��و����ان �����ی ا��اف 
������. ر��ن �� ���� ��� ا���ق �� و ا���� ��� ����ر ز���ی ������ه اش �� 
��� �� ��ر�� ����� دارد و ��� �� ���� ��� ز��� ���� ����� ���� 
����ر �� ر������ ��دو�� ��د�� ا��. ر��ن ����ر ��ش ��ان ا�� و 
����ن ���ی در����� دارد؛ ������ �� ��د آ��ز �� راه د��� ا��. ���ب 

����� ����ر روان و ������ دارد از ������ �� ��م ����� ����ی.

���� ���  
ــ�ــ�، ر�ــ��ــ� ا��  ــ�ــ� آد� «�ــ�ــ� ����» ا�ــ� آرو�
���� د�ــ�ه �ــ�ه و��  از اد�ــ�ــ�ت ���. ر�ــ��ــ� 
����ر ��ش ��ان و آ���� �� ���ی �� ���� 
���� ���ه.  �� �� ا��وی ��ا���ه �� آورد و 
�� ر��ن ���اد ��� ���� ا�� �� ��دی �� ا�� 
����ام ���ا�� �� ���� وز�� ��� �� �����. 
����ام �� ���� ای ��و� �� ا���اف و ���ن رو�� 
ز���� اش �� ��� �� ����� از ��� ���� و از دل ����اده ای �� ��� و�� 
��� ��د�� ��ای او ا�� ���ار��! ��� �� ������� د�� ����� �� ���� ����ه 
��ر���� در ��� ����� ��ده ا�� و ��ا���ه از دل ا�� ���� �� �� روا��� 
��ء���ا�� �� ز����� ��ی ز���� ا������ ��دم ��� آ��� �� ��د. ���� �� از 
، ���د، ���� ��ی ���� و ��آ��� ��ف  آداب، ���، �����ت ���ی، ���

���� ��ی ���ی ا�� روا�� �� ���.

   ����ر�� ��ا���� زاده / ������ه  

  ���� ��ره
ــ� و  ــ ــ�وا� ــ ــ� �ــــــ�ره » �ــــ�ل � ــ� ــ� ــ�ن «� ــ ــ� دا�ــ
�ــ��ــ�اده اش �ــ� �ــ�رد. �ــ�وا�ــ� و �ــ�رش در 
روزی �� ��ار ا�� ��ا�� ��وا�� �� د��� �����، 
���دف �� ����. در ا���ا ��� ��� ��ای آ��ن 
��دی ا�� �� ا�� �� ��� ����� ��ا ���� 
����� ���� �� و ����ت ��ن ��� ����. �� 
ا�� �� �� ����� �� �� ��� ر��� ا�� و در ���� 
رو� در ��ل د��ن ا�����ت و ����ن ��ف �� �����. در ا�� ��ا��، 
��� آ��� را را������ �� ���. ��ر ��وا�� �� از ���� �� ���� �� آن 
را����، دو�� دوران ��ا�� اش زور�� ا�� �� در ز��ن د��ع ���س 

�� ���دت ر���ه.
آ��� ��ام از ���� �� ��ی د��� �� رو�� و ���� ا�����ت ������ 
��ن از آ����� �� دو���ن و ��د���ن ��ن  ����� �� ����ط �� ا��اد ����

ا�� و ��ه ��ی ����� دا���ن در ا�� ر�� و آ���� ��ز �� ��د.

  اردو در ������ن ژ��ره
«اردو در ������ن ژ��ره» �� ر��ن ����ا�� 
����ا������ در��ره ���ی ۱۷ ���� ا�� �� 
��ر��ر�� ��م ����� �� او ��ا���: «��دآورد!» 
او در �ــ�ــ�م �ــ�ل �ــ�ی ������ �ــ� ���� 
ا��� آزار د��ه و وا��� د�� �� ��ا�� آن را 
��ض ��� ا�� ر�� ������ا�� ای در ����اده 
آ����� �� ��م او��� ��ه ���ی را �� ��ری 
 ����� �� �� ���� ا����ب ���. ��ر��رگ او را �� ��� �� ر��وراز و �����

�� ��دآورد ����ر�� را ا���م د��، �� ��ا�� ا��� را ��ض ���.  �� ا
�� در ز��ن ا��م  ���ب ��ا��س دا���ن ���ا����� ا������ ا�� 
����ه �� ا�ــ�م در  ــ�دی(ع) در ا����ن ز���� �� ��ده و در ������  �

����ا ���� �� ��د. 
دا���ن ����ا������ و ������ن ا�� و ����� آن �� ز��ن و ������ ��ی 

، ���ب را �� ا��ی ��ا���� ����� ��ده ا��. ���

  ���� در ��ز��� ��رادو��
د��� ���� ا���، ��دی آرژا����� ا�� �� 
�� از آ����� �� ا��م، ��ر و ���� ز���� اش 
از  و   ���  ��� را  �ــ� �����  ر�ــ� �� ���  را 
���ب ���� در  ����ن و ا�ــ�ان �� در�ـــ� آورد! 
� ا�� ��� و��ی  ��ز��� �ــ�رادو�ــ�، ��
���� و ���� و ��اب ا��. در ا�� ا�� �� 
�� ��� ����ر ���� ���ی ا���دات ���ک ��اد 
��د�� و ����ا�� د��� ا��� و ����  ����� ��ه ، ����ا�� از دوران 
او و ������ ��ش ��ای ��ز���ی در ����� و ز���� �� دور از ا����دات 
�� ا���ن �� ُ����  و ����ات ��ص ا���ن ��و� ��ه و �� �� ا��وز 
��رگ در ��� آ�����ی ���� و د��� ���ر�� ��، ادا�� ���ا �� ���.

چند پ�شنهاد جذاب برای خ��د از نمایشگاهک�اب تهران
نقدیادداشتگزارشگفت و گو

ضمیمه ک�اب و ادب�ات �وزنامه جام جم   سه شنبه، ۱۶ اردیبهشت ۱۴۰۴    شماره ۲۹۷   

تا نمایشگاه



اینفویادداشتگزارشگفتو گو۳ نقدیادداشتگزارشگفت وگو

حوزه علمیه قم 

����� و ���� �� ۱۰ز��ن ز��ه د��� �� ������ن ��د ارا�� 
���� ا���ن ����� ��� ��������  ��ی  �� د���. ا
�� ��زوی �� دا�� آ������ن ��زه  د������� ��ا
در ا�� ����� ���� ���� ا�� ��ش �� ��د 

 ���  �� د�����ل  ��������  ��ی  ا�ــ�  از   ����
 .���� ����� �����

   ورود را���� �� ��زه 
ورود �������� �� ��زه  ��ی ����� ��ر��� �����ن 

�� ورود �������� �� ���ر دارد. ����  ��ی آ��ز ورود 
�������� �� ������  ��ی ��و��� �ــ�زوی از ��ل 
 « ۱۳۶۸ �� ��و�� ا��د�� ���ب ����� «���را���ار
وارد �ــ�زه ����� �ــ�. ����� در�ــ�ــ�ن ا�ــ� ا�ــ�ام 

�����  ��ی  ����ده   �����  ��  ���� ��و��� 
��������ی �ــ�. در ���ن ��ل  �ــ�زوی از ����ت 
 ��  «( (�ــ�ر ا����  ���م  ��������ی  ������ت   ����»
آ�� ا� ا�����  ���ت  ا���ب  �ــ�زا�ــ�  ر���   �����
�� ��ا���  �����   ای و ����� ���ت ا��� ��� ����. ا

در ���ن ��ل �� ����ری از ���� ��ی ��رگ ا����دی و 
���� �� ������ ��د را �� ��� د��� و ��ون ا����ده 
از ���� ��ی د������� ا���م �� داد�� و در ���ن ��ل �� 
ا�ــ�ان �� ���ر   �� �������� ��ا�� ورود �ــ�ود ���� 
ر��� ����ر و�� و ����� ��� از وزرای دو�� ا���م 
��، ا���� ����� ا�� ���� در ��زه ����� �� ��ود 

۳۵��ل ��� ���� �� ��د. 

   ����� ������ت ��������ی ��ر  
����ش ������ ��ی د������� در ��زه  ��  ��ون �� 
����ن ������ ��ی ا�� ���� ا�� �� از ��ل ��ی آ��ز�� 
د�� ۷۰ �����ن �� ارا�� ������ ��ی آ��ز�� �� ��ب، 
�� ����� ��م ا��ار ��ی ا���� ��دا��. �����ت ا�� 
����� ����� ���� در ا���م ������ ��ی ��و��� در 
���ن  ��زه ا���د ��د. ا�� ���ل �� ���� ای ��د �� ا���  �� ا
���م   ����� دا�ــ�  �ــ�ی  در  ��و��  ا���م  ��� ��ان 

ا����� و ا���� در ��زه �� دا����ه ��ون ا����ده از 

��م ا��ا ��ی ����� ��ه در ا�� ���� را ���ر ��د. �����ت 
ا�� ���� ��وه �� در���� ���� ����ه ���، ده �� ����ه 
ا��س  ����ه   �����  ����� ���ر ��ی  در  ��� ا����� 
�ــ��ــ�ــ� �ــ�ــ��ــ� (WSA) را �ــ� �ــ�د ا�ــ�ــ�ــ�ص داده. 
، ۷۵ �ــ�م ا�ــ�ار  ــ�ــ�وز �������� ای ��� و� ــ�ار  ــ�م ا�ـ ۶۷۲�ـ
�������� ای ��� ا��رو�� و ۳۴ ا��ار ا������� ��ای ����ت 
از �����ات ا�� ����  ����، ���ر�� و ��و��� ���� 
ا�� �� در ا����ر ���� ���ان ��ار �����. در ا�� ������ 
���� ��ار ��� ���ب از ������ ۳��ار ��� از ����ی ������ 
�� ������  ��ی ����� ����، ���ر�� و ��و��� در ا����ر 

��و����ان ��ار �����.   
، ارا�� ا�� ������ ���� �������� ای  از ا����رات ا�� ����
در ���� ���  ��ی ���� ��� �� ��رد ��ی ���� ا��؛ 
�� ���� ای �� ��� �� ��ا�� �� ��د�� ���� ��ار ��� 
�ــ�ده و �ــ�ون ا����ده از  ��� �ــ�د ���  را در ��� �� 
��������ی ����� از  ا������ �� ا����ده از د����ه  ��ی 

آ��� ا����ده ���. 
» ا��  ، �������� «د�����ل ��ر از د��� �����ت ا�� ����
�� از ��ل ۱۳۸۷ ���� ������ ��د را آ��ز ��ده و دارای 
۸۸��ار و ۳۹۹��ار ���ان ���ب از ۵۱��ار و ۶۶۲���� ا�� 
�� در ����� ۵۹�����ن ���� ����ا را ���� �� ��د. 
در ا�� �������� د�������، ۷۱��ار و ۴۰۱��� ���ب 

نقطه  های آغاز 
و�ود کامپ�وتر 

به فعالیت  های 
پ�وهشی حو�وی 

از سال ۱۳۶۸ با 
تدوین احادیث 

ک�اب حدیثی 
«بحارالانوار» وارد 

حوزه علمیه شد

۴
ک�ابخانه  های دیجیتالی حوزه؛ تحولی همگام با توسعه جهانی

   ���� ������ا 
 �� ����� ���� ���وری در ���ن در ��ل ������ل 
��ر�� ���ت آور در ��ل ����� ��ده و ا���ن ������ 
����� ����� ��، ��ا����ی �� و ����ت ارا�� ��ه �� 
 �� ��� ���� ����� ��وه  ��ی ��ف، �� ���� �� ۱۰۰��ل 

۱۰��ل ����� ���� ������ ����.  
 ���� ��� ��������  ��ی د�����ل ��� ����  در ����� 
 ،����� ــ�ی  دوران  �ــ  ����� در   ���� ����� ��ی 
�������� ���� �� ��ود �� �����ن ���  آرزوی دا��� 
را دا����؛ �� و��ه آن �� ا�� �������� ������ ��� دا��� 
دا��� و در ���� �� �������� «آ��ن ���» و�� ������ا 
و �� ��ان ��� و�� در ����� در ���ی از �����، ا���ن 
ا����ده ���� از آ��ن را ����ر آ��ن ��ده ����، �� آن �� 
آ��� و��د  از ��� ر��� ������   �� آ�ــ� �ــ�زی  د���� 

دا��� ����.   
�� آرزوی ��واز آرزوی ����� ��ار ���� ا���ن �� ��د، ��ون  ا
�� دا��� ��������  ���� �� �����ن �� ��� ���ب، آرزوی 
��اران ���� ����� دا�����ان در ��ا�� ���ن ����� 
���ن ���ار  �� �� ا �� ���ز�� و ا��اف ��د ��ده؛ آرزو�� 
ز��دی از آن �� ا���د ��������  ��ی د�����ل ���� ��ه. 
���� ������ه ا�� ���ر ��� ����� ����ری از ا����  ا
���ب   ����� ���ب ����� ا�ــ� ��� ��� �ــ�ی د�ــ� 
�ــ�اوان  �����ات  ا�ــ� ��� ��ان ����  را ��� ���د  ����ی 
���ب و  ��������  ��ی د�����ل در ����� �����  ا�� 

������ا�� ��. 

   ����ی �������� د������� 
��������  ��ی د������� در  ���ب و  ���� در �����  ا

���ن ��و����ان ا���ف ��� و�ــ�د دارد ا�� و�� 
����ک ��� ا�ــ� ���ر�� را �� ��ان در ا�ــ� ���رت 

�������� د������� �ــ�وی ������   �� �ــ�د   ����
���ب  ��ی ����، ��� �� �����ی ��   ����� �� ���

د����� ���م ���، ��ون ���ود�� ز���� و ����� 
در ���� ��ی د������� �� ����  ���� ا�� �� ����� 

��ر�� ��ون ���ود�� و�� �� ��رت �����ن از �� ��ام 
����. در ا�� ���ن، ������ت  آ��� �� ��ا��� ا����ده 
����� در ��������  ��ی د�����ل �� �� ��� را�� و ���ه 
ر���� ���ق ���� ������، ���� د������� �� ���� ا�� از 
د��� �������� ا�� �� در��ره آن �� ��ان ��� ��� 

� ا��.  ���ن از ����� ا�� ����� ��ر ا�� �� ا
 �� ���ن ��������  ��ی د������� ����� ���� ��ا �� ا
از ��زه  ��ی  ��آ��ه  �� �����  ��ی ����  �ــ�زوی 
� از ���ر ������ �� ����. ا��  ����� در دا�� و ��ر
��������  ��ی د�������  �� �� ر�� ����م   �� ��������
����� ���ز���� ����� در ���ن ���ب  ��ی ��د، ��وه 
���ب  ��ی  ���ب  ���� �� ز��ن  ��ی ���� و ��ر��،   ��
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������  ��ی د�����ل در ��ل د��  ��ی �����، 
�����  ��ی ������ از ا�����ت ���� و ��و��� 
��زه  ��ی ����� را در ا����ر ���م ��دم ��ار داده. 
�� ����� روی ���� ��ی د�����ل  ا�� ����ت 
ارا�� �� ���� د����� �� ����ا ��ی ����، آ��ر 
د���، ����� ��و��� و ر�� ���ز ��ی ����ا�� 
�� ���� ��� �� ������ت ����� د��� و ���م 
����� ��زوی را ������ در ��ا�� ���ن آ��ن 
��ده ا��؛ �� و��ه آن �� ���ب  ��ی ا���� ��ار ����� 

در ا�� ������ �� در ��ود ۳۰ز��ن ����.
�� ورود �������� �� ���ر دارد. ����  ��ی آ��ز ورود 

 «  �� ��و�� ا��د�� ���ب ����� «���را���ار
وارد �ــ�زه ����� �ــ�. ����� در�ــ�ــ�ن ا�ــ� ا�ــ�ام 

��������ی �ــ�. در ���ن ��ل  �ــ�زوی از ����ت 

��م ا��ا ��ی ����� ��ه در ا�� ���� را ���ر ��د. �����ت 

۷۱��ار و ۴۰۱

ا����� و ا���� در ��زه �� دا����ه ��ون ا����ده از 

���ن ��و����ان ا���ف ��� و�ــ�د دارد ا�� و�� 

د����� ���م ���، ��ون ���ود�� ز���� و ����� 

��ر�� ��ون ���ود�� و�� �� ��رت �����ن از �� ��ام 

د��� �������� ا�� �� در��ره آن �� ��ان ��� ��� 

��� ��� ا��� �����

���� و 
��و����



حوزه علمیه قم 

���ب �� ز��ن ��ر��، ۱۳۰���  ����، ۱۸��ار و ۳۲۱��� 
ــ�ن �ــ�ی اردو،  �ــ�ــ�ب �ــ� ز� �ــ�ــ�ب ا������ و ۶۳�ــ�ــ�ان 
��ا���ی، آ�����، ���� آذر������� و د��� ز��ن �� و��د 

دارد.  
����ت ��م ا��ار ��� �� �� ز��ن ��ر��، ���� و ا������ 
���ب ��،  ارا�� �� ��د. ����� ���وده ��� و�� در 
ز��ن ��ی ����� �� ���ب ��ی ����� ��ه �� ����� ��ون 
�� �� ۱۴���ی �� ا���ن ��� و��ی آ��ر ����� �� �� 
�� د��� ���  �� از ����ت ا��  ������ه و ���� و��
�������� د�����ل �� ���م ������ن در ��ا�� ���ن 
���ب �� ���اه ��   ��� ���� ا�ــ�. ا���ن ������ ��� 
������ ��ی ����� ��و��� و ���ر�� از د��� ������  ��ی 
�������� د�����ل ��زوی ا��. ����� ا����ده از  ا�� 
�������� د�����ل ����ر ا��ک ��ده و ���� ������  ا�� 
�� ���� �������� ��ی د������� در ��� ���ن ����.  

   �������� د������� ��ر�� ����� 
ــ�ون �ــ�  �ــ�رگ �ــ��ــ� ������ ارا�ــ�  �ــ�ر�ــ� ����� �
���زی آ��زش ��ی ���� ���� ��� آ��ز�� ��زه  ��ی 
����� ���ن ���� ������ �� ��د. ارا�� ���� ���� و 
���� دروس ��� از ۲۰۰��� از ا����� ���� ��زه  ��ی 
����� از ���ر ��ی ا��ان، ��اق، ����ن، ������ن و ��ر�� 
در ���� ��د�� �� ۲۱۰��ار ���� ���� �� ��ای ا����� 

��ار �����. ������ ارا�� آر���ی ����� از دروس ��ا�� 
در����� ����� دروس ا��م �����(ره) ����م 
ا����ار ا���ن در ��� ا��ف و دروس ���ت 
��������� ���  ���� از  آ�� ا� ا����� ���� و 

����ت د������� ا�� ���� ا��. 
در ��� �������� د������� ا�� ���� ��� ��� 
از ۵۷��ار ��� ���ب در ������ت ����� ا���� 
�� ����� �� ��رت «���م ���»  و ��زوی ��ار دارد 
���ب  ����ت   ����� در  ��� و��   ������ �ــ� 
�� ��رت ���� را���ن در ا����ر ��و����ان ا���� 
در ��ا�� ���ن ��ار �����. ا���د �������� ����� 
�� ��ی  ���ب ��ی ���� و ا�� ��� ��� از د��� و��
ا�� �������� د������� ا��. ا�� �������� �� آدرس 

https://lib.eshia.ir ���� د����� ا��. 

   �������� ������ ا����ن  
�������� د������� ������ از ��ل ۱۳۸۷ ���� �� ���ان 
���� از ����� ������ت را���� ای ������ ا����ن �� 
��� ����م آ�� ا� ��ج ������ ���� ا���� و ��ش 
��و�� از �����ن ��زوی و دا������ ����� ��. در 
ا�� �������� ��ود ۱۵��ار ���ب د�����ل و��د دارد �� 
���ب ���� ��  ���ب ��ی ��ر�� و ����،  در آن ��وه �� 
ز��ن ��ی ا������، آذر�������، ا��و������، ����، اردو و 
��ا���ی ��� در ا����ر ���� ���ان �� ���ب ��ی ا���� 

و ���� ��ار �����. 
ارا�� ����ت ���� �� ز��ن ��ی ��ر��، ����، ا������ 
و آذر�������، ا���ن ��ی ����� ��و��� و ��� و�� 
در ا�ــ�اع �����، ارا�ــ� ����  ��ی و�ــ�ه ������ در ���� 
ا��رو��، آی او اس، ������ و �� ��� ����� ��ه �� ا���ن 
ا����ده از ا�� ����  ��ی د�����ل در ����  ��ی ���� 
�������� ������ �� آدرس ���اه ��� ��ا�� ��د. ���� 
 ����  https://www.ghbook.ir/index.php?lang=fa

د����� ا��. 

   ����� ا�� ���(ع)
 ��������  �� ��������  ��ی د������� �� ��ان  در ���ن 
د������� «����� ا�� ���(ع)» ا��ره ��د �� �� ����� 
آ�ــ� ا� ا�ــ�ــ�ــ�ــ� �ــ�ــ�ــ�ــ��ــ� و �ـــ�ش آ�ــــ� ا� �ــ��ــ�م 

نرم افزار «مرقوم» 
همراه با نسخه 

ویژه تلفن همراه 
ب�ش از ۲۳۰جلد 

ثار آیت الله  از آ
جوادی آملی را 
با قابلیت های 

متنوع پ�وهشی 
به علاقه مندان 

ارائه می دهد

۵نقدیادداشتگزارشگفت وگو
�������� د������� ک�ابخانه  های دیجیتالی حوزه؛ تحولی همگام با توسعه جهانی ا�ـــ�  �ــ��ــ�ــ� �ـــ�.  ــ�  ــ�را� � �ــ�ــ� 

 �� ���ب ا��  ���ن دارای ��د�� �� ۱۹�ــ�ار ���  �� ا
�� ������  ��ی ����� ��و��� و ���ر�� �� ���� ���ان 
�������� ����ت ارا�ــ� �� د��. ���� ��م ا��اری ا�� 
(https://ablibrary.net/) ���اه �� ����  ��ی و��ه ������ 

ا�� ������ ��� ����� ��ه. 

   �������� د������� ���� ������ت ا���� 
وا�����

��������  ��ی د�����ل �����ن در ���ن  ��� د��� از 
را �� ��ان در ���� «���� ������ت ا���� وا�����» 
���ن آ����� و ����دا �� ���ان  ����. ا�� ���� �� در ���ن ��
���� «IEC » ������ �� ��د، �� ��� ���� ���� ���ان 
�� ���رف ����، �� از ا���ب ا���� در ��� ������ 
ــ� �ــ�ــ� وا�ــ�ــ�ــ�ــ� دی �ـــ�  ــ�� ا�ـــ��ـــ� �ــ��ــ�ــ�ــ� و در �

 .�� �����
ا�� ����� ������ �� �� ������ ��� ا���م ������ 
����� ��ه، در ���ر ������ ��ی ������ ����� ����اری 
���ز ��ی ���� و ����� و ����اری ��ا��  ��ی ����� و 
����� دوره  ��ی آ��ز�� ��ای ��وه  ��ی �����، ا��ام 
���� ���ان  �ــ�ای  د�����ل   ��������  ��  �����  ��
�������� �ـــ�ده. ا�ــ�  �ــ�ــ�ب �ــ�ی ا�ــ��ــ� و ����  �ــ� 
(https://ketaab.iec-md.org/index.html ) ��ود ۲��ار 
���ب را در ���ی ���زی ��د ��ار داده. ا��ار  ���ان 
�������� �� ���ق ����ان و ر����  ������� ار�� ا�� 
����ن ��� را�� ���� ���� دا��� و در ���� ��د ���� 
از ا��زه  ��ی در���� ��ه از ������ و ������ ��ای ا����ر 

آ��ر در �������� را ����� ��ده.  

   ��������  ��ی د������� ������ آ��ر 
در ���ن ��������  ��ی د������� ���ل در ���ی ���زی 
���ب  ��ی �ــ�زوی و ا�ــ��ــ� ������  �ــ� �ــ� ���ر�� 
�� ����، �� ��ان �� ��������  ���� ا��ره ��د �� ������ 
آ��ر �� ����� را در ���� ���� �� ��م ا��ار ��ی ا������� 
����  ��ی ���� ���اه ارا��  ��ر��دی در  �� ������  ��ی 

�� د���. 
در ���� ��م ا��ار��، آ��ر ��� از ۹۰��� از �����  ��ی 
��������ی ���م  ���� ���ن ����، در ���� ������ت 
ا�� ����  ا���� ���� ��ه و در ������  ��ی ����� 
���� ا����ده ا�ــ�. در ���ن ا�� ا�ــ�اد، ������ آ��ر 
�����  ��ی ������ه ��ون ����� ����� ��� ����، 
��� ��وق، ���� �����، ���� ���، ����� ���� و 
����ری از �����  ��ی ����� ����� ���� ��������، 
���� ا���� و ����ری از آ��ت ���م و ��ا�� ���� ����� 

��� ارا�� ��ه. 
��م ا��ار «����م» ���اه �� ���� و��ه ���� ���اه ��� 
از ۲۳۰��� از آ��ر آ�� ا� ��ادی آ��� را �� ������ ��ی 
����� ��و��� �� ���� ���ان ارا�� �� د��. ������ 
» ����� آ��ر آ�� ا�  ���رم ���ازی  ���� «���رم ا���ر
��� آ��ر ا���ن را در ���ی ���زی �� ������ ����� در 
ا����ر ���� ���ان ��ار داده ا��. ا���ن ������ را���ن 
��  ��ی ا��  ���اه �� ا���ن ���� ������ ���ب �� از و��
��������  ��ی د������� ���� ����ح  ���� ا��. 
��دی، ���� ���ا�� و ��� ا���م ���� ��ا��� 
را  ��������  ��ی د�����ل �ــ�زوی  از  ��� د���ی 

����� �� د��. 
���� ����� �� ��� ��و�� ������ ����� از ��� 
��������  ��ی د������� ��زوی و ���� در دا�� و 
� ا�� و آ���  � ���ر از ����� ا�� ����� ��ر ��ر
����� ��ه ���� ��ار�� ����ه از ���� از ���ب ��ی 

د������� ا��.

ضمیمه ک�اب و ادب�ات �وزنامه جام جم   سه شنبه، ۱۶ اردیبهشت ۱۴۰۴    شماره ۲۹۷   

���ب �� ز��ن ��ر��، ۱۳۰ ����، ۱۸��ار و ۳۲۱��� 

��ار �����. ������ ارا�� آر���ی ����� از دروس ��ا�� 

از 
�� ����� �� ��رت «���م ���»  و ��زوی ��ار دارد 

�� ��رت ���� را���ن در ا����ر ��و����ان ا���� 

https://lib.eshia.ir

��ار ���� ���� �� ��ای ا����� 
��� ارا�� ��ه. 

��م ا��ار «����م» ���اه �� ���� و��ه ���� ���اه ��� 
از ۲۳۰

��� آ��ر ا���ن را در ���ی ���زی �� ������ ����� در 
ا����ر ���� ���ان ��ار داده ا��. ا���ن ������ را���ن 

��دی، ���� ���ا�� و ��� ا���م ���� ��ا��� 

����� از ���ر ��ی ا��ان، ��اق، ����ن، ������ن و ��ر�� 
در ���� ��د�� �� ۲۱۰��ار ���� ���� �� ��ای ا����� در ���� ��د�� �� 



«ا��ان �����ه �� ا��رات» ؛ ���ان ����� ا�� �� در آن �� 
���� ��رس و ��ا�� �� ����  اش �� ��دازد. �� ����ن ��م 
��ه ��ق ��� ��ن ����� �� ��د و  ���� ��رس ����دآ
��دن ��ن ���ون �� ز��. ��ای ��� و�� �� و��  رگ 
���� ا������ان و  ا�� ��ز��� و ا�� آب ��ی �����ن از 
ک  ����ا��ن ��ل ��ی ��ل ���رزه ��ه و ��ن ��ی ��
��اران �� از ��ا��ن و ��دان و ز��ن ا�� ��ز��� �� ز��� 
���ب روا��� از ��� �� ������  ر���� ��ه ا��. ا�� 
ا��. روا��� �� �� ������� ��ف ���� و �� ���ی در 
دل ��ر�� و ا����د �� ا���د و روا��ت ����� �� ���� �� 
������ را �� ���� از ��ر�� ا�� ��ز��� آ��� ���. ا��ان 
�����ه �� ا��رات در ۱۸۴ ���� از ��ی ا����رات ��م �� 
روا�� ��زار ��� ��ه ا��. ��اغ ������ را���، ������ه 
���ب ر���� و �� او در�ــ�ره ������،  ���� ��رس و ��ق 
��� ��ن �� ا�� ��� ����� ���ر �� ��� و�� ������. 
ــ�ی ا�ــ�ــ� �ــ�ــ��ــ�ــ� روی �ــ�ــ��ــ�  ــ�ل �ـ �ـــ� �ـ
����  ��د  ���� ��رس ����� و ��ی �� �ــ�ه و �ــ�� 
�� روی ا�ــ� ����ا ا���س �ــ�ق ���  ا��ا�� ا�ــ� 

��ا��� ����. �� �� �� ا�� ���ب را ������؟
��� داغ ��ن ����� ����ه ��ی �� ���� د��� ����� 
���ب در�ــ�ره ������ و ��ا��  دارد ا�� ����� ����� �� 
ک ا��ان ��د. ��ف  �� ���� ���� ��دا��� �� �� ���� از ��

���� ا�� ��ا��  �� ا���ت  �� ا�� ���د 
ا��ا�� ����� ���� �� ��ا���� ��دم 
����� �� ا�� ����� آ��� ���� و آن را 
�� ���ان �� ���� ��د���ی ا����ب 
����. ��ن �����ن �� �� ا�� ����� 
�� ���� ا�ــ� رو�ــ�ــ�د ���� و  ر����� 
ا�� ����ه �� ���ر ����� ������ 
��د���ی �ــ�د �� ا���� ����ه و  و 
������ ار�� آن ��� �� ���. ��ف 
�� ا�� ��د �� ������ را �� ���ان ��� از 
��ا�� ���� ��رس ����� ���� �� ��� 
�� ��ر�� ����از و ����� �� دارد. �� 
�� ������ �� ���ان ���� �� ا���ل و 
��ا�� ��ن ر���� ��ه، �� ��داز�� ا�� 

��� ��ه �� ����ه ������ ��� ��داز��. در ���� 
�� ����ه ای ا�� �� ��د�� �� �� ��ل در ا���ل ��ده و 
��ا�� ��ش ��ی د�������� و ����� ��ه ا��. �����ا�� 

����� �� ��ا���� از ا�� ���� �� ��ا�� ���داز��. 
���ب ��� ������� �ــ�ف ���� و روا�ــ� �ــ�ی 
���ب  ��ده  ا�� و �� ��ا��ن  ��ر��� را �� ����� آن 
ا����ت ��ر��� ���� �� ��ا���ه �� د���. ���ر 
ذ�� ا�� روا�� ��ی ��ر��� را در ���ب ��وری �� دا��� 
�� ���د آ�� �� ������� ��ف �� ��ا��� ا����اری  و ا

����� را دا��� ����؟
از ���ه �� ������� ����� �� ��� ���� د��� ��ر��دی ��ارد. 
����د�� ���� ��ی  �� ���ص �� و�ــ�د ����ل ���� و 
 �� ا������ و ا������ د��� ������� ��ف �� ا�� ���� 
���، د��� ���� ��ارد.  ������ه ���ا�� ���ش را روا�� 
�� ��ار ا�� ������ه ای از �� ������ ���ا�����  ا�ن ا

����� ���ری دا��� ���� ���� ��ژه ای ��ا�� از ��د ��� ���ا 
 �� ���� ��� �� �� ��� د��� ��دش ��ژه ����. ا ��� ��ا
������� ������ ������ ������ �� ��� و���� ��ده در 
ا������ �� ��د �� �� ������� �����ی از ������ ر��� 
�� �� ا�ن ا�� ا���ن ����� در ��ل ��ی آ���ه ��اران  و ا
��ر��ان ���� ��ی   �� ������� �����ی از ������ دار�� 
��ده ا�� و ����� �� �� ��ا�� ��  ا������ آ��� را ���� 
�� ���ا��  ��ی ��ا��ن ���ب آ��� را �����. در آ���ه �� ا
��ر ����� ���ری �� ����ی ������ ���ا����� ا���م د��، 
���� ������� ���ا�� ��د و ���� ��ژه ای ��ا�� دا�� 
�� در ����� آن ��ژه �� ������� و ������ ���ا����� 
�� ���داز�� ا�� ��ژه ��� د���ی ��ا�� ��د. در��ره ا�� 
���ب �� ���� ��ر ����� ����� �� در ���� ������� �� 
��ر�� ا������ ا�� ��ا�� ����� ���داز��. �����ا�� ����

۲۰ �� ۳۰ در�� ���ب را ������� ����� ����. 
��� دار��.  ��� در ���ب ��ن روی واژه «������»  ��
�ــ�ــ� ���� و �ــ��ــ��ــ� �ــ� ا�ــ��ــ��ــ�  د�ــ�ــ� ا�ـــ� �ــ�

�� ���� �� ���؟
�� ��دم ا�� ����ه �� ����� و  واژه ������ واژه ای ا�� 
در وا�� ا�� ا�� ����ه ا��. ا�� واژه در وا�� �� ��م ��� 
�� ������ ��ده ا��. ��م ��� در ���� ����� «��م ��» 
���� �� ��د و ا����� ������ �� از ا�� «��م ��» آ��ه 
�� ���� ����� ا�� ����ه را �� ��� و ���  ا��. ��� �� ا
�� �� و ��� ��ی دارد.  ����، �� ����� ���� ���ا  ������
در ���� �� از دور در در�� �� ��� ��� د��ه �� ��ه و �� 
��م ��� ��ده و �� ���� د��� ا�� �� 
���ن ��ا�� ����� ���� ��رس  ��
در �ــ�زه �ــ��ــ� از �ــ�ل دام �ــ�ی �ــ�ن 
را ��ای ��ا �� ا�� ����ه �� آورد��. 
ا����ل ���� ��ی �� و�ــ�د دارد 
 ��� ���� �� ���� ���� �� ��م در 
ا��. ��� ���� ��ر�� ا��. ���� 
���� ���ری �� ���  ا�� ��ا��� 
از ا��� ���� ���� ��ی ز��ن ��ر�� 
ا�� �� �� ��د ��� ���� واژه د��� 
از ���� ز��ن �� دارد. در ���� �� ا���� 
��ر��ه ��ده و از آ����� و ���ر��ی د���ی 
�� آن ر�� وآ�� دا���� ا�� ا�� ���� 
��ر��   ������ دارد.  ا����   ����
�� ��� ����� �� ا�� ��ی ��ا��  ا�� و ا
���� ��رس ����از��، �� ����� ��ا�� ��د�� 
 �� ا�� ����ه �� ا�� ��ی ��ن ��ر�� ا��. ���ن ���� 
«���» در ���� ����� �� ���� ��� ا��. ��� در ���ط 
����� �� ��د�� ���� ا��رات �� ��ا�� ا��را�� را دار�� �� 
ا��� زر��ه �� آر������. ���� ا�� ��ا�� ���� ��رس �� 
��ر�� ا��. ������ در ز��ن ��دم ��ب آن ����� ��ن 
���� ������ ��ده ����ل ا��. در ���� ����� و ��ا�� 
���� ��� «ا��» و«��» ���� و آ��� ا�� «��» را �� ���� ��ر 
������ و ��ه ا�� ������. ���� د���ی �� و��د دارد ا�� 
ا�� �� ������ ا��� ا�� �� در ���� ��ی ��� ا����� 
��� ��ه و �� ��� ��ار�� در ���� ��ی ��� ا����� د�� 
د��  ��� ا�����  ���� ��ی  در  ���ا���  �ــ�  ا و   �����
ا��  ا������   ������  ������ �ــ�ی   ��  ������ و   �����
آ��� �� �� ��ا��� ������ �� ��ی �� �ــ�ب �� ��د و 

این ک�اب برای 
مخاطب فارسی 
و ایرانی نوشته 

شده است. هدف 
ما از این ک�اب 

دعوا نبوده؛ در 
همان ابتدا هم 

گفتیم که ما و 
برادران عرب مان 

در شبه جنوبی 
خلیج فارس 

داشتیم زندگی 
می کردیم تا یک 

غ��به ای آمده در 
این منطقه و همه 

چیز را بر هم زده و 
یک استخوان لای 

زخم گذاشته و 
رفته است!

���ب «�� ��ف از ��ار (������ ۱۵ دا���ن 
����ه در��ره ز���� ���ت ���(ع))» ا�� ����� 
دا����� در ۸۰ ���� �� ��� ����� �����ن 

���ب �� ��پ ���� ر���. 
 ��� �� �ــ�ــ�(ع) ����ا�� ا�ــ�  ا��������ن 
����� را در ��د ��� ��ده. آ����� �� ���� ای 
از ����� او، �� ا���ن را ����� ��د �� ���. 
�� ��� ا���ن �� از ��دک �� ��ر���ل ��  از آ��� 
� ا��  ���� ا��ه ���� ���ز دار��، ���� در ��

����� در ��� ���� �� �����. 
ا�� ���� در ���� دا���ن، ا���� از ا�� ر���� 
����� ا�ــ�. ���و�� دا���ن ��ی  را �� دوش 
: ��ور ��� ��� ا������،  ا�� ا�� ���رت ا�� از
، ا��� ��ا �� ����، ����رم  در �� ���� ���
���، �����ه ���� �� ز����،  �ــ�دک را ��� 
����ی ��ن را �� ��راخ �����!، �� ����� و 
�� ����ه ���، ۱۷ ��� و ��  دو ���، د��� 
، ��ه ��د و ����ب، ��� ��ن و �� �����،  ��ادر
 �ِ�� ، ��ای �� ���د �� ����؟، �� ��ف از ��ار

رود و دو��� دارم. 

   ���� از ا��
��ای �� ���د �� ����؟

. ���ن ��ی ���ر از  ���ان ���د �� ��د از ��د و ���ر
ز��� �� آ���ن ���� ����. ��ا ���ه و ��ر ��د. 
�� ���� �����ی از ��ف ���ون �� دو��. در 

��ا ���� �� زد و ����زی �� ز��� �� ا���د. 
��ای ���� ا�� �� و ��ک ����� �� ���� 
��� ��� ��. در ���� ��م ���د، ���ت ���(ع) 
����� را �� ز��� ���� داد، د�� را �����ن 
��ره  ��د و ����� �� آ���ن ا��ا��.  �ــ�رت 
داغ ��ر��� �� ���ن آ���ن ر���ه ��د. ا�� 
���س ����� �� ���ت ���(ع) ا���د �� د�� 
����ه �ــ�د. �� ���� �����: ��ا ��  از ��� 

��ر��� ���ه �� ����؟ د���ل �� �� ��د��؟ 
ـــ �ــ� �ــ�ا�ــ� ����� و�ـــ� �ــ�ــ�ز ر�ــ�ــ�ه ا�ــ�  ـ

�� ���ز ���ا��. 
ا�� ���س �� ���� ����� �����: در ا��  ��� و دار 

���، �� و�� ���ز ��ا��ن ا��. 
���ت ���(ع) ����د��: ا�� ���س، �� ��ای 
�� ���د �� ����. ��� �� ا�� ا�� �� ��� �� 

�� آ��� ��ای ا�� ا�� �� ���ز ���� ��د؟
و  ������ه  دا�����،   ����� �ــ�ــ� ا��ــ�م 
���� ��دک و ����ان و ��و���� ��آ��، ����� 
اول �ــ�داد ۱۳۳۷ در ��� «د�����» در ��ار 
زا���ه رود  ��� �� ���ن ���د و �� ��م د����ن 

را در زاد���� ��را��. 

اینفویادداشتگفتو گو۳تجدید چاپ نقدیادداشتگفت وگوگزارش۶

ایران

ضمیمه ک�اب و ادب�ات �وزنامه جام جم    سه شنبه، ۱۶ اردیبهشت ۱۴۰۴    شماره ۲۹۷   

  به همت مؤسســه بوســتان ک�اب 

ک�اب «یک صدف از هزار» 
به چاپ هفتم رسید

هر  گوشه  از   این      خا�  تا��خ دارد 
گفت وگو با نویسنده ک�اب     «ایران نرسیده به امارات» 

ا����رات ��م ��



مشاهیر

ــ�ا در را�ــ�ــ�ی ر�ــ��ــ� �ــ�د ���� ��  ا�ــ�ــ�ــ�رات ذ�
ا���ی آ��ر ار��ب ����� و ����ن و ا��ق، ��زه ���� 
ا�� ��د را ����� ��د. ���ب «������ت ��� ا����� 
ا�������� �� ا����ر ا�ر���» ا��ی ������ر از ����م 
ار�ــ�ــ�» ا��.  ���ب «ا�ــ�ــ�ر   �� �������� ����
«������ت» را �� ��ان ر��� �� و ������ ��ی ا���ر 
، ���ر ������  ��ب ا���ن دا��� �� �� ����� ����
����ده و   ���� ،������ �� �� ����� ا�� . �� ��� 

����ر از د���� ����� ا��. 
ا�� ������ت �� �� ��ل �� ا���ی ������ ���� 
���ب ا���ر  ����ان دا��� و ��ر�� در ����� 
�� ��� ���� و در د���س ���� آ���  �ــ�پ �ــ�ه 
��پ ا����رات �����ی �� و ��پ ���وت ا�� 
و�� �������� ا�� ������ت ارز����، ����ن د��� 
آ��ر ���� �������� �� ���ی ��� ������� و ����ر 
از ا��ط ���� ������ ؛ �� ���� �� ا����� ���� 
 ، ا��ل در ��� ���� ا�� و ��ه ����ی ��رد���
ا�ــ� ���� ��  ��ا��� ��� آ��. ����  ا���� 
�ــ�ا�ــ�، �ــ�ــ� ا��ــ�م ا���ن  �ــ� ا����م ���� 
�����������، ������ت ����م ���� �������� 
، ��ا��س ����� �� ���� ���، ����  �� ا���ر

���� ���ان �� ����� و ���� ارا�� ��د. 
ــ� ������ت، �ــ�ود  �ــ� در ا� ــ�   �زم �ــ� �ــ��ــ� ا�
۶۰ ������ ���� از ���� �������� �� ���ب ا���ر 
، ������ه و ا��وده ��ه ا��.  ���ا ��ه �� در ا�� ا��
ا�� ا�� در ۱۹ ارد����� ��ه، ����۱۸ در �������ه 

��� ا����� ���ب ���ان رو����� ��ا�� ��. 
���ب و و�ــ� ا����ز آن �� ��پ ��ی  �ــ�ا�ــ�ی ا�ــ� 

: ����� ������ت ���� �� ا���ر ���ر��� از
۱. ����� ��دن �� ��� از ۶۰ ������ ���� از ���� 
�������� �� ��� �� �� ز��ر ��� آرا��� ���ه ��د

۲. و��ا�� دو��ره �� ����� در ���د �� ������
ــ� �ـــ� �ــ�ا�ــ�ــ� ��  ــ�� ۲. �ـــ��ـــ�ف �ـــ�ن ا�ــــ�ط �

��� ����
۳. ���ره ��اری ������ت ��� ����� ��ا���

۴. ���ان ��اری �� ��� از ������ت و ���� «����� 
در  ����ر  ���و��  ��ا��س  ������ت»   ������

ا���ای ���ب
۵. ���� ��دن ����� ����� �� ������ و ���� 
«����� ������ ����» �� ا��س ���ره ������ت 

در ����ن ���ب
۶. ار��ع دادن �������� �� ���� �� ������ �� �� �� 

������ ����� دار��
۷. ���� ��اردی از ������ت �� �� آرای ���� در ���� 

آ��ر ����ز��ر �� ��� �� ر�� 
��دان  ۸. ��� �� ار��ع �� آ��ر د��� ���� و آ��ر ��
را���ی ����� درک ������ ���ی  ا���ن، در 

 . ����(ره) و ����� آرای وی �� ������

ا��   ����� �ــ�ب   !Arabian Gulf  ������  Persian Gulf

���� ��ی  در   �����  ��  ����� ��� ا�����  ���� ��ی  در 
 ���� ���� ��� ا����� ��م ا�� ����ه ������ ا�� و در 
�� �� در ���وره ������  ������ و �� دو در�� ا��. ا

������ �� ز��ن ��دم ���� ��د�� �� ا��. 
�� ���� �� ���� ��� �� ز��ن ���� آ�� از ����� 
� ��دن ���ب ��ن �� ز��ن ����  ا�� ��ا���� ��ای ���

در ���ی ���زی �� �����ی ر���� ای ���ه ������؟
ا�� ���ب ��ای ����� ��ر�� و ا��ا�� ����� ��ه ا��. 
��ف �� از ا�� ���ب د��ا ���ده؛ در ���ن ا���ا �� ����� 
�� �� و ��ادران ��ب ��ن در ��� ����� ���� ��رس دا���� 
ز���� �� ��د�� �� �� ����� ای آ��ه در ا�� ����� و ��� 
��� را �� �� زده و �� ا����ان �ی ز�� ��ا��� و ر��� ا��! 
��ف از ا�� ���ب ا�� ���� �� �� روزی ����� ��د و �� 
 ����� �� �� ��� ��ا�� رو�����ی ��ب ��ود، �� ���م ا
����� و ����ا را از ��� ا��رات ����� و ��ر��� را از ��� 
ا��رات ��ر�� ���، �� ��ا�� ���� ����. ا���دش �� ����د 
���ب �� ز��ن ��ی د���  �� ��ار ���� �� روزی ا��  ا��. ا
����� ��د ��ز ���� ��د���ی ا��. ا�� �� ���ا��� �� 
���ر��ی د��� ������ �� ��ا��� ������ و ا�� ����ه را ������. 
از ���ه ��د ��� �� ���ان ������ه، ��ا��ن ا�� 
���ب ���ر �� ��ا�� �ــ�ق ��� را در ����� ��� 

����� ���؟
��� ام ا�� ��ده �� ���� ا����� �����؛ ��ن ��� �� ��� 
����� ��ق ��� ���� ����ری ����� ���� در ��زه ��ی 
����� �� ��د. ��� �� �� ��ر ������ ��ق ��� را ����� 
�� ��� در آن ز����  ���ری  �� ������ ا��   ���� ،����
�� ���� و ���� ��� �� و�� ���� �� �����ت ��� �� ���� 
ک آن ��ر��  �� �� �� ز���، ���ری ا�� �� �� ���� از ��
��� آ���ب �� �����، ���  �ــ� در ����  دا��� ا�ــ�. ا
������� آن ��ف �� ۲۰۰ ��ل در���ی دا���� و ����ری از 
��دم �� در دوران ��ی ����� ز��� ������ �� �� و�� از 
ک را از د�� �����. ���� �� ��دم را �� ا�� �����  ا�� ��

آ��� ����، �� ��ا�� ��� ����ه ����. 
د�ــ�ع از ������ ار�ــ� و ������ ��ا�� �� ���� 
���� ��رس در ���ه اول ������ د�������� �� ��� 
���ب و �����ی  ��ر ������ و  �� ر��. از ���ه ��� 
ا������� ���ر �� ��ا�� در ا�� ��زه �������ار ����؟

�� ��ار ���� در ���� ������ ��ری ���� و وزارت ��ر�� 
و د����ه د������� �� �� در ز���� ������ ��ری ���د��. 
در��ره ���� ��رس ��ا�� ��� و ������ �� ز��ن ا������ 
��ر ���ه ا��.  ��ده ا�� ا�� �� ز��ن ��ر��  ��ر��ی ز��دی 
رو���د د����ه د������� ا��ان �� ا�� ا�� �� ��ا ���� 
��ر ������ ���� و ������ �� ��ا�� �� ���� ��ل ����. �� �� 
�� ���ی �� ����� �� ��د��ن ا�� ������ ای ���ا��� 
دا��. ا�� در د������� رو���د در��� ا��. ���ن ��ر 
���ب ��� ������ ������ ا����ن ��ل ����. در��ره   ��
��ا�� �� ���� �� ���� ا��. ��ب ا�� �� ��دی ��� 
از د��� ���� ����� �� �����ن را ��ی ���� ��رس و ��ا�� 
��ا����. ا���ن ��� ��وه ����� و ��د�� �� ۶۰۰۰ ��� از 
��ا�� �� ���� را از �������� وزارت ��ر�� �������� آزاد ��د��. 
��ن �� ������ و��د دارد �� ا���د ���� ���ری �� و ا���د 
د������� ��� از �� دوره ز���� ���� آزاد ��د و در ا����ر 
���م ��ار ����د. ا���د ا������ ����� �� ���� ��رس و 
��ا�� �� ���� �� ا�� �� دوره اش ����� ��د ا�� دو�� �������� 
��دن آن ���� درد������  آن را آزاد ��� ��د؛ ��ن آزاد 
��ا�� دا�� و �� ��ی ��و��ه ���� را رو �� ��د. د��� 
���� ����� �� ����� و ��ف ز��ن ���� ��ن ��ل �� 
��ش ��د و �� د��ای ����� ��ا��� ��د�� �� ۲۰۰ ��ار ��� 
در��ره ���� ��رس را آزاد ��� �� ��ود ۶۰۰۰ ��� ����ط �� 
��ا�� �� ���� �� ��. ���� و ا����د �� �� ا���دی ا�� �� 
���ن �� د�� ا�� ��ا�� ا��ا�� ����� و ��ا��س ���� �� و 
ا���د آزاد ��ه از ��ی د��� ����� ا�� ����� ����� ��ه 
، ����� �� و  ا��. ا���ن �� ����� ����� �� �� �� ��ا��
ا��رات ���� ���� �� ��� ������ ��� �� و آ�������. 
���ت آ�� �� �� ���� ����� را در ����ا�� ا�����ن 
����� �� ا�� ����� �� ���وی ������ دارد آن �� ا��ا��� 
�� �� ا�� ����� ���داز��.  ا�ــ�، ا�� ���� ��� ا�� 
����� ��ا�� �� ��� ������ ا�� و د���و����ی ��ن، 
�ــ� د�ــ�ــ�و�ــ��ــ�ی �����  د�ــ�ــ�و�ــ��ــ�ی ���� ا�ــ�. ا
���ن ا��ام ����� �� ��د��. ا�� �� �� ���  دا���� �� ��
 �� �� ����� �� ���� و�� �� ��ر ��و��ای ���� �� ��د 
��ات �� ����� ����، ��  �� روزی ��ا آ����� ��ز�� ��دد و ا
��� ��ل �� د��، د��� ���� �� �� ������ �� �� ��ا�� 
���ا��� ����. �����ا�� در وا�� ����� ����ه ��� ������ 

�� آ������� و ���� �� ����� ��ا�� ر��� ��ارد. 

یادی کنم از 
دک�ر مجید  
تفرشی که 

عمرشان را پای 
خلیج فارس و 

جزایر گذاشتند 
ایشان سند پ�وه 
هستند و نزدیک 

به ۶۰۰۰ سند از 
جزایر سه گانه را 

از ک�ابخانه وزارت 
خارجه ب��تانیا 

آزاد کردند. چون 
یک قانونی وجود 

دارد که اسناد 
نامه نگا�ی ها و 

اسناد دی�لماسی 
بعد از یک دوره 
زمانی باید آزاد 

شود و در اختیار 
عموم قرار بگیرد

۷ نقدیادداشتگفت وگوگزارش

ایران

ضمیمه ک�اب و ادب�ات �وزنامه جام جم    سه شنبه، ۱۶ اردیبهشت ۱۴۰۴    شماره ۲۹۷   

ان�شار اث�ی ماندگار 
از   علامه طباطبایی

هر  گوشه  از   این      خا�  تا��خ دارد 
گفت وگو با نویسنده ک�اب     «ایران نرسیده به امارات» 



از فردازاویه دید

، ������ه �����ن  ���ب روا�� ز���� ا����ن ���
�ــ�ده ا�ــ�، در  �� �� آ����� �����ت  ����ه آ����� 
���� ���ب «ا����ن» و �� ����� ����ه ا���� ���� 
���ب  ا����رات ���رف ����� ��ه و �� �������ه 
����ه  ، از ��������ن �����ن  �� آ��. ا����ن ���
آ������� �� �� وا��� ����� ��دن، ��ر�� در ���ض 
��� و �����ی ����ری ��ار �����. او �� ا�� ������ 
ا�� در ا�� ���ب روا�� ��د را از �����ت �� آ����� 
��ده ا��. او ����� ����ن ��ب و ا�����ر  ��ز�� 
��ده ا��.  را ����ا��� و �� ���ن ز���� ��د ا��� 
�� �� ��� ر��� ���� ����� ��ه، �����  ز���� او 
��� ��� زد��ن �� �����ت ��  آوار�ــ� و ر��� �� 
آ�������؛ ����� �� ز���� و ���رزه �� ����� ��، 
������� و ... و در����� 
ــ�ان  ــ�ـ ــ� �ـ ــــ� �ـ ــ�� ــ ــ� ر�ــ
آ�����.  ����ه   ��������
ا����ن ���ز �� ��ا���ن 
و ������ن ����� ��د 
را دارد ا�� �� ��� در ��رد 
او ����ر وا�� ا��: �� 
ــ�ج �ـــ�ـــ� د�ـــ� و  ــ ــ� � ــ� �

����� ����� ا��. 

ــ�ای  ــ ــ�ــــ� �ـ ــ�ــ ــ ــ� ــ �ــــــ�ه ارد�
���ر  ــ�دآور  ــ � ������ان �� 
ــ� �ــ��ــ��ــ� در  ــ� ــ� ــ�ه ا� ــ�� �
ــ�ب ا�ــــ�.  ــ�ـ ــ�ه �ـ ــ� ــ� ــ�� ــ� �
����ام از ا��اد ����� �� ���� ار���ط ��ن �� ������ و ���ب، �� ����� 

����و�� از �������ه ��زد�� �� ����.
���دل ������ت ��زد�� ��ل ��ی دور و ��د�� از �������ه ���ب، �� ��ا�� 
���� ���� ��ای ���ه ���ی ���� ����� ���م ��دم از ����� ��ی 

. ��رگ ���� رو��اد ������ ���ر
۱    ��� از ���ر در �������ه ����� �� ���ب ��ی ����د در �������� ��ن 
����� ��� �� ��ل ��ی ��� از �������ه ����ه و ���ز  ����از��؛ آ�� 
���ا��ه �����؟ ����� را ����� �� ����� ����� �� ��ا��� و ��ای ��� 

���� ا�� �� ا�� �� �� ��ا��� آن را �� ��� ���� �����.
���ب ��ی ��ش ر�� و���ب و����� و   �� �����  �� ��ری ���� ����� 

د��ری ��ه دا�� �������� ا���� ��د.
��ای ر��� �� �������ه از و���� ��� و��� ����� �� و��ه ���و  ۲
��ر �� ر�� وآ�� ��د��ن را را�� �� ���� و ��  ����. �� ا��  ا����ده 

��ا��� ا��اف �������ه ���� �� ��د.
��ل و��ای ���و �� و��ه در دو ا�����ه ���� و ���� �����، �� روز��ی 
د��� ��ل ����وت ا��. ����� �����ان ��� ز��ن و ��دا�� از ا���ر 

 �� ���� ���� �� ����ک ��ن، دا���  �� و��  ����� ����� �����
از ���ب در د��  ا��.

۳  ز��ن ����� و ���� را ��ای ��زد�� از �������ه ���ب در ��� ������. 
�� و�� ��ن  ���اد ���� �� �� و��ه در ��� ����ان ����� ز��د ا�� و ا

�� ����، �����ی ���� از ���ب �� را از د�� �� د���.
�� و�� دار�� در ��� ���� از �������ه ��زد�� ���� �� ���ا���  ���� ا�� ا
�� ���� و �� ����� در �� ���� ای �� ��ا���� ���� �����ی دا��� 

����� و ���ب ���� را �� د�� ��رق ����.
۴  ����� ��� و ��� �������ه ���ت �� ا�� و ��� و �� ����. 
������� �� و ���� �� �� او� ازد��م ����� ��زد��������ن ا��. 
���� ��ل �� ���� �� ا���ن و ��ا��، روز��ی ����اری ��� دو روز 

����� ��ه ا��، و�� ��� �� ا��� روز آ�� و ����� ������.
۵  ���� ����ان و ���ب ��ی �� �����ن را از ��� ������� �� ���ا��� 
���ب ��ی ��ن را  ��� ا����ده ���� از ز�ــ�ن ���ر در �������ه، 
����. ا����ده از ���� �������ه، ��ال از ������ن  را�� �� ���ا 
����� ��ی  ������� ���� ��ی را������ و ��� و�� از ���� 
������ ا��ع ر����، ��� را�� ا�� �� ��� را از ��در��� و ا��ف 

و�� در ���� ���� �������ه ���ت �� د��.
۶  در��ره ����� و ���و�� ���ب ��ی �� �����ن �� ������ن ���� �� 
���رت ����. ���� از آ��� ����� ���ب ��ی ا����رات ��ن را ��ا��ه ا��، 

ا����ت ���� از ����� ���ب و ������ه اش دار�� و �� را������ ��ن 
��� ��ر ��� ��ا��� ��د.

�� ا��ادی در ��پ و  ۷  ���� ����، ���ب را ��ب ورق ����� و ���ه ����. ا
���� ای در ���� دا��، �� ��ا��� ���ن �� د�� �� ��� ���� ����. 
�� ��ا�� ��د. �� ����� ��� ����� دا��� �����، ��ر��ن �� ا�� و ا ا����� ا
۸  ������و��ن ��� ��� از ر�ــ�د �ــ�وش �ــ�ن، ���� ��� و ��� 
���ب ��� �� د���. ��ای ���ر�� در �� ا�� �����  از �������ه 
�� ��ا��� ���� از ���ب ��ی ا������ ��ن را از ������و�� ���� ��ن 
������و�� ���ت ����� و  ��ر ��� �� ���� ���  �����. �� ا�� 

��اغ ��ن رو�� �����.
۹ از ����� ��ب آ�����، �� ����� و ����� �� ��������ن، ����ان، 
����ن ������، ا���� ر���� و ������ان �� و ������ ����اری ������ ��ی 

����� �������ه ا����ده ����.
���� از ����ری ��ی ����ک ا���� ��� و رو�� ا����ر ����ری از ���ب �� 

در ���� ����ت ��ی ��ده و�� ��� ��� �� ���د.
��د��ن و����ا��ن ��  ���ب ���� ���� ��ای آ�����  �������ه  ۱۰
������ا�� ا��. ��ز��ان ��ن را در آ��ن �� �������ه  ���ب و   �����
���� و ���ار�� �� ����� در ���� ��ی ��دک و����ان  �� ��د ���اه 
����. ��� ا���ام ��  ���ب �� را ورق ����� و ���ه  �������ه ������، 
����� ��ز��ان ��د، ��ش ���� در ا����ب ���ب �����، را������ ��ن 
���ب در ذ�� ��� ��  �� �� ��ا��� ����ه ���� از �������ه  ����. ا

�� و ا���ا�� ��ن ����. ����� ��اس ��ن �� ���� ��را
�� ��ی �� ��� و ��ا��ژی �� ��د��ن  ۱۱  ���اری آب آ������� و ��را
�� در �������ه ��ای ����� و ����� ���ر��، ��� را  دا��� �����. ا
�� �� ا��ژی ����� �� زود  ��ای ��م زدن در ���� �� ���� �� ��� و ا

���� �� ���� و ��زد����ن را ���� ��ره ر�� �� ����.
۱۲  ��� از �� ��ری، ��اغ ���� ����ا�� �� �� آ��ر��ن آ����� دار�� ��و�� 
و د��اری ��زه ����؛ ��� �� ���� ���� �� �� ����� �� ���ا��� ا��ژی ��ن 

را ���� ������ ����.
�� ������د و ا����دی �� رو�� ����اری �������ه دا����، ���ری و  ۱۳   ا
�� از ���� راه ��ی ار����� د��� �� ������� ����� ����. ���ات ��دم 

در ����� ����اری �������ه در ��ل ��ی ��� ���� ��ا�� ��د.
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«ایلهان» به نمایشگاه می آید

مدیر مسئول: یوسف قوچانی غروی
معاون ضمائم: محمد غمخوار

دبیر  قفسه  کتاب: میثم رشیدی مهرآبادی
تحریریه: سعیده اسداللهی، نازلی مروت، پونه فضائلی

الهام اشرفی،زینب گل محمدی، محمدرضا خراسانی زاده
سیدعلی اصغر حسینی، حسین شیخانی و زهرا چیذری

مدیر فنی: زرناز حسینی

صفحه آرا : مجتبی دهقانی

جلد: سپهرسهامی فرد

ویراستار: اکبر فکری

چند ک�اب برای نمایشگاه

ک ���� ��ز ��ر���� ��   
 �� �ــ�ده و د���� آن را دا���  ���� ������ه ای ��ش 
�ــ� روا�ـــ� �ــ�ر�ــ�ان و ا�ــ�اد 
�� ����� را��ه ��ه ��ش 
 ، �� ��� آن  از  و  �ـــ�اد�ـــ� 
�ــ�ــ� و در  آن را �ــ�ــ�ــ�ب 
ا�ــ�ــ�ــ�ر ����ن �ــ�ــ�ارد. 
�ــ�ــ�ا �ــ�د�ــ�، ������ه 
ک �ــ�ر�ــ��ــ�»  �ــ�ــ�ب «�ـــ�
��ر����  روا��� ����� از 
 �����  ��� ��� ��زی 
��ر و ���، ���ی  ��ده �� �� ���� ���ن �� د��  ارا�� 
��� از ا��ار ���ش ا��؛ ���� در ����ن ا�� ������، 
����ات آدم �� ��� �� ��� روی �� ���ه �� ���� و 
���� �� ا���ن را ��� داده و آ��� را �� �� ����� �� د��. 
����ات ��در��رگ ������ه، �����ی ��ای او �� �� ��� و 
دور���� را ��دارد و �� ��� روا��ت ��ر���ن ا�� ��ر����، 

���ن ا��اد �����رده ای ����� ���دازد. �� ا

   درک ���ا��ت ��ون �������
�� ����ن �� 
����� �ــ�د و �� 
 ������� ���� ��
 .���� �� �ــ�ــ�ه 
در �ـــ�ـــ�ن �ــ�ل 
�� ����� ��د را 
در ��د�� ���ه 
ــ�ن  ــ�ن �ـ ــ�ـ ــ�ـ �ـ
ا��   ��  ����� ��
���� �� ر��� �� ������ ا�� �� و ���� �� 
���ی در�ــ�ره ��� �� ����؟ ا�� ����دات �� 
در�� از ��� و ���� ���ا��ن ��د و ���� ای 
�ــ�ــ�ب «درک  �ــ��ــ�ــ� ا�ــ� دار�ــــ�؟  ــ�ار  �ــ� در آن �ـ
���ا��ت» �� ��� �رس ا������ و ����� ا���ن 
����� ارد����، �� ا�� د���� ا���ن �� ��دا��� 
 ��� �� ��� ا��. ������ه ا�� ���ب �� ا�� ���� ��
�� و��د ا�� �� �� ا���ن �� �� ���ا��ت �����ن 
������، ا�� دارای ا�����ت و ����� ���� ����� 
�� �� ��ا�� �� را �� ��ی در راه ر���ن �� ا��ا�ت 

ذ��� آ��� ��ری د��. 

   ���� �� ��ل ���ه ا���د��
«��� از ����� ��ی 
�ــ�ــ�ــ�ی ا�ــ�ــ�د�ــ� 
�ــ��ــ�ن ��� ا��� 
و آ�ـــ�ـــ�ه ای ا�ــ�. 
�� در  دور از ����� 
ا����ی آن رو����� 
ا��، ا���ر ��دو �� 
ــ� �ــ�ــ�ــ� �ــ�ه  ــ�� �
ــ� آن  ــ و �ــ�ــ� دا�ـ
�����.» ا�� ���رات در ���� اول ���ب «د���� 
��ای ز��ه ����ن» �� �������� �� ��� و ����� 
���� ������ �� ��� �� ��رد. �� دا��� �� ا���د�� 
��� از ���� ���� ����ت روا�� ا�� �� در ��� 
���� ����� �� �� ���� و د���� ��ی ��ای 
��ا�� ��ه ا��. �� ��� در ا�� ���ب �� ز���� 
��ده، ����� و ���را�� از ���رزه ��د �� ا�� ���� 
��� �� ����. او �� �������� �� ا����� �� ����ت 
����� ��ا���� ��� �� ��� �� دو��ره ا��� را در ��د 
����� ������ و ��ر د��� ���� ��ن �� ز����� ��ی 

ز���� ��� ��د.

حدیث ملاحســینی

�وزنامه نگار

������ ����

��و����
و ������ه

 قبــل از رفتــن بــه مصــلای بــ�رگ تهــران، ایــن مطلــب را بخوانیــد

۱+۱۲ ������د از ����� ���ر در �������ه ���ب

تا نمایشگاه


